
3

 

-

        

Ѵ>

    

до
Ю«Й

 

г@д

 

издай

ІІІ

ІГЪ ТСчгл^и ИЬо

ХОЗЯЙСТВЕННОГО

СОІЕРШАЙ^ІЕ:

Стр.
Государственное устройство

 

и уирс влс н ю 1

Народно-хозяйственный

  

план . . о .

   

—

Финансы

     

.

   

. »*»*•• .? • .

   

~

Бюджет *

        

.

        

.

        

.

        

. . * . .

     

1

Госдоходы ..... . & ,

     

3
Госстрах ■

         

•

         

С

         

•

         

• . • • ,

    

16

Сберкассы а

 

юскредит ■ • • .

   

—

Кредит

 

и деньги

 

.

   

,

   

. • ,

     

17

Учет

   

а

   

отчетность

   

.

   

. .

    

16

Промышленность .

   

«

   

*

   

■

   

• / .

    

19

Тяжелая 4

        

.

        

»

        

•

        

« . . .

    

20

Лесная •

      

V

      

к

 

Т

  

*

   

-А

 

,

   

« . . . .

    

~

Пищевая .

   

...... , I , .

    

—

Земля

   

а

   

сельское

  

хозяйство

Кооперация

     

> ........

Торговля,

 

заготовки,

   

снабжен

Внешняя

   

торговля

    

,

   

.

   

«

 

V

 

. .

Транспорт

  

.,..»...,

Связь

     

.»........'

Коммунальное-

  

и

 

жилищное

 

хо.яіі

Труд

  

и'

 

соцстрах

  

......

Соцобеспечение

 

и

 

гособеспечение

Гражданское

 

право

 

и

 

процесс

 

.

Уголовное

 

право

 

и

 

процесс

 

.

 

.

Судоустройство'

 

и

 

судопроизвод^ . -.

Судебная

 

практика

 

.

 

.

 

,

 

у

Разные

 

постановления

 

...

 

*

Распоряжения

 

до

 

Московской

  

области

Стр.
27

32

45

48

щ:Ж5ЕЭ

МО

 

СИ

 

в

 

л

СП
бГ
У



Административное

 

деление.

 

—

 

Перенесение

 

сто-
лицы

 

украинской

 

социалистической

 

советской
-республики

 

в

 

г.

  

Киев

 

(УССР).

  

34/4—1.
Арбитраж. —

 

Изменение

 

правил

 

рассмотрения
споров

 

между

 

учреждениями

 

и

 

предприятиями
системы

  

НККХ

  

'РСФСР).

 

,34/4— 46.
•Прекращение

 

в,

 

практике

 

Госарбитража

 

ссы-
лок

 

на

 

признание

 

к"ак

 

на

 

обстоятельство,

 

пре-
рывающее

 

течение

 

искорой

 

давности,

 

34/4 —45.
Такса

 

§платы

 

исковых

 

заявлений,

 

подавае-
мых

 

хозорганами

 

системы

 

НКСО

 

в

 

ведомствен-
ный

   

а.

   

(РСФСР).

   

34/4—46.
Балансы.

 

—

 

Порядок

 

и

 

споки

 

проведения

 

балан-
'

  

совой

 

кампании

 

за

  

1633

 

г.

  

(РСФСР).

 

34/4—18.
Банки.

 

—

 

Порядок

 

гыплаты

 

сумм

 

страхового
возмещения

 

убытков

 

через

 

6.

 

долгосрочных
вложений

   

(РСФСР).

 

^34/4—16.
Бессрочное

 

пользование.

 

—

 

Недопустимость

 

за-
мены

 

актами

 

б.

 

п.

 

договоров

 

застройки,

 

заклю-
ченных

     

с

     

общественными

      

организациями
(РСФСР).

  

34/4—33.
Вапяльно-войлочная

 

промышленность.

 

—

 

Пены
на

 

валяную

 

обурь,

 

вырабатываемую

 

предприя-
тиями

   

системы

   

НКЛГГ

 

ФСФСР).

 

~34/4— 26*.
Внешняя

 

торговля.

 

—

 

Введение

 

в

 

действие

 

со-
ветско

 

-

 

французского

 

торгового

 

соглашения.
34/4—32.

Давность.

 

—

 

Прекращение

 

в

 

практике

 

Госарби-
тража

 

ссылок

 

На

 

признапие

 

как

 

на

 

обстоятель-
стгю.

 

прерывающее

 

течение

 

исковой

 

д.

 

34/4 —45.
Договоры.

 

—

 

Недопустимость

 

замены

 

актами
бессрочного

 

пользования

 

д.

 

застройки,

 

заклю-
ченных

 

с

 

.

 

общественными

 

организациями
(РСФСР).

 

34/4—33.
Порядок

     

заключения '

    

хозяйственных

     

д.
1934

   

г.

   

в

  

системе

   

легкой

   

промышленности.
34(4—21.

Документооборот.

 

—

 

Порядок

 

расчетов

 

ж

 

про-
хождения

 

документов

 

при

 

отгрузке

 

тог-аров
транзитом

 

от

 

предприятий,

 

товаро-заводских
складов

 

а

 

выходных

 

баз

 

сбытовых

 

об'единеиий
легкой

 

промышленности.

  

34/4 — 17.

Зарплата.

 

—-

 

Периодические

 

прибавки

 

к

 

з.

 

работ-
ников

   

пожарной

   

охраны

   

(РСФСР).

   

34/4 —34,
Застройка,

 

—

 

Недопустимость

 

замены

 

актаміи,
бессрочного

 

пользования

 

догомров

 

з.,

 

заклю-
ченных

 

о

 

общественными

 

-

 

организациями
(РСФСР}.

  

34/4—33.

 

•-
Инженерно-технические

 

работники.

 

—

 

Оргаиизау
дня-

 

работы

 

по

 

техническому

 

усовершенство-
ванию

 

ПТР

 

на

 

.предприятиях

 

тяжелой

 

про-
мышленности.

  

34/4 —21*.

ѵ

Иски.

 

—

 

Место

 

подсудности

 

и.

 

о

 

ненадлежатцен
.

  

качестве,

   

ассортименте

   

и

   

о

  

некомплектности
поставляемой

 

продукции

 

(Суд).

 

34/4 —48.
Прекращение

 

в

 

"практике

 

Госарбитража

 

ссы-
лок

 

на

 

признание

 

как

 

на

 

оСстоятельстго,

 

пре-
рывающее

 

течение

 

исковой

 

давности.

 

34/4 —45.
Качество

 

продукции.

 

—

 

Место

 

подсудности

 

исков
о

 

ненадлежащем

 

качестве,

 

ассортименте"

 

и

 

о
некомплектности

     

.

 

поставляемой

     

продукции
'Суд).

    

34/4—48..
Участие

 

судебных

 

органов

 

р

 

борьбе

 

8а

 

вы-
пуск

 

доброкачественной

 

и

 

комплектной; продук-
ции

 

(Суд).

 

34/4 —46.
Квартплата.

 

—

 

Порядок

 

применения

 

льгот

 

та
;.,

 

предоставляемых

 

отдельным

 

категориям
граждан

  

(РСФСР).

   

34/4—33.
Колхозы.

 

—

 

Обязательная

   

отчетность

   

и

 

Ф
учета

 

и

 

счетоводства

 

в

 

к.

 

34/4—29.
Кооперация

 

жилищная.

 

—

 

Порядок

 

предоставле*
ния

 

льгот

 

и

 

преимуществ-

 

вновь

 

образован-
ным

 

жилищно-кооперативгшм

 

товариществам
(РСФСР)

 

34/4—33.
Кооперация

 

потребительская.

 

— ■

 

Порядок

 

зачи-
сления

 

и

 

расчетов

 

по

 

паегому

 

и

 

специальным
взносам

 

при

 

переходе

 

пайщиков

 

из

 

к.

 

п.

 

в

 

0Р0
н

 

обратно.

  

34/4 —32.
Кустари.

 

—

 

Продление

 

на

 

1934

 

г.

 

льгот

 

к.

 

в

 

ре-
месленникам

 

по

 

наймѵ

 

помещений

 

под

 

мастер-
ские

   

(РСФСР).

   

34/4 Т 33.
Легкая

 

промышленность.

 

/— ^

 

Порядок

 

расчетов

 

к
прохождения

 

документов

 

тгрті

 

отгруаке

 

това-
ров

 

транзитом

 

от

 

предприятия,

 

тог-аро-завод-
ских

 

складов

 

н

 

выходных

 

баз

 

сбытовых

 

об'е-
динепий

 

л.

 

П.

 

34/4 — 17.
Ликвидация.

 

—

 

Упорядочение

 

практики

 

л.

 

хоз-
органов

  

(РСФСР).

 

34/4—19.
Международные

 

договоры.

 

—

 

Договор

 

о

 

дружбе»
ненападении

 

и

 

нейтралитете,

 

заключенный
между

   

СССР

  

и

   

Италией.

   

34/4—1*.
Конвенция

 

об

 

определении

 

•

 

агрессии,

 

заклю-
ченная

 

между

 

СССР

 

и

 

Литовской

 

республи-
кой.

   

84/4—1*.
НалЬ^

 

со

 

строений.

 

—

 

Взимание

 

я.

 

со

 

с.

 

и

 

8в-
ыельной

 

ренты

 

с

 

коммунальных

 

трестор

 

за
принадлежащие

 

им

 

строения

 

я

 

земельные

 

уча-
стки

   

ФСФСР).

 

34/4—15.
Наряомтяжпром.

 

—

 

Разделение

 

Дп.>

 

упр.

 

судо-
строительной

 

промышленности

 

на

 

два

 

управ-
ления.

 

34/4 —20.
Нежилые

 

помещения.

 

—

 

Продление

 

на

 

1934

 

ь
льгот

   

кустарям

   

и

  

ремесленникам

   

по

   

найму
\

   

помещений

 

под

 

мастерские

 

(РСФСРЧ

 

3-Ш—ЗЗ.

-■■>і.

 

• 1 -^м_-

 

*

 

•'■

 

__

т

л

 

о

№

а

СП
бГ
У



іеврЭЛЯ

 

1934

 

Г-

   

Выходит

 

раз

 

в

 

10

 

даѳй

с

  

о

Государственное

 

устройство

  

и

  

управление
Народнохозяйственный

 

план ......
Финансы

    

. ............
Бюджет ............
Госдоходы .......... ѵ

Госстрах .............
Сберкассы

 

и

 

гоокреднт

   

......

Кредит

 

з

 

деньги

 

.........
Учет

 

и

  

отчетность

   

.

   

,

 

" ......
йвомышленность

    

...........

Тяжелая

  

............
Легкая ............

■

  

Лесная

     

............
Пищевая

 

.«...,,,...»

)8

Оір.

і
з

16

17
18
19
20
21

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ВУЦИК
В

 

связи

 

с

 

решением

  

XII

 

с'езда

 

КП(б)У

    

Все-
,?яраішский

  

центральный

 

исполнительный

 

коми-
тет

 

постановляв

 

т:
'

 

Перенести

    

столицу

   

Украинской

   

социалисти-
ческой

  

советской

 

республики

  

в

 

город

 

Киев.
Срок

 

переезда

 

правительства

 

в

 

город

 

Киев

 

уста-
яобеть

 

—

  

осень

  

1934

 

г.
Председатель

 

ВУЦИК

 

Г.

 

Петровский.
Секретарь

 

ВУЦИК

 

10.

 

Войцеховский.
•0>,7)ьеов,

 

21

 

января

 

1934

 

г.
(Изв.

  

ЦИК

 

22/1—34,

 

г.,

 

Л

  

19).

Стр.
Земля

 

и

 

сельское

 

хозяйство .......

   

27
Кооперация ............

   

82
Торговля,

 

заготовки,

 

снабжение

 

......

   

—

Внешняя

 

торговля ..........

   

32
Транспорт

 

..............

   

—

Связь ...............

   

—

Коммунальное

 

и

 

жилищное

 

хозяйство

 

...

   

83
Труд

 

и

 

соцстрах ...........

   

84

Соцобеспечение

  

и

 

гособеспечение

 

.'...„—
Гражданское

  

право

 

и

 

процесо ......

   

—

Уголовное

 

право

  

и

  

процесс ......

   

.

   

,

    

—

Судоустройство

  

и

 

судопроизводство

 

.'

   

.

   

.

   

.

    

45
Судебная

   

практика

   

.......

   

а

   

.

   

.

   

48
Разпъге

  

постановления ...... ,

   

,

   

.

   

■—

Распоряжения

 

по

 

Московской

 

области

 

.

   

,

   

,

   

—■

ЫІІі на

Опубликованы:
Конвенция

 

об

 

определении

 

агрес-
с

 

и

 

И(

 

заключенная

 

между

 

Союзом
ССР.

 

и

 

Литовской

 

республикой

 

5

 

июля
1933

 

г.

 

и

 

ратифицированная

 

ЦИК

 

СССР

 

10

 

декаб-
ря

 

1933

 

г.

 

(С.

 

3.

 

С,

 

II

 

отд.

 

№

 

30—33

 

г.,

 

ст.

 

260).
—

 

Договор

 

о

 

дружбе,

 

ненападении
и

 

нейтралитете,

 

заключенный

 

меж-
ду

 

Союзом

 

ССР

 

и

 

Италией

 

2

 

сентября
1033

 

г.

 

и

 

ратифицированный

 

ЦИК

 

СССР

 

29

 

но-
ября

 

1933

 

г.

 

(С.

 

3.

 

С,

 

Ц

 

отд.

 

№

 

80—33

 

г.,
ст.

 

261).

Евджет
ИНСТРУКЦИЯ

   

НКФ

   

РСФСР

   

ОТ

   

28

   

ДЕКАБРЯ
1933

 

г.

 

№

 

16
е

 

применению

 

положения

 

о

 

специальных

 

сред-
твах

 

учреждений,

 

состоящих

 

на

 

республиканс-
ких

 

(АССР)

 

и

 

местных

 

бюджетах,

 

утвержденно-
о

  

постановлением

  

СНК

   

РСФСР

  

от

  

3/ХІ— 33

   

г.
№

 

1128

 

!)
Утв.

 

замнаркомфином

 

РСФСР

 

С.

 

Карпом

 

28

 

дека-
бря

   

1933

   

г.)
1.

 

Предусмотренные

 

п.

  

4

 

положения

 

о

 

специ-
дсьных

   

средствах

 

учреждений,

 

состоящих

 

е&

 

ме-

*3

 

(X

 

«ВФХЗ>

 

М

 

1— Зі

 

г..

 

стр.

 

7.

стных

 

бюджетах,

 

доходные

 

я

 

расходные

 

сметы
составляются

 

по

 

тем

 

же

 

формам,

 

как

 

я

 

по

 

ме-
стному

 

бюджету.

 

При

 

составлении

 

расходной

 

ча-
ста

 

смет

 

применяется

 

сетка

 

статей

 

расходов,
установлеиная

 

по

 

местным

 

бюджетам.

 

По

 

доход-
ной

 

же

 

части

 

приводятся

 

источники

 

спецсредств
в

 

соответствии

 

с

 

утвержденным

  

перечнем

 

их.
2.

 

Поступления

 

от

 

источников

 

специальных
средств,

 

предназначенных

 

на

 

расходы

 

по

 

улуч-
шению

 

положения

 

данного

 

учреждения

 

или

 

на
его

 

содержание,

 

а

 

также

 

поступления

 

от

 

тех
источников,

 

которые

 

пэ

 

частям

 

используются

 

на
отдельные

 

цели,

 

объединяются

 

все

 

вместе

 

в

 

одной
смете.

В

 

расходной

 

части

 

об'единенлой

 

сметы

 

иа*яд~
чеетия

 

по

 

отдельным

 

статьям

 

расходов

 

онред«.і-

СП
бГ
У



I Бюллетень

 

Финансового'

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства №

 

4

ются,

 

исходя

 

из

 

общей

 

потребности

 

данного

 

уч-
реждения

 

в

 

удовлетворении

 

тех

 

пли

 

иных

 

его
нужд

 

и

 

в

 

увязі.е

 

с

 

ассигнованиями

 

по 'Местному
бюджету.

В

 

силу

 

этого

 

в

 

одной

 

приходо-расходной

 

смете
данного

 

учреждения

 

могут

 

быть

 

объединены

 

до-
ходные

 

источники

 

и

 

расходы

 

из

 

числа

 

поимено-
ванных

 

в

 

перечне

 

под

 

№№

 

1,

 

3,

 

5,

 

6,

 

8,

 

9,

 

10,

 

11,
12,

   

13,

   

14.
Примечание.

 

Назначение

 

на

 

премирова-
ние

 

работников

 

за

 

выявление

 

макулатуры
'(№

 

3

 

перечня)

 

не

 

включается

 

в

 

статью

 

и

 

пока-
зывается

 

обособленно.
3.

  

По

 

каждому

 

из

 

источников

 

специальных
средств,

 

поступления

 

от

 

которых

 

предназначены
полностью

 

только

 

на

 

одну

 

и

 

притом

 

конкретную
цель

 

(ЩЕ

 

2,

 

і,

 

7, 15,

 

16

 

и

 

17

 

перечня

 

специальных
средств)

 

составляются

 

отдельные

 

приходо-рас-
ходные

 

сметы.

                  

у

Приметан

 

и

 

ѳ.

 

Поступления

 

от

 

источника
8а

 

Й

 

14

 

включаются

 

в

 

общую

 

смету

 

в

 

целях
увязки

 

с

 

назначением

 

на

 

ту

 

яге

 

цель

 

части

 

по-
ступлений

 

от

  

источшіка

 

№

  

3.
4.

  

По

 

включаемым

 

в

 

доходную

 

смету

 

источни-
кам

 

должны

 

быть

 

приведены

 

подробные

 

расче-
ты,

  

обосновывающие

 

ожидаемые

  

поступления.
5.

  

В

 

доходные

 

сметы

 

специальных

 

средств

 

на
ряду

 

о

 

установленными

 

перечнем

 

источниками
вносятся

 

остатки

 

на

 

1

 

января

 

специальных
средств,

 

а

 

равно

 

проценты

 

на

 

сумму

 

енециаль-
иых

 

средств,

 

хранящихся

 

на

 

текущем

 

счете.

 

Сум-
мы

 

начисленных

 

процентов

 

заносятся

 

в

 

об'еди-
ненную

 

приходо-расходную

 

смету.
Примечание.

 

Остаток

 

поступлений

 

от
источника

 

Лхй

 

2

 

обращается

 

в

 

доходы

 

местного
бюджета

 

(в

 

разные

 

мелкие

 

поступления).
6.

  

Сметы

 

расходов

 

специальных

 

средств

 

долж-
ны

 

содержать

 

в

 

себе

 

определяемые

 

на

 

предстоя-
щий

 

год

 

расходы

 

с

 

обосновывающими

 

их

 

расче-
тами.

В

 

расходные

 

сметы

 

вносятся

 

ассигнования

 

в
точном

 

соответствии

 

с

 

назначением

 

каждого

 

из
источников,

 

установленных

 

перечнем

 

специаль-
ных

 

средств.
7.

   

Представляемые,

 

согласно

 

п.

 

5

 

положения
о

 

специальных

 

средствах,

 

учреждениями

 

прихо-
до-расходные

 

сметы

 

социальных

 

средств

 

в

 

под-
лежащие

 

отделы

 

исполкомов

 

и

 

советов

 

рассмат-
риваются

 

ими

 

как

 

в

 

отношении

 

соответствия
включенных

 

в

 

них

 

доходов

 

и

 

расходов

 

требова-
ниям

 

утвержденного

 

СНК

 

перечня

 

специальных
средств,

 

так

 

и

 

по

 

существу:

 

по

 

доходам

 

в

 

отно-
шении

 

правильности

 

я

 

полноты

 

исчисления,

 

а

 

по
расходам

 

—

 

целесообразности

 

и

 

правильности
распределения

 

средств

 

между

 

отдельными

 

стать-
ями.

Примечание.

 

Приходо-расходные

 

сметы
по

 

специальным

 

средствам,

 

находящимся

 

в

 

не-
лосредственком

 

распоряжении

 

отделов

 

испол-
кома

 

(совета)

 

рассматриваются

 

по

 

существу,
'?.

 

е

 

в

 

отношении

 

правильности

 

и

 

полноты

 

ис-
числения

 

доходов

 

и

 

целесообразности

 

и

 

пра-
вильности

 

направления

 

средств,

 

подлежащими
финорганамп.

5.

 

Отделы

 

исполкомов

 

н

 

советов

 

составляю?
сводные

 

сметы

 

по

 

специальным

 

средствам

 

в
«оотБетствии

 

с

 

действующий

 

сметной

 

номенкла-
турой

 

местных

 

бюджетов

 

по

 

параграфам

 

а

 

стать-
ям

 

и

 

группировкой

 

доходов

 

согласно

 

утвёрждея-
%кщ

 

перечню

 

спецяальаых

 

средств

   

и

 

представ-

ляют

 

их

 

вместе

 

со

 

счетами

 

по

 

местному

 

бюдже-
ту

 

в

 

подлежащий

 

финансовый

 

орган:

 

Сводная
приходо-расходная

 

смета

 

по

 

учреждениям,

 

состо-
ящим

 

на

 

сельском

 

бюджете,

 

представляется,

 

в
соответствии

 

с

 

п.

 

7

 

положения

 

на

 

утверждение
райисполкома

 

одновременно

 

с

 

сельским

 

бюдже-
том.

9.

  

Утверждаемые

 

в

 

порядке

 

ет.ст.

 

6

 

и

 

7

 

по-
ложения

 

приходо-расходные

 

сметы

 

специальны!
средств

 

приводятся

 

в

 

исполнение

 

подлежащими
учреждениям;

 

Распорядителями

 

специальных
средств

 

являются

 

лица,

 

стоящие

 

во

 

главе

 

этап
учреждений.

10.

  

В

 

соответствии

 

с

 

п.

 

8

 

положения

 

специ-
альные

 

средства

 

должны

 

храниться

 

на

 

текущем
счете

 

в

 

том

 

кредитном

 

учреждении,

 

на

 

которое
возложено

 

кассовое

 

исполнение

 

подлежащего

 

ме-
стного

  

бюджета.
При

 

отсутствии

 

по

 

месту

 

нахождения

 

бюджет-
ного

 

учреждения

 

кредитных

 

.

 

учреждений

 

специ-
альные

 

средства

 

могут

 

храниться,

 

по

 

согласова-
нии

 

с

 

подлежащим

 

фпнорганом,

 

и

 

в

 

самом

 

уч-
реждении

 

в

 

надежном

 

месте,

 

под

 

ответствен-
ностью

 

заведующего

 

учреждениями.

 

-
Предельный

 

размер

 

наличности

 

по

 

специальным
средствам,

 

которая

 

может

 

храниться

 

в

 

учрежде-
нии,

 

и

 

сроки

 

сдачи

 

ее

 

на

 

текущий

 

счёт

 

учреж-
дения

  

согласовываются

  

с

 

финерганом.
11.

  

Для

 

правильного

 

исполнения

 

приходо-рас-
ходных

 

смет

 

по

 

специальным

 

средствам

 

и

 

в

 

це-
лях

 

увязки

 

использования

 

специальных

 

средств
со

 

средствами

 

местного

 

бюджета

 

каждое

 

учреж-
дение

 

составляет

 

поквартальные

 

кассовые

 

пла-
ны

 

по

 

доходам,

 

(по

 

каждому-ч

 

доходному

 

источ-
нику)

 

и

 

расходам

  

(по

 

статьям).

                   

.
Общий

 

итог

 

ассигнований

 

по

 

расходной

 

Щ№Ш
кассового

 

плапа

 

за

 

квартал

 

не

 

должен

 

&иІГ?
тать

 

общей

 

суммы

 

поступлений,

 

назначенных

 

на
тот

 

же

 

период.

 

Кассовые

 

планы

 

по

 

специальным
средствам

 

составляются

 

по

 

форме,

 

установленной
для

 

кассовых

 

планов

 

по

 

местным

 

бюджетам.
12.

  

Кассовые

 

планы

 

по

 

специальным

 

средствам
представляются

 

учреждениями

 

в

 

подлежащий
отдел

 

исполкома

 

илн

 

совета

 

по

 

принадлежность
По

 

уточнении

 

представленных

 

кассовых

 

пла-
нов

 

по

 

специальным

 

средствам

 

отделы

 

исполко-
ма

 

(совета)

 

представляют

 

подлежащему

 

финорта-
ну,

 

(одновременно

 

с

 

заявкой

 

на

 

ассигнование

 

по
бюджетяо-кассовым

 

планам

 

по

 

местному

 

бюдже-
ту

 

на

 

тот

 

же

 

период)

 

сводные

 

кассовые

 

плана
но

 

подведомственным

 

им

 

учреждениям

 

для
увязки

 

их

 

с

 

бюджетяо-кассовым

 

планом.
!3.

 

Определение

 

фондов

 

зарплаты

 

за

 

счет

 

спе-
циальных

 

средств

 

производится

 

в

 

порядке,

 

уста-
новленном

 

специальными

 

инструкциями

 

и

 

рас
поряжсшіями

 

НКФ

 

СССР

 

и

 

РСФСР

 

но

 

иЩ
вопросу.

!4.

 

Установленные

 

и

 

9

 

положения

 

о

 

специаль-
ных

 

средствах

 

справки

 

об

 

утверждении

 

смет

 

по
специальным

 

средствам

 

составляются

 

по

 

прила-
гаемой

 

форме

 

(см

   

приложение).
П

 

р

 

и

 

м

 

е

 

ч

 

а

 

н

 

и

 

е.

 

В

 

т ч х

 

исключительных

 

слу-
чаях,

 

когда

 

по

 

независящим

 

от

 

учреждения
обстоятельствам

 

сметы

 

по

 

специальным

 

сред-
ствам

 

не

 

будут

 

утверждены

 

к

 

началу

 

бюджет-
ного

 

года,

 

финорганы

 

выдают

 

справки

 

с

 

указа-
нием

 

срока,

 

в

 

течение

 

которого

 

допускается
временное

 

использование

 

средств

 

в

 

размерах,

 

и
превышающих

 

1 /а

 

части

 

расходной

 

сметь*
истекшего

  

года.
15.

 

Расходование

 

специальных-

 

средств

 

проза-
водится

 

по

 

прямому

 

назначению

 

в

 

пределах

   

-

СП
бГ
У



ли Бюллетень

 

Финансового

 

н

 

Хозяйственного

 

Законодательства

яачений

 

по

 

кассовым

 

планам

 

в

 

точном

 

соответ-
ствии

 

с

 

«правилами

 

по

 

исполнению

 

государствен-
ного- и

 

местных

 

бюджетов,

 

специальных

 

средств -и
депозитов»

   

(изд.

  

НКФ

 

СССР).
16.

 

Учреждения,

 

имеющие

 

специальные

 

сред-
ства,

 

обязаны

 

вести

 

их

 

учет

 

и

 

представлять

 

пе-
риодическую

 

отчетность

 

согласно

 

действующим
инструкциям

 

по

 

счетоводству

 

и

 

отчетности

 

для
бюджетных

 

учреждений

 

и

 

низовых

 

распорядите-
лей

 

кредитов.
Скстар

 

учета

 

и

 

статистики:

 

Оптовцев,

 

Савченко.
Приложение

контору
В

   

....................................................... отделение

 

Госбанка
Препровождается

 

для

 

исполнения
Справка

об

 

утверждении

 

сметы

 

специальных

 

средств

 

по

(наименование

   

учреждения)
Расходная

  

часть

 

сметы

 

по

 

специальным

 

сред-
ствам

 

на

 

1934

 

г.

 

утверждена

 

в

 

сумме

   

- ...................17

                            

-

          

{прописью
- ...............................

       

(РУ6.

        

...............- .........................; ............)
Фонд

 

зарплаты

 

на

 

1934

 

г.

 

за

 

счет

   

специальных

ередйтв

 

установлен

 

в

 

сумме

 

..........................................

..........................................: .....

    

(Руб.

    

..........................................)
(прописью)

Печать

   

фикоргана

  

зли

            

ТТплтта™
овдела

  

йеполк.

  

(совета)

           

ичдши/я
(П.

  

а

  

Р.

  

НКФ

  

РСФСР

  

№

  

2—34

  

Г.,

  

стр.

   

14).

,,

 

.^'постановление

 

ЦИК

 

И

 

СНК

 

СССІ?
я

 

сіорѳ

 

на

 

нужды

 

жилищного

 

и

  

культурно-быто-
вого

 

строительства

 

в

 

городах

  

и

 

сельских

 

местно-
стях

  

на

   

1334

 

г.
Центральный

 

исполнительный

 

комитет

 

и

 

Совет
народных

 

комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

постанов-
ил

 

ю

 

т:
Установить

 

на

 

1934

 

г.

 

обор

 

на

 

нужды

 

жилищ-
ного

 

и

 

культурно-бытового

 

строительства

 

в

 

горо-
дах,

 

поселениях

 

городского

 

типа

 

и

 

сельские

 

мест-
аостях

  

на

 

следующих

  

основаниях:
I.

   

Общие

   

положения
1.

  

К

 

уплате

  

сбора

 

привлекаются:
а)

   

рабочие

 

и

 

служащие,

 

кустари,

 

ремесленни-
ки

 

и

 

прочие

 

граждане,

 

имеющие

 

самостоятельные
К.СТОЧНИКИ

 

дохода;
б)

   

хозяйства

   

колхозников;
в)

   

единоличные

  

крестьянские

  

хозяйства
.2.

 

Освобождаются

 

от

 

обложения

 

сбором

 

рабочие
я

 

служащие,

 

заработная

 

плита

 

которых

 

не

 

пре-
вышает

 

в

 

местностях

 

отнесенных

 

по

 

взиманию
'««доходного

 

н.алога

 

к

 

1

 

поясу,— іоо

 

руб.

 

в

 

месяц,
ко

 

II

 

поясу

 

—

 

90

 

руб

 

в

 

месяц,

 

к

 

III

 

поясу

 

—
30

 

руб

   

в

 

месяц

 

и

  

к

  

IV

 

поясу

 

-75

 

руб.

 

в

 

месяц.
&:

  

Освобождаются

  

от

  

обложения

 

сбором:
а)

   

лица,

 

награжденные

 

орденами

 

Союза

 

ССР
яли

 

почетным

 

революционным

 

оружием,

 

е

 

герои
груда;

б)

   

военнослужащие

 

кадрового

 

рядового

 

и

 

млад-
шего

 

начальствующего

 

еостача,

 

срочной

 

(непре-
рывной)

  

ила

  

сверхсрочной

   

службы.
в)

   

кадровые

 

и

 

состоящие

 

в

 

речзер'ве

 

РККА

 

во-
еннослужащие

 

среднего,

 

старшего

 

и

 

высшего

 

ва-
чальствующего

 

состава;
г)

  

лица

 

среднего,

 

старшего

 

и

 

высшего

 

началь-
ствующего

 

составе,

 

состоящие

 

в

 

долгосрочное

 

от-

пуску,

 

в

 

запасе

 

и

 

в

 

переменном

 

слтаае

 

террито-
риальных

 

частей

 

РІЖА,

 

которые

 

в

 

-качестве

 

штат-
ных

 

работников

 

организаций

 

Осоавиахима

 

прово-
дят

 

военную

   

подготовку

 

трудящихся;
д)

    

военнослужащие

 

рядового

 

и

 

начальствую-
щего

 

состава,

 

проходящие

 

действительную

 

воен-
ную

 

службу

 

в

 

переменном

 

составе

 

территориаль-
ных

 

частей

 

или

 

вневойсковым

 

порядком,

 

военно-
служащие

 

рядового

 

и

 

начальствующего

 

состава,
состоящие

 

в

 

долгосрочном

 

отпуску,

 

и

 

военнообя-
занные

 

рядового

 

и

 

начальствующего

 

состава

 

(до-
призывники

 

и

 

запасные)

 

—

 

на

 

время

 

состояния
в

 

рядах

 

РККА

 

при

 

привлечении

 

на

 

установлен-
ные

 

для

 

них

 

сборы

 

или

 

а

 

качестве

 

инструкторов
по

 

проведению

 

оборов;
е)

    

лица

 

строевого

 

и

 

административно-хозяй-
ственного

 

состава

 

военизированной

 

охраны

 

н
военизированной

 

пожарной

 

охраны

 

предприятий
и

 

сооружений,

 

имеющих

 

особое

 

государственное
значение,

 

лица

 

олеративно-строевото

 

в

 

админи-
стративно-хозяйственного

 

состава

 

Рабоче-кресть-
янской

 

милиции,

 

а

 

также

 

лица

 

оперативного

 

и
административно-хозяйственного

 

состава

 

исправи-
тельно-трудовых

 

учреждений;
ж)

   

бывшие

 

красногвардейцы

 

и

 

красные

 

пар-
тизаны.

4.

  

Лица,

 

указанные

 

в

 

ст.

 

3,

 

освобождаются

 

от
облоягения

 

сборов

 

по

 

получаемой

 

ими

 

заработной
плате

 

и

 

по

 

содержанию,

 

получаемому

 

по

 

службе
в

 

РККА.
Если

 

эти

 

лица

 

имеют,

 

кроме

 

того,

 

другие

 

до-
ходы

 

(как,

 

например,

 

от

 

литературной

 

а

 

научной
работы,

 

чтения

 

лекций,

 

сдачи

 

в

 

наем

 

строений
и

 

т.

 

п.),

 

то

 

по

 

этим

 

доходам

 

онч

 

подлежат

 

обло-
жению

 

сбором

 

на

 

общих

 

основаниях.
5.

   

Хозяйства

 

колхозников,

 

в

 

состів

 

которых
входят

 

военнослужащие

 

и

 

др.

 

лица,

 

перечислен-
ные

 

в

 

ст.

 

3,

 

а

 

также

 

инвалиды

 

войны

 

и

 

труда,
отнесенные

 

к

 

1,

 

2

 

и

 

3

 

группам

 

инвалидности,
полностью

 

освобождаются

 

от

 

обложенпя

 

сбором.
6. -Хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,

 

в

 

со-
став

 

которых

 

входят

 

военнослужащие

 

и

 

др

 

лица,
перечисленные

 

в

 

ст.

 

3,

 

а

 

также

 

инвалиды

 

войны
и

 

труда,

 

отнесенные

 

к

 

1,

 

2

 

и

 

3

 

группам

 

инвалид-
ности,

   

пользуются

  

следующими

  

льготами:
а)

   

хозяйство

 

полностью

 

освобождается

 

от

 

сбо-
ра,

 

если

 

оно

 

было

 

освобождено

 

от

 

сельхозналога;
б)

   

в

 

остальных

 

случаях

 

хозяйство

 

пользуется
скидкой

 

с

 

исчисленного

 

оклада

 

сбора

 

в

 

размере
20

 

ирод;,

 

а

 

при

 

отсутствии

 

в

 

хозяйстве

 

других,
кроме

 

перечисленных

 

в

 

ст.

 

3,

 

трудоспособных
членов

 

хозяйства

  

—

 

в

  

размере

 

40

 

проц.
7.

   

Владеющие

 

строениями

 

рабочие

 

и

 

служа-
щие,

 

а

 

также

 

те

 

члены

 

их

 

семей

 

которые

 

ко
имеют

 

самостоятельных

 

источников

 

дохода

 

(кро-
ме

 

строений),

 

освобождаются,

 

от

 

обложения

 

сбором
по

 

этим'

 

строениям,

 

если

 

они

 

не

 

имели

 

в

 

1933

 

г.

дохода

 

от

 

сдачи

 

строений

 

в

 

наем

 

или

 

если

 

этот
дох'од

 

не

 

превысил

 

необлагаемого

 

минимума,
установленного

 

для

 

данной

 

местности

 

по

 

подо-
ходному

 

налогу.

      

ф.

Совнаркомы

 

союзных

 

а

 

автономных

 

республик,
а

 

также

 

краевые

 

(областные)

 

исполкомы

 

могут
освобождать

 

от

 

обложения

 

сбором

 

и

 

тех

 

рабочих
и

 

служащих,

 

у

 

которых

 

доход

 

от

 

сдачи

 

строений
в

 

наем

 

превысил

 

необлагаемый

 

минимум

 

по

 

по-
доходному

 

налогу.
8.

   

Освобождаются

 

от

 

обложения

 

сбором:
а)

   

пенсионеры

   

—

  

по

  

получаемой

  

ими

  

пенгаи;
б)

   

учащиеся-стипендиаты,

 

получающие

 

стилен
дню

 

в

 

размере

 

не

 

свыше

 

175

 

руб.

 

в

 

месяц, —р*
эі!'Й

 

стпленди.

СП
бГ
У



Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства ЯГ

9.

  

Сельские

 

советы

 

могут

 

освобождать

 

от

 

обло-
жения

 

сбором

 

полностью

 

или

 

частично

 

отдельные
маломощные

 

хозяйства

 

колхозников

 

и

 

трудящих-
ся

 

единоличников.

 

При

 

этом

 

особое

 

внимание
должно

 

быть

 

обращено

 

на

 

хозяйства

 

колхозни-
ков,

 

освобожденные

 

в

 

1933

 

г.

 

от

 

сельхозналога.
10.

  

Совнаркомы

 

союзных

 

и

 

автономных

 

респуб-
лик

 

и

 

краевые

 

(областные)

 

исполкомы

 

могут

 

пол-
ностью

 

освобождать

 

от

 

обложения

 

обором

 

насе-
ление

 

отдельных

 

селений.
1 1.

   

От

 

поступлений

 

сбора

 

отчисляется

 

в

 

госу-
дарственные

 

бюджеты

 

союзных

 

республик

 

и

 

в
местные

 

бюджеты:

 

по

 

РСФСР

 

—

 

25

 

проц.,

 

по
УССР

 

-

 

75

 

проц.,

 

по

 

БССР,

 

ЗСФСР,

 

ТуркССР.
УзбССР

 

и

 

ТаджССР— 100

 

проц.

Правительства

 

союзных

 

республик

 

могут

 

в

 

ука-
занных

 

пределах

 

устанавливать

 

диференцпрован-
ные

 

отчисления

 

от

 

обора

 

в

 

государственные

 

и
местные

 

бюджеты.

II.

   

Обложение

   

рабочих

   

а

 

служащих

12.

  

С

 

рабочих

 

н

 

служащих

 

сбор

 

взимается

 

в

 

те-
чение

 

12

 

месяцев

 

по

 

их

 

заработку

 

за.

 

месяц,
предшествующий

 

платежу

 

сбора,

 

в

 

следующих
размерах;

Б 05

  

И

Размер

 

месячного

заработка

 

в

 

рублях

До

   

100

   

рублей.

   

.

   

.

   

.

   

,

Свыше

  

100

 

до

 

125

 

рублей.
»

      

125

   

>

  

200

      

»

»

   

■

    

200

   

з

   

500

        

»

      

,

>

        

500

   

.....

    

.

«уд 534 .»

  

к

о,

 

н

 

(а

 

ё

 

и

 

я

Р-і

 

К

  

о

 

га

 

И

1,0
1,5

2,0

2,5

3,0

ЁГ

13.

   

Для

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

имеющих

 

на
своем-

 

иждивении

 

более

 

3

 

лиц,

 

размер

 

сбора

 

по-
нижается:

 

при

 

4

 

иждивенцах

 

—

 

на

 

25

 

проц.,
при

 

5

 

—

 

на

 

30

 

проц.

 

и

 

при

 

6

 

и

 

более

 

иждивен-
цах

 

—

 

на

 

40

 

проц.

14.

   

В

 

состав

 

месячного

 

заработка

 

рабочих

 

и
служащих

 

включаются

 

все

 

суммы

 

полученного
.ими

 

заработка

 

всех

 

видов,

 

как-то:

 

основная

 

зара-
ботная

 

плата,

 

выплаты

 

за

 

сверхурочные

 

и

 

сдель-
ные

 

работы,

    

персональные

    

надбавки,

    

премии
•'выплачиваемые,

 

при

   

премиально-поощрительной'
оплате

 

труда,

 

и

 

т.

 

д.

15.

  

Не

 

подлежат

 

-включению

 

в

 

состав

 

месячно-
го

 

заработка

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

единовремен-
ное

 

вознаграждение

 

и

 

премии,

 

выплачиваемые

 

из
фондов,

 

образованных

 

по

 

положению

 

о

 

фондах
премирования

 

за

 

достижения

 

по

 

выполнению

и

 

перевыполнению

 

промфинплана,

 

а

 

также

 

за
изобретения,

 

технические

 

усовершенствования

 

и
рационализаторские

 

предложения,

 

утвержденно-
му

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

13

 

августа

 

19зГг.

 

(С.

 

3.
СССР

 

1931

 

г.,

 

М

 

52,

 

ст.

 

338)

 

*),
16.

   

При

 

работе

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

по

 

сов-
местительству

 

в

 

двух

 

или

 

нескольких

 

предприя-

тиях,

 

учреждениях

 

и

 

организациях

 

сбор

 

исчис-
ляется

 

и

 

уплачивается

 

по

 

каждому

 

месту

 

рабо-
ты

 

отдельно.

  

При

  

этом

  

необлагаемый

  

минимум

')

 

Ом.

 

«ВФХЗ»

 

М

 

24—31

 

г.,

 

стр.

 

37

 

и

 

М

 

29— •

81

   

г.,

  

стр.

  

4Ѳ.

                                          

'

(ст.

  

2)

   

применяется

  

только

  

по

 

.месту

  

основное
работы.

17.

   

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

имегоіпие

 

побочные
доходы

 

от

 

работы

 

не

 

по

 

трудовому

 

договору

 

и
от

 

других

 

источников,

 

кроме

 

подсобного

 

сельск»-
го

 

хозяйства

 

(ст.

 

13).

 

облагаются

 

сбором

 

по

 

этим
доходам

 

по

 

соответствующей

 

категории

 

(ст.

 

21),
независимо

  

от

 

обложения

 

по

 

заработной

  

плате.
18.

  

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

ведущие

 

сельское

 

хо-
зяйство

 

на

 

птіи^садебнрД-^емле

 

и

 

имеющие

 

одну
корову,

 

мелкий

 

окот,

 

пчел,

 

сенокос

 

и

 

огород,

 

но
не

 

имеющие

 

полевой

 

земли

 

и

 

рабочего

 

скота,
если

 

заработная

 

плата

 

является

 

основным

 

источ-
ником

 

их

 

дохода,

 

не ,

 

облагаются

 

сбором

 

по

 

дохо-
да}^

 

от

 

с е льского

 

хозяйст ва^
"""Т5.

 

ОббТТ 1 !}

 

рабочих

 

и*^служащнх

 

исчисляется
ежемесячно

 

предприятиями,

 

учреждениями

 

в
организациями,

 

в

 

которых

 

они

 

работают,

 

и

 

удер-
живается

 

один

 

раз

 

в

 

месяц

 

при

 

выдаче

 

заработ-
ной

 

платы. 1
20.

  

На

 

одинаковых

 

основаниях

 

с

 

рабочими

 

к
служащими

 

облагаются

 

сбором:
а)

   

учащиеся,

 

получающие

 

стипендию

 

свыгн»
175

 

руб.

 

в

 

месяц,

 

и

 

аспиранты;

б)

  

лица,

 

получающие

 

доходы

 

от

 

литературной
работы

 

без

 

заключения

 

авторских

 

договоров;

в)

   

кооперированные

 

кустари

 

и

 

ремесленники,
работрющиѳ

 

в

 

общих

 

мастерских;

г)

    

кооперированные

 

кустари

 

и

 

ремесленни-
ки

 

—

 

члены

 

производственных

 

артелей,

 

работаю-
щие

 

на

 

дому,

 

—

 

по

 

заработку

 

от

 

сдачи

 

продуж
ции

 

в

 

артель,

 

членами

 

которой

 

они

 

состоят;

д)

   

члены

 

коллегии

 

защитников

 

—

 

по

 

возна-
граждению,

 

получаемому

 

от

 

коясультациошгах
коллективов.

                                                         

у

 

*

III

 

Обложение

 

прочего

 

населения,

 

не
заня

 

того

 

сельским

 

хозяйством

21.

  

Граждане,

 

не

 

имеющие

 

сельского

 

хозяйства,
кроме

 

рабочих,

 

служащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним
лиц

 

(ст.

 

20),

 

делятся

 

для

 

обложения

 

сбором
на

 

следующие

 

три

 

категории:
I

  

категория.

 

Граждане,

 

получающие

 

доходы

 

о?
литературной

 

работы

 

по

 

-авторским

 

договорам,

 

от
научной

 

работы,

 

от

 

занятий

 

искусствами,

 

От'
использовании

 

авторского

 

права

 

на

 

свои

 

произ-
ведения;,

 

граждане,

 

получающие

 

вознаграждение
за

 

свои

 

изобретения,

 

на

 

которые

 

выданы

 

автор-
ские

 

свидетельства,

 

а

 

также

 

за

 

технические

 

усо-
вершенствования.

II

   

категория.

 

Кооперированные

 

кустари

 

п

 

ре-
месленники,

 

кроме

 

приравненных

 

к

 

рабочим

 

и
служащим;

 

некооперированные

 

кустари

 

и

 

ре-
месленники,

 

работающие

 

без

 

применения

 

наемно-
го

 

труда;

 

врачи,

 

зубные

 

врачи,

 

фельдшера
и

 

т.

 

д.

 

—

 

по

 

доходам

 

от

 

частной

 

практики;

 

про-
чие

 

граждане,

 

получающие

 

доходы

 

от

 

работы

 

не
по

 

трудовому

 

договору,

 

кроме

 

отнесенных

 

к

 

ка-
тегории

 

I;

 

граждане,

 

получающие

 

доходы

 

от

 

сда-
чи

 

в

 

наем

 

строений,

 

комнат

 

и

 

т.

 

п.,

 

если

 

они
по

 

основный

 

своим

 

доходам

 

не

 

относятся

 

к

 

кате-
гории

 

Ш.
III

   

категория.

 

Некооперированные

 

кустари

 

и
ремесленники,

 

экеплоатирующие

 

наемный

 

труд;
лица,

 

занимающиеся

 

мелкой

 

торговлей;

 

служи-
тели

 

религиозных

 

культов;

 

прочие

 

граждат
проживающие

 

на

 

нетрудовые

 

доходы.
Плательщики

 

указанных

 

трех

 

категорий

 

упла-
чивают

 

сбор

 

по

 

доходу,

 

пожученному

 

имя

 

в
1833

 

г„

 

в

 

следующих

 

размерах;

-і=*изздаік,

СП
бГ
У



Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

Размер

 

годового
двхода

 

в

 

рублях

до

   

1.200

    

,

   

.

   

.

свыше

 

1.200

 

до

 

І.БОѲ

»

      

1.500

   

э

   

2.400
»

      

2.400

   

»

   

4.200
»

       

4.200

  

»

   

6.000
»

      

6.000

    

.

    

.

    

.

Размер

 

сбора

 

в

 

%°/а
к

 

годовому

 

доходу
для

 

плательщиков:
і

 

кат.

   

II

 

ках

   

III

 

кат.

1,25

       

2,25

         

9,0
1,75

       

2,75

       

11,0
2,25

       

3,25

       

13,0
2,75

       

4,0

         

16,0
3,0

        

4,25

       

19,0
3,25

           

6,0

       

24,0

22.

    

При

 

определении

 

дохода

 

плательщиков
ГО

 

категории

 

доход

 

от

 

источников,

 

существовав-
ших

 

неполный

 

1933

 

г.,

 

доводится

 

до

 

годового,

 

а
доход

 

от

 

строений

 

исчисляется

 

в

 

размере

 

факти-
чески

 

полученного

 

дохода,

 

но

 

не

 

ниже

 

35

 

проц.
страховой

 

оценки

 

строений.
23.

   

Плательщики

 

III

 

категории,

 

проживающие
а

 

сельских

 

местностях

 

и

 

привлекавшиеся

 

в
І933

 

г.

 

к

 

самообложению,

 

уплачивают

 

сбор

 

не

 

ме-
яее

 

чем

 

в

 

удвоенное

 

размере

 

их

 

платежей

 

по
«амообложению

 

на

 

1933

 

г.
і'4.

 

Граждане,

 

которые

 

по

 

источникам;

 

своего
дохода

 

относятся

 

к

 

нескольким

 

категориям,

 

обла-
гаются

 

сбором

 

по

 

каждой

 

из

 

этих

 

категорий
іЭТдельно.

25.

 

Сбор

 

уплачивается:
а)

   

плательщиками

 

1

 

и

 

II

 

категорий

 

—

 

равны-
ми

 

долями

 

в

 

3

 

срока;

 

к

 

15

 

февраля,

 

15

 

марта
а

 

15

 

апреля

 

1934

 

г.;
б)

   

плательщик

 

),м и

 

Ш

 

категории

 

—

 

равными
долями

 

в

 

два

 

срока:

 

к

 

15

 

февраля

 

и

 

15

 

мар-
та

   

1934

  

Г.

ГѴ,

 

0

 

б

 

л

 

о

 

ж

 

ение

 

хозяйств

 

колхозников
а

    

единоличных

    

крестьянских

     

хо-
зяйств

*33.

 

Хозяйства

 

/

 

колхозников

 

и

 

единоличные
крестьянские

 

хозяйства

 

облагаются

 

сбором

 

в

 

сле-
дующих

 

размерах:

                                                     

/■
1.

 

Хозяйства

 

колхозников,

 

кроме

 

полностью
ялн

 

частично

 

освобожденных

 

от

 

сбора,

 

в

 

порядке
статьи

 

9

 

—

 

от

 

15

 

до

 

80

 

руб.
П.

 

Хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,
"освобожденные

 

в

 

1933

 

г.

 

от

 

сельхозналога

 

—
3.5

 

руб.
III.

 

Хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,

 

об-
лагавшиеся

 

в

 

1933

 

г.

 

сельхозналогом

 

в

 

твердых
ставках, —от

 

15

 

до

 

80

 

руб.
IV".

 

Хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,

 

об-
лагавшиеся

 

в

 

1933

 

г.

 

сельхозналогом

 

в

 

прогрес-
сивных

 

ставках, —от

 

75

 

проц.

 

до

 

175

 

проц.

 

окла-
да

 

сельхозналога

 

за

 

1933-

 

г.,

 

но

 

не

 

менее

 

ставки,
установленной

 

в

 

данной

 

местности

 

для

 

хозяйств
III

 

категории.

У.

 

Кулацкие

 

хозяйства

 

—

 

200

 

проц.

 

оклада
•жльхозналога

 

за

 

1933

 

г.
27.

  

Для

 

хоіЗяйств

 

колхозников

 

и

 

трудящихся
единоличников,

 

кроме

 

отнесенных

 

к

 

IV

 

катего-
рии,

 

имеющих

 

.

 

более

 

і

 

2

 

нетрудоспособных

 

члѳ-

яов

 

хозяйства,

 

размер

 

сбора

 

понижается

 

при
3

 

нетрудоспособных

 

на

 

20

 

проц.,

 

при

 

4

 

—

 

на
80

 

проц.

 

и

 

при

 

5

 

и

 

более

 

нетрудоспособных

 

—
аа

  

40

  

проц.
28.

   

Указанные

 

в

 

ст.

 

26

 

ставки

 

сбора

 

для

 

II

 

и
V

 

категорий

 

хозяйств

 

применяются

 

без

 

измене-
ний

 

на

 

всей

 

территории

 

Союза

 

ССР.
29.

  

Для

 

I,

 

III

 

и

 

IV

 

категорий

 

хозяйств

 

совнар-
комы

 

союзных

 

республик

 

устанавливают

 

сред-
ние

 

ставки

 

сбора

 

для

 

автономных

 

республик

 

и
краев

 

(областей),

 

а

 

там

 

где

 

их

 

нет,

 

—

 

для

 

рай-
онов.

Совнаркомы

 

автономных

 

республик

 

и

 

краевые
(областные)

 

исполкомы

 

устанавливают

 

средние
ставки

 

для

 

районов,

 

входящих

 

в

 

оостав

 

респуб-
лик

 

и

 

краев

 

(областей).
30.

  

Районные

 

исполкомы,

 

не

 

выходя

 

за

 

указан-
ные

 

в

 

ст.

 

26

 

пределы,

 

устанавливают

 

оконча-
тельные

 

ставки

 

сбора

 

для

 

отдельных

 

селений,
а

 

в

 

отдельных

 

случаях

 

и

 

для

 

отдельных

 

колхо-
зов;

 

эти

 

ставки

 

должны

 

быть

 

одинаковыми

 

для
всех

 

хозяйств

 

данного

 

селения

 

или

 

данпого

 

кол-
хоза.

31.

   

При

 

установлении

 

ставок

 

по

 

'каждой

 

рес-
публике,

 

краю

 

(области)

 

а

 

району

 

должна
остаться

 

без

 

изменения

 

общая

 

сумма

 

сбора

 

для
каждой

 

отдельной

 

категории

 

хозяйств

 

(I,

 

III

 

и
IV),

 

определенная

 

по

 

средним

 

ставкам,

 

которые
установлены

 

для

 

республики,

 

края

 

(области)

 

или
района

 

в

 

целом.
32.

   

Колхозники

 

и

 

трудящиеся

 

единоличники,
имеющие

 

неземледельческие

 

доходы,

 

облагав-
шиеся

 

или

 

подлежавшие

 

облоягению

 

сельхозна-
логом

 

в

 

1933

 

г.,

 

к

 

отдельному

 

обложению

 

по
этим

 

доходам

 

в

 

порядке

 

ст.ст.

 

21 —25

 

не

 

привле-
каются.

33.

  

Хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,

 

всту-
пившие

 

в

 

колхозы

 

до

 

первого

 

срока

 

уплаты

 

сбо-
ра,

 

облагаются

 

на

 

одинаковых

 

основаниях

 

с

 

хо-
зяйством

 

колхозников.
Хозяйства,

 

вышедшие

 

из

 

колхозов

 

до

 

послед-
него

 

срока

 

уплаты

 

сбора,

 

облагаются

 

как

 

хозяй-
ства

 

единоличников

 

по

 

тем

 

источникам

 

дохода,
с

 

которыми

 

они

 

вошли

 

в

 

колхоз,

 

я

 

по

 

тем,

 

ко-
торые

 

не

 

были

 

обобществлены

 

в

 

колхозе.
34.

  

Хозяйства

 

колхозников

 

и

 

трудящихся

 

еди-
ноличников

 

уплачивают

 

«бор

 

равными

 

долями

 

в
два

 

срока:

 

к

 

15

 

февраля

 

и

 

к

 

15

 

марта

 

1934

 

г.
Совнаркомы

 

союзных

 

республик

 

могут

 

изме-
нять

 

эти

 

сроки

 

для

 

отдельных

 

местностей.
Кулацкие

 

хозяйства

 

уплачивают

 

сбор

 

пол-
ностью

 

к

 

15

 

февраля

 

1934

 

г.

 

и

 

никакими

 

льгота-
ми

 

по

 

обложению

 

сбором

 

не

 

пользуются.
Председатель

 

ЦИК

 

СССР

 

М.

  

Калинин.
Председатель

 

СНК

 

СССР

 

В. 'Молотов

 

(Скрябин).
Секретарь '

 

ЦИК

 

СССР

 

А._Енукидзе.
Москва,

 

Кремль,

 

2'3

 

января

 

1934

 

г.
(Изв.

 

ЩПГ"2!7Р^г-к,

  

№

  

20).

ИНСТРУКЦИЯ

   

НКФ

    

СССР

   

ОТ

    

25

    

ЯНВАРЯ
1934

 

г.

 

№

 

54

о

  

порядке

  

проведения

 

сбора

 

на

 

нужды

  

жилищ-
ного

 

и

 

культурно-бытового

 

строительства

 

в

 

горо-
дах

 

и

 

сельских

 

местностях

 

на

 

1934

 

г.

(Утв.

 

наркомфином

 

СССР

 

Г.

 

Гринько)
1.

    

Общие

    

положения

(К

  

ст.ст.

   

1

   

и

   

2

  

постановления

    

ЦИК

    

и

  

СНК
СССР

  

от

  

23

  

января

   

1934

  

г.) 1 )
§

 

1.

 

Установленный

 

в

 

ст.

 

2

 

необлагаемый

 

ми-
нимум

 

заработка

 

распространяется

 

на

 

всех

 

гра-
ждан,

 

которые

 

приравнены

 

в

 

отношении

 

взима-
ния

 

сбора

 

к

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

(ст.

 

20

 

за-
кона),

 

кроме:
а)

   

рабочих

 

и

 

служащих,

 

работающих

 

по

 

сов-
местительству

 

(ст.

 

16

 

и

 

§

 

31);
б)

   

временных

 

рабочих,

 

которые

 

в

 

течение

 

ме-
сяца

 

неоднократно

 

переходят

 

с

 

работы

 

к

 

одном
предприятии

 

на'

 

работу

 

в

 

другое

 

(§

 

32);

')

 

См.

 

стр.

 

8.

СП
бГ
У



Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства зѵ§.

в)

  

не

 

работающих

 

постоянно

 

по

 

трудовому

 

до-
говору

 

лиц,

 

выполняющих

 

для

 

предприятий,
учреждений

 

и

 

организаций

 

мелкие

 

случайные
работы

 

(§

 

32);
г)

   

лиц,

 

получающих

 

доходы

 

от

 

литературной
работы

 

без

 

заключения

 

авторских

 

договоров
(ст.

 

20).
§

 

2.

 

Если

 

рабочий

 

или

 

служащий,

 

имеющий
обычный

 

заработок

 

ниже

 

необлагаемого

 

мини-
мума,

 

получит

 

за

 

какой-нибудь

 

месяц

 

1934

 

г.
заработок

 

выше

 

этого

 

минимума,

 

то

 

он

 

должен
быть

 

привлечен

 

к

 

уплате

 

сбора

 

за

 

месяц,

 

по

 

ко-
торому

 

заработок

 

превысил

 

необлагаемый

 

ми-
нимум.

(К

 

ст.

 

3

 

постановления)
§

 

3.

 

Льгота,

 

установленная

 

для

 

военнослу-
жащих,

 

распространяется

 

также

 

на:
а)

   

активны!

 

и

 

административный

 

состав

 

уго-
ловного

 

розы/

 

ка;
б)

   

штатных

 

сотрудников

 

ОГПУ

 

и

 

их

 

местных
органов.

На

 

вольнонаемных

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

ча-
стей

 

РККА

 

и

 

учреждений

 

военного

 

ведомства
эта

 

льгота

 

не

  

распространяется.
(К

 

ст.

 

4

 

постановления)
§

 

4.

 

Состоящие

 

в

 

долгосрочном

 

отпуску,

 

в

 

за-
пасе

 

и

 

в

 

переменном

 

составе

 

терчастей

 

лица
начсостава,

 

которые

 

проводят

 

в

 

организациях
Оооавиахима

 

военную

 

подготовку

 

трудящихся
(н.

 

«г»

 

ст.

 

з),

 

освобождаются

 

от

 

сбора

 

только
но

 

заработку,

 

полученному

 

за

 

указанную

 

ра-
боту.

§

 

5.

 

Военнослужащие,

 

проходящие

 

военную
службу

 

в

 

переменном

 

составе

 

терчастей

 

и

 

вне-
войсковым

 

порядком,

 

и

 

те,

 

состоящие

 

в

 

долго-
срочном

 

отпуску

 

военнослуигащие

 

и

 

те

 

допри-
зывники

 

и

 

запасные,

 

которые

 

принлекаются

 

на.
установленные

 

для

 

них

 

сборы

 

(военное

 

обуче-
ние)

 

или

 

в

 

качестве

 

инструкторов

 

по

 

проведе-
нию

 

сборов

 

(п.

 

«д»

 

ст.

 

3),

 

во

 

время

 

состоя-
ния

 

в

 

рядах

 

РККА

 

с

 

отрывом

 

от

 

производства
освобождаются

 

от

 

сбора

 

как

 

по

 

содержанию,
получаемому

 

от

 

военного

 

ведомства,

 

так

 

и

 

по

 

за-
работной

 

плате

 

по

 

месту

 

их

 

постоянной

 

работы.
Уплата

 

сбора,

 

исчисленного

 

с

 

этих

 

лип

 

по
другим

 

источникам

 

дохода,

 

отсрочивается

 

на
один

 

месяц

 

со

 

дня

 

их

 

возвращения

 

со

 

сбора.
§

 

Ѳ.

 

Если

 

военнослужащие

 

и

 

приравненные

 

к
ним

 

лица

 

получают

 

вознаграждение

 

за

 

литера-
турные

 

и

 

научные

 

работы,

 

за

 

чтение

 

лекций
и

 

т.

 

п.

 

от

 

военного

 

ведомства,

 

то

 

по

 

этому

 

воз-
награждению

 

они

 

к

 

сбору

 

не

 

привлекаются.
№

 

ст.ст.

 

5

 

и

 

б

 

постановления)
§

 

7.

 

Льгота,

 

установленная

 

ст.ст

 

5

 

и

 

б

 

для
хозяйств

 

военнослужащих,

 

распространяется

 

на
хозяйства

 

колхозников

 

и

 

трудящихся

 

единолич-
ников,

 

в

 

состав

 

которых

 

входят:
а)

   

лица

 

активного

 

и

 

административного

 

со-
става

   

уголовного

   

розыска;

                   

ѵ

б)

   

штатные

 

сотрудники

 

ОГПУ

 

и

 

их

 

местных
органов.

На

 

хозяйства

 

вольнонаемных

 

рабочих

 

и

 

слу-
жащих

 

частей

 

РККА

 

и

 

учреждений

 

военного

 

ве-
домства

   

эта

  

льгота

  

не

  

распространяется.
§

 

8.

 

Указанная

 

в

 

ст.ст.

 

5

 

и

 

6

 

льгота

 

предо-
ставляется

 

также

 

хозяйствам

 

вдов

 

и

 

несовер-
шеннолетних

 

детей;
; )

 

сельских

 

активистов,

 

пострадавших

 

от

 

ку
я-а«Еоа

 

атж&і

2)

 

работников

 

леса,

 

убитых

 

в

 

связи

 

с

 

испол-

нением

 

ими

 

своих

 

служебных

 

обязанностей.
§

 

9.

 

Освобождавшиеся

 

в

 

1933

 

г.

 

от

 

сельхоз-
налога

 

трудовые

 

единоличные

 

хозяйства

 

военно-

служащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним

 

лиц

 

не

 

при-

влекаются

 

к

 

сбору

 

(п.

 

«а»

 

ст.

 

6)

 

независимо

 

о?
того,

 

но

 

какой

 

причине

 

они

 

были

 

освобождены
от

 

сельхозналога

 

(но

 

красноармейской

 

льготе,

 

пѳ

стихийным

 

бедствиям

 

и

 

т.

 

д.).
§

 

10.

 

Указанная

 

в

 

п.

 

«б»

 

ст.

 

6

 

скидка

 

в

 

2Ѳ

или

 

40

 

проц.

 

предоставляется

 

Хозяйствам

 

воен-
нослужащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним

 

лиц

 

с

 

то*
суммы

 

сбора,

 

которая

 

будет

 

исчислена

 

для
ѳтнх

 

хозяйств

 

после

 

предоставления

 

им

 

других
льгот

 

(в

 

частности

 

льготы

 

на

 

нетрудоспособ-
ных,

 

установленной

 

ст.

 

27

 

закона).
§

 

11.

 

Если

 

хозяйство

 

получило

 

право

 

на

 

льго-

ту

 

по

 

ст.

 

5

 

или

 

б

 

за

 

время

 

после

 

1

 

января
1934

 

г.

 

до

 

последнего

 

срока

 

уплаты

 

сбра,

 

то

льгота

 

такому

 

хозяйству

 

долясна

 

быть

 

предо-

ставлена,

 

хотя

 

по

 

сельхозналогу

 

за

 

1933

 

г.

 

он»
льготой

 

и

 

не

 

пользовалось.
§

 

12.

 

Все

 

хозяйства

 

военнослужащих

 

и

 

те

 

хо-

зяйства

 

других

 

перечисленных

 

в

 

ст.

 

3

 

и

 

§§

 

I
и

 

8

 

лиц,

 

которые

 

получали

 

в

 

1933

 

г.

 

кргсноар-
мейскиѳ

 

льготы

 

по

 

сельхозналогу,

 

получают
льготу

 

по-

 

сбору

 

автоматически,

 

т.-е.

 

без

 

подачи
каких-либо

   

заявлений,

   

ходатайств

   

н

  

т.

   

п.

Тем

 

же

 

хозяйствам

 

указанных

 

лиц

 

(кроме

 

в«-
еннослужащих),

 

которые

 

льготы

 

по

 

сельхозна-
логу

 

пе

 

имели,

 

льгота,

 

по

 

сбору

 

предоставляется
на

  

основапип

   

надлежащих

  

документов.

(К

 

ст.

 

7

 

постановления).

§

 

13.

 

Статья

 

7

 

•

 

устанавливает

 

освобождение
от

 

сбора

 

тех

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

(и

 

членов

 

4 иі
семей),

 

у

 

которых

 

полученный

 

в

 

1933

 

г.

 

от

 

с.^-
чи

 

строений

 

в

 

наем

 

доход

 

не

 

превысил

 

необ-
лагаемого

 

минимума,

 

установленного

 

по

 

подоход-
ному

 

налогу

 

для

 

домовладельцев,

 

т.-е.

 

в

 

мест-

ностях,

 

отнесенных

 

по

 

взиманию

 

подоходном?
налога

 

к

 

I

 

поясу,

 

—

 

800

 

руб.

 

в

 

год,

 

ко

 

II

 

поя-
су

 

—-

 

700

 

руб.

 

в

 

год,

 

к

 

III

 

поясу

 

—

 

600

 

руб.

 

ѵ

год

 

и

 

к

 

IV

 

поясу

 

—

 

500

 

руб.

 

в

 

год.

§

 

14.

 

Льготой

 

в

 

порядке

 

ст.

 

7,

 

кроме

 

рабочго:
и

 

служащих,

 

пользуются-
а)

 

те

 

приравненные

 

в

 

отношении

 

взимания?
сбора

 

к

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

граждапе

 

(ст.

 

2$
которые

 

не

 

привлекаются

 

к

 

сбору

 

по

 

другим
источникам

  

дохода;
б)"

 

воепнослужащие

 

и

 

др,

 

граждане,

 

перечи-
сленные

 

в

 

ст.

 

3

 

и

 

§

 

3;
в)

  

пенсионеры

  

и

 

учащиеся

   

(ст.

   

8);
г)

  

члены .

 

семей

 

указанных

 

в

 

предыдущю.
пунктах

 

лиц,

 

если

 

эти

 

члены

 

семей

 

не

 

имеюг
самостоятельных

 

источников

 

дохода

 

(кроме

 

стро-
ений).

§

 

15.

 

Дополнительная

 

льгота

 

по

 

ст.

 

7

 

(освобо-

 

.

зкдение

 

от

 

сбора

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

о

 

дохсѵ

дом

 

от

 

строений,

 

превышающим

 

необлагаемый
минимум,

 

по

 

подоходному

 

налогу)

 

может

 

быть
установлена

 

совнаркомами

 

республик

 

и

 

край"
(облисполкомами

 

как

 

для .

 

всей

 

территории

 

ре*
спублики

 

или

 

края

 

(области),

 

так

 

и

 

для

 

отдель-
~ных

  

населенных

   

пунктов.

.(К

 

ст.

 

8

 

постановления)
§

 

Іб.

 

Пенсионеры

 

и

 

учащиеся,

 

указанны©

 

я
ст.

 

'8,

 

имеющие

 

помимо'

 

пенсии

 

или

 

стипендия
другие

 

источники

 

дохода,

 

по

 

этим

 

источникам:

 

об-
лагаются

 

сбором

   

на

 

общих

 

осяованкях.

Ёэі|#
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эй Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 7

§

 

17.

 

Кроме

 

граждан,

 

указанных

 

в

 

предыдущих
статьях

 

закона

 

и

 

параграфах

 

инструкции,

 

оі
«бора

 

освобождаются:
а")

 

лица,

 

входящие

 

в

 

состав

 

иностранного

 

ди-
пломатического

 

корпуса;
б)

   

сотрудники

 

иностранных

 

дипломатических
и

 

консульских

 

представительств

 

на

 

территории
Союза

 

ССР,

 

являющиеся

 

иностранными

 

гра-
жданами;

в)

   

иностранные

 

граждане,

 

временно

 

пребы-
вающие

 

в

 

Союзе

 

ССР

 

и

 

не

 

имеющие

 

здесь

 

источ-
ников

 

дохода,

 

а

 

равно

 

приехавшие

 

в

 

Союз

 

ССР
для

 

выполнения

 

определенной

 

работы

 

и

 

пробыв-
шие

 

здесь

 

менее

  

18

 

месяцев.
Примечание.

 

Если

 

перечисленные

 

в

 

этом
параграфе

 

"лица

 

имеют

 

на

 

территрии

 

Союза
СОР

 

доходы

 

от

 

строений,

 

земельных

 

участков
и

 

иного

 

имущества

 

и

 

от

 

эксплоатации

 

про-
мышленных

 

и

 

торговых

 

предприятий,

 

то

 

по
этим

 

доходам

 

они

 

привлекаются

 

к

 

сбору

 

на
общих1

 

основаниях.

(К

 

ст.

  

9

 

постановления)

 

•

§

 

18.

 

Списки

 

хозяйств,

 

подлежащих

 

полному
или

 

частичному

 

освобождению

 

от

 

сбора,

 

обсу-
ядаются

 

предварительно

 

сельской

 

налоговой

 

ко-
миссией

 

совместно

 

с

 

колхозным

 

и

 

финансовым
активом

   

и

   

утверждаются

   

сельсоветом.

(К

  

ст.

  

10

  

постановления)

§

 

19.

 

Указанная

 

в

 

ст.

 

10

 

льгота

 

может

 

быть
предоставлена

 

как

 

всему

 

населению

 

данного

 

се-
Еения,

 

так

 

и

 

отдельным

 

группам

 

граждан,

 

про-
живающих

 

в

 

данном

 

селении.

На

 

проживающих

 

в

 

том

 

же

 

селении

 

кустарей
о

 

наемными

 

рабочими,

 

лиц,

 

занимающихся

 

мел-
кой. 'торговлей,

 

и

 

прочее

 

нетрудовое

 

население,
чаі.яц,

 

лишенных

 

избирательных

 

прав,

 

и

 

на

 

их
хозяйства;

 

а

 

также

 

на

 

кулацкие

 

хозяйства

 

эта
льгота

 

не

 

распространяется.

П.

  

Обложение

  

рабочих

  

и

   

служащих

(К

 

ст.ст.

  

12

 

и

 

13

 

постановления)

§

 

20.

 

.

 

Иждивенцами

 

рабочего

 

пли

 

служащего
признаются

 

граждане,

 

которые

 

фактически

 

про-
живают

 

на

 

средства

 

этого

 

рабочего

 

или

 

служа-
щего

 

и

 

не

 

имеют

 

самостоятельных

 

источников
дохода,

 

хотя

 

бы

 

эти

 

граждане

 

и

 

не

 

состояли

 

с
данным

 

рабочим

 

(служащим)

 

в

 

родстве

 

ж

 

про-
живали

 

отдельно

  

от

 

него.

§

 

21.

 

Для

 

получения

 

льготы

 

на

 

иждивенца
(ст.

 

із)

 

рабочие

 

и

 

служащие

 

должны

 

предста-
вить

 

по

 

■

 

месту

 

уплаты

 

сбора

 

справку

 

домоупра-
вления

 

или

 

сельсовета

 

о

 

том,

 

сколько

 

лиц

 

на-
ходится

 

на

 

их

 

иждивении.

 

Эти

 

справки

 

пред-
ставляются

 

раз

 

в

 

год

 

и

 

сохраняют

 

силу

 

до

 

кон-
5а

 

года.

На

 

платежи

 

сбора,

 

внесенные

 

до

 

представле-
ния

 

справок,

 

льгота

 

не

 

распространяется.

§

 

22.

 

С

 

рабочих1

 

и

 

служащих,

 

имеющих

 

право
на

 

льготы,

 

установленные

 

постановлением

 

ЦИК
я

 

СНК

 

-Союза

 

ССР

 

от

 

12

 

августа

 

1930

 

г. 2 )

 

для
лиц,

 

работающих

 

в

 

отдаленных

 

местностях

 

Союза
СОР

 

и

 

вне

 

крупных

 

городских

 

поселений,

 

сбор
взимается

 

не

 

с

 

полной

  

суммы,

 

их

 

заработка,

 

а:

а)

 

о

 

50

 

проц.

 

этой

 

сумм-.і

 

в

 

местностях,

 

от-
несенных

 

указанным

 

постановлением

 

ж

 

I

 

ноясу;

')

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

27—30

 

Г.,

 

Стр.

 

57,

 

?*

 

19/20—
&3

  

г.,

   

стр.

  

84,

 

М

  

18—33

  

Г.,

 

стр.

  

35

 

я

 

ІМё

 

44|45—
за

 

г..

 

<жр.

 

56.

                                                      

.

      

•

   

'

б)

 

с

 

75

 

проц.

 

этой

 

суммы

 

в

 

местностях,

 

отне-
сенных

 

ко

 

II

 

поясу.
§

 

23.

 

О

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

имеющих

 

праве
на

 

льготы,

 

установленные

 

постановлением

 

ВЦІІК
и

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

10

 

мая

 

1932

 

г. 3 )

 

для

 

лиц,
работающих

 

на

 

Крайнем

 

Севере

 

РСФСР,

 

сбор
взимается

 

с

 

50

 

проц.

 

полной

 

суммы

 

нх

 

заработка.
С

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

золотой

 

и

 

платиновой
промышленности,

 

занятых

 

в

 

районах

 

добычи,
независимо'

 

от

 

местности,

 

сбор

 

взимается,

 

со-
гласно

 

постановлению

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

Союза

 

ССР
от

 

27

 

июля

 

1932

 

г.'),

 

с

 

50

 

проц.

 

полной

 

суммы
их

 

заработка.
§

 

24.

 

Полная

 

сумма

 

заработка

 

рабочих

 

и

 

слу-
жащих,

 

перечисленных

 

в

 

§§

 

22 —23,

 

исчисляется
на

 

общих

 

основаниях

 

по

 

правилам

 

нижеследую-
щих

 

статей

 

и

 

параграфов.
Необлагаемый

 

минимум

 

заработка

 

(§

 

1)

 

при-
меняется

 

к

 

этим

 

рабочим

 

и

 

служащим,

 

исходя
из

 

полной

 

суммы

 

их

 

заработка

 

до

 

ее

 

пониже-
ния.

Пример.

 

Рабочий

 

золотых

 

приисков,

 

находя-
щихся,?

 

I

 

поясе

 

по

 

взиманию

 

подоходного

 

на-
лога,

 

получает

 

заработок

 

100

 

руб.

 

в

 

месяц.

 

Сбор'
с

 

этого

 

рабочего

 

исчисляется

 

с

 

80

 

руб.,

 

хотя

 

эта
сумма

 

и

 

менее

 

необлагаемого

 

минимума

 

(100

 

р.),
так

 

как

 

полный

 

заработок

 

рабочего

 

превышает
минимум.

(К

 

ст.

  

14

  

постановления)
§

 

25.

 

В

 

частности

 

в

 

оостав

 

месячного

 

зара-
ботка

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

включаются

 

всякого
рода

 

единовременные

 

премии,

 

за

 

исключением
указанных

 

в

  

ст.

  

15

  

закона.
§

 

26.

 

Не

 

подлежат

 

включению

 

в

 

состав

 

месяч-
ного

 

заработка

 

рабочих

 

и

 

служащих:
а)

  

суммы,

 

выплачиваемые

 

в

 

возмещение

 

расхо-
дов

 

,

 

по

 

командировкам

 

и

 

получаемые

 

при

 

ко-
мандировках

 

суточные

 

(в

 

том

 

числе

 

процентные
надбавки

 

к

 

заработку,

 

выдаваемые

 

взамен

 

ко-
мандировочных),

 

а

 

также

 

суммы

 

(в

 

том

 

числе
единовременные

 

пособия),

 

выплачиваемые

 

при
перероде,

 

приеме

 

вновь

 

и

 

направлении

 

на

 

рабо-
ту

 

в

 

другие

 

местности;
б)

   

пособия

  

по

  

временной

  

нетрудоспособности;
в)

   

выходные

 

пособия.
§

 

27.

 

При

 

выдаче

 

рабочим

 

я

 

служащим

 

зара-
ботка

 

за

 

прошлое

 

время

 

выдаваемые

 

суммы
включаются

 

в

 

состав

 

заработка

 

за

 

тот

 

месяц,
за

 

который

 

они

 

выплачиваются.

 

При

 

этом

 

сбор,
исчисленный

 

ранее

 

по

 

заработку

 

этого

 

месяца,
переисчисляется,

 

-и

 

разница

 

удерживается

 

из
указанных

 

выплат.
§

 

28.

 

С

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

поступивших

 

на
работу

 

в

 

середине

 

месяца,

 

сбор

 

за

 

следующий
месяц

 

исчисляется

 

по

 

сумме

 

фактически

 

полу-
ченного

 

за

 

первый

 

неполный

 

месяц

 

работы

 

за-
работка.

§

 

29.

 

С

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

уходящих

 

с

 

ра-
боты

 

в

 

середине

 

месяца,

 

сбор

  

исчисляется:
а)

   

по

 

заработку

 

за

 

истекший

 

месяц

 

(если

 

он
не

 

был

 

уже

 

удержан);
б)

   

по

 

заработку

 

за

 

текущий,

 

т.-е.

 

за

 

последний
месяц

 

работы

 

(до

 

момента

 

ухода)

 

в

 

данном

 

пред-
приятии,

   

учреждении

   

или

  

организации.

§

 

30.

 

При

 

уходе

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

в

 

от-
пуск

 

с

 

досрочной

 

выплатой

 

содержания

 

за

 

одіш
или

 

несколько

 

месяцев

   

соответствующая

 

сумма

3 )

   

См.

 

«БФХЗ»

   

М

 

37—32

 

г.,

 

стр.

 

37,

 

(поправ-
ка)

 

Мі

 

1—33

 

г.,

   

стр.

 

32,

 

№

 

4 —33

 

г.,

 

стр.

 

49.
М

  

11—33

 

Г.,

  

стр.

   

43

  

И

  

№23—33

  

Г.,

 

стр.

  

43.
4 )

  

См.

  

«БФХЗ»

   

№

 

39/40—32

  

г.,

  

сір.

   

12.

СП
бГ
У



8 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства Мі

ебора

  

(один

  

или

  

несколько

  

платежей)

   

удержи-
вается

 

при

 

выплате

 

содержания

 

за

 

эти

 

месяцы.
(К

 

ст.

  

16

  

постановления)
§

 

31.

 

С

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

выполняющих
по

 

заказам

 

предприятий,

 

учреждений

 

и

 

органи-
заций,

 

в

 

которых

 

она

 

постоянно

 

нѳ

 

работают,
отдельные

 

работы,

 

сбор

 

исчисляется

 

следующим
образом:а)

 

если

 

эти

 

работы

 

не

 

укладываются

 

в

 

месяч-
ные

 

периоды,

 

то

 

с

 

каждой

 

выплаты

 

исчисляется
сбор

 

по

 

этой

 

выплате

 

с

 

тем,

 

что

 

при

 

оконча-
тельном

 

расчете

 

за

 

работу

 

производится

 

пере-
расчет

 

сбора

 

по

 

заработку

 

за

 

всю

 

работу

 

о

 

за-
четом

 

ранее

 

удержанных

 

сумм;
,б)

 

если

 

эти

 

работы

 

укладываются

 

г»

 

месячные
периоды,

 

—

 

сбор

 

исчисляется

 

на

 

общих

 

основа-
ниях.§

 

32.

 

В

 

том

 

же

 

порядке,

 

который

 

указан

 

в
предыдущем

 

параграфе,

  

исчисляется

  

сбор:а)

  

с

 

тех

 

временных

 

рабочих,

 

которые

 

в

 

тече-
I

 

ние

 

месяца

 

неоднократно

 

переходят

 

с

 

работы

 

в
одном

 

предприятии

 

на

 

работу

 

в

 

другом;б)

   

с

 

неработающих

 

постоянно

 

по

 

трудовому
договору

 

лиц,

 

выполняющих

 

для

 

предприятий,
учреждений

 

и

 

организаций

 

мелкие

 

случайныеработы

 

(натирка

 

полов,

 

заиазка

 

окон

 

д

 

т.

 

п.),
если

 

эти

 

лица

 

не

 

-имеют

 

регистрационных

 

удо-
стоверений

 

па

 

кустарные

 

или

 

приравненные

 

к
ним

 

промыслы.

  

'

         

-

              

ч§

 

33.

 

При

 

исчислении

 

сбора

 

с

 

лиц,

 

перечи-
сленных

 

в

 

§§

 

31—32,

 

необлагаемый

 

минимум
не

 

применяется.§

 

34.

 

Суммы

 

заработка

 

рабочих

 

я

 

служащих
для

 

исчисления

 

сбора

 

определяются

 

в

 

полныхрублях,

 

при

 

чем

 

50

 

и,

 

более

 

копеек,

 

принима-
ются

 

за

 

рубль,

 

а

 

суммы

 

менее

 

60

 

копеек

 

отбра-
сываются.

(К

  

ст.

   

18

  

постановления)
§

 

35.

 

Льготой

 

в

 

порядке

 

ст.

 

13

 

пользуются
только

 

те

 

рабочие

 

и

 

служащие

 

в

 

городах,

 

ра-бочих

 

поселках

 

и

 

сельскцх

 

местностях,

 

у

 

кото-
рых

 

основным

 

источником

 

существования

 

яв-
ляется

 

постоянная

 

работа

 

по

 

трудовому

 

дого-
вору

 

(постоянно

 

работают

 

глава

 

семьи

 

и

 

взрос-
лые

 

трудоспособные

 

члены

 

семьи,

 

кроме

 

домаш-
них

 

хозяек).
При

 

этих

 

условиях

 

льгота

 

предоставляется

 

не-
вавнспмо

 

от

 

того:
а)

  

где

 

находится

 

подсобное

 

сельское

 

хозяй-
ство,

 

т.-е.

 

в

 

месте

 

ли

 

-нахождения

 

предприятия,
учреждения

 

или

 

организации,

 

где

 

работают

 

чле-
ны

 

семьи,

 

в

 

месте

 

ли

 

постоянного

 

жительства
или

 

в

 

другом

 

месте,

 

где

 

проживают

 

иждигащы(отец,

 

мать

 

и

 

т.

  

п.)

  

рабочего

 

и

 

служащего,
б)

  

на

 

чье

 

имя

 

«записаны»

 

имеющиеся

 

в

 

дан-
ном

 

хозяйстве

 

земельный

 

участок,

 

корова

 

и

 

т.

 

п.
§

 

36.

 

Если

 

вследствие

 

отсутствия

 

или

 

недоста-
точности

 

размеров

 

приусадебной

 

земли

 

рабо-
чему

 

или

 

служащему

 

отведен

 

участок

 

для

 

ого-
рода,

 

сенокоса

 

и

 

т.

 

п.

 

вне

 

усадьбы,

 

то

 

такомурабочему

 

или

 

служащему

 

также

 

предоставляется
указанная

  

в

   

ст.

   

18

 

льгота.
(К

 

ст.

  

19

  

постановления)
§

 

37.

 

Удержание

 

сбора

 

с

 

рабочих

 

и

 

служа-
щих

 

производится

 

ежемесячно

 

при

 

выдаче

 

за-работной

 

платы

 

ва

 

первую

 

половину

 

каждого
месяца.§

 

38.

 

Предприятия,

 

учреждения

 

и

 

организацииобязаны:

а)

   

при

 

пред'явлении

 

в

 

учреждения

 

Госбанка
требований

 

'или

 

бюджетных

 

чеков)

 

о

 

г-ыдаче

 

сума

на

 

зарплату

 

за

 

первую

 

половину

 

каждого

 

ме-

сяца

 

одновременно

 

пред'являть

 

раслоряжещія-
приказы

 

Госбанку

 

(или

 

чеки)

 

о

 

перечислений
с

 

их

 

расчетных

 

счетов

 

на

 

счет

 

госбюджета

 

сума
культсбора,

 

подлежащих

 

удержанию

 

с

 

рабочих
и

 

слуягащпх;
б)

  

об

 

исчислении

 

и

 

уплате

 

сбора

 

за

 

февраль
(по

 

заработку

 

за

 

январь)

 

представить

 

не

 

позд-

нее

 

1

 

марта

 

отчет

 

в

 

рай(гор)фо

 

по

 

своему

 

место-
нахождению.

Примечание,

 

Организации,

 

не

 

имеющие
расчетных

 

счетов

 

в

 

учреждениях

 

Госбанка
вносят

 

сбор,

 

удержанный

 

с

 

рабочих

 

и

 

служа-

щих,

 

не

 

позднее

 

следующего

 

дня

 

после

 

вы-
платы

 

пм

 

заработка

 

за

 

соответствующий

 

пе

риод.

 

В

 

тот

 

же

 

срок

 

вносят

 

собранный

 

с

 

ре-
бочих

 

сбор

 

кустари,

 

имеющие

 

наемных

 

рабо-
чих.
§

 

39.

 

За

 

неправильное

 

или

 

несвоевременно*
удержание

 

сбора

 

и

 

за

 

несвоевременное

 

внесени
собранных

 

сумм

 

в

 

учреждения

 

Госбанка

 

,винов
ныѳ

 

в

 

том

 

лица

 

несут

 

ответственность

 

в

 

поряд-
ке-

 

положения

 

о

 

взимании

 

налогов

 

и

 

неяалог*
вых

 

платежей

 

от

 

17

 

сентября

 

1932

 

г.

 

в).

-(К

  

ст.

  

20

  

постановления)
§

 

40.

 

Работающие

 

на

 

дому

 

члены

 

проивводс-?-
венных

 

артелей,

 

которые

 

продают

 

сгхяо

 

продуз-

цию

 

ни

 

сторону,

 

облагаются

 

сбором

 

по

 

дохода^
от

 

этой

 

продажи

 

па

 

категории

 

II

 

прочего

 

не-
сельскохозяйственного

 

населения

 

(см.

  

ст.

  

21).
По

 

той

 

же

 

категории

 

облагаются

 

члены

 

сна^
женческих

 

и

 

сбытовых

 

товариществ.

III."

 

Обложение

   

прочего

 

-

 

насѳлемі

не

   

занятого

   

сельским

    

хозяйствам
§

 

41.

 

Правила

 

обложения

 

сбором

 

несельско-
хозяйственного

 

населения,

 

кроме

 

рабочих,

 

слу-
жащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним

 

лиц

 

(ст.ст.

 

12—20
закона

 

и

 

§§

 

20—40

 

инструкции),

 

распростра-
няются

 

на

 

всех

 

граждан,

 

не

 

имеющих

 

сельского
хозяйства,

 

независимо"

 

от

 

того,

 

в

 

городах

 

или
сельских

 

местностях

 

они

 

проживают

 

и

 

нмекя
источник

 

дохода.
(К

  

ст.

  

21

   

постановления)
§

 

42.

 

-Сверх

 

лиц,

 

перечисленных

 

в

 

ст.

 

21,

 

ни-
жеследующие

 

граждане

 

относятся

 

по

 

взиманию
сбора

 

ко

 

II

 

категории:
а)

  

не

 

состоящие

 

членами

 

артелей

 

извозчики,
обслуяеивающне

 

со

 

своими

 

лошадьми

 

без

 

при-
менения

 

наемного

 

труда

 

учреягдения,

 

предприя-
тия

 

и

 

организации

 

обобществленного

 

сектора

 

по
договорам

 

с

 

ними;
б)

  

члены

 

коллегий

 

защитников

 

—

 

по

 

доходам
от

 

частной

 

практики;
в)

   

граясдане,

 

получающие

 

доходы

 

только

 

о*
сдачи

 

в

 

наем

 

строений,

 

комнат

 

и

 

т.

 

п.,

 

если

 

они
не

 

имеют

 

других

 

источников

 

дохода

 

н

 

не

 

имекг
права

 

на

 

льготу

 

по

 

ст.

 

7;
г)

  

граждане,

 

получающие

 

доходы

 

от

 

продажа
продуктов

 

своего

 

молочного,

 

садово-огородного

 

и
т.

 

п.

 

хозяйства

 

(кроме

 

освобожденных

 

от

 

обло-
жения

 

по

 

этим

 

доходам

 

рабочих

 

и

 

служащих),
если

 

они

 

не

 

привлекались

 

в

 

1833

 

г.

 

к

 

обложе-
нию

 

сельхозналогом.

")

  

См

   

«БФХЗ»

  

№

  

48—32

 

г.,

 

тр.

  

8

 

і

  

К

  

I-
84

   

Г.,

   

СТО.

   

9

-
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бГ
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НА Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

§

 

43.

 

К

 

Ш

 

категории

 

относятся

 

также:
а)

   

извозчики,

 

работающие

 

с

 

помощью

 

наем-
ных

 

рабочих;
б)

  

граждане,

 

не

 

имеющие

 

и

 

не

 

имевшие

 

в
1933

 

г.

 

-определенных

 

занятий

 

или

 

определен-
ных

 

источников

 

дохода

 

(за

 

исключением

 

ижди-
венцев),

 

в

 

частности

 

проживающие

 

на

 

сред-
ства,

 

оставшиеся

 

от

 

полученных

 

ими

 

нетрудо-
вых

 

доходов.
§

 

44.

 

Отнесение

 

плательщиков

 

к

 

той

 

или

 

иной
категории

 

производится

 

по

 

признакам,

 

учтен-
ным

 

при^

 

составлении

 

списков

 

ф.

 

№

 

1

 

по

 

подо-
ходному

 

налогу

 

на

 

1934

 

г..
§

 

45. 'Граждане,

 

у

 

которых

 

возникнут

 

новые
источники

 

дохода

 

после

 

указанного

 

срока,

 

при-
влекаются

 

к

 

сбору

 

по

 

той

 

категории,

 

к

 

которой
относятся

 

эти

 

источники

 

дохода.

Примечание.

   

Граждане,

 

которые

 

в

 

1933
году

  

ке

  

имели

  

доходов

  

от

  

литературной

 

ра-
боты

 

по

 

договорам,

 

а

 

в

 

1934

 

г.

 

такие

 

доходы
получат,

  

к

  

обложению

   

сбором

  

за

  

1934

  

г.

 

по
этим

 

доходам

 

не

 

привлекаются.

§

 

46.

 

Если

 

указанные

 

в

 

предыдущем

 

парагра-
фе

 

граждане

 

имели

 

ранее

 

другие

 

источники

 

до-
хода

  

и

   

были

  

привлечены

   

по

   

ним

   

к

  

обложе-
нию,

 

то:
а)

  

в

 

том

 

случае,

 

если

 

новые

 

источники

 

до-
хода

 

относятся

 

к

 

той

 

же

 

или

 

к

 

низшей

 

(т.

 

е.
облагаемой

 

по

 

более

 

низким

 

ставкам)

 

категории,
что

 

и

 

старые,

 

обор

 

ио

 

новым

 

источникам

 

не
взимается;

б)

  

если

 

новые

 

источники

 

дохода

 

относятся

 

к
высшей

 

категории,

 

сбор

 

по

 

ним

 

взимается

 

не-
зависимо

 

от

  

обложения

 

но

 

старым

  

источникам.
Пример.

 

Портной,

 

работающий

 

без

 

применения
наемного

 

труда

 

и

 

уплативший

 

сбор

 

по

 

этому
домыслу,

 

прекращает

 

его

 

и

 

начинает

 

зани-
иаіься

 

изготовлением

 

головных

 

уборов.

 

По

 

это-
му

 

промыслу

 

он

 

вторично

 

к

 

обложению

 

не

 

при-
влекается.

Еслп

 

же

 

кустарь,

 

работающий

 

без

 

наемных

 

ра-
бочих,

 

начинает

 

заниматься

 

мелкой

 

торговлей,
'то

 

сбор

 

о

 

него

 

по

 

торговле

 

должен

 

быть

 

взы-
скан

 

независимо

 

от

 

обложения

 

по

 

кустарному
промыслу

 

(по

 

которому

 

также

 

взимается

 

полная
сумма

 

сбора),
§

 

47.

 

О

 

плательщиков

 

I

 

и

 

II

 

категории,

 

пре-
кративших

 

свои

 

занятия

 

и

 

поступивших

 

на

 

ра-
боту

 

по

 

трудовому

 

договору

 

до

 

истечения

 

по-
следнего

 

срока

 

уплаты

 

сбора,

 

сбор

 

исчисляется
по

 

доходу,

 

определенному

 

при

 

пересчете

 

подо-
ходного

 

налога

 

за

 

время

 

до

 

поступления

 

на

 

ра-
боту.

§

 

48.

 

Граждане,

 

прекратившие

 

свои

 

^занятия
и

 

промыслы

 

и

 

не

 

имеющие

 

к

 

моменту

 

составле-
ния

 

списков

 

формы

 

№

 

і

 

по

 

подоходному

 

на-
логу

 

(см.

 

§

 

44)

 

определенных

 

источников

 

дохо-
да,

 

если

 

они

 

не

 

состоят

 

на

 

чьем-либо

 

иждиве-
нии,

 

привлекаются

 

к

 

сбору

 

по

 

той

 

категории,

 

к
которой

 

они

 

должны

 

были

 

бы

 

быть

 

отнесены
по

 

своим

 

прежним

 

источникам

 

дохода,

 

имев-
шимся

 

в

 

1933

 

г.

Примечание.

 

Если

 

указанные

 

в

 

этом
параграфе

 

граждане

 

не

 

имели

 

определенных
источников

 

дохода

 

(занятий

 

или

 

промыслов)

 

в
течение

 

всего

 

1933

 

г.

 

(не

 

состоя

 

при

 

этом

 

на
чьем-либо

 

иждивении),

 

они

 

привлекаются

 

к
■сбору,

 

как

 

правило,

 

по

 

ПІ

 

категории.

 

Рай»
(гор)фо

 

представлено

 

право

 

переводить '

 

от-
'

 

дельных

 

таких

 

плательщиков

 

во

 

И

 

категорию
ели

 

вовсе

 

освобождать

 

от

 

сбора.

§

 

49.

 

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

имевшие

 

в

 

1833

 

г,
подсобные

 

заработки

 

от

 

литературной

 

работы

 

п»
договорам,

 

при

 

отсутствии

 

этих

 

заработков

 

в
1834

 

г.

 

пользуются

 

отсрочкой

 

уплаты

 

сбора

 

до
тех

 

пор,

 

пока

 

они

 

будут

 

иметь

 

такие

 

заработки
(независимо

 

от

 

их

 

размеров).
Если

 

же

 

они

 

вовсе

 

не

 

будут

 

иметь

 

в

 

1934

 

г.
подобного

 

рода

 

заработков,

 

то

 

исчисленная

 

о
них

 

"по

 

этим

 

заработкам

 

сумма

 

сбора

 

слатазтся.
§

 

50.

 

Размеры

 

годового

 

дохода

 

кустарей

 

п

 

ре-
месленников,

 

работающих

 

без

 

применения

 

на-
емного,

 

труда,

 

определяются

 

по

 

нормам

 

доход-
ности,

 

установленным

 

для

 

обложения

 

этих

 

ку-
старей

 

и

 

ремесленников

 

подоходным

 

налогом

 

за
1934

 

г.,

 

а

 

если

 

они

 

привлечены

 

к

 

обложению

 

по-
доходным

 

налогом

 

не

 

по

 

нормам,

 

то

 

в

 

порядке
§

 

51.
§

 

51.

 

Размеры

 

годового

 

дохода

 

прочих

 

пла-
тельщиков

  

I

 

и

 

П

 

категории

  

определяются:
а)

  

у

 

лиц,

 

имевших

 

те

 

же

 

или

 

подобные

 

источ-
ники

 

дохода

 

в

 

1933

 

году,—в

 

разм-ере

 

дохода

 

от
этих

 

источников,

 

привлеченного

 

к

 

обложению

 

по-
доходным!

 

налогом

 

за

 

1933

 

г.

 

(при

 

пересчете

 

это-
го

 

налога

 

в

 

январе

 

1934

 

г.);
б)

  

у

 

лиц,

 

ке

 

имевших

 

тех

 

же

 

или

 

подобных
источников

 

дохода

 

в

 

1933

 

г.

 

(кроме

 

литерато-
ров

 

—

 

см.

 

§

 

45),

 

—

 

в

 

размере

 

предполагаемого
дохода

 

за

 

1934

 

г.;

 

для

 

этого

 

доход,

 

полученный
за

 

первый

 

месяц

 

существования

 

источников

 

до-
хода,

 

доводится

 

до

 

годового

 

путем

 

умножения
на

 

число

 

месяцев

 

с

 

момента

 

возникновения
источника

 

дохода

 

до

 

конца

 

года.
Пример.

 

Врач

 

начал

 

заниматься

 

частной

 

прак-
тикой

 

с

 

1

 

апреля

 

1934

 

г.

 

Доход

 

его

 

за

 

апрель
составил

 

280

 

руб.

 

Годовой

 

докод

 

'определяется
в

 

размере

 

2.520

 

руб.

 

(280X9).
§

 

52.

 

Получаемые

 

плательщиками

 

натуральные
выгоды

 

(например,

 

от

 

проживания

 

в

 

своем

 

доме,
от

 

потребления

 

в

 

своем

 

хозяйстве

 

молока

 

своей
коровы

 

и

 

т.

 

п.)

 

в

 

состав

 

дохода

 

ке

 

включаются.
'(К

 

ст.

 

22

 

постановления)
§

 

53.

 

Доведение

 

дохода

 

плательщиков

 

III

 

ка-
тегории

 

от

 

источников,

 

существовавших

 

непол-
ный

 

1933

 

г.,

 

до

 

годовото

 

производится

 

путем

 

де-
ления

 

фактически

 

полученной

 

суммы

 

дохода

 

на
число

 

месяцев

 

существования

 

источника

 

дохода
и

 

помножения

 

на

 

12.
Пример.

 

Кустарь

 

с

 

1

 

наемным

 

рабочим

 

работал
в

 

1933

 

г.

 

с

 

1

 

сент.

 

по

 

31

 

дев.

 

и

 

подучил

 

за

 

это
время

 

8.000

 

руб.

 

дохода.

 

Доход

 

его

 

для

 

ис-
числения

 

культсбора

 

определяется

 

в

 

размере
24.000

   

руб.

   

(8000

 

:

 

4

 

X

 

12).
§

 

54.

 

Годовой

 

доход

 

плательщиков

 

Ш

 

катего-
рия

 

от

 

строений

 

определяется

 

двумя

 

способами:
во

 

первых,

 

в

 

общем

 

порядке,

 

указанном

 

в

 

§

 

51,
и,

 

во-вторых,

 

в

 

размере

 

35

 

проц.

 

страховой
оценки

 

всех

 

принадлежащих

 

данному

 

лицу

 

стро-
ений,

 

принятой

 

при

 

взимании

 

страховых

 

плате-
жей

 

в

 

1933

 

г.

 

(а

 

в

 

местностях,

 

где

 

проведена
инвентаризация,

 

—

 

в

 

размере

 

35

 

проц.

 

оценки
строений

 

по

 

инвентаризации).
Высшая

 

из

 

полученных

 

сумм

 

и

 

считается

 

до-
ходом

 

данного

 

лица

 

от

 

строений.
Примечание.

 

В

 

том

 

же

 

порядке

 

опреде-
ляется

 

доход

 

от

 

строений

 

и

 

у

 

неимеющих
других

 

самостоятельных

 

источников

 

дохода
членов

 

семьи

 

плательщиков

 

III

 

категории.
§

 

55.

 

К

 

владельцам

 

строений

 

приравниваются:
а)

 

застройщики:

СП
бГ
У
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и
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б)

 

граждане,

 

арендующие

 

на

 

срок

 

не

 

менее
года

 

строения

 

у

 

предприятий

 

учреждений

 

и
организаций

 

обобществленного

 

сектора.
§

 

56.

 

При

 

исчислении

 

культсбора

 

со

 

служите-
лей

 

религиозных

 

культов

 

годовой

 

доход

 

их

 

оп-
ределяется,

 

исходя

 

из

 

окладов

 

подоходного

 

на-
лога,

 

исчисленных

 

в

 

порядке

 

циркуляра

 

Нар-
ко'мфина

 

Союза

 

ССР

 

от

 

19

 

февраля

 

1931

 

г.
№

 

63°).
Пример.

 

При

 

пересчете

 

подоходного

 

налога

 

со
служителя

 

культа

 

налог

 

этот

 

за

 

1933

 

г.

 

был

 

ис-
числен

 

(но

 

фактическому

 

доходу

 

1833

 

г.)

 

в

 

раз-
мере

 

428

 

руб.,

 

но,

 

согласно

 

циркуляру

 

№

 

68,

 

по-
нижен

 

до

 

370

 

руб.

 

Этой

 

сумме

 

налога

 

(370

 

руб.)
соответствует

 

по

 

расписанию

 

№

 

3

 

ставок

 

подо-
ходного

 

налога

 

облагаемый

 

доход

 

в

 

3000

 

руб.
С

 

этих

 

3000

 

руб.

 

и

 

исчисляется

 

культсбор

 

со
служителя

 

культа.
§

 

57.

 

Годовой

 

доход

 

отнесенных

 

к

 

III

 

катего-
рии

 

граждан,

 

которые

 

не

 

имеют

 

и

 

не

 

имели

 

в
1933

 

г.

 

определенных

 

занятий

 

или

 

определенных
источников

 

дохода,

 

в

 

частности,

 

которые

 

про-
живают

 

на

 

средства,

 

оставшиеся

 

от

 

полученных
имн

 

ранее

 

нетрудовых

 

доходов,

 

определяется

 

по
нррмаіі

 

прожитка,

 

устанавливаемым

 

рай(гор)фо
по

  

согласованию

 

с

  

райисполкомом

   

(горсоветом).
§

 

58.

 

О

 

плательщиков,

 

перечисленных

 

в

 

этом
раздело

 

(прочего

 

несельскохозяйственного

 

насе-
ления),

 

сбор

 

исчисляется

 

рай(гор)фо.
Нѳ

 

позднее

 

чем

 

за

 

5

 

-дней

 

до

 

первого

 

срока
уплаты

 

рай(гор)фо

 

обязаны

 

разослать

 

платель-
щикам

 

извещения

 

на

 

уплату

 

обора,

 

в

 

которых
обязательно

 

указывается:
а)

  

к

 

какой

 

категории

 

отнесен

 

плательщик;
б)

  

по

 

какому

 

источнику

 

дохода

 

он

 

привлечен
к

 

обложению;
в)

  

какая

 

сумма

 

дохода

 

принята

 

для

 

исчисле-
ния

 

сбора.
(К

 

ст.

 

23

 

постановления)
§

 

59.

 

Правило

 

ст.

 

23

 

не

 

распространяется

 

на
служителей

 

религиозных

 

культов

 

(см.

 

§

 

56).
(К

 

ст.

 

24

 

постановления)
§

 

60,

 

На

 

основании

 

ст,

 

24

 

одно

 

и

 

то

 

же

 

лицо
может

 

быть

 

привлечено

 

к

 

обложению

 

сбором

 

но
нескольким

 

источникам

 

дохода.

 

При

 

этом

 

сбор
исчисляется,

 

_как

 

правило,

 

по

 

общей

 

сумме

 

дохо-
дов

  

плательщика.

  

Раздельно

  

облагаются

 

только:
а)

  

заработная

 

плата

 

от

 

работы

 

по

 

трудовому
договору

 

(и

 

от

 

приравненных

 

к

 

ней

 

источников)
и

 

доход

 

от

 

других

 

источников;
б)

  

доходы,

 

отнесенные

 

к

  

разным

  

категориям.
Пример.

 

Работающий

 

без

 

наемного

 

труда

 

ку-
старь,

 

владеющий

 

строением,

 

облагается

 

по

 

об-
щей

 

сумме

 

дохода

 

от

 

своего

 

промысла

 

и

 

от

 

сда-
чи

 

в

 

наем

  

строений

 

—

 

по

 

ставке

 

II

 

категории.
Однако,

 

имеющий

 

литературные

 

заработай
врач

 

облагается

 

сбором

 

по

 

литературной

 

рабо-
та

 

—

 

по

 

ставке

 

I

 

категории

 

и

 

отдельно

 

по

 

ча-
стной

 

врачебной

 

практике

 

—

 

по

 

ставке

 

II

 

кате-
гории.

IV.

    

Обложение

   

хозяйств

   

колхозни-
ков

    

и

    

единоличных

    

крестьянских
х

 

озяйств
§

 

61.

 

По

 

правилам,

 

установленным

 

для

 

взима-
ния

  

сбора

 

с

 

хозяйств

 

колхозников

 

и

 

единолич-

")

 

См.

 

«БФХЗ»

 

І№

 

7—31

 

г.,

 

стр.

 

20

 

и

 

М

 

11—
81

 

г.,

 

стр.

 

10

 

и

 

10.

нкков,

 

эти

 

хозяйства

 

облагаются

 

ййі

 

в

 

оельскпі
местностях,

 

так

 

и

 

в

 

городах,

 

поселениях

 

город-

ского

 

типа

 

и

 

в

 

рабочих

 

поселках,

 

где

 

в

 

1833

 

;К
проводился

 

сельхозналог.
При

 

этом

 

в

 

городах,

 

поселениях

 

городского
типа

 

и

 

рабочих

 

поселках

 

по

 

упомянутым

 

прави-
лам

 

облагаются

 

только

 

те

 

хозяйства,

 

котерые-
платили

 

сельхозналог

 

или

 

были

 

от

 

него

 

освобож-
дены

 

по

 

льготам.

(К

 

ст.

 

26

 

постановления)

§

 

62.

 

При

 

исчислении

 

сбора

 

с

 

хозяйств

 

тру-

дящихся

 

единоличников,

 

облагаемых

 

в

 

процен-
тах

 

к

 

сельхозналогу

 

за

 

1933

 

г.

 

(IV

 

категория),
в

 

основание

 

берутся

 

оклады

 

сельхозналога

 

за
вычетом

 

всех

 

сумм,

 

сложенных

 

но

 

льготам.

(К

 

ст.

 

27

 

постановления)

§

 

63.

 

При

 

определении

 

нрава

 

хозяйства

 

на

льготу

 

по

 

ст.

 

27

 

нетрудоспособными

 

признаются
лица,

 

отнесенные

 

к

 

числу

 

нетрудоспособных

 

при
проведении

 

сельхозналога

 

в

 

1933

 

г.

 

Особого

 

уче-
та

 

нетрудоспособных

 

не

 

производится.

        

\

§

 

64.

 

Не

 

предоставляется

 

льгота

 

по

 

ст.

 

27:
а)

  

кулацким

 

хозяйствам

 

(см.

 

ст.

 

34);
б)

  

раскулаченным

 

хозяйствам,

 

облагавшимся
сельхозналогом

 

в

 

1933

 

г.

 

по

 

ст.

 

93

 

закона

 

об-
этом

 

налоге;
в)

  

хозяйствам,

 

в

 

состав

 

которых

 

входят

 

ли-
шенцы,

 

облагавшимся

 

сельхозналогом

 

в

 

1933

 

ѵ.

по

 

ст.

 

94

 

вакона 7 )

 

и

 

§

 

98

 

инструкции 8 )

 

об

 

этом
налоге.

(К

 

ст.

 

32

 

постановления)

§

 

65.

 

В

 

порядке

 

ст.

 

32

 

освобождаются

 

от

 

от-
дельного

 

обложения

 

по

 

неземледельчеекин

 

дохо-
дам

 

только

 

те

 

колхозники

 

и

 

трудящиеся

 

едино-
личники,

 

неземледельчеакиѳ

 

доходы

 

которых:.^
а)

  

были

 

включены

 

в

 

доход

 

их

 

хозяйств

 

нря
обложении

  

сельхозналогом

  

в

   

1933

 

г.;
б)

  

были

 

освобождены

 

от

 

обложения

 

сельхоз-
налогом

 

в

 

порядке

 

льгот

 

по

 

этому

 

налогу;
в)

  

возникли

 

после

 

обложения

 

сельхозналогом
■ва

 

1933

 

г.,

 

но

 

по

 

закону

 

об

 

этом

 

налоге

 

должны
были

 

бы

 

облагаться

 

им

 

или

 

быть

 

свободны

 

о?
него

 

по

 

льготам.
§

 

66.

 

Отнесение

 

хозяйств

 

к

 

той

 

иди

 

иной

 

кате-
гории

 

по

 

уплате

 

сбора

 

производится

 

по

 

призна-
кам,

 

учтенным

 

при

 

обложении

 

сельхозналогом
за

 

1933

 

г.,

 

т.

 

е.

 

яа

 

основании

 

данных,

 

занесен-
ных

  

в

  

хозяйственные

  

карточки.

Исключения

 

из

 

этого

 

правила

 

указаны

 

в

 

ст.

 

35
закона

 

и

 

§§

 

67 —71

  

этой

 

инструкции.

§

 

67.

 

Хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,
облагавшиеся

 

сельхозналогом

 

в

 

1933

 

г.

 

по

 

от.

 

5?
закона

 

об

 

этом

 

налоге

 

по

 

ставке,

 

устаноялзяной
для

 

колхозников,

 

облагаются

 

сбором

 

по

 

III

 

кате-
гории

 

(т.

 

е.

 

как

 

хозяйства,

 

платившие

 

сельхоз-
налог

 

в

 

твердых

 

ставках).
(К

 

ст.

 

33

 

постановления)

§

 

68.

 

Хозяйства

 

трудящихся

 

едннолтгтаиков.
вступившие

 

в

 

колхоз

 

до

 

первого

 

срока

 

уплаты
сбора

 

в

 

даяиоіу

 

районе,

 

облагаются

 

по

 

став-

кам,

 

установленным

 

для

 

хозяйств

 

колхозника:*,
если

 

они

 

приняты

 

правлением

 

колхоза

 

и

 

утвер-
ждены

 

общим

 

собранием.
§

 

69.

 

Хозяйства,

 

вышедшие

 

из

 

колхозов

 

в
1934

 

г.,

 

до

 

последнего

 

срока

 

уплаты

 

сбора

 

з

 

да-з-

7 )

   

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

16—33

 

г.,

 

стр.

  

18.
8 )

   

Ом.

 

«БФХЗ»

 

*&

 

16—33

  

г.,

 

стр.

 

%%,

СП
бГ
У
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и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 1!

іом.

 

районе,

   

обкатаются

   

ісак

   

хозяйства

  

едшіо-
ЯИЧНИКОВ.

Для

 

этого

 

о

 

низ

 

исчисляются

 

условные

 

(не
д!>д-теіаащиѳ

 

взысканию)

 

оклады

 

сельхозналога
а

 

следующем

  

порядке;

а)

  

облагаемый

 

доход

 

хозяйства

 

исчисляется

но

 

тем

 

источникам

 

дохода,

 

которые

 

были

 

обоб-
коетвлены

 

при

 

вхождении

 

его

 

в

 

колхоз

 

(посев,
сенокос,

 

скот

 

и -т.

 

п.),

 

и

 

по

 

тем

 

источникам

 

до-
хода,

 

которые

 

нѳ

 

были

 

обобществлены

 

в

 

колхозе
(а

 

том

 

число

 

но

 

нозешшделъчеіжим

 

заработкам
на

 

1932

 

г.);
б)

  

налог

 

с

 

этого

 

дохода

 

исчисляется

 

по

 

став-
кам,

 

установленным

 

для

 

:

 

хозяйств

 

единолични-
ков.

В

 

зависимости

 

от

 

обложения

 

сельхозналогом
хозяйство

 

относится

 

к

 

той

 

или

 

другой

 

категория
плательщиков

 

(ст.

 

25)

 

и

 

с

 

него

 

исчисляется
сбор.

   

*
§

 

70.

 

Веля

 

хозяйство

 

в

 

1934

 

г.

 

вышло

 

из

 

кол-
хоза

 

'по

 

уважительной

 

причине

 

дапрпмер,

 

вслед-
ствие

 

.

 

перехода

 

на

 

производство

 

и

 

переезда

 

в

связи*

 

с

 

этим

 

в

 

город

 

всей

 

семьей,

 

и

 

выход

 

его
согласован

 

с

 

иразлением

 

колхоза,

 

то

 

с

 

такого
хозяйства '

 

сбор

 

не

 

переисчисляется,

 

т.

 

е.

 

сохра-
няется

 

первоначальный

 

оклад,

 

исчисленный

 

с.

него

 

как

 

с

 

хозяйства

 

колхозника,
§

 

71.

 

Хозяйства,

 

в

 

состав

 

которых

 

входят

 

ли-
ца,

 

лишенные

 

избирательных

 

прав,

 

и

 

которые
облагались

 

сельхозналогом

 

в

 

1833

 

г.

 

по

 

ст.

 

94
закона

 

об

 

этом

 

налоге

 

в

 

удвоенном

 

размере,

 

об-
лагаются

 

сбором

 

по

 

IV

 

категории

 

(хотя

 

бы

 

сель-

хозналог

 

они

 

платили

 

в

 

размере

 

удвоенной

 

твер-
дев

 

ставки).
•

 

§

 

72.

 

Исчисление

 

н

 

взимание

 

сбора

 

с

 

хозяйств
колхозников

 

и

 

единоличников

 

производятся
сеэ

 

^советами.
Йорядок

 

и

 

сроки

 

исчисления

 

сбора

 

устанавли-
ваются

 

наркомфинамн

 

союзных

 

республик

 

с

 

та-
ким

 

расчетом-,

 

чтобы

 

вручение

 

извещений

 

пла-

тельщикам,

 

кроме

 

куладких

 

хозяйств,

 

о

 

подле-

жащих

 

уплате

 

суммах

 

сбора

 

было

 

закончено

 

из.
позднее

 

чан

 

за

 

5

 

дней

 

до

 

первого

 

срока

 

уплаты
сбора.

Кулацким

 

хозяйствам

 

извещения

 

на

 

•уплату
сбора

 

должны

 

быть

 

вручены

 

нз

 

позднее

 

'0

 

фев-
раля,

 

при

 

чем

 

одновременно

 

производится

 

гаран-

тийная

 

опись

 

имущества

 

этих

 

хозяйств

 

с

 

точным
соблюдением

 

закона

 

о

 

составлении

 

таких

 

опи-
сей.

(К

 

ст.

 

84

 

постановления)
§

 

73.

 

В

 

случав

 

неуплаты

 

сбора

 

в

 

срок

 

хозяй-
ствами

 

колхозников

 

и

 

трудящихся

 

единолични-
ков

 

к

 

ним

 

должны

 

применяться

 

меры

 

обще-
ственного

 

воздействия

 

и

 

лишь

 

посла

 

того,

 

как
все

 

эти

 

меры

 

будут

 

применены,

 

может

 

быть

 

до-
пущено

 

взыскание

 

сбора

 

со

 

злостных

 

непла-
тельщиков

 

в

 

принудительном

 

порядке

 

в

 

точном
соответствии

 

с

 

положение

 

о

 

взыскании

 

нало-
гов

 

и

 

неналоговых

 

платежей

 

от

 

17

 

сентября
1832

 

г.

В.

 

тех

 

исключительных

 

случаях;

 

когда

 

будет
производиться

 

опись

 

имущества,

 

-в

 

эту

 

опись
додано

 

включаться

 

только

 

то

 

имущество,

 

кото-
рое

 

может

 

быть

 

по

 

закону

 

описано
§

 

74.

 

Особое

 

внимание

 

доляшо

 

быть

 

обращено
«а

 

правильную

 

оценку,

 

надежное

 

хранение

 

н
правильную

 

реализацию

 

имущества,

 

описанного
за

 

неуплату

  

обора.
§

 

75.

 

Заявления

 

и

 

жалобы

 

по

 

сбору

 

подаются
в

 

сельские

 

советы.

 

Решения

 

сельсоветов

 

могут
&шь

   

обжалованы

   

в

   

районные

   

налоговые

   

ко-

мееки,

  

решения

 

которых

 

являются

  

ОКОНЧатеЛЬ-
НЫМИ.

Все

  

заявления

   

и

  

жалобы

 

должны

 

быть

  

рас-

смотрены

  

сельсоветом

  

или

   

районной

  

комиссией
в

 

10-днезный

 

срок

 

со

 

дня

 

их

 

подачи.

Пом,

 

рук.

 

сектора

 

масс,

 

платежей

 

НКФ

 

СССР
Четвериков.

От.

 

консультант

 

Фотиев.

ПРАВИЛА,

 

УТВ.

   

НКФ

 

СССР

 

23

 

ЯНВАРЯ

 

1334

 

г„

№

 

49

учета

 

плательщиков

 

сбора

 

на

 

нужды

 

жилищного

и

   

культурно-бытового

   

строительства

   

на

   

1934

 

гч

исчисления

 

сбора

 

ш

 

отчетности

 

по

 

нему

(Утв.

   

замяаркомфином

   

СССР

   

3,

   

Манде-вым
ИЗ

  

января

  

1934

 

і }.

I.

   

Учет

  

плательщиков

  

и

   

исчисление
сбора

А.

 

Рабочие,

 

служащие

 

и

 

приравненные

 

к

 

ним

лица,

!.

 

Учет

 

подлежащих

 

обложению

 

сбором

 

рабо-
чих,

 

служащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним

 

лип,

 

и

исчисление

 

с

 

них

 

сбора

 

производятся

 

ежемесячно

предприятиями,

 

учреждениями

 

и

 

организациями,

где

 

эти

 

лица

 

работают,

 

при

 

выплате

 

зарплаты

 

за

первую

 

половину

 

каждою

 

месяца

 

(из

 

которой
удерживаются

 

платежи

  

сбора).

Б

  

Прочее

 

население,

 

не

 

занятое

 

сельским

 

хозяй-
ством

2.

  

Особого

 

учета

 

плательщиков

 

из

 

числа

 

проче-

го

 

населения,

 

не

 

занятого

 

сельским

 

хозяйством,
кроме

 

рабочих,

 

служащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним

лиц

 

(т.-е.

 

всех

 

плательщиков,

 

облагаемых

 

фия-
органами),

 

не

 

производится.

3.

  

Для

 

исчисления

 

сбора

 

используются

 

материа-

лы,

 

©обрааиыѳ

 

для

 

обложения

 

подоходным

 

на-

логом

 

и

 

налогом

 

оо

 

строений,

 

дополняемые

 

в

 

под-

лежащих

 

случаях

 

опециальнътьв

 

обследованиями
(в

 

частности

 

о

 

доходах

 

плательщиков

 

от

 

сдачи

в

 

наем

 

строений,

 

о

 

лицах,

 

проживающих

 

на

средства

 

о?

 

ранее

 

нажитых

 

нетрудовых

 

доходов,

и

 

т.

 

п.).
4.

   

Результаты

 

обложения

 

записываются

 

на

окладных

 

картах

 

общеустановленной

 

формы
(фф.

 

ЖМ

 

4-2

 

и

 

Ч-2-а).
5.

  

Для

 

удобства

 

составления

 

отчетности,

 

о

 

взи-
мании

 

сбора

 

рекомендуется

 

составлению

 

списка

плательщиков

  

по

 

следующей

 

форме:

Фамилия,

 

имя

и

 

отчество,

адрес

 

платель-

щика

Источн-ив Суйма

дохода

1

                  

2

                     

3

              

4

              

5

6.

 

Указанный

 

в

 

предыдущее

 

пункте

 

сшисов
плательщиков

 

(если

 

составлен

 

не

 

его

 

будет

 

приз-

нано

 

целесообразным)

 

разделяется

 

на*

 

5

 

отдель-

ных

 

частей

 

в

 

соответствии

 

о

 

установленной

 

фор-
мой

 

отчетности:

а)

  

все

 

плательщики,

 

облагаемые

 

по

 

I

 

категории;

б)

   

облагаемые

 

по

 

0

 

категории

 

кустара

 

и

 

ре-
месленники

 

(кооперированные

 

и

 

некоояевкро-
ваивые);

з)

 

'прочие

 

плательщики

  

П

 

категории;

г)

   

облагаемые

 

по

 

III

 

категории

 

служители

 

ре-
лигиозных

 

культов;

д)

   

прочие

 

плательщики

 

Ш

 

категории.

СП
бГ
У



п Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства ЛИ

В.

  

Хозяйства

 

колхозников

  

и

 

единоличны©

  

кре-
стьянские

 

хозяйства

7.

  

Все

 

необходимые

 

показатели

 

для

 

исчисления
сбора

 

с

 

хозяйств

 

колхозников

 

и

 

единоличных
крестьянских

 

хозяйств

 

берутся

 

из

 

данных

 

не-

хозяйственного

 

(еелъхозналогового)

 

учета

 

1933

 

г.

и

 

дополняются

 

только:

а)

  

сведениями

 

о

 

хозяйствах,

 

получивших

 

после
1

 

января

 

право

 

на

 

красноармейские

 

льготы;

б)

  

сведениями

 

о

 

хозяйстрах,

 

вновь

 

вступивших
в

 

колхозы

 

и

 

вышедших

 

из

 

колхозов;

в)

   

сведениями

 

о

 

вновь

 

выявленных

 

кулацких
хозяйствах.

8.

   

Исчисление

 

сбора

 

производится

 

по

 

опискам

прилагаемой

 

формы,

 

составление

 

которых

 

являет-

ся

 

обязательным

 

(специальных

 

бланков

 

этих

списков

 

не

 

изготовляется

 

—

 

списки

 

пишутся

 

от
руки

 

на

 

обыкновенной

 

бумаге).
9.

  

Для

 

удобства

 

составления

 

отчетности

 

списки

должны

 

составляться

 

отдельно

 

по

 

каждой

 

уста-
новленной

  

законом

  

категории

 

хозяйств:

I

 

—

 

хозяйства

 

колхозников;

•

   

II

 

—

 

хозяйства

    

трудящихся

    

единоличников,
освобожденные

 

в

 

1933

 

г.

 

от

 

сельхозналога;

III —

 

хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,
облагавшиеся

 

в

 

1933

 

г.

 

сельхозналогом

 

щ

 

твердых
ставках;

IV

 

—

 

хозяйства

 

трудящихся

 

единоличников,

 

об-
лагавшиеся

 

в

 

1933

 

г.

 

сельхозналогом

 

в

 

прогрес-

сивных

 

ставках;

V

 

—

 

кулацкие

 

хозяйства.

В

 

заголовке

 

описка

 

обязательно

 

указывается

категория

 

хозяйств.

10.

  

В

 

графах

 

1,

 

2,

 

3

 

и

 

4

 

описка

 

выписываются

данные

 

непосредственно

 

из

 

нехозяйственных
карт

 

1933

 

г.,

 

при

 

чем

 

графа,

 

4

 

заполняется

 

толь-

ко

 

для

 

хозяйств

 

трудящихся

 

единоличников,

 

об-
лагавшихся

 

в

 

1933

 

г.

 

сельхозналогом

 

в

 

прогрес-
сивных

 

ставках

 

(IV

 

категория)

 

и

 

для

 

кулацких

хозяйств

 

(V

 

категория).

 

По

 

I,

 

II

 

и

 

III

 

категориям

хозяйств

 

графа

 

4

 

не

 

заполняется.

11.

   

При

 

определении

 

размеров

 

льгот

 

по

 

мало-

мощности

 

и

 

льгот

 

красноармейским

 

хозяйствам
и

 

заполнении

 

граф

 

б 1—9

 

списка

 

в

 

основание

 

при-
нимается

 

сумма

 

сбора

 

после

 

скидки

 

на

 

нетрудо-

способных,

 

т.

 

е.

 

сумма,

 

записанная

 

в

 

графе

 

7.

12.

   

При

 

записи

 

в

 

описок,

 

хозяйств,

 

полностью
-освобожденных

 

от

 

сбора

 

по

 

маломощности

 

или

 

по
красноармейским

 

льготам,

 

скидки

 

на

 

нетрудо-

способных

 

не

 

исчисляются,

 

но

 

обязательно

 

запол-
няются

 

графы

 

5

 

и

 

8

 

или

 

5

 

и

 

9

 

списка

 

(в

 

обоих
врафах

 

записывается

 

одна

 

и

 

та

 

же

 

сумма).

Примечание.

 

Суммы

 

сбора

 

к

 

уплате,

 

вы-
веденные

 

в

 

10-й

 

графе

 

описка,

 

заносятся

 

в

 

ли-

цевые

 

счета

 

плательщиков,

 

в

 

которых

 

произ-

водятся

 

и

 

все

 

отметки

 

об

 

уплате

 

обора

 

в

 

со-

ответствии

 

с

 

действующими

 

правилами

 

учета
сельских

 

платежей.

II.

  

Отчетность

 

по

  

сбору

13.

   

Отчетность

 

по

 

сбору

 

составляют:

а)

 

предприятия,

 

учреждения

 

и

 

организации,

исчисляющие

 

и

 

удерживающие

 

сбор

 

о

 

рабочих,
служащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним

 

лиц,

 

—

 

об

 

ис-

числении

 

и

 

уплате

 

обора

 

за

 

февраль

 

по

 

прила-

гаемой

 

форме

 

М

 

1;

б)

 

сельсоветы

 

—

 

об

 

исчислении

 

сбора

 

с

 

хо

зяйств

 

колхозников

 

и

 

единоличников

 

—

 

по

 

со-

стоянию

 

обложения

 

на

 

20

 

февраля

 

но

 

прилагае-

мой

 

форме

 

№

 

2.

Эти

 

отчеты

 

предприятия

 

и

 

сельсоветы

 

пред-

ставляют

 

в

 

рай(гор)фо

 

своего

 

района

 

(города)
к

 

1

 

марта

 

1934

 

г.

14.

   

При

 

составлении

 

отчетов

 

ф.

 

№

 

1

 

в

 

мест-

ностях,

 

где

 

обор

 

взимается

 

не

 

с

 

полной

 

суммы'
зарплаты

 

рабочих

 

и

 

служащих,

 

группировка

плательщиков

 

производится

 

по

 

полной

 

сумме

 

их

зарплаты

 

(например,

 

в

 

районе

 

Крайнего

 

севера
РСФСР

 

рабочий,

 

получающий

 

зарплату

 

120

 

руб.,
должен,

 

быть

 

отнесен

 

к

 

группе

 

«от

 

100

 

до

125

 

руб.»,

 

хотя

 

сбор

 

с

 

него

 

исчисляется

 

о

 

60

 

руб.).

15.

  

При

 

составлении

 

отчетов

 

ф,

 

№

 

2

 

надо

 

иметь
в

 

виду

 

следующее:
і

а)

   

каждая

 

строка

 

заполняется

 

итоговыми

 

дан-

ными

 

списка

 

плательщиков

 

соответствующей

 

ка-
тегории;

б)

  

в

 

графе

 

2

 

отчета

 

записывается

 

общее

 

число
хозяйств,

 

записанных

 

в

 

описок,

 

а

 

ів

 

графе

 

з

 

—

число

 

хозяйств,

 

платящих

 

сбор

 

(т.

 

е.

 

общее

 

число
за

 

вычетом

 

хозяйств,

 

полностью

 

освобожденных
от

 

сбора

 

но

 

льготам);

в) 'в

 

графе

 

4

 

записывается

 

сумма

 

сбора,

 

исчис-
ленная

 

со

 

всех

 

хозяйств

 

до

 

предоставления

 

льгот,

т.

 

е.

 

итог

 

графы

 

5

 

списка

 

плательщиков

 

по

 

всем
хозяйствам;

г)

  

в

 

графе

 

5

 

записывается

 

сумма

 

сбора,

 

пред'-
явленная

 

к

 

платежу,

 

т.

 

е.

 

итог

 

графы

 

Ю

 

списка
плательщиков;

д)

   

в

 

последней

 

строке

 

.отчета

 

подбивается

 

^ тог

по

 

всем

 

графам.

                                           

.«*

16.

   

Рай(гор)фо

 

обязаны

 

к

 

15

 

марта

 

предста-

вить

 

вышестоящим

 

фияорганам:

а)

  

сводный

 

отчет

 

об

 

исчислении

 

а

 

уплате

 

сбо-
ра

 

с

 

рабочих,

 

служащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним
лиц

 

за

 

февраль

 

(по

 

той

 

же

 

форме

 

№

 

1,

 

по

 

кото-
рой

 

они

 

получают

 

отчеты

 

от

 

предприятий

 

и

 

пр.);

б)

   

отчет

 

об

 

исчислении

 

сбора

 

с

 

прочего

 

насе-
ления,

 

не

 

занятого

 

сельским

 

хозяйством

 

(т.

 

е.

 

пла-
тельщиков,

 

облагаемых

 

самим

 

рай(гор)фо), —

 

по
прилагаемой

 

форме

 

№

 

3;

                                 

■

в)

   

сводный

 

отчет

 

об

 

исчислении

 

сбора

 

с

 

хо
зяйств

 

колхозников

 

и

 

единоличников

 

(но

 

форме
М

 

2,

 

получаемой

 

от

 

сельсоветов).

Примечание.

 

Горфо

 

70

 

городов,

 

представ-
лявшие

 

в

 

1933

 

г.

 

отчетность

 

по

 

подоходному

 

и
промысловому

 

налогу

 

непосредственно

 

в

 

Нар-
комфия

 

Союза

 

ССР,

 

в

 

указанный

 

выше

 

еров
к

 

15

 

марта)

 

представляют

 

копии

 

отчетов
фф.

 

№№

 

1

 

и

 

3

 

в

 

сектор

 

массовых

 

платежей

 

Нар-
комфина

 

Союза.

17.

   

Сроки

 

представления

 

отчетов

 

фф.

 

ММ

 

1,

 

2
и

 

3

 

для

 

вышестоящих

 

финорганов

 

устанавли-
ваются

 

наркомфииами

 

союзных

 

республик

 

с

 

та-
ким

 

расчетом,

 

чтобы

 

сводные

 

отчеты

 

по

 

каждой
республике

 

были

 

представлены

 

в

 

Наіркомфин
Союза

 

к

 

15

 

апреля.

Пом.

 

рук.

 

сектора

 

масс.

 

плат.

 

НКФ

 

СССР
Четвериков.

Рук.

  

сектора

 

учета

 

ж

 

статистики

 

НКФ

  

СССР
Мусина.

СП
бГ
У
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предприятиями,
и

        

организа-

Фсцада

 

М

 

1
На

   

осн.

   

пост.

   

СНК

  

ССОР

   

от

  

23/1—
34

    

г.

     

утверждаю.

     

Нач.

    

ЦУНХУ
Госплана

 

СССР

  

Оеинский.

  

25

  

янва-
ря

  

1934

 

г.

   

№

   

222.
1.

    

Составляется
учреждениями
днями.

2.

    

Представляется

 

в

 

рай(гор)фо

 

к
X

   

марта

  

1934

   

г.
8.

 

Сводится

 

по

 

району

 

или

 

горо-
ду

 

(краю,

 

области,

 

республике)
и

 

посылается

 

в

 

край(обл)фо
(НКФ

 

АССР

 

и

 

ОР)

 

*).
4.

 

К

 

15

 

апреля

 

представляется

 

в
Сектор

 

учета

 

я

 

статистики
НКФ

 

ССОР.
Отчет

   

об

  

исчислении

    

культсбора

 

с
рабочих,

 

служащих

 

и

 

приравненных
к

 

ним

 

лиц

 

за

 

февраль

  

!«»

 

г.

НКФ

  

ССОР
Сектор

    

учета
я

   

статистики

(предприятие,
учреждение,
организация)

(район,

  

город,
край,

   

область,
республика)

1

 

Число Группа

  

по

 

размеру Сумма
лиц месячного

  

заработка сбора
! -------------------------

А.

  

Не

   

подлежит

  

обло-
1 жению

  

с

  

заработком:
До

  

75

 

руб. —:

Свыше

 

75

 

до

 

100

 

руб
В.

  

Облагаемые

  

с

   

зара-

—

ботком:
До

  

100

 

руб. ■

    

-1

! Свыше

 

100

 

до

 

125

 

руб. б
»

       

125

   

»

   

150

    

> I
| >

        

150

   

і

   

200

    

» |
>

       

200

   

»

   

250

    

» ' !
| »

       

260

   

»

   

300

    

» I
»

       

300

   

»

   

400

    

» 1
»

       

400

   

>

   

500

    

» !! »

       

600

   

р.
—.

         

I
Итого

  

по

 

разделу

  

«Б» I
І,»(4™_— В

  

том!

 

числе

 

кустари 1
Фпті«я.

 

!№о

 

;і
НКФ

 

СССР

           

На

 

осн.

 

пост.

 

СНК

 

СССР

 

от

 

23/1—34

 

г.
Сектор

 

учета

        

утверждаю.

  

Нач.

 

ЦУНХУ

 

Госплана
и

 

статистики:

         

ССОР

  

Оеинский.
25

  

января

  

1934

 

г.

  

М

   

222.
1.

  

Составляется

 

инспектором

 

мас-
совых

  

платежей

 

рзй(гор)фо.
2.

  

Представляется

 

в

 

край(обл)фо
(НКФ

 

АСОР

 

и

 

СР)

 

к

 

15

 

марта
1934

 

г.

 

*).
8.

 

Сводится

 

по

 

краю

 

(области,

 

АОСР)
и

 

посылается

 

в

 

НКФ

  

СР.
4.

 

К

 

15

 

апреля

 

представляется

 

в
сектор

 

учета

 

и 1

 

статистики

 

НКФ
ССОР.

исчислении

 

культсбора

 

за
іс

 

е

 

лени

 

я,

 

не

 

занятого

 

сель-
ским

 

хзяйством

 

(кроме

 

рабочих,

 

слу-
жащих

 

и

 

приравненных

 

к

 

ним

 

лиц),
и

 

о

 

состоянию

 

обложения

 

на

 

20

 

фев-
раля

   

1934

 

г.

(район,

 

город,

край,

 

область,
республика

Отчет

 

об
І934

  

Г.

  

С

   

Ні

I

 

категория
II

 

категория

■

   

В

   

том

   

числе

   

некооперированные)
кустари

 

без

 

наемного

 

труда
III

 

категория

В

 

том

 

числе

 

служители

 

религвоз

ных

 

культов

 

_______________

Итого

*)

 

Горфо

 

70

 

городов

 

но

 

особому

 

описку

 

одно-

временно

 

с

 

представлением

 

в

 

врай(обл)фо

 

посы-
пается

 

непосредственно

 

в

 

сектор

 

массовых

 

пла-
тежей

 

НКФ

 

СССР.

Форма

 

М

 

2

НКФ

 

ССОР

 

На

 

осн.

 

пост.

 

СНК

 

СССР

 

от

 

23/1—34

 

г.
Сектор

 

учета

 

утверждаю.

 

Н.чч.

 

ЦУНХУ"

 

Госплана
и

 

статистики

      

ССОР

  

Оеинский.
25

   

января

  

1934

  

г.

   

№

   

222.

а

   

-.,...

   

.

    

1.

 

Составляется

   

счетоводом

   

(а

   

там,
где

 

нет

 

счетовода

 

—

 

секретарями).
2.

  

Представляется

 

в

 

райфо

 

к

 

1

 

мар-
та

 

1934

 

г.
3.

  

Сводится

 

по

 

району

 

(краю,

 

обла-
сти,

 

республике)

 

и

 

посылается

 

а
край(обл)фо

 

(НКФ

 

АССР

 

и

 

СР).
4.

  

Сводится

 

по

 

СР

 

и

 

представляется
в

 

сектор

 

учета

 

и

 

статистики

 

НКФ
ССОР

   

к

   

15/ГѴ.

(сельсовет)

(район,

 

край,
область,

 

рес-
публика)

Отчет

    

об

     

исчислении

    

культсбора'
на

    

1934

   

г.

   

с

   

хозяйств

   

колхозников
и

   

единоличников

   

по

   

состоянию

   

на
20

   

ф

 

ев

 

саля

    

1934

 

г.

Категории

плательщиков

Число
хозяйств

И

Сумма

 

сбора

ф

"

 

к

н

 

Э

 

<

м

 

«
■

 

2

 

о

 

о

идо

I.

 

Хозяйства

 

колхоз-

ников

П.

 

Хозяйства

 

тру-

дящихся

 

едино-

личников,

 

осво г

Рожденные

 

в

 

1933

году

 

от

 

сельхоз-

налога

Ш.

 

Хозяйства

 

тру-

дящихся

 

едино-

личников,

 

обла-
гавшиеся

 

в

 

1933
году

 

сельхознало-

гом

 

в

 

твердых

ставках

ГѴ.

 

Хозяйства

 

трудя-

щихся

 

единолич-

ников,

 

облагав-
шиеся

 

в

 

1933

 

г.

сельхозналогом

 

в

прогрессновных

ставках

V.

 

Кулацкие
стра

хозяй-

/
Итого

СП
бГ
У
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НКФ

  

СССРСектор

 

массовых
платежей

Описок

    

плательщиков культсбора

 

на
ни

 

к

 

и)

Форма

 

№

 

4

Утв.

   

постановлением

   

ЦУНХУ

   

Госплана
ОООР

 

от

 

23

 

января

  

1934

 

г.

 

№

  

200.
Составляется

 

сельским

 

советом

1934

 

г.

   

(колхозники

   

и

  

одиноли ч-

.

   

.

   

.

   

.

   

.

   

,

   

селение

   

и

   

сельсовет

.

   

.

   

. .

   

.

  

категория

 

хозяйств

і

Число

 

нетрудо- способных

 

членов семьи Оклад

 

с.-х.

 

налога 1933

 

г.

 

(за

 

вычетом льгот

 

и

 

скидок) Исчислено

 

культсбора

 

пс ставкам,

 

установлен- ным

 

постановл.

 

рай- исполкома.
1;.;- Льготы

 

и

 

скидки

.

 

1
_ей
1!о**

 

Е
га

 

йо

 

_■•82

Фамилия
домохозяина

Скидка

 

на

 

нетру- доспособных Исчислено

 

культсбор после

 

скидки

 

по

 

нетру доспособпости (гр.

 

5

 

—гр.
 

6)
а
о
М
ЕГ
о

о

Красноармейским хозяйствам
.—,

1-1
|-
К

 

.
о

 

р,

2 3 4 5 6 7 8 9 10

_
\

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

ОНМ

   

РСФСР
о

 

порядке

 

проведения

 

по

 

РОФСР

 

закона

 

«О

 

сбо-
ре

 

на

 

нужды

  

жилищного

  

и

 

культурно-бытового
строительства

  

в

  

городах

  

и

 

сельских

  

местностях
на

 

1934

 

г.»
В

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

Центрального
исполнительного

 

комитета

 

и

 

Совета

 

народных

 

ко-
миссаров

 

Союза

 

СОР

 

от

 

23

 

января

 

1934

 

г.

 

«Ооборе

 

на

 

нужды

 

жилищного

 

и

 

культурно-быто-
вого

 

строительства

 

в

 

городах

 

и

 

сельских

 

местно-
стях»

 

*)

 

—

 

Совет

 

народных

 

комиссаров

 

РСФСР
постановляет:

                                             

«
1.

 

Установить

 

следующие

 

средние

 

ставки

 

дляобложения

 

сбором

 

хозяйств

 

колхозников,

 

а

 

так-
же

 

хозяйств

 

трудящихся

 

единоличников,

 

обла-
гавшихся

 

сельскохозяйственным

 

налогом

 

в1933

 

г.

 

в

 

твердых

 

и

 

прогрессивных

 

ставках:

8.

  

Дальневосточный

 

нр.
9.

  

Западная

  

область .

 

.

10.

  

б.

  

Уральская

 

обл.

 

.

11.

  

Татарская

 

АССР.

   

.

12.

  

б.

 

Сешарокавказский
край ......

13.

  

Центр.-чериоз.

 

обл.

 

.

14.

  

Эап.-Сиблрскнй

   

кр.
15.

  

Вост.-Сибярский

  

кр.
16.

  

Средневолжакиа

 

кр.
17.

  

Башкирская

 

АССР

 

.

18.

  

б.

    

Нижневоджский

О

    

г к
кѵ

       

о

    

■|ГС

 

И

     

■

        

03

50 57 130
46 53 150
44 49 150
42 49 Ш>

41 47 ш
41 47 160
39 45 150
38 44 150
39 <*й 150
36 41 140

35 41 140
34 40 150
33 89 140
32 ''88 120

32 88 130
29 33 120
29 82 180

29 82 130
29 82 130

Іг

 

І^І^І^І
А0Ш>,

 

края

 

и

 

области.

1.

  

Московская

 

обл.

 

.
2.

  

Ивановская

 

обл.

 

.3.

  

Крымская

 

АССР

 

.4.

  

Ленинградская

 

обл.
5.

  

Горысовский

 

край
6.

  

Карельская

 

АССР
7.

  

Северный

 

край

  

.

9і
кй

В

 

рублях
на

 

хозяйство

57
57
56
62
60
50
50

1_§й8а'&_§к-1§
ИаасіяссИѲясЗиы

В

 

проц.

 

к
окладу

с.-х.

 

нало-
га

 

1933

 

г.
160
160
140
150
100
150
160

65
64
63
60
57
67
57

*)

 

См.

 

игр,

 

3.

19.

  

Чувашская

 

АССР

   

.

20.

  

Киргизская

 

АССР

 

'.
21.

  

Дагестанская

 

АССР,
22.

  

Немцев

      

Поволжья
АССР .......

23.

  

Казакская

  

АССР

    

.

24.

  

Ка,ра-Калпакск.АССР
25.

  

Бурято-Монголъокая
АССР .......

26.

  

Якутская

 

АССР

 

.

   

.

2.

 

На

 

основе

 

указанных

 

з

 

п.

 

1

 

ставок

 

СБИС
АССР,

 

край-

 

и

 

облисполкомы

 

устанавливаю*
средние

 

ставки

 

для

 

районов,

 

входящих"

 

в

 

со-
став

 

данной

 

АССР,

 

края

 

и

 

области.
Райисполкомы,

 

не

 

выходя

 

за

 

пределы,

 

ука-
занные

 

в

 

ст.

 

26

 

закона

 

о

 

культ-сборе,

 

устанавли-
вают

 

окончательные

 

ставки

 

сбора

 

для

 

отдельных
селений,

 

а

 

в

 

отдельных

 

случаях

 

и

 

для

 

отдельных
колхозов.

 

Эти

 

ставки

 

должны

 

быть

 

одинакоеь:
для-

 

всех

 

хозяйств

 

данного

 

селения

 

ели

 

даняо
го

 

колхоза,.
При

 

установлении

 

ставок

 

но

 

каждой

 

АССР,
краю,

 

области

 

и

 

району

 

должна

 

остаться

 

без

 

из-
менения

 

офцая

 

сумма

 

-обора

 

для

 

каждой

 

отдель-
ной

 

категории

 

хозяйств

 

{колхозников

 

ш

 

трудо-
вых

 

единоличников,

  

обдатагапихся

 

с.-х.

 

налогом

- .

 

.и__*_*,_г-

СП
бГ
У
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в

 

1933

 

г.

 

в

 

твердых

 

и

 

прогрессивных

 

станках),
ояредедерная

 

но

 

средним

 

ставкам;

 

установлен»

ньш

 

для

 

АООР,

 

края,

 

области

 

или

 

района

 

в

 

пе-

гом.
3.

  

Предложить

 

ОНК

 

АООР,

 

край-

 

и

 

облиспол-
комам

 

при

 

установлении

 

средних

 

ставок

 

по

 

рай-
онам

 

и

 

райисполкомам

 

окончательных

 

ставок

 

по
селениям

 

и

 

колхозам

 

для

 

колхозников

 

и

 

тру-

дящихся

 

единоличников

 

обязательно

 

выдержать

среднюю

 

ставку,

 

установленную

 

для

 

АССР,
края,

 

области

 

или

 

района

 

в

 

целом.

4.

  

Установить

 

следующие

 

сроки

 

уплаты

 

сбо-
ра,

 

для

 

колхозников

 

и

 

трудящихся

 

единолични-

ков:

 

1

 

срок

 

—

 

15

 

февраля

 

50

 

проц.

 

оклада

 

сбо-
ра

 

н

 

2

 

срок

 

—

 

15

 

марта

 

остальные

 

50

 

проц.

сбора.
Предоставить

 

ОНК

 

АССР,

 

край-

 

и

 

облисполко-
мам

 

право

 

в

 

исключительных

 

случаях

 

в

 

зависи-

мости

 

от

 

местных

 

условий

 

изменять

 

эти

 

сроки.

5.

  

Предложить

 

СНК

 

АССР,

 

краевым,

 

областным
исполкомам

 

немедленно

 

развернуть

 

массовую

 

ра-
боту

 

по

 

раз'яснеиию

 

средн

 

трудящихся

 

городов

я

 

сельских

 

местностей

 

закона

 

о

 

оборе

 

на

 

нужды
кшгшцного

 

и

 

-культурно-бытового

 

строитель-

ства 1 ), -обеспечив

 

на

 

ѳтой

 

основе

 

поступление

100

 

проц.

 

сбора

 

в

 

установленные

 

законом

 

сроки.
Председатель

   

ОНК

  

РСФСР

  

Д.

  

Сулжмов.
Управделами

 

СНК

 

и

 

Экосо

 

РСФСР
И.

 

Герасимов.
Москва,

 

Кремль,

  

26

 

января

  

1931

  

г.

  

ЗМ»

 

92.
(Изв.

 

ЦИК.

 

30/1— 33

 

г.,

 

]&

 

25).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

НКФ

 

РСФСР

  

ОТ

 

29

 

ДЕКАБ-
РЯ

 

1933

 

Г.

 

Ѣ

 

44

ей

 

^несении

    

ряда

  

городов

    

ко

  

2-му

  

поясу

  

по

•^

        

взиманию

  

подоходного

  

налога

В

 

дополнение

 

к

 

постановлению

 

от

 

15/ІХ

 

1930

 

г.
?ё

 

162

 

о

 

распределении

 

местностей

 

РСФСР

 

по

 

по-

ясам

 

в

 

отношении

 

уплаты

 

государственного

 

по-

доходного

 

налога

 

(П.

 

и

 

Р.

 

1930

 

г.

 

1ч 1»

 

35 —36,

 

стр.

б) 2 )

 

НКФ

 

РСФСР,

 

на

 

осношапии

 

ст.

 

11

 

положе-
ния

 

о

 

подоходном

 

налоге

 

с

 

частных

 

лиц

 

от

 

2/ЕХ
1930

 

г.

 

(С.

 

3.

 

1930

 

г.

 

№

 

46,

 

ст.

 

482) 3 ),

 

поста-

новляет:

 

отнести

 

ко

 

2-му

 

поясу

 

местностей

 

в

отношение

 

уплаты

 

подоходного

 

налога

 

следую-
щие

 

города

 

РСФСР:
Огалшогорск

 

Московской

 

обл.,

 

Липецк

 

Цен-
грально-черноземяой

 

обл.,

 

Тагил

 

Уральской

 

обл.,
Махач-Кала

 

Дагестанской

 

АССР,

 

Алма-Ата,

 

Се-
капалатинск,

 

Уральск,

 

Караганда

 

Каэашжой
АООР,

 

Фрунзе

 

Киргизской

 

АООР,

 

Турткул

 

Кара-
калпакской

 

АССР,

 

Барнаул

 

Запади

 

о

 

сибирсіс.
края,

 

Верхнеудиіюк

 

Бурято-монгольокой

 

АССР,
Александровск-Сахалияский,

 

Петропаловеж-Кам-
^&тский

 

Дальневосточного

 

края.

Замнаркомфин

 

РСФСР

 

О.

 

Карп.
Сектор

 

масс,

 

плат.:

 

Кочкарня,

 

Мирополъекнй.
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РОФСР

 

№

 

2—34

 

г.,

 

стр.

 

2).

ЦИРКУЛЯР

   

НКФ

     

РСФСР

     

ОТ

   

20

   

ДЕКАБРЯ
1933

  

г.

  

Ѣ

 

372

8'і

 

-уплате

 

местных

 

налогов

 

коммунальными

 

тра-

стами

НКФ

   

РСФСР

   

раз'яеняет,

    

что

   

коммунальные
свесты

  

за

   

принадлежащие

   

им

  

строения

   

и

   

зе-

*)

 

См.

 

стр.

 

3.
')

 

Ом.

 

«БФХЗ»

 

№

 

?2— 30

 

г.,

 

стр.

 

31.
*)

 

Ок.

 

«ВФХЗ»

 

М

 

26—80

 

г.,

 

стр.

 

23.

мельиые

 

участки,

 

обслуживающие

 

эти

 

строе-
ния,

 

уплачивают

 

налог

 

со

 

строений

 

и

 

земель-
ную

 

ренту,

 

так

 

как

 

они

 

не

 

платят

 

унифициро-
ванной

 

арендной

 

платы.
'

 

В

 

связи

 

с

 

этим

 

п.

 

7

 

циркуляра

 

НКФ

 

РСФСР
ОТ

 

22/П

 

1931

 

Г.

 

№

 

51

 

(П.

 

и

 

Р.

 

1931

 

Г.

 

№

 

И/353,
стр.

 

з

 

—

 

5)

 

*)

 

следует

 

считать

 

утратившим

 

силу.
Настоящее

 

раз'яонение

 

не

 

распространяется

 

на
домовые

 

тресты.
Замнаркомфин

  

РСФСР

  

С.

  

Карп.
Сектор

 

масс,

 

плат.:

 

Кочкарин,

 

Малиновский.
(П.

 

п

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

№

 

1—34

 

г.,

 

стр.

 

3).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

10

 

ОКТЯБРЯ
1933

 

г.

 

№

 

30

о

 

переводе

 

населенных

 

пунктов

 

Московской

 

обпа-
яасги

   

и

   

Горьковского

   

крап

   

в

   

высшие

   

классы
местностей

  

по

 

взиманию

 

земельной

 

ренты

На

 

основании

 

ст.

 

4

 

правил

 

взимания

 

земель-
ной

 

ренты

 

(С.

 

3.

 

1932

 

г.

 

№

 

22,

 

ст.

 

135) 2 )

 

НКФ
РОФОР

 

постановляет:
а)

   

отнести

 

Московской

 

области:

 

г.

 

Мытищи —

к

 

У

 

кл.,

 

поселки:

 

Черкизово,

 

Сталинский,

 

Бол-
шево,

 

Комитетский

 

лес,

 

Листвяны,

 

Звятино

 

и

 

Ту-
луп

 

овский —к

 

III

 

кл.;
б)

  

Горьковского

 

края:

 

г.

 

Вятку—к

 

VII,

 

гг.

 

Арза-
мас,

 

Павлово

 

и

 

Богородск— к

 

V

 

кл.,

 

гг.

 

Йошкар-
Ола

 

и

 

Котельнич —и

 

IV

 

кл.,

 

рабочие

 

поселки:
Гидроторф,

 

Правдинск,

 

Б.

 

Козино

 

и

 

М.

 

Козино,
Белохолуяицкпй

 

завод,

 

Василево

 

и

 

Володары

 

&
г.

 

Горбатов —ко

 

II

 

кл.

 

местностей

 

по

 

взиманию
земельной

 

ренты

 

с

 

1

 

января

 

1934

 

г.
Замнаркомфин

 

РОФСР

 

О.

 

Карп.
Сектор

   

масс,

  

плат.:

   

Кочкарин,

   

МалпиовстсиЯ
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

М

 

31—33

 

г.,

 

стр.

 

15).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

7

 

ДЕКАБРЯ
1933

  

г.

   

№

  

39

о

   

переводе

   

гор.

  

Сталински,

   

Западносибирского
кран,

 

в

 

VIII

 

класс

 

местностей

 

по

 

взиманию

 

зем-
ренты

На

 

основании

 

ст.

 

4

 

правил

 

взимания

 

земренты
(С.

 

3.

 

1932

 

г.

 

№

 

22,

 

ст.

 

135) г )

 

Нафкомфив
РСФСР

 

постановляет:

 

отнести

 

г.

 

Сталине»,
Западносибирского

 

края,

 

к

 

ѴШ

 

классу

 

местно-
стей

 

по

 

взиманию

 

земренты

 

о

 

1

 

января

 

1934

 

г.
Замнаркомфин

 

РСФСР

 

О.

 

Карп.
Сектор

 

масс,

  

плат.:

 

Кочкарин,

 

Малиновский.
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

№

 

36—33

 

г.,

 

стр.

 

б).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

НКФ

 

РСФСР

 

ОТ

 

15

 

ДЕКАБ-
РЯ

 

1933

 

г.

 

№

 

72

о

    

парэзодѳ

    

населенных

    

пунктов

    

Карегіьекой
АССР

 

в

 

высшие

 

классы

 

местностей

 

по

 

взиманию
земренты

На

 

основании

 

ст.

 

4

 

правил

 

взимания

 

земель-

ной

 

ренты

 

(С.

 

3.

 

1932

 

г.

 

К»

 

22,

 

ст.

 

135)=)

 

НКФ
РСФСР

 

постановляет:

Отнести

 

Карельской

 

АССР

 

города:

 

Кондошога

 

и

Сорока

 

—

 

ко

 

II

 

кл.,

 

Нигастрой

 

—

 

к

 

III

 

кл.

 

и

 

Кан-
далакша

 

—

 

к

 

IV

 

кл.

 

местностей

 

по

 

(взиманию

 

зе-
мельной

 

ренты

 

с

 

1

 

января

 

193<1-

 

г.

Замнаркомфин

 

РСФСР

  

С.

  

Кари.
Сектор

 

масс,

 

плат.:

 

Кочкарпн,

 

Малиновский.
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

№

 

1—34

 

г.,

 

стр.

 

3).

*)

 

Смі

 

«БФХЗ»

 

9-^-31

 

г.,

 

стр.

 

40

 

и

 

3№

 

11—33

 

?.,
стр.

 

11»
3 )

 

Си,

 

«БФХЗ»

 

}й

 

18—32

 

г.,

 

стр.

 

4.

СП
бГ
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

НКФ

  

РСФСР

 

ОТ

 

25

 

ДЕКАБ-
РЯ

  

1933

 

г.

 

№

 

43
о

 

переводе

 

населенных

 

пунктов

 

Казакской

 

АССР
в

 

высшие

  

классы

  

местностей

  

по

 

взиманию

   

зе-
мельной

 

ренты

                     

>
На

 

основании

 

ст.

 

4

 

правил

 

взимания

 

земренты
(С.

 

3".

 

1932

 

г.

 

№

 

22,

 

ст.

 

135)

 

*)

 

НКФ

 

РСФСР

 

по-
становляет:

Отнести

 

Казакской

 

АССР

 

г.

 

Гурьев

 

с

 

рабочим
нос.

 

Эмба

 

п

 

территории

 

лицевого

 

н

 

лобового

 

про-
мыслов

 

к

 

IV

 

кл.,

 

рабоч.

 

поо.

 

Доссор

 

и

 

територии
нефтяных

 

промыслов:

 

Манат,

 

Касчагыл,

 

Байчу-
нас

 

и

 

территории

 

рыбных

 

промыслов:

 

Камыния-
сжий,

 

Каменный,

 

Сарайчуковский,

 

Сарачинокий,
РедутЕый,

 

а

 

также

 

территорию

 

Гурьевсжого

 

кон-
сервного

 

завода/ —к

 

III

 

классу

 

местностей

 

по

 

взи-
манию

 

земренты

 

с

 

1

 

января

 

1934

 

г.
Замнаркомфин

 

РОФСР

 

С.

 

Карп.
Сектор

   

масс,

 

плат:

 

Кочкарин,

 

Малиновский.
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

№

 

2—34

 

г..

 

стр.

 

3).

ПОПРАВКА
В

 

постановление

 

НКФ

 

СССР

 

от

 

16

 

сентября
1933

 

г.

 

>5

 

561

 

к

 

о

 

ставках

 

единой

 

государствен-
ной

 

пошлины

 

за

 

визы

 

и

 

виды

 

на

 

жительство

 

для
иностранных

 

граждан

 

2)

 

надо

 

внести

 

следующее
исправление:

 

пункт

 

«к»

 

статьи

 

1

 

следует

 

читать:
«ж)

 

с

 

финляндских

 

граягдан —7

 

р.

 

50

 

к.

 

за

 

визу».

ИНСТРУКЦИЯ

    

НКФ

   

РСФСР

    

ОТ

  

8

 

ДЕКАБРЯ
1933

 

г.

 

за

  

№

 

15
по

   

применению

   

постановления

  

Экосо

   

от

  

26/1Х
1933

 

г.

 

о

 

выплате

 

страховых

 

убытков

 

через

 

бан-
ки

 

долгосрочных

 

вложений

 

(С.

 

У.

 

1833

 

г.

 

№

 

51,
ст.

 

221)

 

а ).
(Настоящая

  

инструкция

  

согласована

    

с

 

Госбан-
ком

   

Союза

   

ССР,

   

Сельхозбанком,

   

Цекомбанком,
Всекобанком)

1.

  

Настоящая

 

инструкция

 

устанавливает

 

поря-
док

 

выплаты

 

н

 

использования

 

сумм

 

возмещения
страховых

 

убытков,

 

подлежащих

 

выдаче

 

страхо-
вателям

   

обобществленного

  

сектора.
Установление

 

права

 

на

 

получение

 

суммы

 

воз-
мещения

 

страховых

 

убытков

 

и

 

размера

 

этих

 

вып.
лат

 

производится

 

органами

 

Госстраха

 

на

 

основа-
нии

 

действующего

 

законодательства

 

о

 

государ-
ственном

 

страховании

 

и

 

инструкций

 

НКФина

 

и
Госстраха.

2.

   

Установленный

 

настоящей

 

инструкцией

 

по-
рядок

 

выплаты

 

и

 

использования

 

сумм

 

возмеще-
ния

 

страховых

 

убытков

 

действует

 

в

 

отношении
всех

 

предприятий,

 

организаций

 

и

 

учреждений

 

об-
обществленного

 

сектора,

 

расположенных

 

на

 

тер-
ритории

 

РСФОР,

 

имущества

 

которых

 

страхуются
как

 

с

 

уплатой

 

страховых

 

платежей,

 

так

 

и

 

без

 

их
уплаты.

3.

   

Страховое

 

возмещение

 

убытка,

 

подлежащего
выдаче

 

в

 

размере

 

до

 

1.000

 

руб.

 

единовременно,
выплачивается

 

во

 

всех

 

случаях

 

непосредственно
страхователю

 

в

 

общем

 

порядке,

 

установленном
правилами

 

кредитной

 

реформы.
г )

 

См.

 

«БФХЗ*

 

М

 

18—32

 

г.,

 

стр.

 

4.
2 і

 

См.

 

<:БФХЗ>

 

№

 

34—33

 

г.,

 

стр.

 

5.
»)

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

зз—зз

 

г.,

 

стр.

 

з.

4.

   

Суммы,

 

подлежащие

 

выдаче

 

страхователи
на

 

возмещение

 

его

 

убытков

 

по

 

оборотным

 

сред-

ствам

 

(товаро-материальньгх

 

ценностей,

 

сырья,
посевов,

 

семенных

 

запасов,

 

горючего

 

и

 

т.

 

п.),

 

вы-

плачиваются

 

органами

 

Госстраха

 

непосредственен
страхователю

 

путем

 

перечисления

 

на

 

расчетный
текущий

 

счет

 

последнего.
5.

    

Суммы,

 

подлежащие

 

выдаче

 

колхозам,

 

на
возмещение

 

страховых

 

убытков

 

по'

 

обобществлен-
ному

 

имуществу,

 

относящемуся

 

ж

 

основным

 

сред-
ствам

 

производства

 

(рабочий

 

и

 

продуктовый

 

скот,

строения,

 

сооружения,

 

с.-х.

 

машины

 

и

 

пр.),

 

вы-

плачиваются

 

органами

 

Госстраха

 

путем

 

перечи-

сления

 

в

 

неделимые

 

фонды

 

колхозов

 

на

 

их

 

сче-

та

 

капиталовложений

 

в

 

Сельхозбанке.
Примечание.

 

Возмещение

 

страховыі
убытков

 

в

 

прочем

 

имуществе

 

колхозов

 

произ-
водится

 

в

 

порядке

 

ст.

 

4

 

этой

 

инструкции.

6.

   

Оуммы,

 

подлежащие

 

выдаче

 

страхователя-!)
(кроме

 

колхозов)

 

в

 

возмещение

 

их

 

убытков

 

по

основным

 

средствам

 

(строения,

 

оборудования,
машины

 

и

 

т.

 

п.),

 

должны

 

быть

 

перечислены

 

ор-

ганами

 

Госстраха

 

не

 

позднее

 

5

 

дней

 

с

 

момента
установления

 

права

 

страхователя

 

на

 

получение
с

 

текущего

 

счета

 

Госстраха

 

в

 

Госбанке

 

на

 

специ-
альный

 

счет

 

Госстраха

 

в

 

тот

 

специальный
банк

 

долгосрочных

 

вложений',

 

в

 

функции

 

кото-
рою

 

входит

 

финансирование

 

капитального

 

строи-
тельства

 

страхователя,

 

которому

 

причитаются
оуммы

 

страхового

 

убытка.
-

 

7.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

катда

 

погибшее

 

пли

 

повреж
денное

 

имущество

 

являлось

 

в

 

,силу

 

закона

 

ила
договора

 

обеспечения

 

ссуды,

 

выданной

 

банка-
ми

 

страхователю,,

 

оуммы

 

возмещения

 

стр&ховошз
убытка

 

подлежат

 

обращению

 

в

 

первую

 

очередь
на.

 

погашение

 

этой

 

ссуды,

 

а

 

остаток

 

передаемся
страхователю

 

в

 

порядке,

 

установленном

 

■

 

настоя-
щей

 

инструкцией.
8.

  

Одновременно

 

о

 

выдачей

 

распоряжения

 

Гос-
банку

 

о

 

перечислении

 

сумм

 

возмещения

 

страхо-
вых

 

убытков

 

в

 

спецбанк,

 

орган

 

Госстраха

 

посы-
лает

 

страхователю

 

извещение

 

по

 

прилагаемой
форме

 

на

 

сумму

 

причитающегося

 

ему

 

возмещения
и

 

уведомляет

 

соответствующий

 

филиал

 

снецбап-
ка

 

о

 

произведенном

 

перечислении

 

с

 

приложе-
нием

 

дубликата

 

посланного

 

страхователю

 

изве-
щения.

9.

  

В

 

извещении,

 

посылаемом

 

органами

 

Госстра-
ха,

 

должно

 

быть

 

указано,

 

что

 

суммы

 

возмещения
страхового

 

убытка

 

могут

 

быть

 

использованы
исключительно

 

на

 

восстановление

 

его

 

погибше-
го

 

или

 

поврежденного

 

имущества,

 

с

 

точным

 

ука-
занием

 

об'екта,

 

который

 

подлежит

 

финансирова-
нию.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

восстановление

 

иму-
щества

 

будет

 

признано

 

соответствующими

 

регу-
лирующими

 

органами

 

нецелесообразными,

 

то

 

из
постановлению

 

этих

 

органов

 

в

 

извещениии

 

могуг
быть

 

указаны

 

органом

 

Госстраха

 

н

 

другие

 

об'ек-
ты

 

из

 

числа

 

основных

 

средств,

 

на

 

которые

 

до-
пущено

 

использование

 

сумм

 

возмещения

 

страхо-
вого

 

убытка.
10.

   

Финансирование

 

за

 

счет

 

сумм

 

возмещения
страхового

 

убытка

 

производится

 

спецбанком

 

по
общим

 

правилам,

 

установленным

 

для

 

фвнаиси-
роівания

 

и

 

контроля

 

этим

 

спецбалком

 

капиталь-
ного

 

строительства,

 

на

 

основании

 

полученного
от

 

органа

 

Госстраха

 

дубликата

 

извещении

 

(н.

 

8).
Никакого

 

специального

 

разрешения

 

от

 

органов
Госстраха

 

на

 

производство

 

финансирования

 

со
специального

 

счета

 

Госстраха

 

в

 

спецбанке

 

ж
требуется.

-
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Спецбанкн

 

взималт

 

со

 

страхователей

 

в

 

свою
пользу

 

Ѵз

 

проц.

 

комиссии

 

за

 

финансирование
строительства.

И.

 

Сиецбанки

 

несут

 

материальную

 

ответствен-
ность

 

перед

 

Госстрахом

 

за

 

выдачу

 

средств

 

стра-
хового

 

возмещения

 

убытка

 

не

 

по

 

назначению,
указанному

 

в

  

извещении

  

Госстраха,
12.

  

По

 

специальному

 

счету

 

Госстраха

 

в

 

спец-
банке

 

начисляются

 

в

 

пользу

 

Госстраха

 

проценты
в

 

размере,

 

уплачиваемом

 

этому

 

банку

 

Госбанком.
13.

   

Опецбакки

 

обязаны

 

представлять

 

органам
Госстраха

 

квартальные

 

отчеты

 

о

 

состоянии

 

спе-
циальною

 

счета

 

Госстраха

 

и

 

об

 

использовании
сумм

 

возмещения

 

страховых

 

убытков.
Отчеты

 

представляются

 

20-го

 

числа

 

следующего
за

 

истекшим

 

кварталом

 

месяца.
Замнаркомфин

 

РОФСР

  

Поляков.
Врид.

  

нач.

 

управления

 

госстраха

 

РСФСР
Кочкарин.

,

    

Приложение.
НКФ

 

РСФСР.

 

Управление

 

Госстраха

 

(обл.,

 

край,
АССР) ........

      

(район) .....

«

 

.

 

.

 

».

 

мес

  

193 . .

 

г.

  

]М» -----

Извещение
Страхователю

  

....'. .....

      

Адрес

В

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

Экосо

 

РСФСР
от

 

26/ІХ

 

1933

 

г.

 

«О

 

выплате

 

страховых

 

убытков
через

 

банки

 

долгосрочных

 

вложений»

 

(Собр.
Указ.

 

1933

 

г.

 

№

 

51,

 

ст.

 

221)

 

и

 

изданной

 

в

 

раз-
витие

 

его

 

инструкцией

 

НКФ

 

РСФСР

 

от

 

8

 

де-
кабря

 

1933

 

г.

 

№

 

15

 

управлением

 

(инспекцией)
Госстраха

 

.....

 

мес.

 

193

 

.

 

.

 

г.

 

перечислено
чеі.ез

 

Госбанк

    

на

  

специальный

    

текущий

 

счет
в ..... банке ..... руб.

   

.

    

.

  

коп.
в

   

возмещение

    

убытков

    

в

    

нашем

   

.имуществе
...... мес.

   

193 ..

 

г.

  

от ......
(когда

  

и

 

какое

 

имущество

  

погибло

 

или

  

постра-
дало

 

и

 

тонное

 

место

 

его

 

нахождения)
Названная

 

сумма

 

возмещения

 

убытка

 

может
быть

 

использована

 

исключительно

 

на

 

восстанов-
ление

    

...........

            

(точно
указывается

   

об'екг,

   

подлежащий

   

финансирова-
нию).

Управление

 

(инспекция)

 

Госстраха.
(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

М

 

36—33

 

г.,

 

стр.

 

2).

Кредит

 

и

 

деньги
ПРИКАЗ

   

НКЛП

   

СССР

   

от

  

26

   

декабря

   

1933

   

г.
Ѣ

 

1255
о

 

порядке

  

расчетбв

  

и

   

прохождения

  

документов
при

 

отправке

 

товаров

 

транзитом

Об'является

 

для

 

сведения

 

и

 

руководства

 

ин-
струкция

 

Госбанка

 

Союза

 

СОР

 

от

 

14

 

октября

 

с.

 

г.
за

 

№

 

2068

 

«О

 

порядке

 

расчетов

 

и

 

прохождения
документов

 

при

 

отгрузке

 

товаров

 

транзитом

 

от
предприятия,

 

товаро-заводских

 

складов

 

и

 

выход-
ных

 

баз

 

сбытовых

 

об'единений

 

легкой

 

промыш-
ленности».

НКЛП

 

союзных

 

республик

 

издать

 

соответствую-
щее

 

распоряжение

 

подведомственным

 

хозорганам
и

 

учреждениям.
Замяаркомлегпром

 

СССР

 

И.

 

Еремин.
Управ,

 

гл.

 

секретариатом

 

С.

 

Салько.

Инструкция

 

Госбанка

 

от

 

14

 

октября
1933

 

г.

 

№

 

2008

 

о

 

порядке

 

расчетов

 

и

прохождениядокументов

 

при

 

отгруз-
ке

 

товаров

 

транзитом

 

от

 

предприя-
тий,

 

товаро-заводских

 

складов

 

и

 

вы-

ходных

 

баз

 

сбытовых

 

об'единений
легкой

 

промышленности

В

 

целях

 

установления

 

непосредственной

 

связи
между

 

договорными

 

сторонами

 

и

 

своевременного
и

 

систематического

 

наблюдения

 

за

 

оплатой

 

счетов
устанавливается

 

нижеследующий

 

порядок

 

доку-
ментооборота

 

по

 

транзитным

 

отгрузкам

 

в

 

адрес
покупателей:

Документация

   

отгрузки

1.

  

Счета-фактуры

 

выписываются

 

грузоотрави-
телем

 

(предприятием,

 

товаро-заводсюим

 

складом,
выходной

 

базой)

 

от

 

имени

 

сбытовой

 

конторы

 

(ба-
зы)

 

парядодательниды.
Примечание.

 

Счета-фактуры

 

выписы-

ваются

 

на

 

основе

 

правил

 

о

 

выписке

 

счетов-
фактур

 

покупателем,

 

т.

 

е.

 

оптово-отпускных

 

це-
нах

   

со

  

всеми

  

установленными

  

наценками.

2.

  

Счета-фактуры

 

обязательно

 

направляются
грузоотправителем

 

по

 

следующим

 

адресам:
а)

  

2

 

экземпляра

 

грузополучателю-плательщику;
Примечание.

 

При

 

несовпадении

 

грузопо-
лучателя

 

и

 

плательщика

 

2

 

экз.

 

счета-фнктуры
направляются

 

плательщику,

 

а

 

грузополучателю
посылается

 

1

 

экз.;

б)

   

1

 

экз.

 

банку

 

по

 

месту

 

нахождения

 

расчетно
го

   

счета

  

грузополучателя-плательщика;
в)

  

2

 

экз.

 

конторе

 

или

 

базе-нарядодательнице
при

 

2

 

экз.

 

сводного

 

счета-фактуры

 

(см.

 

п.

 

4);
г)

   

1

  

экз.

 

правлению

 

об'единений

 

продавца;
д)

  

1

 

экз.

 

правлению

 

об'единелия

 

грузополуча-
теля

 

(покупателя);
е)

  

1

 

экз.

 

остается

 

у

 

грузоотправителя.
3.

  

На

 

счете-фактуре

 

на

 

ряду

 

с

 

прочими

 

уста-
новленными

 

реквизитами

 

обязательно

 

указывает-
ся

 

в

 

графах,

 

отведенных

 

для

 

указания

 

реквизи-
тов,

 

относящихся

 

к

 

поставщику:
а)

  

наименование

 

конторы

 

или

 

базы-нарядода-
тельницы;

б)

  

адрес

 

ее;
в)

  

местонахождение

 

расчетного

 

счета

 

конторы
или

  

базы-нарядодательницы;
г)

  

номер

 

ее

 

расчетного

 

счета.
4.

  

Сводный

 

счет-фактуры

 

выписывается

 

грузо-
отправителем

 

от

 

своего

 

имени.
В

 

сводный

 

счет-фактуру

 

включаются

 

счета-фак-
туры

 

на

 

отправленный

 

покупателем

 

товар.

 

Эти
счета-фактуры

 

должны

 

быть

 

поименно

 

перечисле-
ны

 

в

 

сводном

 

счете-фактуре

 

по

 

продажной

 

цене
и

 

расчетной

 

цене

 

с

 

промышленностью.
Примечание.

 

В

 

сводный

 

счет-фектуру
•

 

могут

 

включаться-

 

счета-фактуры,

 

выписанные
на

 

покупателей- плательщиков,

 

находящихся

 

в

разных

 

городах,

 

но

 

относящихся

 

к

 

району

 

де-
ятельности

 

данной

 

конторы

 

или

 

базы-нарядо-
дательницы.
5.

  

Сводные

 

счета-фактуры

 

обязательно

 

направ-
ляются:

а)

  

2

 

экз.

 

конторе

 

или

 

базе-нарядодательнице
(см.

 

п.

 

2

 

«в»);
б)

  

1

 

экз.

 

филиалу

 

банка

 

по

 

месту

 

нахождения
расчетного

 

счета

 

конторы

 

или

 

базы-нарядодатель-
ницы.

На

 

основании

 

этого

 

сводного

 

счета-фактуры
филиал

 

банка

 

следит

 

за

 

своевременностью

 

оплаты
его

  

конторой

  

или

  

базой-нарядодательницей.
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Порядок

 

оплаты

 

и

 

направления

 

опла-
ченных

   

документов
6.

   

Грузополучатель-плательщик

 

акцептует

 

и
оплачивает

 

счет-фактуру

 

установленным

 

для

 

ак-
цептной

 

формы

 

расчетов

 

порядком.

 

Оплаченные
счета-фактуры

 

направляются

 

филиалом

 

байка
плательщика

 

в

 

филиал

 

балка

 

по

 

месту

 

нахожде-
ния

 

расчетного

 

счета

 

конторы

 

или

 

базы-нарядо-
дателыпшы.

7.

  

Контора

 

или

 

база-нарядодательница

 

по

 

полу-
чении

 

от

 

грузоотправителя

 

2

 

экз.

 

сводного

 

счета-
фактуры

 

с

 

приложением

 

к

 

нему

 

счетов-фактуры
(см.

 

п.

 

5)

 

обязана

 

акцептовать

 

их

 

в

 

срок,

 

уста-
новленный

 

для

 

акцента

 

счетов-фактур.

 

Оплата
сводного

 

счета-фактуры

 

производится

 

за

 

счет

 

по-
лучаемой

 

в

 

банке

 

под

 

этот

 

счет-фактуру

 

ссуды
на

 

суммы

 

в

 

пути

 

(ем.

 

ниже

 

п.

 

9).

 

Оплаченный
таким

 

образом

 

конторой

 

или

 

базой-нарядодатель-
нпцей

 

сводный

 

счет-фактура

 

направляется

 

в
филиал

 

банка

 

по

 

месту

 

нахождения

 

расчетного
счета

 

грузоотправителя

 

в

 

порядке,

 

предусмотрен-
ном

 

для

 

расчётов

 

по

 

грузообороту.
Кредитование

   

документооборота
8.

  

Грузоотправитель

 

получает

 

в

 

местном'

 

фи-
лиале

 

банка

 

ссуду

 

па

 

документы

 

в

 

пути

 

под
сводный

 

счет-Фактуру

 

на

 

срок

 

фактического

 

про-
бега

 

ето

 

до

 

места

 

нахождения

 

конторы

 

или

 

базы-
нарядодателытицы

 

и

 

обратно

 

плюс

 

время

 

обра-
ботки

 

документов

 

в

 

филиалах

 

банка.
9.

  

Коптора

 

или

 

база-нарядодательница

 

полу-
чает

 

под

 

акцептованный

 

сводный

 

счет-фактуру
ссуду

 

па

 

сумму

 

в

 

пути

 

на

 

однократный

 

пробег
документа

 

от

 

филиала

 

банка

 

по

 

месту

 

нахожде-
ния

 

расчетного

 

счета

 

плательщика

 

до

 

места

 

на-
хождения

 

филиала

 

банка,

 

где

 

ведется

 

расчетный
слет

 

конторы

   

пли

  

базы-нарядодательницы.
Полученная

 

ссуда

 

.

 

обращается

 

исключительно
на

 

оплату

 

акцептованного

 

сводного

 

счета-факту-
ры

 

трапзитом,

 

минуя

 

расчетный

 

счет.
Неплатеж

 

и

 

от

 

к

 

аз, от

 

акцепта
10.

  

В

 

случае

 

неоплаты

 

счетов

 

грузополучате-
лем-плательщиком

 

установленное

 

извещение

 

о
неоплате

 

посылается

 

банком

 

конторе

 

или

 

базе-
нарядодательшще,

 

которая

 

и

 

дает

 

указания

 

о
дальнейшей

 

судьбе

 

груза.
П.

 

Грузополучатель-плательщик

 

имеет

 

право
отказаться

 

от,

 

акцепта

 

счета-фактуры

 

в

 

случаях,
предусмотренных

 

соответствующими

 

правилами
12.

  

Контора

 

или

 

база-нарядодательница

 

имеет
право

 

отказаться

 

от

 

акцепта

 

сводного

 

счета-фак-
туры

 

в

 

порядке

 

правил

 

об

 

акцепте

 

счетов-фактур.
Кроме

 

того,

 

конторе

 

или

 

базе-нарядодатеяънпцѳ
предоставляется

 

право

 

исключать

 

при

 

акцепте
сводного

 

счета-фактуры

 

отдельные

 

счета,

 

не

 

от-
носящиеся

 

к

 

дален

 

конторе

 

или

 

базе-нарядода-
тельнице,

 

ошибочно

 

включенные

 

в

 

сводный

 

счет-
фактуру,

 

при

 

чем

 

из

 

сводного

 

счета-фактуры

 

вы-
читываготгя

  

полные

 

суммы

  

исключаемых

 

счетов.
13.

  

Исключение

 

из

 

сводного

 

счета-фактуры

 

оши-
бочно

 

включенных

 

в

 

него

 

отдельных

 

счетов-фак-
тур

 

оформляется

 

в

 

следующем

  

порядке:
а)

  

исключаемый

 

счет

 

вычеркивается;
б)

  

общая

 

сумма

 

сводного

 

счета

 

зачеркивается
и

 

над

 

ней

 

надписывается

 

новая

 

сумма.

 

После
«того

 

должны

 

быть

 

внесены

 

необходимые

 

испра-
вления

 

в

 

реквизит

 

13-го

 

счета

 

(сумма

 

счета

 

по
расчетной

 

цене,

 

разница

 

об'единению,

 

наценки

 

и
.всего

 

продажная).

Все

 

исправления

 

делаются

 

красными

 

чернила-
ми

 

и

 

должны

 

быть

 

оговорены

 

за

 

подписями

 

лиц,
акцептовавших

  

сводный

  

счет-фактуру.Получив

 

такой

 

сводный

 

счет-фактуру,

 

филиал
банка

 

обязан

 

перенести

 

сделанные

 

исправления
в

 

имеющийся

 

к

 

нему

 

экземпляр

 

сводного

 

счета-
фактуры

 

также

 

красными

 

чернилами.
14.

  

Настоящая

  

инструкция

 

вступает

 

в

 

силу

 

с
1

  

февраля

  

1Э34

  

г.Зам.

 

председателя

 

правления

 

ГосбанкаМарьясин.Чл.

  

правления

  

Госбанка,-нач.

  

упр.

   

по

  

креди-тованию

 

легкой

 

пром-сти

 

"Карклин-(Сб.

 

пр.

 

НКЛП

 

№

 

65/67--33

 

г.,

 

стр.

 

30).
акэуяйнкэ

                                                   

>
Учет

 

и

 

отчетность
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР
о

  

порядке

 

и

  

сроках

  

проведения

  

бапансевейкампании

 

за

 

1933

 

г.
СНК

   

постановляет:
1.

  

Установить

    

следующие

   

предельные

    

сроки
представления

 

балансов

 

и

 

отчетов:)
А.

   

Хозорганизациями

  

республикан-
ского

  

подчинения:
а>

 

уполномоченного

 

НКТП

 

ССОР

 

при

 

СНЕРСФСР

 

—

 

15

 

февраля

 

1934

 

г.;б)

  

НКЛПрома

 

РОФСР,

 

НКХоза,

 

Главдортрапса,
Финотдела

 

ВЦИК,

 

Востокфильма

 

—

 

1

 

марта
1934

 

г

 

'

           

ч
в)

  

НКСнаба

    

РСФСР,

    

НКЗдрава

 

—

 

15

    

Марта1934

  

Г.*
л)

 

НКПроса

 

(кроме

 

ОГИЗ),

 

НКСобеса,

 

НКЮста
и

 

Управления

 

по

 

кинофикации

 

при

 

СНК

 

РСФО1

 

-~
1

 

апреля

 

1934

 

г.;д)

  

НКЗема

 

РСФСР,

 

уполномоченного

 

НКОовхо-
зов

 

СССР

 

при

 

ОНК

 

РСФСР

 

—

 

10

 

апреля

 

1934

 

г.;е)

  

ОГИЗ

 

—

 

1

 

мая

 

1934

 

г.
В.

  

Хозорганизациями

   

местного

  

з.н

 

*чеяи*я:
а)

  

уполномоченного

 

НКТП

 

СССР

 

при

 

ОНКРСФСР

 

и

 

НКХоза

 

—-

 

15

 

февраля

 

1934

 

г.;б)

  

остальными

 

государственными

 

хозорганиза-
циями

 

-—

 

1

  

марта

 

1934

 

г.
2.

  

Рассмотрение

 

и

 

утверждение

 

бадапсов

 

и

 

от-
четов

 

балансовыми

 

комиссиями

 

ведомств

 

и

 

ш
местных

 

органов

 

должно

 

быть

 

закончено;а)

  

ОГИЗ

 

и

 

республиканских

 

хозоргавтгзадииНКСобеса— -в

 

15-дневный

 

срок- по

 

истечении

 

ука-
занных

 

в

 

ст.

 

1

 

сроков;б)

  

всех

 

прочих

 

хозорганизадий

 

республиканско-
го

 

•и^местного

 

подчинения

 

—

 

в

 

месячный

 

срок

 

пос-
ле

 

указанных

 

в

 

ст.

 

1

 

сроков.
3.

   

Составление

 

сводпых

 

балансов

 

я

 

отчетог
должно

 

быть

 

закончено

 

в

 

следующие

 

сроки-а)

  

наркоматами

 

--

 

по

 

хозоргаяизациям

 

респуб-
ликанского

 

подчинения

 

и

 

их

 

честными

 

органа-
ми

 

(кроме

 

органов

 

НКХоза)

 

--

 

по

 

хозорганнзапи-
ям

 

местного

 

подчинения

 

АССР,

 

краев

 

или

 

областей
з

 

15-дневный

 

срок

 

по

 

истечении

 

относящегося

 

к
ним

 

срока

 

рассмотрения

 

и

 

утверждения

 

балансов
и

 

отчетов;б)

  

наркоматами

 

(кроме

 

НКСнаба

 

РОФСР

 

в

 

ча-
сти

 

промышленности,

 

НКПрооа

 

и

 

НКХоза)

 

по

 

всейадминистрируемой

 

имя

 

отрасли

 

хозяйства

 

респуб-
ликанского

 

и

 

местного

 

подчинения

 

—

 

в

 

45-днев-
;шй

 

срок

 

по

 

истечении

 

относящегося

 

к

 

ним

 

срока
рассмотрения

 

балансов

 

и

 

отчетов

 

--на

 

местах;
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в)

  

НКСиабом

 

РСФСР

 

—

 

по

 

подведомственной
промышленности

 

республиканского

 

и

 

местного
подчинения

 

и

 

НКПросом

 

по

 

подведомственным
хозорганнзациям

 

республиканского

 

н

 

местного
подчинения

 

—

 

не

 

позднее

 

15

 

июня

 

1934

 

г.;
г)

  

местными

 

органами

 

НКХоза

 

—

 

по

 

комму-
нальным

 

предприятии

 

и

 

стройконторам

 

АССР,
краев

 

и

 

областей

 

—

 

не

 

позднее

 

1

 

мая

 

1934

 

г.;
НКХозом

 

—

 

по

 

подведомственным

 

республикан-
ским

 

к

 

местным

 

хозоргаяизациям

 

—

 

не

 

позднее
16

 

ИЮНЯ

  

1834

 

Г.
4.

  

На

 

основе

 

сводных

 

балансов

 

и

 

отчетов

 

в
Ю-дневнып

 

срок

 

представляются

 

доклады:
а)

  

местными

 

органами

 

наркоматов

 

—

 

в

 

СНК
АССР,

 

краевые

 

(обл.)

 

'исполкомы

 

по

 

принадлеж-
ности

 

—

 

оі

 

годовых

 

итогах

 

работы

 

подведомствен-
ной

 

им

 

отрасли

 

по

 

АССР,

 

-краю

 

или

 

области;
б)

   

наркоматами

 

—

 

в

 

йкосо

 

РСФСР

 

—

 

о

 

годовых
итогах

 

работы

 

подведомственной

 

отрасли

 

по
РСФСР.

5.

  

В

 

соответствии

 

со

 

ст.ст.

 

1 —4

 

настоящего

 

по-
становления

 

считать

 

предельными

 

сроками

 

окон-
чания

 

балансовой

 

кампании,

 

включая

 

представ-
ление

  

сводных

  

докладов

 

в

  

Экосо

 

РСФСР:
а)

  

45

 

апреля

 

1934

 

г.

 

—

 

по

 

Главдортранеу

 

и

 

Во-
стока)

 

ильму,
б)

  

10

 

мая

 

1834

 

г.

 

—

 

по

 

уполномоченному
НКТП

 

СССР

 

при

 

СНК

 

РСФСР;
»

 

в)

 

25

 

мая

 

1934

 

г. '—

 

по

 

НКЛПрому

 

РСФСР,
НКЗдраву.

 

НКСобесу,

 

НКЮсту,

 

НКСнабу

 

РСФСР
(в

 

часта

 

госторговли),

 

Финотделу

 

ВНИК,

 

Управ-
лению

 

по

 

кинофикации

 

при

 

СНК

 

РСФСР;
■

 

г)

 

5

 

июня

 

1934

 

г.

 

—

 

по

 

НКЗему

 

РСФСР

 

и

 

упол-
номоченному

 

НКСовхозов

 

СССР

 

при

 

СНК

 

РСФСР;
д)

  

25

 

июня

 

1934

 

г

 

—

 

по

 

НКСнабу

 

РСФСР

 

(в
тети

 

подведомственной

 

промышленности),
Ш

 

Козу

   

а

  

НІШросу.
<р.

 

Предложить

 

коопцентрам

 

РСФСР

 

установить
сроки

 

составления,

 

утверждения

 

и

 

сводной

 

обра-
ботки

 

балансов

 

и

 

отчетов

 

за

 

1933

 

г.

 

по

 

нижесто-
ящим

 

кооперативным

 

звеньям

 

с

 

таким

 

расчетом,
чтобы

 

обеспечить

 

окончание

 

балансовой

 

кампа-
нии,

 

включая

 

составление

 

сводного

 

отчета

 

и

 

ба-
ланса

 

по

 

РСФСР:
а)

 

но

 

Центросоюзу

 

— ,

 

не

 

позднее

 

1

 

мая

 

1934

 

г.;
<5)

 

по

 

Всекодромлеосогазу

 

—

 

не

 

позднее

 

15

 

мая
1834

 

г.;
в)

  

по

 

Всеколром совету

 

—■

 

не

 

позднее

 

1

 

нюня
1934

 

г.;
г)

   

по

 

Центрожилооюзу,

 

Интегр&лцентру,

 

Всѳ-
коошш совету

 

—

 

не

 

позднее

 

1

 

июля

 

1934

 

г,
7.

 

Для

 

обеспечения

 

своевременного

 

проведения
балансовой

 

кампании

 

обязать

 

наркоматы

 

и

 

коол-
центры:

а)

 

немедленно

 

образовать

 

балансовые

 

комиссии,
возглавляемые

 

наркомом

 

или

 

его

 

заместителем,
возложив

 

на

 

них

 

об'единенне

 

всей

 

работы

 

по

 

под-
готовке

 

и

 

проведению

 

балансовой

 

кампании

 

в
центре

 

и

 

на

 

местах,

 

а

 

равно

 

дать

 

указания

 

своим
местным

 

органам

 

об

 

образовании

 

местных

 

балая-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

КОЛЛЕГИИ

    

НКРКЦ

 

РСФСР,
УТВ.

 

3

 

ДЕКАБРЯ

 

1933

 

г.,

 

ПРОТ.

 

№

 

51
об

 

упорядочении

   

практики

 

ликвидации

 

хозорга-
нов

В

 

целях

 

упорядочения

    

нрактики

 

ликвидации
хозоргаяов

   

коллегия

    

НКРКИ

  

РСФСР

   

доота-
ноллаѳк

совых

 

комиссий

 

с

 

теми

 

же

 

функциями

 

в

 

отноше-
нии

 

подведомственных

 

хозорганнзацнй

 

местного
подчинения;

б)

  

не

 

позднее

 

31

 

декабря

 

1ЭЗЗ

 

г.

 

установить
дифференцированные

 

сроки

 

представления

 

годо-
ьых

 

балансов

 

и

 

отчетов

 

отдельными

 

подведом-
ственными

 

хозоргавизациями

 

республиканского
подчинения

 

и

 

дать

 

соответевтующие

 

указания
своим

 

местным

 

органам

 

в

 

отношении

 

хозоргаян-
ааций

 

местного

 

подчинения;
в)

  

в

 

пятидневный

 

срок

 

закончить

 

разработку
форм

 

годового

 

отчета

 

ва

 

1933

 

г..

 

согласовав

 

эти
формы

 

для

 

отраслей,

 

еще

 

не

 

имеющих

 

утверж-
денных

 

форм,

 

с

 

УНХУ

 

и

 

НКФ

 

РСФСР

 

и

 

напра-
вить

 

формы

 

для

 

руководства

 

хозорганазациям
республиканского

 

значения

 

и

 

свожіі

 

местным

 

ор-
ганам;

г)

  

обеспечить

 

подведомственные

 

хозорганизациа
в

 

центре

 

и

 

на

 

местах

 

необходимым

 

количеством
бланков

 

отчетных

 

форм;
д)

  

произвести

 

срочную

 

проверку

 

наличия

 

у

 

рее-
публиканских

 

хозорганизацай

 

календарного

 

пла-
на

 

работ

 

по

 

составлению

 

годовых

 

балансов

 

и

 

ока-
зания

 

этими

 

организациями

 

содействия

 

входя-
щим

 

в

 

их

 

состав

 

предприятиям

 

с

 

отстающей

 

от-
четностью,

 

а

 

также

 

дать

 

указания

 

своим

 

мепныч
органам

 

о

 

производстве

 

такой

 

же

 

проверки

 

в

 

от-
ношении

 

хозорганизаций

 

местного

 

подчинения;
е)

  

запретить

 

отвлечение

 

счетных

 

работников
предприятий

 

и

 

хозорганоз

 

на

 

работы

 

не

 

по

 

спе-
циальности

 

и

 

дать

 

указания

 

об

 

установлении

 

ак-
кордной

 

и

 

сдельной

 

оплаты

 

труда

 

отдельным

 

ка-
тегориям

 

работников

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

это

 

вы-
зывается

   

необходимостью;
ж)

  

в

 

случаях

 

составления

 

балансов

 

и

 

отчетов
с,

 

серьезным

 

нарушением

 

преподанных

 

инструк-
ций

 

я

 

форм

 

ила

 

же

 

извращающих

 

действитель-
ные

 

итоги

 

годовой

 

деятельности,

 

а

 

также

 

при

 

за-
держке

 

представления

 

балансов

 

и

 

отчетов

 

про
тив

 

сроков,

 

предусмотренных

 

настоящим

 

поста-
новлен

 

зем,

 

привлекать

 

виновных

 

к

 

ответетаено-
ста

 

в

 

порядке,

 

установленном

 

постановлением
ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

27

 

ноября

 

1933

 

г.

 

об

 

ответ-
ственности

 

за

 

представление

 

неправильных

 

учет-
ных

 

сведений

 

и

 

отчетных

 

данных

 

(С.

 

3.

 

№

 

70,

 

ст.
417)

 

*).
8.

  

Обязать

 

спецбаяки.

 

включая

 

систему

 

ком-
банков,

 

а

 

также

 

местные

 

филиалы

 

спецбанков
организовать

 

проработку

 

годовых

 

балансов

 

и

 

от-
четов

 

хозорганизаций

 

в

 

части

 

капитального

 

стро-
ительства.

Поручить

 

НКФ

 

РСФСР

 

установить

 

по

 

соглаео-
/ванию

 

со

 

спецбанками

 

и

 

балансовыми

 

комиссия-
ми

 

ведомств

 

условия

 

и

 

порядок

 

проработки

 

спец-
банками

 

балансов

 

и

 

отчетов,
9.

  

Возложить

 

на

 

НКФ

 

РСФОР

 

общее

 

наблюде-
ние

 

за

 

выполнением

 

настоящего

 

постановления

 

в
центре

 

и

 

на

 

местах
27

 

декабря

 

1933

 

г.
(о.

 

у.

 

г*

 

1—в4

 

г.,

 

ст.

 

г).

№ННОСТЬ
1.

 

Предложить

 

всем

 

наркоматам

 

РСФСР,

 

при-
равненным

 

к

 

ним

 

учреждениям,

 

а

 

также

 

коопе-
ративным

 

центрам

 

РСФСР

 

при

 

обращении

 

подве-
домственных

 

йк

 

ховоргаяог»

 

к

 

лиіквіідациям

 

ру-
ководствоваться

 

следующими

 

основными

 

поло-
агониями:

*)

 

См.

   

«БФіХЗ»

   

25

  

35—33

  

т..,

  

стр.

   

і.

СП
бГ
У



20 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства Л"»

 

4

а)

   

все

 

приказы

 

а

 

распоряжения

 

ведомств

 

и
учреждений

 

об

 

обращении

 

хозоргаяов

 

к

 

ликви-
дации

 

и

 

об

 

образовании

 

ликвидкомов

 

подлежат
предварительному

 

согласованию

 

с

 

соответствую-
щими

 

финорганами

 

в

 

части

 

сроков

 

ликвидации
и

   

представительства

    

финоргапа

  

в

   

ликвидкоме;
б)

  

ликвидном

 

в

 

декадный

 

срок

 

после

 

своего

 

об-
разования

 

обязан

 

представить

 

через

 

ведомство
или

 

учреждение,

 

при

 

котором

 

он

 

образован,

 

на
.утверждение

 

РКИ

 

штаты

 

и

 

на

 

утверждение

 

фия-
органа

 

смету

 

расходов

 

(на

 

период

 

ликвидации);
в)

  

общее

 

руководство

 

и

 

наблюдение

 

за

 

работой
ликвидкомов

 

возлагается

 

на

 

фиесекгора

 

или
Финансовые

  

части

   

ведомств

   

или

  

учреждений;
г)

  

все

 

финансовые

 

операции,

 

связанные

 

с

 

лик-
видацией,

 

проводятся

 

по

 

расчетному

 

счету,

 

от-
крываемому

 

ликвидкомом

 

для

 

этой

 

цели

 

в

 

одном
из

 

филиалов

 

Госбанка.
Примечание.

 

По

 

окончании

 

работы

 

лик
ридкома

  

распорядителем

   

счета

    

является

  

на-
чальник

 

финоектора

 

или

 

финчасти,

 

к

 

которому
переходит

 

окончание

 

расчетов.
д)

    

отчет

 

ликвидкома

 

о

 

произведенной

 

лик-
видации,

 

заключительный

 

ликвида.ционный

 

ба-
ланс

 

и

 

план

 

удовлетворения

 

оставшихся

 

креди-
торов

 

утверждается

 

редомством

 

или

 

учреждением'
по

 

согласовании

 

о

 

фннортаном;
е)

   

средства

 

ликвидируемого

 

хозоргана,

 

остав-
шиеся

 

по

 

удовлетворении

 

всех

 

законных

 

креди-
торских

 

претензий,

 

подлежат

 

немедленной

 

сдаче
в

 

бюджет

 

по

 

принадлежности;
ж)

  

ведомствам

 

и

 

учреждениям

 

категорически
запрещается

 

производить

 

какие

 

бы

 

то

 

на

 

было
позаимсгвовшгия

 

средств

 

ликвидкомов,

 

помимо
удовлетворения

 

признанных

 

кредиторских

 

пре-
тензий;

  

'
з)

   

по

 

утверждении

 

заключительного

 

ликвида-
ционного

 

баланса

 

ликвидком

 

прекращает

 

свою
деятельность,

 

а

 

окончание

 

расчета

 

с

 

дебиторами
и

 

кредиторами

 

(по

 

признанным

 

ликвидкомамн

 

и
бесспорным

 

претензиям,

 

заявленным. 1

 

до

 

утвер-
ждения

 

ликвидационного

 

баланса)

 

производится
финсектором

 

или

 

финчастью

 

соответствующего
ведомства

 

или

 

учреждения.
Всякого

 

рода

 

специальные

 

органы,

 

созданные
ведомствами

 

или

 

учреждениями

 

для

 

производ-
ства

 

ликвидационных

 

операций,

 

как-то:

 

бюро
управления

 

капиталами,

 

расчетные

 

группы

 

и
т.

   

п.

 

подлежат

 

немедленному

 

упразднению;
и)

 

финсеатоіра

 

или

 

финчасти

 

ведомств

 

и

 

учре-
ждений

 

обязаны

 

ежемесячно

 

(не

 

позднее

 

5-го
числа)

 

представлять

 

фиворганам

 

по

 

принадлеж-
ности

 

отчеты

 

о

 

состояния

 

ликвидационной

 

мас-
сы

 

и

 

о

 

ходе

 

удовлетворения

 

кредиторов

 

каждого
из

 

ликвидируемых

 

хозорганов.
2.

   

Предложить

 

указанным

 

в

 

п.

 

1

 

постановле-
ния

 

учреждениям

 

и

 

организациям

 

немедленно
дать,

 

указания

 

подведомственным

 

организациям
по

 

применению

 

настоящего

 

постановления,

 

а

 

так-
же

 

установить

 

контроль

 

и

 

постоянное

 

наблюде-
ние

 

за

 

©го

 

осуществлением.

3.

   

Предложить

 

НКФ

 

РСФСР

 

усилить

 

контроль
за

 

работой

 

ликвидкомов

 

как

 

в

 

порядке

 

прямого
участия

 

через

 

своих

 

представителей

 

в

 

их

 

работе,
так

 

и

 

в

 

порядке

 

общего

 

надзора.
4.

   

Поручить

 

Госарбитражу

 

при

 

СНК

 

РСФСР
дать

 

указания

 

своим

 

органам

 

о

 

необходимости
срочного

 

рассмотрения

 

всех

 

дел

 

по

 

искам

 

лик-
видкомов.

(П.

 

и

 

Р.

 

НКФ

 

РСФСР

 

№

 

1—34

 

г.,

 

стр.

 

4).

Тяжаяая

 

гарогшщжшеста:
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

СССР
о

 

разделении

 

Главного

 

управления

 

судострои-
тельной

 

промышленности

 

Народного

 

комиссариа-
та

 

тяжелой

 

промышленности

 

на

 

два

 

управления.
Совет

 

народных

 

комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

п

 

о-
становляѳт:

Главное

 

управление

 

судостроительной

 

промыш-
ленности

 

Народного

 

комиссариата

 

тяжелой

 

про-
мышленности

 

разделить

 

на

 

два

 

главных

 

управле-
ния:

 

морского

 

судостроения

 

и

 

речного

 

судострое-
ния.

                                                                       

,

 

і
Председатель

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Молотов

 

(Скрябин).
Зам.

 

управделами

 

СНК

 

СССР

 

Г.

 

Леплевсюий.
Москва,

 

Кремль,

 

21

 

декабря

 

1933

 

г.

 

N5

 

2724.
(С.

  

3.

  

О.

  

№

  

74—33

 

Г..

  

СТ.

   

452).

ПРИКАЗ

   

НКТП

  

ОТ

  

13

   

ЯНВАРЯ

   

1934

  

г.

   

№

  

65
об

   

изменении

   

сроков

     

представления

     

годового
отчета

   

по

   

капитальному

   

строительству
В

 

связи

 

с

 

задержкой

 

со

 

снабжением

 

хозов-
ганов

 

инструкциями

 

и

 

бланками

 

годового

 

отче-
та

 

по

 

капитальному

 

строительству

 

настоящим,
в

 

частичное

 

изменение

 

приказа

 

М

 

962

 

от

 

4/ХІ
1933

 

г.

 

1 ),

 

устанавливаются

 

следующие

 

сроки
представления

 

годового

 

отчета

 

по

 

капитальному
строительству:

А.

   

По

     

капитал-о

 

вложениям
1.

  

Предприятия,

 

входящие

 

в

 

состав

 

треста

 

или
об'единения,

 

представляют

 

годовой

 

отчет

 

не
позднее

 

2

 

февраля '

 

(вместо

 

ранее

 

установлен-
ного

 

срока

 

25

 

января).

                                      

ѵ
2.

    

Тресты

 

представляют

 

годовой

 

отчет

 

$?
позднее

 

22

 

февраля

 

(вместо

 

15

 

февраля).
3.

   

Предприятия

 

и

 

новостройки,

 

непосредствен-
но

 

подчиненные

 

наркомату,

 

представляют

 

годо-
вой

 

отчет

 

не

 

позднее

 

12

 

февраля

 

(вместо

 

5

 

фе-
враля).

Б.

      

По

     

строительной

     

промышлен-
ности

      

(подрядные

     

стройорганиза-
ц

 

и

 

и)

 

-

           

ѵ

і.

 

Местные

 

органы

 

строительных

 

трестов

 

и
их

 

подсобные

 

предприятия

 

представляют

 

годо-
вой

 

отчет

 

своим

 

трестам

 

не

 

позднее

 

30

 

января.
2.

   

Срок

 

представления

 

годовых

 

отчетов

 

строи-
тельными

 

трестами,

 

входящими

 

в

 

состав

 

об'едн-

 

•
нений,

  

устанавливается

  

последними.
3.

   

Срок

 

представления

 

годовых

 

отчетов

 

строп-
тельными

 

об' единениями

 

сохраняется

 

прежний,
т.

   

е.

   

1

   

марта.
Сроки

  

представления

  

годовых

  

отчетов

  

по

  

ос-
новной

 

деятельности

 

остаются

 

без

 

изменения.
Наркомтяжпром

   

С.

   

Орджоникидзе.
(Пр.

 

НКТП

 

31/1—34

 

г.,

 

М

 

65).

Опубликованы:
Приказ

 

НКТП

 

от

 

10

 

января

 

1934

 

г.

 

№

 

47

 

о

 

р

 

е-
организации

 

управления

 

строитель-
ной

 

промышленностью

 

НКТП,

 

прекраще-
нии

 

деятельности

 

всесоюзных

 

объединений:

 

Цент-
ральный

 

Союзотрой,

 

Южный

 

Союзстрой

 

и

 

Союз-
етандартжилстрой

 

и

 

об

 

организации

 

на

 

основе
входивших

 

в

  

них

  

предприятий

  

ряда

 

трестов

  

с

*)

  

См.

  

«БФХЗ»

   

№

  

34—33

 

г.,

  

стр.

 

13.

-~п*ѵи*».

СП
бГ
У
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непосредственным

  

подчинением

    

их

    

Главстрой-
прому

 

НКТП

 

(Пр.

 

НКТП

 

Ю/І—34

 

г.,

 

№

 

47).
—

 

Циркуляр

 

НКТП

 

от

 

23

 

декабря

 

1933

 

г.
X»

 

2301

 

о

 

порядке

 

проведения

 

учебными

 

комби-
натами

 

ГУУЗ

 

и

 

Техпропом

 

НКТП

 

работы

 

по

 

по-
вышению

 

квалификации

 

ИТР,

 

—

 

в

 

развитие
приказа

 

НКТП

 

от

 

29/ХІ— 33

 

г.

 

і№

 

1019

 

*).

 

При
приказе

 

положение

 

об

 

организации
работы

 

комиссий

 

по

 

техническому
усовершенствованию

 

ИТР

 

на

 

п

 

р

 

о

 

и

 

з-
Ь

 

о

 

детве.

  

(Пир.

 

НКТП

 

23/ХП— 33

  

г.,

 

М»

 

2301).

Легкая

 

промышленность
ПРИКАЗ

  

НКЛП

  

СССР

 

ОТ

 

28

  

ДЕКАБРЯ

  

1933

 

г.
№

 

1252
о

 

заключении

 

договоров

 

ка

 

1934

 

г.

Основными

 

задачами

 

заключения

 

договоров

 

на
1934

 

г.

 

в

 

систем©

 

легкой

 

промышленности

 

яв-
ляются

 

обеспечение

 

поставки

 

договорного

 

коли-
чества

 

и

 

надлежащего

 

качества

 

поставляемой
продукции,

 

точное

 

определение

 

ассортимента

 

ее,
установление

 

договорных

 

условий,

 

обеспечиваю-
щих

 

твердую

 

финансовую

 

дисциплину

 

и

 

возмож-
ность

 

регулярной

 

борьбы

 

за

 

своевременную

 

опла-
ту

 

сданной

 

продукции.
В

 

целях

 

разрешения

 

указанных'

 

выше

 

задач,
овышения

 

качества

 

заключаемых

 

на

 

1934

 

г.

 

до-
оеоров

 

и

 

договорной

 

дисциплины,

 

а

 

равно

 

свое-
временного

 

заключения

 

договоров,

 

в

 

соответствии
с_

 

постановлением

 

СНК

 

СССР

 

от

 

19

 

декабря
і'933

 

г.

 

2 )

 

приказываю

 

принять

 

к

 

руководству

 

и
ісполнению

 

і.яжесдедующее:
^Немедленно

 

по

 

получении

 

настоящего

 

прика-
за

 

хозорганы,

 

входящие

 

в

 

систему

 

леткой

 

про-
мышленности,

 

обязаны

 

приступить

 

к

 

согласова-
нию

 

и

 

заключению

 

договоров

 

на

 

1934

 

г.,

 

неуклон-
но

 

наблюдая

 

за

 

тёк,

 

чтобы

 

ж

 

договорам

 

были
приложены

 

все

 

упоминаемые

 

в

 

них

 

разнарядки,
спецификации,

 

технические

 

условия

 

и

 

т.

 

п.

П.

 

Торговому

 

управлению,

 

сектору

 

материаль-
ных

 

балансов,

 

главным

 

управлениям

 

НКЛП
СССР

 

в

 

5-дневный

 

срок,

 

а

 

остальным

 

органи-
зациям,

 

входящим

 

в

 

систему

 

леткой

 

промышлен-
ности,

 

в

 

з-днешый

 

срок

 

по

 

выделении

 

в

 

их
распоряжение

 

фондов

 

распределить

 

таковые

 

меж-
ду

 

подведомственными

 

им

 

организациями.
Наблюдение

 

за

 

своевременным

 

распределением
и

 

сообщением

 

фондов

 

подведомственным

 

органи-
зациям

 

и

 

предприятиям

 

возложить

 

на

 

начальни-
ков

 

главных

 

управлений,

 

управляющих

 

об'едине-
ний

 

и

 

трестами

 

—

 

по

 

принадлежности.
III.

 

Договоры

 

должны

 

быть

 

заключены

 

на

 

весь
1934

 

г.

 

с

 

1

 

января

 

по

 

31

 

декабря.

 

Количество
продукции,

 

сырья

 

и

 

т.

 

п.,

 

подлежащее

 

поставке,
определяется

 

в

 

порядке,

 

установленном

 

от,

 

IX
настоящего

 

приказа.
По

 

закупкам,

 

услугам

 

и

 

работам,

 

которые

 

не
могли

 

быть

 

заранее

 

предусмотрены

 

в

 

планах,

 

до-
говоры

 

могут

 

быть

 

заключаемы

 

в

 

течение

 

всего
1934

 

г.

   

на

 

срок

 

менее

 

одного

 

года.
В

 

случае

 

если

 

в

 

договорах

 

1933

 

г.

 

или

 

пред-
шествующих

 

лет

 

была

 

предусмотрена

 

сдача

 

про-
дукции

 

в

 

1934

 

г.,

 

стороны

 

вновь

 

договоров

 

на

 

эту
продукцию

 

не

 

заключают.

1 )

  

См.

 

«ВФХЗ»

 

№

 

36—33

 

г.,

 

стр.

 

13.

   

х
2 )

  

См.

 

«БФХЗ»

 

М

 

1—34

 

г.,

 

стр.

 

12.

В

 

отдельных

 

случаях,

 

в

 

порядке

 

дополнитель-
ного

 

о

 

том

 

соглашения,

 

может

 

быть

 

уточнен

 

об' ем
работ

 

на

 

1934

 

г.

IV.

  

Заключенно

 

договоров

 

по

 

предварительны:.)
•

 

заказам

  

производится

  

в

  

полном

  

соответствии

  

с
постановлением

 

Комитета

 

товарных

 

фондов

 

и

 

ре-
гулирования

 

торговли

 

при

 

СТО

 

от

 

5

 

декабря
1933

  

г.

  

за

 

А 1 »

 

320.

V.

   

Договорные

 

отношения

 

оформляются

 

путем
заключения

 

генеральных,

 

локальных

 

и

 

прямых
договоров.

1.

  

Генеральные

 

договоры

 

заключаются

 

центрами
поставщика

 

(трестами,

 

сбытами

 

и

 

т.

 

п.)

 

с

 

центром
покупателя

 

(трестами,

 

снабами.

 

центрами

 

коопе-
ративных

 

систем

 

и

 

т.

 

п.) у

В

 

развитие

 

заключенных

 

генеральных

 

догово-
ров

 

нижестоящие

 

звенья

 

поставщика

 

заклю-
чают

 

локальные

 

догороры

 

с

 

нижестоящими
звеньями

 

покупателя.
В

 

генеральных

 

договорах

 

может

 

быть

 

предус-
мотрено,

 

что

 

нижестоящие

 

звенья

 

покупателей,
получающие

 

товары

 

на

 

сумму

 

ниже

 

годового

 

ли-
мита,

 

устанавливаемого

 

соглашением

 

сторон

 

по
генеральному

 

договору,

 

не

 

заключают

 

годовых

 

ло-
кальных

 

договоров;

 

отпуск

 

товаров

 

этим

 

органи-
зациям

 

производится

 

в

 

порядке

 

кратковремен-
ных

 

договоров

 

и

 

разовых

 

сделок,

 

заключаемых
нижестоящими

 

звеньями

 

поставщика

 

с

 

этими

 

по-
купателями.

Разовые

 

сделки

 

на

 

поставку

 

товара

 

оформляют-
ся

 

или

 

путем

 

выписки

 

счета-фактуры

 

при

 

не-
посредственном

 

отборе

 

товара

 

покупателем,

 

или
путем

 

обмена

 

письмами,

 

содержащими

 

основные
условия

 

сделки:

 

количество,

 

ассортимент,

 

цена,
сроки

 

исполнения

 

и

 

санкции

 

за

 

невыполнение
сделки.

2.

  

Прямые

 

договоры

 

(без

 

заключения

 

генераль-
ных

 

договоров

 

между

 

центрами)

 

заключаются

 

в
следующих

 

случаях:
а)

  

при

 

поставке

 

индивидуального

 

оборудова-
ния;

б)

   

прп

 

наличии

 

постоянной

 

производственной
связи

 

между

 

производителем

 

товара

 

и

 

потреби-
телем;

в)

   

когда

 

плановые

 

назначения

 

выделены

 

в
централизованном

 

порядке

 

непосредственно

 

ни-
зовому

 

звену

 

покупателя;
г)

   

когда

 

договорные

 

отношения

 

устанавли-
ваются

 

непосредственно

 

между

 

предприятиями,
подчиненными

 

наркоматам

 

или

 

их

 

главным
управлениям

 

в

 

отношении

 

продукции,

 

для

 

кото-
рой

 

не

 

установлен

 

порядок

 

сбыта

 

Или

 

снабже-
ния

 

через

 

товаропроводящие

 

организации

 

(сбы-
ты,

 

сиабы

 

и

 

т.

 

п.).
3.

  

Главные

 

управления

 

наркоматов

 

имеют

 

право
заключать

 

протокольные

 

соглашения,

 

которыми
определяется

 

порядок

 

заключения

 

договоров

 

ор-
ганизациями,

 

подчиненными

 

этим

 

главным

 

уп-
равлениям,

  

и

  

основные

 

условия

  

договоров.
4.

   

Во

 

всех

 

случаях,

 

не

 

предусмотренных

 

пп.

 

1
и

 

2

 

настоящей

 

статьи,

 

форма

 

договорных

 

отно-
шений

 

определяется

 

в

 

соотрзтетвин

 

с

 

указания-
ми

 

соответствующих

 

управлений

 

НКЛП

 

СССР.
5.

   

Обязанность

 

сообщения

 

покупателю

 

проекта
договора

 

лежит

 

на

 

поставщике.

 

"Получив

 

проект
договора,

 

покупатель

 

обязан

 

в

 

течение

 

48

 

часов
возвратить

 

поставщику

 

подписанный

 

договор

 

или
сообщить,

 

в

 

письменной

 

форме,

 

свои

 

возражения.
Если

 

от

 

поставщика

 

в

 

течение

 

24

 

часов

 

не

 

после-
дует

 

согласия

 

на

 

условия,

 

указанные

 

покупате-
лем

  

в

  

его

  

возражении, —покупатель

  

обязан

  

не-

СП
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медленно

    

передать

 

спор

 

на

 

разрешение

 

арбит-
ража.

При

 

заключении

 

локальных

 

договоров

 

постав-
щик

 

обязан

 

переслать

 

своему

 

контрагенту

 

проект
договора

 

в

 

48

 

часов

 

с

 

момента

 

получения

 

гене-
рального

 

договора.
Примечание.

 

Сбытовые

 

об'единения
имеют

 

право

 

посылать

 

трестам

 

и

 

автономным
предприятиям

 

проекты

 

договоров

 

на

 

покупку
у

 

них

 

продукции;

 

вое

 

сроки,

 

указанные

 

в

 

на-
стоящем

 

пункте

 

сохраняют

 

в

 

этом

 

случае

 

свое
действие.
Проекты

 

договоров

 

до

 

посылки

 

их

 

трестам!

 

и
автономным

 

предприятиям

 

должны

 

быть

 

согла-
сованы

 

с

 

соответствующими

 

главными

 

управле-
ниями.

VI.

 

Порядок

 

заключения

 

договоров

 

по

 

произ-
водству

 

стро

 

гтельных

 

работ

 

определяется

 

поста-
новлением

 

С

 

ІК

 

СССР

 

и

 

инструкцией

 

НКЛП
СССР.

VII.

  

Генеральные

 

договоры

В

 

заключаемые

 

генеральные

 

договоры

 

обяза-
тельно,

 

должны

 

быть

 

вкдючелы

 

следующие

 

усло-
вия:

1.

  

Твердое

 

годовое

 

количество

 

всей

 

продукции,
подлежащей

 

сдаче

 

согласно

 

утвержденным

 

пла-
нам.

2.

   

Разверстка

 

указанного

 

количества

 

по

 

пред
прнятияы

 

поставщикам

 

и

 

потребителям

 

распре-
делен

 

ия.
3.

  

Сроки

 

наставки.
4.

  

Порядок

 

и

 

сроки

 

заключения

 

локальных

 

до-
говоров.

5.

  

Определение

 

цены

 

и

 

порядка

 

расчетов.
6.

  

Сроки

 

действия

 

гендоговоров.
7.

  

Общие

 

для

 

всех

 

локальных

 

договоров

 

гаран-
тии

 

исполнения

 

(пени,

 

неустойки,

 

штрафы,
убытки),

 

а

 

также

 

ответственность

 

за

 

отказ

 

или

 

не-
своевременное

 

заключение

 

локального

 

договора.
8.

   

Ответственность

 

сторон,

 

заключивших

 

гене-
ральный

 

договор.
9.

   

Всякого

 

рода

 

условпя,

 

которые

 

могут

 

быть
общими

 

для

 

всех

 

локальных

 

договоров,

 

заключае-
мых

 

на

 

основе

 

данного

 

геядотовора

 

(общие

 

тех-
нические

 

условия,

 

ассортимент

 

или

 

порядок

 

его
определения,

 

порядок

 

и

 

сроки

 

пред'явлендя

 

ре-
кламации,

 

сроки

 

на

 

составление

 

актов,

 

порядок
приемки

 

и

 

т.

 

п.).
10.

   

Общая

 

сумма

 

поставки

 

(цена

 

договорах
Генеральные

 

договоры

 

со

 

всеми

 

к

 

ним

 

прило-
жениями

 

должны

 

быть

 

сообщены

 

нижестоя-
щим

 

звеньям,

 

заключающим

 

локальные

 

договоры,
не

 

позднее

 

43

 

часов

 

о

 

момента

 

подписания

 

гон-
договора.

VIII.

 

Локальные

 

прямые

 

договоры

В

 

прямые

 

и

 

локальные

 

договоры

 

обязательно
должны

 

быть

 

включены

 

следующие

 

условия:
1.

   

Твердые

 

годовые

 

и

 

квартальные

 

количества
поставляемой

 

продукции,

 

с

 

указанием

 

частных
твердых

 

сроков

 

исполнения

 

в

 

пределах

 

каждо-
го

 

квартала.
2.

   

Подробный

 

ассортимент

 

поставляемой

 

про-
дукции.

Примечание.

   

По

 

сложно-ассортиментной
продукция

 

в

 

договоры

 

включается

 

ассортимент
па

 

I

 

кв.

 

и

 

определяются

 

порядок

 

и

 

сроки

 

со-
гласования

  

ассортимента

  

на

 

следующие

 

квар-
,

   

талы.

3.

   

Порядок

 

и

 

сроки

 

согласования

 

в

 

представ-
ления

 

заявок,

 

разнарядок

 

и

 

спецификация

 

(ка-
личество

 

экземпляров,

 

адреса,

 

реквизиты

 

доку-

ментов

 

и

 

т.

 

п.).
4.

   

Определение

 

качества

 

поставляемой

 

продук-

ции

 

(стандарт,

 

технические

 

условия,

 

образцы
И

 

1.

 

п.).
5.

   

Определение

 

цены,

 

условий

 

н

 

порядка

 

рас-
чета.

6.

  

О

 

таре

 

и

 

упаковке,

 

в

 

которых

 

должна

 

отгру-
жаться

 

поставляемая

 

продукция

 

(в

 

соответствии

с

 

постановлением

 

СНК

 

от

 

25

 

января

 

1932'

 

г.

 

(С.

 

о.

1932

   

Г.

   

М»

   

13,

   

СТ.

   

71)

 

2 ).
7.

  

Травопортныѳ

 

условия.
8.

   

Место

 

и

 

•порядок

 

приемки

 

(порядок

 

вызова

представителей

  

экспертов

 

и

 

т.

 

п.).
9.

   

Порядок

 

и

 

сроки

 

пред'явленпя

 

рекламаций
н

 

претензий

 

по

 

качеству

 

продукции

 

и

 

другим

условиям

 

договора.
10.

  

Порядок

  

и

 

условия

 

возврата

 

тары.

11.

  

Последствия

 

невыполнения

 

договоров

 

(пе 1

ни,

 

неустойки,

 

штрафы,

 

убытки)

 

и

 

в

 

частности
последствия

 

нарушения

 

условий

 

в

 

качестве

 

про-
дукции

  

и

  

ассортимента.
12.

  

Срок

 

действия

 

договора.
13.

  

Общая

 

сумма

 

поставки

 

по

 

договору

 

(цена
договора).

IX.

 

Количество

1.

  

В

 

генеральных,

 

локальных

 

л

 

прямых,

 

дого-
ворах

 

устанавливается

 

твердое

 

годовое

 

количество

продукции,

 

подлежащей

 

постарке

 

в

 

течение

 

всего
срока

 

действия

 

договора.
Указанное

 

выше

 

годовое

 

количество

 

устанавли-

вается

 

в

 

точном

 

соответствии

 

о

 

планами

 

распре-
деления,

 

утвержденными

 

Правительством

 

/ли

наркоматами

 

(в

 

пределах

 

предоставленных

 

щ

правительством

  

полномочий).
2.

  

По

 

продукции,

 

план

 

распределения

 

которой
не

 

утверждается

 

правительством

 

или

 

наркомата-
ми

 

(в

 

пределах

 

предоставленных

 

им

 

правитель-

ством

 

полномочий),

 

количество

 

устанавливается
по

 

соглашению

 

сторон.
3.

  

Количество

 

поставляемой

 

продукции

 

опреде*

ляетоя

 

в

 

договорах,

 

как.

 

правило,

 

в

 

денежіия
(суммовом)

 

и

 

натуральном

 

(метры,

 

тонны

 

и

 

т.

 

п.)
выражениях.

Определение

 

количества

 

только

 

в

 

депежноі

выражении

 

допускается

 

в

 

исключительных

 

слу-.
чаях,

 

например,

 

когда

 

утвержденные

 

планы

 

рас-
пределения

 

составлены

 

лишь

 

в

 

денежном

 

вы-
ражении

 

по

 

сложно-ассортиментной

 

продукции.
4.

  

В

 

локальные

 

и

 

прямые

 

договоры,

 

кроме

 

го-
дового

 

количества

 

продукции,

 

подлежащей

 

сда-
че,

 

обязательно

 

включаются

 

твердые

 

-квартальные
количества

 

поставляемой

 

продукции

 

с

 

указани-
ем

 

частных,

 

вяутріжгаартальных

 

«роков

 

испод-

нения.
5.

  

По

 

продукции,

 

планы

 

распределения

 

котороі
ежеквартально

 

утверждаются

 

правительством

 

пая
уполномоченными

 

им

 

органами,

 

стороны

 

вносят
поквартальные

 

уточнения

 

в

 

установленные

 

ко-
личества;

 

в

 

этом

 

случав

 

ежеквартальные

 

количе-
ства,

 

обусловленные

 

в

 

локальных

 

догогорах,

 

іЩ
же

 

должны

 

быть

 

соответственно

 

уточнены.

 

Эй
'уточнение

 

ежеквартальных

 

количеств,

 

указанны!
в

 

локальных

 

договорах,

 

должно

 

быть

 

произведв'
но

 

в

 

течение

 

24

 

часов

 

по

 

получении

 

извещения
о

 

внесении

 

в

 

гепдоговор

 

новых

 

ежеквартальны!
количеств

  

и,

 

во

 

всяком,

 

случае,

 

до

 

наступления

2 )

  

См.

  

«ВФХЗ>

 

№

 

12— т

 

г.,

 

аггр.

  

20.

СП
бГ
У



№4 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 23

соответствующего

 

квартала;

 

указанные

 

изменения
ежеквартальных

 

количеств

 

за

 

подписями

 

обеих
сторон

  

прилагаются

  

к

 

договорам.
6.

 

Количество

 

продукции,

 

подлежащее

 

сдача
в'

 

I

 

кв.

 

1934

 

г.,

 

обусловливается

 

при

 

подписании
гендоговоров

 

и

 

обязательно

 

указывается

 

в

 

тексте
гендоговора

 

или 1

 

прилагаемых

 

к

 

нам

 

специфи-
кациях.

1.

 

Тресты,

 

автономные

 

предприятия

 

я

 

произ-
водственные

 

предприятия

 

обязады

 

заключать

 

до-
говоры

 

на

 

поставку

 

обытам

 

всего

 

количества

 

про-
дукции,

 

установленного

 

производственными

 

про-
граммами.

 

Создание

 

у

 

вышеуказанных

 

предприя-
тий

 

каких-либо

 

резервов

 

их

 

продукции,

 

прямо

 

нѳ

предусмотренных

 

постановлениями

 

правительства
или

 

нарко&ата,

 

но

 

допускается.

 

За

 

продажу

 

про-
дукции

 

на

 

сторону,

 

без

 

согласования

 

с

 

соответ-
ствующими

 

обытами,

 

установить

 

в

 

договорах
штраф

 

в

 

размере

 

20

 

проц.

 

стоимости

 

проданной
продукции.

X.

   

Качество

   

и

   

ассортимент.

    

Техни-
ческие

 

условия

1.

  

В

 

договоры

 

должны

 

обязательно

 

включаться
условия

 

о

 

соответствии

 

поставляемой

 

продукции
стандартам,

 

а

 

в

 

случае

 

отсутствия

 

стандартов

 

—
техническим

 

условиям:,

 

образцам

 

и

 

т.

 

п.
В

 

случае

 

отсутствия

 

утвержденных

 

технических
условий

 

поставщик

 

и

 

потребитель

 

сами

 

обяза-
ны

 

разработать

 

согласованные

 

технические

 

усло-
вия.

Эти

 

условия

 

должны

 

быть

 

вполне

 

конкретны-
ми,

 

дающими

 

возможность

 

при

 

получении

 

това-
ра

 

на

 

месте

 

определять

 

соответствие

 

товара

 

обу-
словленному

 

качеству.
2.

  

Договором

 

должно

 

быть

 

обусловлено,

 

что
ддодукцня

 

сдается

 

рассортировкой

 

и

 

соответ-
ствующим

 

образом

 

маркированной.
3.

  

К

 

договору,

 

по

 

возможности,

 

должен

 

быть
приложен

 

стандарт,

 

которому

 

должна

 

соответ-
ствовать

 

поставляемая

 

продукция.

 

Если

 

стан-
дарт

 

к

 

договору

 

не

 

.прилагается,

 

в

 

договора
■обязательно

 

указываются

 

номер

 

стандарта

 

и

 

дата
его

 

опубликования.
4.

  

Технические

 

условия

 

должны

 

быть

 

прило-
жены

 

к

 

договору

 

за

 

подписями

 

обеих

 

сторон.
5.

   

При

 

поставке

 

продукции

 

но

 

образцам

 

об-
разцы

 

опечатанные,

 

опломбированные

 

или

 

имею-
щие

 

подписи

 

обеих

 

сторон

 

должны

 

храниться
у

 

обеих

 

сторон.
6.

  

Ассортимент

 

товара

 

должен

 

быть

 

установлен
на

 

весь

 

срок

 

действия

 

договора

 

В

 

генеральных
договорах

 

может

 

быть

 

указан

 

лишь

 

групповой
ассортимент

 

товаров,

 

подлежащих

 

поставке;

 

в

 

ло-
кальных

 

договорах

 

устанавливается

 

попредмет-
кый

 

ассортимент,

 

ежеквартально

 

уточняемый

 

по
соглашению

 

сторон.
7.

   

Изменение

 

производственной

 

программы
предприятий,

 

ассортимента

 

вырабатываемой

 

ими
продукции,

 

изменение

 

обусловленного

 

договором
распределения

 

сдаваемой

 

продукции

 

между
предприятиями

 

треста

 

должны

 

производиться
трестами

 

по

 

согласованию

 

с

 

соответствующими
сбытамя.

XI.

 

Цена
Цены

 

в

 

договорах

 

указываются

 

твердые,

 

точно
соответствующие

 

решениям

 

и

 

директивам

 

пра-
кьтельстваЛ

В

 

локальных

 

и

 

прямых

 

договорах

 

не

 

допуска-
ются

 

ссылки

 

на

 

утвержденные

 

цены

 

без

 

указания
■'•и

 

цен.

 

В

 

гендоговорах

 

нѳ

 

допускаются

 

ссылки

на

 

утвержденные

 

цены

 

без

 

указания

 

тех

 

поста-
новлений,

 

которыми

 

эти

 

цены

 

утверждены.
При

 

определении

 

цен

 

товара

 

ссылкой

 

на

 

прейс-
курант

 

в

 

договоре

 

обязательно

 

указывается,

 

когда
и

 

кем

 

утвержден

 

прейскурант.
Но

 

допускаются

 

установление

 

в

 

договорах

 

ори-
ентировочных

 

цен

 

и

 

продажа

 

по

 

отчетной

 

(фак-
тической)

 

себестоимости;

 

исключения

 

допускают-
ся

 

лишь

 

в

 

отношении

 

первых

 

опытных

 

заказов,
впервые

 

осваиваемых

 

в

 

Союзе

 

ССР.
В

 

этих

 

случаях

 

в

 

договоре

 

обязательно

 

указы-
ваются

 

порядок

 

и

 

сроки

 

согласования

 

оконча-
тельной

 

цены,

 

а

 

равно

 

предусматривается

 

пре-
дельная

 

стоимость

 

продукции,

 

сверх

 

которой

 

ни-
какого

 

возмещения

 

фактической

 

себестоимости
заказчик

 

уже

 

не

 

производит.
При

 

отсутствии

 

утвержденных

 

в

 

установленном
порядке

 

твердых

 

цен,

 

цены

 

на

 

устанавливаемую
продукции

 

определяются

 

соглашением

 

сторон,
при

 

чем

 

ѳти

 

цены

 

не

 

могут

 

быть

 

выше

 

уровня
цен,

 

законно

 

действовавших

 

в

 

1933

 

г..

 

а

 

в

 

слу-
чаях,

 

предусмотренных

 

директивами

 

правитель-»
ства,

 

должны

 

быть

 

соответственно

 

снижены

 

про-
тив

 

цен

 

1933

 

г.
Условия

 

договоров,

 

нарушающие

 

установлен-
ный

 

в

 

настоящей

 

статье

 

порядок

 

определения
цен,

 

являются

 

недействительными,

 

а

 

лица,

 

под-
писавшие

 

договоры,

 

содержащие

 

в

 

себе

 

такие
условия,

 

подлежат

 

привлечению

 

к

 

ответственно-
сти

   

как

 

за

 

должностное

 

преступление.

XII.

 

Расчет
Условия

 

расчета

 

устанавливаются

 

предпочти-
тельно

 

путем

 

акцепта»
,.

 

Во

 

всех

 

случаях

 

просрочки

 

платежей

 

постав-
щики

 

должны

 

применять

 

все

 

санкции,

 

преду-
смотренные

 

постановлением

  

СТО

  

за

  

№

  

248

   

от
16

    

ИЮНЯ

    

1931

   

Г.

   

(С.

  

3.

    

1Э31

   

Г.

   

№

  

40,

   

СТ.

   

282)

 

3 )
и

 

приказами

 

НКЛП

 

СССР

 

]\Ш

 

633

 

4 )

 

и

 

756
1933

 

г.
В

 

договорах

 

должно

 

быть

 

предусмотрено:
а)

   

право

 

поставщика

 

изменять

 

условия

 

расче-
та

 

путем

 

замены

 

акцепта

 

аккредитивом

 

в

 

случае
двукратной

 

просрочки

 

покупателя

 

в

 

оплате

 

сче-
тов;

 

в

 

этих

 

случаях,

 

если

 

иное

 

не

 

оговорено

 

в
договорах,

 

аккредитивная

 

форма

 

расчета

 

сохра-
няется

 

на

 

воо

 

последующее

 

время

 

действия

 

до-
говора;

б)

   

право

 

стороны,

 

выставившей

 

аккредитив,
отзывать

 

аккредитив

 

и

 

заменять

 

аккредитивную
форму

 

расчета

 

акцептом

 

в

 

случае

 

неиспользо-
вания

 

аккредитива

 

поставщиком

 

в

 

течение
10

 

дней

 

после

 

обусловленного

 

срока;

 

при

 

одно-
городнем

 

обороте

 

расчет

 

производится

 

платежны-
ми

 

поручениями

 

или

 

валюіировалі.ными

 

чеками
но

 

позднее

 

следующего

 

дня

 

по

 

пред'явлении
счета.

XIII.

 

Тара
В

 

договорах

 

на

 

поставку

 

продукции,

 

требую-
щей

 

упаковки,

 

должен

 

быть

 

обусловлен

 

род

 

тары
и

 

упаковки,

 

в

 

которых

 

должна

 

сдаваться

 

постав-
ляемая

 

продукция

 

(пост.

 

СНК

 

СССР

 

от

 

і'5

 

января
1932

 

г.— С.

 

3.

 

1932

 

г.

 

№

 

3

 

3,

 

ст.

 

71);

 

в

 

договоры
также

 

должны

 

быть

 

включены

 

условия

 

о

 

воз-
врате

 

тары,

 

сроках

 

и

 

порядке

 

возврата

 

и

 

ответ-
ственности

 

потребителей

 

за

 

несвоевременный
возврат

 

тары,

  

если

 

таковая

   

подлежит

 

возврату.

8)

 

Ом.

 

«БФХЗ»

 

№

  

19--31

 

г.,

 

стр.

  

18.
*)

 

См.

 

«БФХЗ»

 

М

 

31—83

  

г.,

 

стр.

 

7.
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и Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства >в

 

і

XIV.

 

Сезонная

 

продукция
В

 

договорах

 

на

 

поставку

 

продукции,

 

необхо-
димой

 

покупателю

 

для

 

использования

 

в

 

опреде-
ленном

 

сезоне,

 

должны

 

быть

 

указаны

 

частные
сроки

 

исполнения,

 

обеспечивающие

 

своевремен-
ное

 

использование

 

товаров

 

в

 

соответствующем
сезоне.

XV.

 

Комплектность
При

 

заключении

 

договоров

 

на

 

поставку

 

машин,
агрегатов

 

оборудования,

 

а

 

в

 

надлежащих

 

случаях
и

 

полуфабрикатов,

 

обязательно

 

предусматривает-
ся

 

комплектность

 

поставки,

 

обеспечивающая

 

воз-
можность

 

своевременного

  

их

  

использования.
В

 

договоры

 

должны

 

включаться

 

условия

 

о

 

том,
что

 

при

 

нарушении

 

обусловленной

 

комплектно-
сти

 

пени,

 

неустойки

 

и

 

штрафы

 

уплачиваются
с

 

полной

 

стоимости

 

машин,

 

агрегатов,

 

оборудо-
вания

 

или

 

полуфабрикатов,

 

подлежащих

 

комп-
лектной

 

поставке,

 

а

 

не

 

стоимости

 

недосланной
части

 

предмета

 

поставки.
При

 

некомплектной

 

поставке

 

машин,

 

агрегатов,
оборудования

 

и

 

т.

 

п.

 

покупатели

 

не

 

должны

 

про-
изводить

 

оплаты

 

поставляемой

 

им

 

продукции
впредь

 

до

 

поставки

 

всех

 

необходимых

 

частей.
XVI.

 

Гарантии

 

исполнения
В

 

договорах

 

должны

 

быть

 

обязательно

 

преду-
смотрены

 

последствия

 

нарушения

 

договорных
обязательств

 

(пени,

 

неустойка,

 

штраф,

 

возмеще-
ние

 

убытков).
1.

   

Размер

 

пени,

 

неустойки

 

и

 

штрафа

 

должен
быть

 

диференцирован

 

в

 

зависимости

 

от

 

значе-
ния

 

поставки,

 

характера

 

отдельных

 

обязательств
по

 

договору,

 

обеспечиваемых

 

пеней,

 

неустойкой

 

и
штрафом,

 

и

 

степени

 

выполнения

 

договора,

 

в

 

част-
ности

 

особо

 

повышенные

 

пени,

 

неустойки

 

и
штрафы

 

должны

 

быть-

 

установлены

 

за

 

невыпол-
нения

 

договоров

 

на

 

поставку

 

сырья,

 

вспомога-
тельных

 

материалов,

 

топлива

 

и

 

оборудования
(агрегаты,

 

машины,

 

инструменты

 

и

 

пр.)

 

для

 

про-
изводственных

 

предприятий.
2.

   

Пени,

 

неустойки,

 

уценки

 

и

 

штрафы

 

за

 

не-
выполнение

 

договоров

 

по

 

поставке

 

готовой

 

про-
дукции,

 

просрочка

 

в

 

поставке,

 

недопоставка,

 

по-
ставка

 

недоброкачественного

 

товара

 

и

 

т.

 

п.

 

дол-
жны

 

исчисляться

 

по

 

отпускной

 

цене

 

на

 

ту

 

или
иную

 

продукцию,

 

за

 

вычетом

 

бюджетных

 

наце-
нок

 

и

 

налога

 

с

 

оборота.
3.

    

Пени

 

начисляются

 

при

 

просрочке

 

до
10

 

дней;

 

по

 

истечении

 

10

 

дней

 

начисление

 

пени
прекращается

 

и

 

взимается

 

обусловленная

 

дого-
вором

  

неустойка.
4.

   

Последствия

 

поставки

 

недоброкачественной,
неотмаркированной

 

или

 

неассортиментной

 

про-
дукции

 

должны

 

быть

 

обусловлены

 

в

 

соответ-
ствии

 

с

 

инструкцией

 

Госарбитража

 

при

 

СНК
СССР

 

от

 

7

 

сентября

 

1933

 

г. 5 ),

 

при

 

чем

 

в

 

дого-
ворах

 

должны

 

быть

 

указаны

 

сроки

 

составления
актов

 

о

 

ненадлежащем

 

качестве

 

поставленной
продукции

  

(п.

  

3

  

инструкции

 

Госарбитража

  

при
"СНК

 

СССР

 

от

 

7

 

сентября

 

1933

 

г.),

 

а

 

также

 

раз-
меры

 

пени,

 

неустоек

 

и

 

штрафов

 

за

 

поставку
продукции

  

ненадлежащего

 

качества.
Размер

 

штрафов

 

за

 

ненадлежащее

 

качество
продукции

 

в

 

соответствии

 

с

 

инструкцией

 

Гос-
арбитража

 

при

 

СНК

 

СССР

 

от

 

7

 

сентября

 

1933

 

г.
должен

  

быть

  

определяем

 

в

 

зависимости

 

от

 

ха-

6 )

 

Ом.

 

«БФХЗ»

 

№

 

зі—зз

 

г.,

 

стр.

 

28.

рактера

 

брака

 

и

 

размера

 

уценки

 

(в

  

процентном
к

 

последней

 

отношении).
Ослабление

 

санкций

 

и

 

.

 

изменение

 

сроков,

установленных

 

указанной

 

выше

 

инструкцией
Госарбитража

   

при

  

СНК

   

СССР,

  

не

 

допускается.
5.

   

За

 

просрочку

 

в

 

оплате

 

счетов

 

в

 

договорах
должны

 

быть

 

установлены

 

пени,

 

неустойки

 

и

штрафы

 

в

 

двойном

 

размере

 

по

 

сравнению

 

с

 

тема
санкциями,

 

которые

 

установлены

 

за

 

просрочку
в

 

поставке

 

или

 

недопоставку

 

продукции.
6.

   

За

 

несвоевременное

 

представление

 

заявок,
разнарядок,

 

счетов,

 

сведений

 

планово-оператив-
ного

 

характера,

 

несвоевременное

 

заключение
локальных

 

договоров

 

и

 

т.

 

п.

 

в

 

договорах

 

устанав-
ливаются

 

штрафы,

 

размеры

 

которых

 

опреде-

ляются

 

соглашением

 

сторон..
7.

   

Установить

 

в

 

договорах

 

на

 

поставку

 

про-
дукции,

 

что

 

при

 

просрочке

 

в

 

сдаче

 

партий

 

това-
ра,

 

подлежащих

 

сдаче

 

в

 

последней

 

декаде

 

квар-
тала,

 

начисление

 

пеня

 

не

 

производится;

 

при

просрочке

 

в

 

поставке

 

указанных

 

партий

 

на-

 

ч

числяется

 

неустойка.
8.

     

Реальные

 

убытки,

 

понесенные

 

стороной
вследствие

 

невыполнения

 

в

 

срок

 

обязательств,
взыскиваются

 

в

 

тех

 

размерах,

 

в

 

которых

 

они

 

не

покрываются

 

полученными

 

стороной

 

пени

 

и

 

не-
устойкой.

9.

     

За

 

нарушение

 

договорных

 

обязательств
установить

 

в

 

договорах

 

пени

 

в

 

размере

 

от
0,05

 

до

 

0,1

 

%

 

от

 

стоимости

 

невыполнѳнниых

 

в
срок

 

обязательств;

 

размер

 

неустойки,

 

подлежа-
щей

 

включению

 

в

 

договоры,

 

определяется

 

прила-
гаемой

 

при

 

сем

 

шкалой.
10.

    

Описание

 

со

 

счетов

 

хозяйственных

 

орга-
нов

 

пени,

 

неустоек,

 

уценок,

 

штрафов

 

и

 

убытков
в

 

безакцептном

 

порядке

 

не

 

допускается.

Право

   

отказа

     

от

   

приемки

  

товар

XVII.

   

Бели

 

иное

 

не

 

оговорено

 

в

 

договоре,

 

по-
купатель

 

в

 

праве

 

отказаться

 

от

 

приемки

 

просро-
ченной

 

сдачей

 

партии

 

товара,

 

уведомив

 

о

 

то»
поставщика.

 

Все

 

товары,

 

отгруженные

 

постав-
щиком

 

до

 

получения

 

уведомления

 

покупателя,
покупатель

 

обязан

  

принять

  

и

 

оплатить.

XVIII.

   

Уплата

 

пени,

 

неустойки,

 

штрафа

 

и
убытков,

 

а

 

равно

 

привлечение

 

виновных

 

дол-
жностных

 

лиц

 

к

 

ответственности

 

за

 

невыпол-
нение

 

договора

 

не

 

освобождают

 

стороны

 

от

 

испол-
нения

 

договоров.
XIX.

   

В

 

генеральные,

 

локальные

 

и

 

прямые

 

до-
говоры

 

запрещается

 

включать

 

условия

 

об

 

осво-
бождении

 

контрагентов

 

(поставщиков,

 

подрядчи-
ков)

 

от

 

ответственности

 

за

 

просрочку

 

или

 

невы-
полнения

 

договоров,

 

последовавшие

 

вследствие
несвоевременной

 

доставки

 

или

 

отказа

 

в

 

доставке
заказанного

 

контрагентом

 

оборудования,

 

мате-
риалов

 

или

 

товаров,

 

а

 

равно

 

общие

 

условия

 

об
освобождении

 

от

 

ответственности

 

за

 

недогруз,
товаров

 

при

 

неподаче

 

железной

 

дорогой

 

ваго-
нов

 

и

 

*.

 

п.

XX.

   

Имущественную

 

ответственность

 

за

 

не-
выполнение

 

договоров

 

несут

 

стороны,

 

подписав-
шие

 

таковые»
Стороны,

 

заключившие

 

генеральные

 

договоры,
несут

 

имущественную

 

ответственность

 

в

 

тещ
случаях,

 

если

 

локальные

 

договоры

 

не

 

будут
заключены

 

в

 

срок

 

вследствие

 

несообщения

 

тек-
ста

 

генеральных

 

договоров

 

или

 

несвоевременного
спуска

 

фондов

 

той

 

организации,

 

которая

 

обязана
заключить

  

локальный

 

договор.
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Имущественная

 

ответственность

 

за

 

незаклю-
чение

 

локальных

 

договоров,

 

—•

 

при

 

своевремен-
ном

 

сообщении

 

текста

 

гендоговора

 

и

 

выделен-
ных

 

фоадор,

 

—

 

всецело

 

лежит

 

на

 

организации,
обязанной

 

заключить

 

локальный

 

договор.

XXI.

   

В

 

заключаемых

 

договорах

 

(генеральных,
локальных

 

и

 

прямых)

 

должно

 

быть

 

обусловлено,
что

 

в

 

случае

 

недосдачи

 

(недогруза)

 

поставщиком
за

 

какой-либо

 

сдаточный

 

период

 

обусловленного
количества

 

продукции

 

и

 

уплаты

 

указанных

 

в
договоре

 

пени

 

и

 

неустойки

 

поставщик

 

имеет
право

 

указывать,

 

в

 

счет

 

какого

 

сдаточного

 

пе-
риода

 

(предшествующего

 

или

 

текущего)

 

должна
быть

 

зачисляема

 

сдаваемая

 

им

 

продукция.

 

В

 

слу-
чае

 

отсутствия

 

такого

 

указания

 

вся

 

продукция,
сдаваемая

 

после

 

того

 

периода,

 

в

 

котором

 

допущен
недогруз,

 

обращается

 

на

 

покрытие

 

количества,
подлежащего

 

сдаче

 

в

 

текущем

 

сдаточном

 

перио-
де,

 

и

 

лишь

 

излишне

 

сданное

 

количество

 

засчиты-
вается

 

в

 

счет

 

недогруза

 

предшествующего

 

сда-
точного

 

периода.

XXII.

  

При

 

заключении

 

договоров

 

воспрещается
организациям-поставщикам

 

и

 

потребителям
пред'являть

 

требования

 

о,

 

включении

 

в

 

заклю-
ченные

 

договоры

 

односторонних

 

обязательств,
а

 

также

 

возбуждать

 

споры

 

по

 

тем

 

условиям,

 

в
отношении

 

которых

 

имеются

 

директивы

 

прави-
тельства.

XXIII.

  

За

 

недопоставку

 

товаров

 

поставщик

 

от-
вечает

 

лшпь

 

в

 

пределах

 

утвержденных

 

в

 

уста-
новленном

 

порядке

 

планов

 

перевозок.
При

 

наличии

 

конвенционных

 

запрещений

 

на
транспорте,

 

а

 

равно,

 

когда

 

заявленная

 

месячная
потребность

 

в

 

вагонах

 

не

 

была

 

предусмотрена,
месячным

 

планом

 

перевозок,

 

поставщик

 

освобож-
дается

 

от

 

ответственности,

 

если

 

он

 

выполнил
производственную

 

программу.
При

 

неудовлетворения

 

заявленной

 

месячной
потребности

 

в

 

вагонах,

 

а

 

равно

 

об'явлении

 

кон-
венционного

 

запрещения,

 

сторона

 

обязана

 

уве-
домить

 

своего

 

контрагента

 

в

 

срок,

 

предусмотрен-
ный

 

договором.

XXIV.

     

Сторона,

 

не

 

выполнившая

 

договор
вследствие

 

постановления

 

правительства,

 

распо-
ряжений

 

регулирующих

 

органов,

 

освобождается
от

 

уплаты

 

пени

 

и

 

неустойки

 

и

 

других

 

указанных
в

 

договоре

 

санкций

 

только

 

в

 

том

 

случае,

 

если
известит

 

о

 

том

 

своего

 

контрагента

 

р

 

срок,

 

преду-

смотренный

 

договором.

XXV.

   

Расторжение

 

и

 

изменение

 

договоров

 

до-
пускаются

 

лишь

 

в

 

порядке,

 

предусмотренном
постановлением

     

СПК

    

СССР

    

от

    

19

    

декабря
1933

   

г.

  

(Изв.

 

ЦИК

 

СССР

  

от

 

24

 

декабря

 

1933

  

г.
№

  

311

   

(5242).
XXVI.

   

Заключение

 

договоров

 

должно

 

быть
закончено

 

в

 

нижеследующие

 

сроки:
а)

  

генеральных

 

—

 

к

 

20

 

января

 

1934

 

г.;

б)

   

локальных

    

и

    

прямых

  

—

 

к

  

10

    

февраля
1934

   

г.;

в)

  

договоров,

 

по

 

строительству

 

—

 

к

 

25

 

февраля
1934

 

г.

XXVII.

   

1,

 

Возложить

 

общее

 

руководство

 

по
заключению

 

хозорганами

 

договоров

 

н

 

ответствен-
ность

 

за

 

принятие

 

мер

 

к

 

их

 

своевременному
заключению

 

на

 

следующих

 

работников

 

НКЛП
СССР:

1)

 

по

 

сбыту

 

—

 

на

 

начальника

 

торгового

 

управ-

ления

 

т.

 

Шварцман

 

и

 

зам.

 

начальника

 

т.

 

Яхни-
на

 

А.

 

Д.;

2)

   

по

 

снабжению

 

—

 

на

 

начальника

 

сектора
материальных

 

балансов

 

т.

  

Лившиц;
3)

   

по

 

оборудованию

 

—

 

на

 

нач.

 

сектора

 

обору-
дования

 

т.

 

Захарова;

                                                

ч
4)

    

по

 

экспорту

 

и

 

импорту

 

—

 

на

 

нач.

 

ИНО
т.

  

Аш;
5)

  

по

 

сырью

 

—

 

на

 

зам.

 

нач.

 

сырьевого

 

сектора
т.

 

Яхнина

 

И.

 

В.;
6)

   

по

 

топливу

 

—

 

на

 

управляющих

 

соответ-
ствующих

 

снабов.
2.

     

Начальникам

 

всех

 

главных

 

управлений
НКЛП

 

иметь

 

непосредственное

 

наблюдение

 

за
заключением

 

гендоговоров

 

на

 

сбыт

 

продукции
между

 

соответствующими

 

трестами

 

и

 

сбытовыми
об' единениями.

3.

   

Возложить

 

персональную

 

ответственность
за

 

своевременное

 

заключение

 

гендоговоров

 

на
Покупку

 

продукции

 

у

 

трестов

 

сбытовыми

 

об'еди-
нениями

 

на

 

управляющих

 

сбытовыми

 

об'едпне-
ниями

   

и

 

трестами,

   

поставляющими

   

продукцию.

4.

   

Персональную

 

ответственность

 

за

 

своевре-
менное

 

заключение

 

локальных

 

договоров

 

на
поставку

 

продукции

 

производственными

 

пред-
приятиями,

 

входящими

 

в

 

трест,

 

с

 

филиалами
сбытовых

 

об'единений

 

возложить

 

на

 

управляю-
щих

 

соответствующими

 

сбытовыми

 

об'единениями
и

 

трестами,

 

а

 

также

 

на

 

директоров

 

производст-
венных

 

предприятий

 

и

 

управляющих

 

филиалами
сбытовых

 

об'единений.
5.

   

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

сбытовые

 

об'единенкя
производят

 

сбыт

 

через

 

кооперированные

 

базы,
персональную

 

ответственность

 

за

 

заключение
локальных

 

договоров

 

по

 

сбыту

 

товаров,

 

входя-
щих

 

в

 

номенклатуру

 

данной

 

базы,

 

возложить

 

па
управляющих

 

сбытовыми

  

об'единениями..
XXVIII.

       

Ответственность

 

за

 

своевременное
заключение

 

генеральных

 

Договоров

 

между

 

сбы-
товыми

 

об'единениями

 

и

 

трестами

 

швейной

 

про-
мышленности

 

возложить

 

на

 

нач.

 

главного

 

упра-
вления

 

швейной

 

промышленности,

 

управляю-
щих

 

сбытовыми

 

об'единениями

 

и

 

трестами.

XXIX.

   

Руководство

 

заключением

 

договоров

 

на
поставку

 

сырья

 

трестам'

 

и

 

производственным
предприятиям,

 

а

 

равно

 

ответственность

 

за

 

свое-
временное

 

заключение

 

указанных

 

договоров,
возложить

 

на

 

начальников

 

соответствующих

 

глав-
ных

 

управлений,

 

в

 

частности:

 

по

 

хлопку

 

—

 

на
т.

 

Короткова.

 

по

 

шерсти

 

—

 

на

 

т.

 

Буякина,

 

по
кожсырью

 

—

 

на

 

т.

 

Маргулиоа

 

и

 

по

 

льну

 

—

 

на.
т.

 

Асташева,

 

а

 

также

 

на

 

управляющих

 

сырьевы-
ми

 

и

 

заготовительными

 

организациями.

XXX.

   

Персональную

 

ответственность

 

за

 

свое-
временное

 

заключение

 

генеральных

 

и

 

локальных
договоров

 

по

 

снабжению

 

возложить

 

на

 

началь-
ников

 

соответствующих

 

снабов

 

и

 

предприятий,
а

 

в

 

тех

 

отраслях

 

промышленности,

 

где

 

имеются
снабсбыты,

 

—

 

на

 

заместителей

 

управляющих
оиабобытов,

 

непосредственно

 

ведающих

 

снабже-
нием.

XXXI.

    

Отчетно-экономическому

 

сектору,

 

под
персональную

 

ответственность

 

т.

 

Лебедева,

 

в

 

2-
дневный

 

срок

 

со

 

дня

 

опубликования

 

настоящего
приказа

 

разработать

 

и

 

сообщить

 

всем

 

учрежде-
ниям

 

и

 

предприятиям,

 

подведомственным

 

НКЛП
СССР

 

и

 

наркоматам

 

легкой

 

промышленности
союзных

 

республик,

 

указания

 

о

 

порядке

 

п

 

фор-
•

 

мах

 

отчетности

 

по

 

проведению

 

договорной

 

кам-
пании

 

и

 

организовать

 

учет

 

заключения

 

догово-
ров.
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XXXII.

 

Всем

 

подведомственным

 

НКЛП

 

СССР
оргапам

 

и

 

народным

 

комиссариатам

 

леткой

 

про-
мышленности

 

союзных

 

республик

 

выделить

 

от-

ветственных

 

лид

 

за

 

проведение

 

договорной

 

кам-

пании,

 

возложив

 

на

 

них

 

ответственность

 

за

 

вы-

полнение

 

приказа.

Фамилии

 

выделенных

 

лиц

 

в

 

3-дневный

 

срок

сообщить

 

зам.

 

наркома

 

легкой

 

промышленности

СССР

 

і.

 

Фушману;

ХХХШ.

 

Разрешение

 

'всех

 

преддоговорных

опоров

 

в

 

системе

 

легкой

 

промышленности

 

воз-

ложить

 

на

 

арбитраж

 

НКЛП

 

СССР,

 

арбитражи
НКЛП

 

союзных

 

республик

 

и

 

арбитраж

 

при

 

крае-

вых

 

(обл.)

 

УЛП

 

подгринадлежности.

XXXIV.

   

В

 

случае

 

систематического

 

наруше-

ния

 

основных

 

договорных

 

обязательств

 

арбит-
раж

 

НКЛП

 

может

 

устанавливать

 

повышенные

против

 

договора

 

штрафы.

Арбитраж

 

НКЛП

 

обязан

 

привлекать

 

лиц,

виновных

 

в

 

нарушении

 

договоров,

 

к

 

ответствен-

ности,

 

согласно

 

постановлению

 

ЦИК

 

и

 

СНК
СССР

 

от

 

18

 

февраля

 

1931

 

г.

 

(С.

 

3.

 

1931

 

г.

 

М

 

10,

ОТ.

   

109)

 

6 ).

XXXV.

    

Изменение

 

и

 

расторжение

 

договор

 

оз.

производимое

 

в

 

порядке

 

п.

 

«а»

 

ст.

 

22

 

пост.

 

СНК
ССОР

 

от

 

19

 

декабря

 

1933

 

г.,

 

«О

 

заключении

 

до-

говоров

 

на

 

1934

 

г.»,

 

утверждение

 

инструкций

по

 

приемке

 

и

 

разбраковке

 

изделий

 

легкой

 

про-

мышленности,

 

а

 

равно

 

изменение

 

этих

 

инструк-

ций

 

обязательно

 

проводятся

 

в

 

постановлениях,

приказах

 

и

 

распоряжениях

 

Наркомата

 

легкой
промышленности

 

СССР.

XXXVI.

   

Общее

 

руководство

 

и

 

наблюдение

 

за

проведением

 

заключения

 

хоздоговоров

 

на

1934

 

г.

 

в

 

системе

 

НКЛП

 

возложить

 

персонально

па

 

замнаркома

 

легкой

 

промышленности

 

СССР
т.

 

Фушмана

 

А.

 

М.

XXXVII.

   

Сектору

 

проверки

 

исполнения

 

НКЛП
СССР

 

наблюсти

 

за

 

выполнением

 

настоящего

 

при-

каза.

XXXVIII.

   

Наркоматам

 

лепкой

 

промышленности

союзных

 

республик

 

издать

 

соответствующее

 

рас-

поряжение

 

по

 

подведомственным

 

им

 

учрежде-

ниям

  

и

 

предприятиям'.

Наркомлегпром

 

СССР

 

И.

 

Любимов.

Управ,

 

гл;

 

секретариатом

 

С.

 

Салько.

Приложение.

Примерная

  

схема

 

размера

  

неустоек
за

     

нарушение

   

договорных

     

обяза-
тельств.

   

Подлежащая

    

в

 

к л

 

ю

 

ч

 

е

 

и

 

и

 

ю

  

з
хоздоговоры

 

на

 

1934

 

г.

н

 

в

 

у

 

о

 

т

Процент

 

невыполнения

договора

ДО

   

10%

   

(ВКЛ.)

   

.

 

.

Свыше

 

10

 

ДО

 

20%
»

 

20

 

»

 

30%
»

 

30

 

>

 

50%
»

       

50%

    

.

 

.

 

.

е~В!

КО
в

 

Э

 

ч

& §§

5%
7%
10%
20%
30%

В§8

а->

 

г,

 

К

 

2,
в;аЯ
6-

 

ь-і

 

и

 

я

4%
5%
7%
10%
15%

й

 

в

 

а

Л 1

 

«я

 

,3
И

 

8

 

Й

 

И

 

н

 

й

«НИМ

 

Л^

!

  

ЕЙ*
! к

 

і*
о

 

о

 

О

 

о

 

в

1,5%
2,5%
4%.
5%
5%

Указанные

 

размеры

 

неустойки

 

взимаются

 

от
полной

 

стоимости

 

нарушенного

 

обязательства,
например,

 

общая

 

сумма

 

договора

 

—

 

10000

 

руб.,
не

 

выполнено

 

15%

 

на

 

сумму

 

1500

 

руб.,

 

взимает-
ся

 

неустойка

 

(по

 

I

 

группе)

 

в

 

размере

 

1%

 

от

1500

 

руб.,

 

т.

 

е.

 

105

 

руЛ

(Сб.

 

пр.

 

НКЛП

 

№

 

65/67—33

 

г.,

 

стр.

 

13).

Опубликованы:

Приказ

 

НКЛП ,

 

СССР

 

от

 

27

 

ноября

 

1933

 

г.

Ма

 

1 153

 

о

 

производстве

 

строительных
работ

 

в

 

зим

 

шее

 

время

 

исключительно
в

 

об'еме,

 

необходимом

 

для

 

обеспечения

 

србжов
пуска

 

об'ектов,

 

об

 

оплате

 

удорожания

 

вдаЙйзс
работ

 

по

 

сметам,

 

согласованным

 

с

 

заказчиками,
и

 

о

 

временном

 

разрешении

 

только

 

на.

 

период

о

 

15/Х

 

по

 

31/ХП —33

 

г.

 

оплачивать

 

зимние

 

ра-
боты

 

путем

 

начисления

 

коэфициента

 

1,10

 

на

 

пол-
ную

 

омѳгпую

 

стоимость

 

работ.

 

(Об.

 

пр.

 

НКЛП
№

 

56—33

 

г.,

 

стр.

 

9).

—

 

Приказ

 

НКЛП

 

РСФСР- от

 

3

 

октября

 

1933

 

г.

№-664

 

о

 

порядке

 

отбора

 

и

 

переброски
на

 

производство

 

молодых

 

снециа-
листов.

 

работающих

 

в

 

аппаратах

 

НКЛП
РСФСР

 

и

 

отраслевых

 

управлений, —во

 

исполне-

ние

 

постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

СССР

 

от

 

15/ІХ—
33

 

г.

 

*)

 

ив

 

соответствии

 

о

 

приказом

 

НКЛП

 

СССР
от

 

26/ІХ— 33

 

г.

 

К»

 

926 2 ).

 

(Сб.

 

пр.

 

НКЛП

 

РСФСР
№

 

36/38—33

 

г.,

 

стр.

  

13).

--Приказ

 

НКЛП

 

РСФСР

 

от

 

16

 

ноября

 

1933

 

г,
№

 

779

 

о

 

введении

 

в

 

действие

 

с

 

15/ХІ

 

—

 

33

 

г.
утвержденного

 

Комитетом

 

товарных

 

фондов

 

и
регулирования

 

торговли

 

при

 

СТО

 

5

 

ноября
1933

 

г.

 

прейскуранта

 

цен

 

па

 

валяную

 

обузь.
При

 

приказе

 

прейскурант

 

цеп

 

на

 

валя-
ную

 

обувь,

 

вырабатываемую

 

предприятиями,
входящими

 

в

 

систему

 

НКЛП

 

РСФСР

 

(цена

 

в
руб.

 

и

 

коя.

 

и

 

за

 

1

 

пару)

 

(Сб.

 

пр.

 

НКЛП

 

РСФОР
,\»

   

42 — 33

  

Г.,

   

стр.

   

7

  

И

  

8).

в )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

в—31

 

г.,

 

сор.

 

13.
*)

 

Ом.

 

«БФХЗ»

 

№

 

28—33

 

г.,

 

стр.

8 )

 

См.

 

«БФХЗ?

 

?й

 

33—33

 

г.,

 

стр.

85.

8*.
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,№4 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства т

Оовпарком

 

Союза

 

ССР
1.

 

План

  

ярового

  

сева

  

*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СНК

   

СССР

   

И

   

ЦК

    

ВКП(б)
в

 

плене

 

ярвяегс

 

пгж

 

на

 

1834

 

г.
и

 

ЦК

 

ВКП(б)

 

поетгажФіыші»

 

утаердагъ

 

нижеследующий

 

плая

 

ярового

 

сева.
кудьтур&м

 

н

  

секторам

   

на
В

   

том

   

числе:
1934

 

г,

 

(в

 

тыс

   

га)
В

Колхозно-крестьянский
сектор

   

......

В

 

том

 

числе:
колхозы

  

......

единоличники

 

....

Совхозный

  

сектор.

  

.

   

,

В

 

том

 

числе:
Нарком

 

совхозов

   

.

   

.

   

.

Наркомзем

   

......».' ■%
Наркомснаб

 

.

   

.

   

,

   

.

   

,

Ороы

 

и

 

пр.

 

совхозы

 

.

   

.

й&§
і
и ё

г 15
а

оЧ
(=3

 

& о

о
И«э ое С?

а
°

   

Р4

   

^ч
&>Ч

 

3

 

«*5

  

Ей

  

Оі^

81128,0

    

20527,0

    

14470,0

    

8467,0

    

1831,0

    

2150,0

    

1076,0

    

3275,0

    

6763,0

68334,0

    

19397,0
12794,0

      

1130,0
11870,0

      

2713,0

6001,2

      

1956,7
1290,0

        

152,4
1031,6

          

40,0
3547,2

        

563,3

12509,0
1961,0
2505,0

1132,4
245,1
186.7
940,8

5533,0
934,0

1210.0

'741,1
116,1

■

   

77,3
275,5

1658,4
172,6
109,0

100.0

9,0

1605,0
645,0

7,2

6,5

0,7

971,9
104,1
137,0

195,0
2,0

3025,3

    

6103,5
249,7

      

659,5
98,0

    

2444,0

.

 

45,0

    

1202,5
12.6

      

348,8
9,9

      

340,0
30,5

      

552,7
Всего

 

по

 

СССР, 02998,0

    

23240,0

    

16975,0

    

7677,0

    

1940,0

    

2157,2

    

1273,0

    

3373,0

    

9207,0
Плав

 

ярового

   

сева

   

но

Северный

 

край

 

.....

Карельская

 

АССР

 

'і

 

.•

 

.

 

.

Ленинградская

 

область

 

*

 

.

Западная

 

область

 

....

Московская

 

»

 

>

 

.

 

.

 

.

Ивановская

 

>

 

•

 

.

 

»

 

.

Горььовский

 

край.

 

.

   

„

   

.

   

.

ЦЧО

   

. .........

Быв.

 

Уральская

 

область

 

.

Башкирская

 

АССР.

 

.

 

.

 

.

Татарская

 

АССР.

 

....

Средн&волзютий

 

край.

 

.

 

,

Быв.

 

Нижневолжский

 

край.
Быв.

 

Северокавказский

 

край
Крымская

   

АССР .....
Казанская

   

АССР.....
Кара-Каяпакская

 

АССР

 

,

Киргизская

  

АССР

  

....

Западносибирский

 

край

 

.

   

.

Восточносибирский

 

край.

   

.

Якутская

 

АССР

 

.....

ДВК

   

........

   

.

УССР.

   

........

БССР

 

. ...... ,

   

.

8СФСР

   

........

УзбССР .........

ТѵркССР.

   

.......

ТадаССР..... ,

   

.

   

■

обл&стям.краям
на

 

1934

 

г.

 

(в

 

тыс.
к

  

республикам

 

и

 

по

 

сектора ь
га)

СССР.

   

.

План

 

ярового

 

сова

 

совхозе
и

   

республикам

   

по

Северный

 

край

 

.

   

.

   

.

Карельская

 

АССР

 

.

   

.

Ленинградская

 

область
Западная

 

область

 

..

   

,

Московская

     

»

      

,

   

.

В

 

том

 

число:
Всего совхозы

(все)
колхозы едино-

личники
870,0 ео,о 648,0 162,0

. 46,5 5,5 30,0 11,0

. 1.645,0 145,0 945,0 555,0
а

       

. 3.288,7 179,7 2.271,0 836,0
Л 4.214,0 525,0 3.218,0 471,0
т 1.759,7 159,7 1.320,0 280,0
е 4.006,0 16Й.0 2.624,0 1.216.0
і 6.910,2 730,2

  

. 5.206,0 974,0
, 5.248,0 698,0 4.350,0 200,0

, 2.362.0 217,0 1.863,0 282,0
. 1.996,5 146,5 1.625,0 225,0
, 7.032,7 902,7 5.764,0 366,0

. 6.950,4 721,4 5.155,0 80,0
. 7.660,5 1.320,5 5.740,0 600,0
. 474,0 129,0 333,0 12,0
, 4.603,1 703,1 3'.780,0 120,0
. 112,3 3,3 67,0 42,0
. 878,4 81,4 615,0 182,0
, 7.754,7 1.414,7 5.656,0 684,1
, 1.719,8 289,8 .

 

1.280,0 150,0
79,5 5,5 50.0 24,0

. 923,4 185,4 678.0 60,0
; 16.476,4 2.478,4 10.958,0 3.040,0
, 2.580,2 229,2 1.371.0 980.0
, 1.449,3 102,3 622,0 725,0
. 2.177,1 217, 1 1.670,0 290,0
, 291,6 21,6 239,0 31,0

484,0 32,0 256,0 196,0
.

    

. 92.998,0 11.870,0 68.334,0 12.794,0
го

 

сектора

   

на 1934

 

г.

 

по

    

краям,

    

областях
тдель

 

ным

   

нар ко

 

матам

  

(в

 

тыс. га)
В

 

том числе:
Все НКСов- НКОиаба НКЗема Прочие

совхозы хозов совхозы
60,0 11,30 0,7 1,66 46,34

6,5 0,72 — — 4,78
145,0 9,93 31,3' 6,55 97,22
179,7 59,75 8,6 31,43 79,92
525,0 58,24 іаз,е 87,25 271,51

СП
бГ
У



28 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства ІМ

159,7 41,63 1,6 14,52 101,95
Горьковский

 

край ..... 166,0 29,58 3,6 17,94 114,88
ЦЧО .......... 730,2 332,65 206,7 110,94 79,91
Выв.

 

Уральская

 

область

    

.

   

. 698,0 353,67 13,5 58,95 271,88
Башкирская

  

АССР.

   

.... 217,0 156,90 2,6 15,55 41,95
Татарская

 

АССР...... 146,5 61,47 2,9 32,20 49,93
Средней элжский

   

край

   

.

   

.

   

. 902,7 629,80 17,4 135,55 119,95
Быв.

 

Нлжневолжекий

 

край

   

. 721,4 627,81 16,8 66,83 109,96
Быв.

  

Сешерокавказский

  

край. 1320,5 806,15 62,2 141,73 310,42
Крымская

 

АССР...... 129,0 47,20 7,0 12,19 62,61
Казакская

 

АССР.

 

..... 703,1 483,80 21,6с 52,70 140,00
Кара-Калпакская

   

АССР .... 3,3 — — 0,32 2,98
Киргизская

 

АССР ..... 81,4 31,90 9,9'' 24,20 15,40
Западносибирский

   

край.

   

.

   

. 1414,7 892,30 37,4 54,46 /430,54
Восточносибирский

 

край.

   

.

   

. 289,8 144,30 4,9 4,67 135,93
Якутская

 

АССР ...... 5,5 4,00 — — 1,50
ДВК .......... 185,4 100,00 7,2 13,29 64,91
УССР .......... 2478,4 1023,40 439Д 215,90 800,00
БССР.

   

.

   

,

   

........ 229,2 109,85 1,6 27,83 89,92
ЗСФСР

   

......... 102,3 14,85 5,8 41,72 39,93
УзбСОР

 

......... 217,1 59,00 0,8 115,03 ■42,27
ТуръССР

    

........ 21,6 3,50 0,1 8,00 10,00
ТаджССР. ........ 32,0 2,50 0,3 18,59 10,61

'СССР........ 11870,0 6001,20 1031,6 1290,0 3547,20

4.

  

План

   

посева

   

на

   

1934 г.

  

яровых

 

зерлоі
сектору(в

  

тыс.

Зерно-
вые

Пше-
ница

ых
га)

Овес

культур

   

по

   

колхозному

Из

       

них:
Ячмень

 

Кукур.
и

 

сорго
Рис

 

Бобовые

Северный-

 

край

    

,

   

.

   

. .

    

.

    

.

        

450,0 45,0 250,0 127,0 Ч_ — 27,0
Карельская

   

АССР

    

.

   

. .

    

,

    

.

           

18,0 0,1 11,5 4,3 — — 0,8
Ленинградская

    

область .

    

.

    

,

        

480,0 56,0 277,0 78,0. — — 40,0
Западная

                  

» .

    

.

    

.

      

1037,0 73,0 635,0 92,0 — — 60,0
Московская

               

» .

    

.

    

.

      

1605,0 ,

   

95,0 1080,0 43,0 — . — 99,0

        

В
Ивановская

               

» .

    

.

    

.

        

638,5 72,5- 421,0 49,0 — — 35,0

        

)
Горьковский

   

край

    

.

   

. .

    

.

    

.

      

1837,0 247,0 1180,0 180.0 — — 101,0
ЦЧО ........ .

    

.

    

.

      

3354,0 417,0 1220,0 224,0 46,0 — 335,0
Быв.

  

Уральская

  

область .

    

.

    

.

      

3774,0 1959,0 1082,0 284,0 — — 127,5
Башкирская

   

АССР

   

.

   

. ".

    

.

    

.

      

1607,0 815,0 500,0 11,0 — — 56,0
Татарская

   

АССР

   

<

   

.

   

. .

 

;

 

.

   

ізбо,о 365,0 501,0 28,5 — — 284,0
Средневолжокий

 

край

  

. .

    

.

    

.

      

4450,0 2445,0 957,0 72,0 14,0 — 320,0
Быв.

 

Нижневолжский

 

кра Й

   

.

    

.

    

.

      

4250,0 2980,0 359,0 158,0 86,5 — 139,5
Быв.

   

Северокавказский

  

к рай

   

.

    

.

      

3880,0 1177,0 240,0 1143,0 928,0 5,0 70,0
Крымская

  

АССР

   

.

   

.

   

. .

    

.

    

.

        

245,0 — 38,5 138,0 65,5 — 3,0
Казакская

 

АССР

  

.

   

.

   

. .

    

.

    

.

      

3251,0 2165,0 225,0 107,0 19,0 13,0 3,0
Кара-Калпакская

   

АССР .

    

.

    

.

           

18,2 3,4 — 1,2 9,0 3,2 0,2
Киргизская

   

АССР

    

.

   

. .

    

,

    

.

        

470,0 271,0 53,0 100,9 23,5 4,4 2,3
Западносибирский

   

край .

    

.

    

.

      

5062,0 3591,0 1210,0 65,0 — — 15,5
Восточносибирский

    

» .

    

.

    

.

      

1195,0 495,0 346,0 76,0 — — 9,0
Якутск.

   

АССР

  

.... .

    

.

    

.

          

46,5 12,0 6,0 9,0 — — —

ДВК ....... .

    

.

    

.

        

586,0 301,0 217,0 12,0 2,5 5,7 —

УССР ...... .

    

.

    

.

      

7125,0 1091,6 1365,0 2140,0 1082,0 1,2 480,0
БССР ...... .

    

.

    

,

        

717,0 78,0 330,0 149,0 ■— — 44,0ЗСФСР

   

....... ...

    

.

        

302,0 65,0 5.0 68,0 113,0 18,6 14,6
УзбОСР

 

.... ...

 

..-.Л

 

''„

        

689,0 467,2 — 133,8 29,0 46,0 6,0ТуркССР

    

....... .

    

.

    

.

          

55,0 30,1 _ 9,3 11,5 1,4 2,7ТаджССР

   

.

   

..... .

    

.

    

.

        

128,3 80,1 — 30,0 2,5 7,5 5,9

СССІ '■'.

    

»',.".

    

48630,5 19397,0 12509,0 5533,0 2432,0 106,0 2281,0

Пл'ан

  

посева

 

на

 

1934

 

г.

 

яровых

  

технических

   

культур
колхозному

   

сектору

   

(в

  

тыс.

  

га)
И

 

'

        

8

и

    

картофеля

    

по

Техни-
ческие

Северный

 

край ........

        

68.2
Карельская

 

АССР .......

            

0,6
Ленинградская

 

область

 

.

   

.

       

.

   

.

       

135,0
Западная

                  

»

       

.....

      

419,5
Московская

              

».

       

.....

       

241,0
Ивановская

              

»

       

.....

       

186,1

них:
Хлопок

   

Сах.

      

Лен-

   

Конопля

  

Под-

      

Карто-
свекла

 

долгунец

 

сев.

     

солнух

     

фель
—

            

—

            

67,2

       

—

            

—

            

40,1*
—

           

—

               

0,6

 

.

     

—

            

—

              

4,2
—

          

—

           

132,0

        

--

             

~

         

101.0
—

              

3,0

        

365,0

        

44,0

          

—

          

322,0
—

              

5,0

        

211,0

           

9,0

          

—

           

500,0
—

           

175,0

        

—

             

—

           

184,0

СП
бГ
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Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства 29

■гасть

253,1
869,0
167,0

96,5
66,0

527,4
595,4
'19,0

*

4.6
№,5
І1.0

48

 

г

8769,0

поставка

   

зѳр-

и

    

единоличными

, изводиться

 

только

 

с

 

той
.....новлеяа

 

для

 

них

 

по

 

плану

.

 

і..

 

.

  

.шщѳго

 

постановления.
.с^іовить,

  

что

 

о

 

площади,

  

засеянной

 

колхо-

зам

 

или

  

единоличным

   

хозяйством

   

сверх

  

этого
плана,

  

обязательная

 

поставка

 

зерна

 

государству

не

 

производится.

Председатель

 

СНК

 

СССР

    

Секретарь

 

ЦК

 

ВКП(б)
В.

 

Молотов

   

(Скрябин).

                          

И.

 

Сталин.
30

 

января

 

1934

 

г.

•ѵ

          

(Изв.

 

ЦИК

 

31Я— 34

 

г.

 

М»

 

26).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

СССР
об

 

обязательной

    

отчетности

 

и

 

формах

    

учета

 

и
счетоводства

 

в

 

колхозах

Совет

 

народных

 

комиссаров

 

Союза

 

ССР

 

п

 

о-
становляѳт:

1.

  

Утвердить

 

на

 

1934

 

г.

 

перечень

 

обязательной
отчетности

 

колхозов

 

и

 

перечень

 

форм

 

учета

 

и
счетоводства

 

з

 

колхозах

 

(ом.

 

приложение

 

№

 

1
и

 

№

 

2).
2.

  

Установить,

 

что

 

каждая

 

форма

 

учета,

 

счето-

водства

 

л

 

отчетности

 

должна

 

быть

 

утверждена

 

и
подписана

 

лично

 

начальником

 

Центрального
управления

 

народнохозяйственного

 

учета

 

Гос-
плана

 

Союза

 

ССР

 

и

 

начальником

 

управления

учета

 

Народного

 

комиссариата

 

земледелия

 

Союза

—

            

226,7

—

          

223,0

8,0
147,0

28,0
'

 

о.3,0
■

—

          

101,8

0,8
0,9

19,0

6,0

6,6
80,0

136,0
77,0

18,3 219,4

91,3 450,0 430,0

18,0 24,0 180,0

12,5 61,0 72,0

9,0 9,0 90,4

68,0 380,0 235,0
_ 398,0 45,0
__ 862,1 75,0
__ — 2,3
__ 156,5 35,5
__ -

     

— 0,3
__ 1,6 5,0

57,0 79,7 ГЛ.е

70 1Д 27,5
1,0

.

 

<>. 19,0
>■} 593,0 378,2

18,0 — 275,0
— 3,7 18,0
— — 5,0
—— —* 1,2

3,0

1658,4

      

971,9

       

1605,0

      

400,6

      

3025,3

       

3380,5

ССР.

 

Без

 

этих

 

ноднисей

    

указанные

 

формы

 

не-

действительны.
3.

   

Установить,

 

что

 

всякие

 

изменения

 

утверж-

денных

 

настоящим

 

постановлением

 

на

 

1934

 

г.

перечней

 

(ст.

 

1)

 

производятся

 

лишь

 

с

 

разреше-
ния

 

Совета

 

народных

 

комиссаров

 

Союза

 

СОР

 

по

представлению

 

Центрального

 

управления

 

народ-

нохозяйственного

 

учета

 

Госплана

 

Союза

 

ССР

 

и

Народного

 

комиссариата

 

земледелия

 

Союза

 

ССР.
4.

   

Обязать

 

Центральное

 

управление

 

народно-

хозяйственного

 

учета

 

Госплана

 

Союза

 

ССР

 

обес-
печить

 

изготовление

 

бланков,

 

форм

 

учета

 

и

 

счето-

водства

 

и

 

Народный

 

комиссариат

 

зеледелпя

Союза

 

ССР

 

—

 

скорейшее

 

снабжение

 

ими

 

кол-
хозов.

5.

   

Отменить,

 

начиная

 

с

 

1

 

февраля

 

1934

 

г.,

формы

 

учета

 

и

 

счетоводства, .

 

не

 

предусмотрен-

ные

 

настоящим

 

постановлением.
Запретить

 

колхозам,

 

под

 

личную

 

ответствен-

ность

 

председателей

 

правлений,

 

представлять,
начиная

 

с

 

1

 

февраля

 

1934

 

г.,

 

какую

 

бы

 

то

 

ни

 

бы-
ло

 

отчетность

 

по

 

формам,

 

в

 

сроки

 

и

 

адресатам,

иѳ

 

предусмотренным

 

настоящим

 

постановлением.

6.

   

Обязать

 

Народный

 

комисаориат

 

земледелия

Союза

 

ССР

 

организовать

 

инструктаж

 

колхозных

работников

 

о

 

порядке

 

ведения

 

новой

 

отчетности
и

 

учета.

Зам.

 

председателя

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Куйбышев.
Управделами

    

СНК

    

ССОР

 

И.

 

Мирошпикоз.
Москва,

 

Кремль,

  

15

 

января

 

1934

 

г.

 

№

 

109.

Перечень

 

отчетности

   

колхозов

   

на

   

1934

 

г.

Число
ММ

                        

Содержание.

                                       

Периодичность

    

показа-

п.

 

п.

                                                                                                               

телей
I.

   

Для

   

всех

   

колхозов

1.

 

О

    

подготовке

   

к

   

весенней

    

посевной

   

кам-

      

С

   

1

   

ноября

 

по-

пании

 

*)

      

.

   

, ...........

Приложение

 

№

 

1

Кому
представляется

2.

  

О

 

ходе

 

весенних

 

работ

 

и

 

ярового

 

сева*)

 

.

   

.

3.

  

Об

    

агротехнике

     

за

    

весеннюю

    

посевную
кампанию

    

..............

месячно,

     

а

   

по

выполнении

 

пла-
на

 

хлебосдачи —

     

34
подекадно

5

 

дней

              

42

Разовая 118

*)

 

Формы,

   

отмеченные

   

звездочкой,

   

являются

сезонными.

Сельскому

    

совету
и

 

МТС
То

  

же

Районному

 

земель-

ному

   

отделу
ж

 

МТС

СП
бГ
У



----------------------.^Н^^^ешот^^

                                                 

\

4.

 

О

 

видах

 

на

 

урожай*)
: .........

            

16

 

Дней

            

76

5.0

 

ремонте

 

уборочного

  

инвентаря*)

  

....

            

ю

 

лтл

6.

 

О

 

ходе

  

взмета

  

паров,

  

прополки,

  

сеноуборки

                 

т

 

Й

             

8
и

   

силосования*)

                                  

«л^ули.

7 '

 

ибо

 

Уб ° РКИ

 

хлебов ''' сева '

 

озимых

 

и*

 

взмета

               

б

 

ДПеЙ

     

■

8.

 

Об

 

отводо

 

семенников'

 

сеяных

 

трав

      

'

   

'

   

*

              

тІ ДГ'
з.

 

ио

 

уборке

  

семенников

 

трав

 

и

 

овощей
-о.

 

о

   

численности

   

поголовья

   

основных

   

ви^-'
скота

      

.

   

.

   

,

   

..'-.'-,;

                                 

'
11.

 

О

   

коллективизации

    

....'"

   

ѵ
Щ

 

О

 

протравливании

 

семян 'в

 

вес*
ягою

 

посевную

   

кампании

    

-
уДабро И .,«

   

..

13.

  

Об

   

а'х.
нанию

     

.

   

.

   

.

14.

  

О

 

ходе

 

случной

 

кампании

 

.

   

.

   

.

15.

  

О

 

ходе

  

обмолота

 

зерновых

 

культур*)

Ш&
а.

 

ЩЬЩ
дне

П.

   

Дополнительная

   

отчетно

16.

  

О

   

сортовых

   

посевах

   

и

   

высадке

   

семян

   

в
весеннюю

  

поеевігую

  

кампанию ......

             

Разевая
17.

  

О

  

сортовых

 

посевах

  

озимых

  

и

  

закладке

  

се-
менников

  

на

 

зимнее

 

хранение

 

......

                   

»
18.

  

О

 

ходе

 

обмена

 

сортовых

 

семян*) .....

             

15

 

дней

                                   

Те

 

же

19.

  

О

   

выполнении

    

договоров

   

о

   

контрактации

                                                  

*
продуктов

   

растениеводства

 

*) ......

                  

»

                   

5

                        

»

Ш.

   

Специальная

   

отчетность

   

для

   

колхозов,

    

имеющих

   

товарные

    

фе

20.

  

О

 

фермах

 

крупного

 

рогатого

 

скота,

 

свиновод-
ческих

 

и

 

овцеводческих .........

            

Месячная

           

91

         

Районному
нению

ферм
|

      

Районному

 

п~~

гору

 

народ

ствениого
20%

 

районов,
сок

 

которых
Еляется

управлением

21.

  

О

  

фермах

 

крупного

 

рогатого

  

скота

  

....

22.

  

О

  

фермах

 

свиноводческих ........
$3..

 

О

   

фермах

   

овцеводческих ........

24.

  

О

  

работе

  

и

  

состоянии

 

коневодческой

  

товар-
ной

 

фермы ..............

25.

  

О

  

коиеведческой

   

товарной

   

ферме,

    

о

   

ходе
случной

   

кампании*)

  

...

       

......

26.

  

Заключительный

 

отчет

 

о

 

ходе

  

случной

 

кам-
пании ...............

27.

  

О

 

кролиководческой

 

товарной

 

ферме

 

....

23.

 

О

 

состоянии

 

пчеловодства

 

на

 

товарной

 

ферме.
29.

 

Отчет

   

птицеводческой

   

фермы ......

Квартальная
138

 

I
138

 

'

Месячная

Декадная

Разовая
Месячная
Разовая

Месячная

114

ного

Районному
ному

 

отделу
ластному
земельному

ленкю

4
10
36-
32

ГѴ.

   

Для

   

всех

   

колхозов

80. .Годовой

  

отчет

  

колхоза ........

                 

Разовая

*)

  

Формы,

   

отмеченные

   

звездочкой,

   

являются
сезонными.

станции

1068

        

Колхозами,
живаемымл
в

   

МТС,

   

а.

зами,

  

не
ваемыми

   

МТ
районные

яые

СП
бГ
У
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Приложение

 

№

 

2.
ІПерѳчень

 

форм

 

учета

 

и

 

счетоводных
книг

 

в

 

колхозах

 

на

 

1934

 

г.

Все

 

колхозы,

 

обслуживаемые

 

МТС,

 

л

 

крупные
колхозы,

 

не

 

обслуживаемые

 

МТС,

 

ведут

 

.учат

 

во
следующим

 

формам

 

и

 

книгам:

 

ч
Правление

 

колхоза

 

ведет

 

учет

 

по

 

следующая
бухгалтерским

 

книгам:

1.

  

Инвентарная

 

книга

 

(ф.

 

6).
2.

  

Книга

 

учета

 

движения

 

продукции

 

(ф.

 

14).
3.

   

Кассовая

 

книга

 

(ф.

 

24),
4.

   

Книга

 

учета

 

расчетов

 

с

 

разными

 

организа-
циями

 

н

 

лицами,

 

учета

 

фондов,

 

учета

 

доходов
|(Ф-

 

П)-
5.

   

Книга

 

лицевых

 

счетов

 

колхозников

 

(ф.

 

36).
6.

   

Книга

 

учета

 

затрат

 

в

 

производство,

 

сгрон-
Чельстро

 

и

 

в

 

подсобных

 

предприятиях

 

(ф.

 

27).
7.

   

«Журнал-главная*

 

(ф.

 

4)

 

со

 

следующими
главными

 

счетам:

1)

 

Основные

 

средства

 

производства

 

(имуще-
ство).

 

2)

 

Молодняк

 

животных

 

и

 

животные

 

на

 

от-
корме.

 

3)

 

Продукты

 

и

 

материалы.

 

4)

 

Денежные
средства.

 

5)

 

Ценные

 

бумаги,

 

акции,

 

паи

 

и

 

взно-
сы

 

в

 

фонд

 

долг,

 

произв.

 

кредитования.

 

6)

 

Расче-
ты

 

о

 

членами

 

колхоза.

 

7)

 

Трудодни.

 

3)

 

Расче»
"гн

 

с

 

разными

 

организациями

 

и

 

лицами.
Основные,

 

семенные

 

н

 

фуражные

 

фонды.
іО)

 

Трудовые

 

вложения

 

и

 

проч.

 

накопления.
П)

 

Специальные

 

(общественные)

 

фонды.

 

Щ

 

Пе-
реработка

 

(переданное

 

в

 

переработку

 

сырье).
13)

 

Затраты

 

в

 

строительство

 

и

 

капитальный

 

ре-
монт.

 

14)

 

Затраты

 

в

 

производство.

 

15)

 

Общехо-
зяйственные

 

расходы.

 

16)

 

Адмияистративно-
уігршленческие

 

расходы.

 

17)

 

Поставка

 

и

 

прода-
жа

 

товарной

 

продукции.

 

18)

 

Выбытие

 

средств
производства

 

(имущества).

 

19)

 

Валовая

 

продук-
ция,

 

прочие

 

доходные

 

поступления

 

и

 

распреде-
ление

 

доходов.

8.

   

Книга

 

учета

 

членов

 

колхозов

 

и

 

их

 

семей
(ф.

 

35).

Примечание.

 

В

 

небольших

 

колхозах,

 

н»
охваченных

 

МТС,

 

по

 

определению

 

Народного
комиссариата

 

земледелия

 

Союза

 

ССР

 

и

 

Централь-
ного

 

управления

 

народнохозяйственного

 

учета
Госплана

 

Союза

 

ССР,

 

ведутся

 

только

 

указанные
выше

 

бухгалтерские'

 

книги,

 

без

 

«Журиала-глав-
ная»,

 

без

 

книги

 

учета

 

затрат

 

ж

 

без

 

книги

 

движе-
ния

 

продуктов,

 

которая

 

заменяется

 

кяитой

 

кла-
довщика.

Учет,

 

проводимый

 

бригадиром

Бригадир:

 

а)

 

записывает

 

каждый

 

день

 

в

 

ве-
домости

 

выполненную

 

работу

 

членами

 

бригады
(по

 

ф.

 

25),

 

начисляет

 

им

 

трудодни

 

за

 

выполнен-
ную

 

работу;

 

по

 

истечении

 

пяти

 

дней

 

заполненная
ведомость

 

передается

 

в

 

правление

 

колхоза

 

в

 

ка-
честве

 

отчета

 

о

 

проделанной

 

работе

 

и

 

пачисдеЕ-
ных

 

трудоднях;
б)

  

имеет

 

опись

 

прикрепленнок

 

*

 

бригаде

 

иму-
щества

 

(ф.

 

10);
в)

   

записывает

 

о

 

поступлении

 

и

 

отправке

 

го-
товой

 

продукции

 

в

 

блокноте

 

(для

 

овощей

 

по
Ф

 

13

 

и

 

для

 

зерновых

 

—

 

по

 

форме

 

16)

 

и

 

по

 

окон-
чании

 

работы,

 

но

 

не

 

реже

 

чем

 

1

 

раз

 

в

 

5

 

дней,

посылает

 

заполненный

  

отчет-дневник

   

в

  

правле-
ние

 

колхоза*).
Учет,

   

проводимый

   

животноводом
Животновод:

 

а)

 

ведет

 

книгу

 

по

 

учету

 

маток
(по

 

ф.

 

12);
б)

     

ведет

 

журнал

 

выращивания

 

ьолодняка
(по

 

ф.

 

32)

 

и

 

раз

 

в

 

месяц

 

заполненный

 

отчет-
дневник

 

представляет

 

в

 

правление

 

колхоза;
в)

  

ведет

 

учетный

 

лист

 

доярок,

 

скотниц

 

(ф,

 

33),
начисляет

 

им

 

трудодни

  

и.

 

в

 

конце

 

месяца

 

пред
ставяяет

 

в

  

правление

 

колхоза;
г)

   

составлял'

 

акт-донесение

 

о

 

приплоде

 

жи-
вотных

 

и

 

носылаѳт

 

его

 

в

 

правление

 

колхо-
за

 

(ф.

  

8);
д)

   

составляет

 

акт- до

 

несение

 

о

 

переводе

 

живот-
ных

 

из

 

одной

 

возрастной

 

группы

 

в

 

другую

 

и

 

по-
сылает

 

его

 

в

 

правление

 

(по

 

ф.

 

7).
Учет,

   

проводимый

   

кладовщиком
Кладовщик:

 

а)

 

ведет

 

продуктово-матернальную
книгу

   

(по

 

ф.

  

24);
б)

   

подписывает

 

накладную,

 

полученную

 

от
бригадира,

 

на

 

прием

 

продуктов

 

и

 

материалов
(по

 

ф.

  

15),

 

поступающую

 

затем

 

в

 

правление;
в)

   

оформляет

 

распоряжение-требование

 

на

 

вы-
дачу

 

со

 

склада

 

продуктов-материалов

 

(по

 

ф.

 

18)
и

 

передает

 

его

 

в

 

правление.
Учет,

   

і_роводимый

   

заведующим

   

ма-
стерской.

Зав.

   

мастерской

    

колхоза

    

оформляет

    

заказ-
распоряжение

 

(но

 

ф.

 

31)

 

и

 

сдает

 

его

 

в

 

правление
колхоза.

Учет,

 

проводимый

 

заведующим

 

пред-
приятием

Зав.

 

предприятием

 

ведет

 

в

 

блокноте

 

(по

 

ф.

 

29)
суточную

 

запись

 

производства

 

и

 

по

 

истечении
месяца

 

заполненный

 

отчет-дневник

 

передает

 

в.
правление

  

колхоза.
Прочие

   

первичные

    

документы

  

кол-
хозного

 

учета
1.

   

Акт

 

об

 

обобществлении

 

имущества

 

членов
колхоза

 

(по

 

ф.

 

5)
2.

   

Акт

 

о

 

выбытии

 

или

 

ликвидации

 

имущества-
(по

 

ф.

 

9).
3.

   

Приходный

  

ордер-квитанция

  

(по

 

ф.

  

37).
4.

   

Учет

 

молотьбы

 

(по

 

ф.

  

16).
5.

   

Ведомость

 

на

 

выдачу

 

аг-анса

 

по

 

трудодням,
(по

  

ф.

   

22).
6.

  

Ведомость

 

расхода

 

на

 

выдачу

 

молока,

 

бригад-
ного

 

питаппя

 

и

 

нр.

 

(но

 

ф.

 

19).
7.

     

Акт

 

приемки

 

выполненной

 

работы

 

(но
ф.

 

28).
8.

   

Акт

 

приемки

 

собранного

 

урожая

 

(по

 

ф.

 

17).
9.

   

Отчет

 

о

 

нродая«е

 

продуктов

 

на

 

базаре

 

(но
Ф-

  

21).
10.

   

Трудовая

  

книжка

  

колхозника

   

(по

   

ф

   

34),
счетоводом

  

колхо-
или

 

в

 

небольших
заполняемая

   

і

  

раз

  

в

  

5

 

дней
за

   

который

 

обходит

    

бригады,
бригадах

  

—

 

бригадиром.
Зам.

 

председателя

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Куйбышев.
Управделами

   

СНК

 

СССР

 

И

   

Мирошников,
Москва,

 

Кремль,

 

8

 

января

  

1934

 

г.

 

№

 

30.
(С.

 

3

   

С.

 

№

 

4—34

 

г.,

 

ст.

 

35)
*)

 

Отчет-дневник

 

об

 

обмолоте

 

зерновых

 

з

 

кол-
хозах,

 

обслуживаемых

 

МТС,

 

подписывается,

 

кро-
ме

 

бригадира,

 

также

 

весовщиком

 

при

 

молотилкеѵ

СП
бГ
У
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СОГЛАШЕНИЕ

   

НКПС

   

И

   

ЦЕНТРОСОЮЗА

о

  

порядке

 

зачисления

  

и

  

расчетов

  

по

  

паевым

  

и
специальным

 

взносам

 

при

 

переходе

 

пайщиков

 

из
потребкооперации

 

в

 

ОРС

 

и

 

обратно

1.

   

При

 

переходе

 

отдельных

 

пайщиков

 

потреб-
кооперации

 

на

 

работу

 

в

 

предпр'пятия,

 

находя-
щиеся

 

на

 

обслуживании

 

ОРС,

 

пайщик

 

снимается
с

 

учета

 

в

 

той

 

организации

 

потребкооперации,
членом

 

которой

 

он

 

состоит.

 

В

 

этом

 

случае

 

воон-
организация

 

выдает

 

ему

 

справку

 

о

 

су:кме

 

фак-
тически

 

внесенного

 

пая.

Справку

 

эту

 

выбывший

 

ив

 

потребкооперации
пайщик

 

пред 'являет

 

в

 

ОРС

 

того

 

предприятия,
куда

 

он

 

поступил

 

на

 

работу,

 

и

 

вся

 

сумма,

 

ука-
занная

 

в

 

справке,

 

засчитываетоя

 

ему

 

ОРС

 

в

 

счет
установленшмо

 

последним

 

сшецвзноюа.

2.

  

При

 

переходе

 

отдельных

 

рабочих,

 

служащих
и

 

ИТР

 

из

 

ОРС

 

в

 

потребкооперацию

 

ОРС

 

выдает
им

 

справку

 

о

 

сумме

 

внесенного

 

ими

 

в

 

ОРС

 

спец-
взноса.

 

Указанная

 

справка

 

пред 'является

 

в

 

ту
организацию

 

потребкооперации,

 

ів

 

которую

 

дан-
ный

 

рабочий,

 

служащий

 

и

 

ИТР

 

вступает

 

пай-
щиком.

 

Сумма,

 

указанная

 

в

 

оправке,

 

засчиты-
вается

 

этой

 

коопорганивацией

 

в

 

счет

 

установлен-
ного

 

для

 

пайщика

 

паевого

 

взноса.

3.

  

Если

 

указанная

 

в

 

оправке

 

(пш.

 

1

 

и

 

2)

 

сум-
ма

 

больше

 

причитающегося

 

с

 

данного

 

лица

 

сшец-
взноса

 

лли

 

пая,

 

то

 

возврат

 

излишка

 

ни

 

органи-
зацией

 

потребкооперации,

 

ни

 

ОРС

 

не

 

произво-
дится,

 

а

 

указанный

 

излишек

 

зачисляется

 

соот-
ветственно

 

как

 

'спецвзнос

 

или

 

пай.

4.

   

Указанный

 

в

 

пп.

 

1 —3

 

порядок

 

применяется
и

 

при

 

переходе

 

членов

 

семьи

 

работников

 

из

 

пот-
ребкооперации

 

в

 

ОРС

 

и

 

обратно.

5.

   

Никаких

 

переводов

 

наев

 

и

 

спецвзшоісов

 

при
переходе

 

отдельных

 

пайщиков

 

потребкооперация
в

 

ОРС

  

и

 

обратно

 

не

 

производится.

6.

  

В

 

случае

 

групповою

 

перехода

 

пайщиков

 

из
организации

 

потребкооперации

 

в

 

ОРС

 

или

 

обрат-
но

 

(предприятие,

 

коопхоз,

 

учреждение)

 

при

 

пот-
реборіганизацин

 

создается

 

комиссия

 

в

 

составе
представителей

 

потребкооперации

 

и

 

ОРС

 

под
председательством

 

представителя

 

местной

 

РКП,
которая

 

производит

 

переучет

 

паевого

 

капитала
(спецвзносов)

 

пайщиков,

 

переходящих

 

в

 

ОРС
или

 

обратно,

 

на

 

основе

 

данных

 

паевых

 

книжек
пайщиков

  

(или

 

расчетных

    

книжек

    

ОРС),

  

и

 

за

подписями

 

членов

 

комиссии

 

составляется

 

особый
акт

 

в

 

2

 

экземплярах

 

о

 

указанием

 

количества
переходящих

 

пайщиков

 

и

 

выявленной

 

суммы
фактически

 

внесенных

 

ими

 

паев

 

или

 

спецвзно-
сов.

Указанная

 

в

 

акте

 

сумма

 

в

 

двухнедельный

 

срок
перечисляется

 

тому

 

ОРС

 

(или

 

нотреборганиеа-
ции),

 

куда

 

данная

 

группа

 

пайщиков

  

переходит.
7.

 

Авансы,

 

вклады

 

и

 

спецвзноеы

 

на

 

строи-
тельство

 

и

 

пригородное

 

хозяйство,

 

внесенные

 

в
потребкооперацию

 

или

 

в

 

ОРС,

 

возвращаются
организацией,

 

собравшей

 

эти

 

взносы,

 

в

 

соответ-
ствии

 

со

 

сроками

 

и

 

условиями,

 

оговоренными
при

 

их

 

внесении.
НКПС:

 

Хлопляшкин.
Центросоюз:

 

Глузбер<г.
(Бюлл.

 

Ц-за

 

№

 

32/33—33

 

г.,

 

стр.

 

9).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

ПРЕЗИДИУМА

 

ЦЕНТРО-
СОЮЗА

 

ОТ

 

20

 

ОКТЯБРЯ

 

1933

 

г.

 

№

 

1286
о

 

размерах

 

отчислений

 

с

 

оборота

 

трестированной
хлебопекарной

   

промышленности

   

на

   

содержание
вышестоящих

    

организаций

    

и

    

на

    

подготовку
кадров

1.

   

В

 

связи

 

с

 

повышением

 

оптово-ошпускньи
цен

 

на

 

хлеб

 

установить

 

с

 

1

 

сентября

 

с.

 

г..

 

для
системы

 

Союзпромхлебопечения

 

следующие

 

обя-
зательные

 

отчисления: .

на

 

содержание

 

аппарата

 

—

 

0,55

 

проц.

 

вместо
ранее

 

сущеетвававших

 

0,9

 

проц.

 

с

 

оборота

 

ж
оптово-ошусікным

 

ценам 1 )

 

и

 

на

 

подготовку

 

кад-
ров

 

—

 

0,5

 

проц.

 

о

 

оборота

 

по

 

оптово-отіяускньш
ценаіи!

 

вместо

 

существовавшего

 

1

 

проц.

 

от

 

завод-
ской

 

стоимости.
2.

  

Отчисления

 

на

 

содержание

 

аппарата

 

распре-
делить:

Союзпромхлебопечение

 

—

 

0,15

 

проц.,

 

тресты
СПХ

 

—

 

0,35

 

проц.,

 

потребсоюзы

 

—

 

0,05

 

проц.
Итого

 

—

 

0,55

  

проц.

3.

   

Из

 

отчислений

 

Союзпромхлебопечения

 

по-
следнее

 

отчисляет

 

Центросоюзу

 

0,025

 

проц.

 

с
оборота

 

по

 

онтово-іотпускяым

 

ценам

 

вместо

 

ра-
нее

 

действовавших

 

0,05

 

проц.

Председатель

  

президиума

  

Центросоюза
И.

 

Зеленский.
(Віолл.

 

Ц-за

 

№

 

зі—зз

 

г.,

 

стр.

 

ю).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

  

СССР
о

 

советско-французском

 

торговом

 

соглашении

Совет

 

народных

 

комиссаров

 

С

 

юза

 

ССР

 

пос-
тановляет:

Подписанное

 

в

 

Париже

 

11

 

января

 

1934

 

г.

 

вре-
менное

 

торговое

 

соглашение

 

Союза

 

советских
•социалистических

 

республик

 

о

 

Французской

 

рес-
публикой

  

—

  

впредь

 

до

  

его

 

ратификации

    

Цен-

тральным

 

исполнительным

 

комитетом

 

Союза
ССР

 

—

 

шести

 

временно

 

в

 

действие

 

со

 

дня

 

его
подписания.
Председатель

 

СНК

 

СССР

 

В.

 

Молотов

 

(Скрябин).
Управделами

  

СНК

  

СССР

  

И.

  

Мирошников.
Москва,

 

Кремль

   

23

 

января

 

1934

 

г.
(Изв.

 

ЦИК

 

24/1—34

 

г.,

 

ЗМ»

 

20).

*)

  

См.

  

«БФХЗ»

 

№

 

27—31

  

г.,

 

стр.

 

39.

СП
бГ
У



.АН Бюллетень

 

Финансового

 

ж

 

Хозяйственного

 

Законодательства за

Нбшмунглыіоб

 

и

 

н
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР
о

  

продлении

   

льгот

   

кустарям

   

и

   

ремесленникам
по

 

найму

  

помещений

  

под

  

мастерские

В

 

соответствии

 

с

 

постановлением

 

СНК

 

Союза
ССР

 

5

 

декабря

 

1933

 

г.

 

о

 

продлении

 

льгот

 

ку-
старям

 

и

 

ремесленникам

 

по

 

найму

 

помещений
под

 

мастерские

 

(С

 

3.

 

ЗМ»

 

72,

 

ст.

 

436)

 

*)

 

СНК

 

по-
становляет:

Продлить

 

до

 

1

 

января

 

1935

 

г.

 

действие

 

ст.

 

3
постановления

 

'

 

РСФСР

 

10

 

ноября

 

1932

 

г.

 

о
льготах

 

по

 

найму

 

нежилых

 

помещений

 

для
промысловых

 

артелей

 

(товариществ),

 

кустарей

 

и
ремесленников

 

(С.

 

У.

 

?4

 

84,

 

ст.

 

364) 2 ),

 

обязываю-
щей

 

местные

 

советы

 

и

 

исполкомы

 

закрепить
ва

 

кооперированными

 

и

 

некооперированными

 

ку-
старями

 

и

 

ремесленниками

 

помещения,

 

сданные
ам

 

под

 

мастерские,

 

и

 

не

 

допускать

 

повышения
для

 

них

 

арендной

 

платы

 

против

 

существующих
ставок.

37

 

декабря

  

1933

 

г.

(О.

  

У.

 

.М

 

1—34

 

г.,

  

ст.

 

4).
ч

             

____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

СНК

 

РСФСР

о

 

дополнении

 

постановления

 

СНК

 

о

 

мероприяти-
ях

 

по

 

проведению

 

в

  

жизнь

 

постановления

 

ЦИК
н

 

СНК

 

СССР

 

13

 

августа

 

1924

 

г.

 

о

 

жилищной

 

ко-
операции

СНК

 

постановляет:

Дополнить

 

постановление

 

СНК

 

21

 

ноября
1Ш

 

г.

 

о

 

мероприятиях

 

по

 

проведению

 

в

 

жизнь
постановления

 

ЦИК

 

и

 

СНК

 

ССОР

 

19

 

августа
1924

 

г.

 

о

 

жилищной

 

кооперации

 

(С.

 

У.

 

№

 

89,
«т.

 

893)

 

статьей

 

б 1

 

следующего

 

содержания:

«б 1 .

 

Вновь

 

образуемые

 

жилищно-юооперативные
товарищества

 

пользуются

 

установленными

 

зако-
лом

 

льготами

 

и

 

преимуществами

 

в

 

течение

 

трех
месяцев

 

со

 

дня

 

регистрации

 

их

 

устава.

 

При

 

этом,
если

 

в

 

течение

 

указанного

 

срока

 

они

 

не

 

войдут

 

в
кооперативную

 

систему,

 

они

 

утрачивают

 

право

 

на
льготы

 

и

 

преимущества

 

со

 

дня

 

регистрации

 

их
устава».
20

 

декабря

  

1933

 

г.

(С.

 

У.

 

№.

 

1— 34

 

г.,

 

ст.

 

з).

ЦИРКУЛЯР

    

НККХ

    

РСФСР

    

ОТ

   

21

   

ОКТЯБРЯ
1933^

 

г.

 

№

 

247

а

    

недопустимости

   

замены

   

актами

    

бессрочного
пользования

    

договоров

  

застройки,

 

заключенных
с

 

общественными

 

организациями

Н

 

а

 

р

 

к

 

о

 

мх

 

о

 

в

 

а

 

м

 

АССР,

 

край-

 

и

 

облкомхо-
зам

В

 

Наркомхоз

 

РСФСР

 

поступает

 

много

 

жалоб

 

на
»о,

 

что

 

коммунальные

 

органы

 

пред'являют

 

всем
настройщикам

 

обобществленного

 

сектора

 

требова-
ния

 

о

 

замене

 

договоров

 

застройки

 

актами

 

нереда-

1 )

 

См.

 

«ВФХЗ»

 

№

 

1—34

 

г.,

 

стр.

 

42.
*)

 

Ок.

 

«ВФХЗэ

 

М

 

5—33

 

г.,

 

стр.

 

38.

илищное

 

хозяйство
чга

  

земельных

  

участков

  

в

  

бессрочное

  

пользова-
ние.

Наркомхоз

 

РСФСР

 

раз'ясняет,

 

что

 

постановле-
ние

 

ВЦИК

 

и

 

СНК

 

РСФСР

 

от

 

1

 

августа

 

1932

 

г.
«О

 

предоставлении

 

учреждениям,

 

предприятиям
и

 

организациям

 

обобществвленного

 

сектора

 

зе-
мельных

 

участков

 

для

 

строительства

 

на

 

праве-
бессрочного

 

пользования»

 

(С.

 

У.

 

1932

 

г.

 

№

 

66,
ст.

 

295)

 

*)

 

распространяется

 

только

 

на

 

те

 

учреж-
дения,

 

предприятия

 

и

 

организация,

 

перечень

 

ко-
их

 

исчерпывающе

 

перечислен

 

в

 

ст.

 

1

 

этого

 

по-
становления.

Профсоюзные,

 

партийные

 

и

 

общественные

 

ор-
ганизации

 

(как,

 

например

 

МОПР,

 

Осоазпахам,

 

Аз-
тодор,

 

Друг

 

детей

 

и

 

т.

 

д.)

 

в

 

этом

 

перечне

 

еѳ

 

ука-
заны,

 

и

 

потому

 

коммунальные

 

органы

 

не

 

з

 

пра-
ве

 

требовать

 

замены

 

заключенных

 

с

 

нимн

 

дого-
воров

 

застройки

 

актами

 

бессрочного

 

пользования,
а

 

равно

 

передавать

 

им

 

земельные

 

участки

 

по

 

ак-
там

 

бессрочного

 

пользования.

Наркомхоз

   

РСФСР

   

Комарот
Чл.

 

коля,-

 

НККХ

   

РСФСР,

   

нач.

   

упр.

   

жил. -зим.
хоз-ва

   

и

   

планировки

   

юродов

   

Попов.
(Бюлл.

 

НККХ

   

№

 

24—33

 

г.,

 

стр.

 

307).

ЦИРКУЛЯР

    

КККХ

    

РСФСР

    

ОТ

   

28

   

АВГУСТА
1933

 

г.

 

№

 

216
о

 

применении

 

льгот

 

по

 

квартирной

 

плате,

 

предо-
ставленных

 

отдельным

 

категориям

 

граждан

На.ркомхозам

 

АССР,

 

край-

 

н

 

облкомхо-
зам

На

 

основании

 

действующих

 

законов

 

некото-
рым

 

категориям

 

граждан

 

(персональным

 

пенсио-
нерам,

 

лицам,

 

награжденным

 

орденами

 

СССР,
бывшим

 

красногвардейцам

 

и

 

красным

 

партиза-
нам,

 

учащимся-стипендиатам

 

и

 

др.)

 

предостав-
лены

 

процентные

 

скидки

 

с

 

квартирной

 

платы.

В

 

связи

 

с

 

циркуляром

 

НКЮ

 

РСФСР

 

от

 

10/ѴП
1933

 

г.

 

(Сов.

 

юст.

 

№

 

14

 

1933

 

г.)

 

2 )

 

Наркомхоо
РСФСР

 

разъясняет,

 

что

 

в

 

том

 

случае,

 

когда

 

с'ем-
щик

 

жилого

 

помещения

 

принадлежит

 

к

 

двум
или

 

более

 

категориям,

 

пользующимся

 

вышеупо-
мянутыми

 

льготами,

 

то

 

при

 

исчислении

 

для

 

не-
га

 

квартплаты

 

применяется

 

лишь

 

одна

 

льгота.,
предоставляющая

 

наивысшую

 

скидку.

Например,

 

бывшему

 

красногвардейцу,

 

являю-
щемуся

 

учащимся-стипендиатом,

 

должна

 

предо-
ставляться

 

скидка

 

с

 

квартплаты

 

в

 

размере

 

50%
(как

 

бывшему

 

красногвардейцу)

 

к

 

не

 

должна
применяться

 

скидка

 

в

 

25%

 

(как

 

учащемуся-сти-
пендиату.).

Замнаркомхоз

   

РСФСР

   

Владимиров.
Чл.

 

коля.

  

НККХ

 

РСФСР,

  

нач.

  

упр.

  

жил.-?/. 1 *

хоз-ва

 

и

 

планировки

 

городов

 

Шефов
(Бюлл.

 

НККХ

 

М

 

24—33

 

г.,

 

стр.

 

307).

*)

 

Ок.

 

«БФХЗ»

 

№

 

39/40—32

 

г.,

 

стр.

 

28.
2 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

27—33

 

г.,

 

ста.

 

46.

СП
бГ
У



Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства Ш

Три

 

II
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   

СЕКРЕТАРИАТА

   

ВЦСПС

  

ОТ
10

 

ОКТЯБРЯ

 

1933

 

г.
о

 

порядив

 

рассмотрения

 

жалоб

 

на

 

решения

 

РКК
и

   

на

   

постановления

   

инспекторов

   

труда
1.

  

Р&я'яеиить,

 

что

 

жалобы

 

на

 

решения

 

РКК

 

по-
даются

 

вышестоящей

 

профорганизации

 

(райком,
горком)

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда,

 

в

 

районе

 

или

 

го-
роде

 

нет

 

районной

 

союзной

 

организации,

 

рассмот-
рений

 

-этих

 

жалоб

 

возлагается

 

на

 

райсовнроф.
2.

  

Окончательной

 

инстанцией

 

обжалования

 

ре-
шений

 

РКК

 

является

 

облсовнроф.
3.

  

Жалобы

 

на

 

постановления

 

инспектора

 

тру-
да

 

по

 

оштрафованшо

 

администрации,

 

привлече-
нию

 

еѳ

 

к

 

ответственности

 

и

 

т.

 

д.

 

подаются

 

рай-
кому

 

союза,

 

а

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

постановле-
ние' вынесено

 

инспектором

 

труда

 

райсовпрофа, —
президиуму

 

райнрофоовета.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

ВЩК

  

И

  

СНК

 

РСФСР
о

 

периодических

  

п-рибааках

 

для

  

работников

  

по-
жарной

  

охраны
Всероссийский

 

центральный

 

исполнительный
-комитет

 

и

 

Совет

 

народных

 

комиссаров

 

РСФСР
постановляют:

1.

   

Установить

 

для

 

работников

 

пожарной

 

ох-
раны

   

органов

   

коммунального

    

хозяйства

   

(Гос-
"

 

пожнадзор)

 

три.

 

периодических

 

прибавки

 

в

 

раз-
мере

 

15

 

проц.

 

к

 

основному

 

окладу

 

зарплаты
за

  

каждые

  

2

  

года

 

непрерывкой

  

их

 

работы.
2.

   

Выплату

 

первой

 

периодической

 

прибавки
производить

 

с

 

1

 

января

 

1934

 

г.

 

тем

 

из

 

указан-
ных

 

в

 

ст.

 

1

 

работникам,

 

которые

 

непрерывно
проработали

 

не

 

менее

 

2

 

лет

 

в

 

пожарной

 

охра-
не

 

органов

 

коммунального

 

хозяйства.

 

(Гоепож-
надзор).

3.

   

Предложить

 

ЦИК

 

АССР,

 

краевым

 

и

 

област-
ным

 

исполкомам

 

предусмотреть

 

в

 

бюджетах
АССР

 

и

 

местных

 

бюджетах

 

на

 

1934

 

г.

 

соответ-
ствующие

 

ассигнования

 

на

 

выплату

 

периодиче*
ских

 

прибавок

 

работникам

 

пожарной

 

охраны

 

ор-
ганов

  

коммунального

  

хозяйства.
4.

   

Поручить

 

Наркомхозу

 

РСФСР,

 

по

 

согласова-
нию

 

о

 

Наркомфином

 

РСФСР

 

и

 

ВЦСПС,

 

разра-
ботать

 

инструкцию

 

по

 

применению

 

настоящего
ностановленпя.

Председатель

 

ВЩІК

  

М.

 

Калинин.
Зам.

 

председателя

 

СНК

 

РСФСР

 

Т.

 

Рыскулов.
Секретарь

 

ВЦІІК

 

А.

 

Киселев.
Москва,

 

Кремль,

 

25

 

января

 

1934

 

г.
(Изв.

 

ЦИК

 

23/1—34

 

г.,

 

З^

 

23).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  

СЕКРЕТАРИАТА

  

ВЦСПС

 

ОТ
5

  

НОЯБРЯ

  

1933

  

г.»)
ой

 

изменении

 

правил

 

о

 

пособиях

 

по

 

социальному
страхованию

1.

 

В

 

связи

 

с

 

ликвидацией

 

территориальных
•страховых

 

касс 1 ),

 

организацией

 

отраслевых

 

касс
•социального

 

страхования

 

в

 

профсоюзах 2 )

 

и

 

орга-
низацией

 

выплатных

 

пунктов

 

во

 

всех

 

предпрпя-

*)

 

Выпущено

  

Профиздахом

 

отдельной

 

брошхг
зой.

*)

 

См

   

«БФХЗ»

 

№

 

28 —33

 

г.,

 

стр.

 

37. 4
-)

 

См.

   

«БФХЗ»

  

М

  

27—33

  

г.,

   

стр.

 

35,-

 

М

  

29—
ІИ

   

Г.,

   

СТ-р.

  

40

  

И

   

Ш

  

32 —33

   

Г..

   

С-Тр.

   

14,

ВДСТрМ
тпях

 

и

 

учреждениях 8 )

 

секретариат

 

ВЦСПС

 

счи-
тает

 

необходимым

 

в

 

кратчайший

 

срок

 

пересмот-
реть

 

действующео

 

законодательство

 

о

 

пособиях

 

но

социальному

 

страхованию

 

и

 

поручает

 

ЦК

 

союзов

приступить

 

на

 

основе

 

решения

 

III

 

пленума
ВЦСПС 4 )

 

к

 

разработке

 

такового

 

примеяительші
к

 

условиям

 

специфического

 

обслуживания

 

рабо-
чих

 

соответствующих

 

отраслей

 

промышленности.
2.

 

•

 

Впредь

 

до

 

общего

 

пересмотра

 

страхового

 

за-
конодательства

 

внести

 

в

 

действующие

 

правила

 

о

пособиях

 

изменения,

 

которые

 

нелосредствеяні?
вытекают

 

из

 

постановлений

 

СНК

 

СССР

 

и

ВЦСПС 5 ).
3.

   

Всем

 

профсоюзным

 

организациям,

 

а

 

таетй
всем

 

предприятиям

 

'и

 

учреждениям

 

временно
руководствоваться

 

действующими

 

правилами

 

о

пособиях

 

по

 

временной

 

нетрудоспособности,

 

на
рождение

 

ребенка

 

н

 

па

 

погребение

 

с

 

изменения-
ми

 

б ),

  

гнесенными

  

секретариатом

 

ВЦСПС.

ПОЛОЖЕНИЕ

   

О

   

ПОСОБИЯХ

   

ПО, ВРЕМЕННОЙ
НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ')

(О

    

изменениями,

     

внесенными

     

секретариатом
ВЦСПС

 

5

 

ноября

 

1933

 

г.)

I.

 

Кто

 

имеет

 

право

 

на

 

пособие

!.

 

Право

 

на

 

пособие

 

по

 

временной

 

нетрудоспо-
собности

 

имеют:
а)

   

все

 

рабочие

 

и

 

служащие,

 

занятые

 

в

 

социа-
листическом

 

секторе

 

(в

 

государственных,

 

коопе-
ративных

 

и

 

общественных

 

предприятиях

 

и
учреждениях) ;

б)

  

все

 

работающие

 

но

 

найму

 

в

 

частных

 

пред-
приятиях

 

и

 

хозяйствах;

                                      

г

в)

   

учащиеся

 

курсов

 

но

 

повышению

 

квалифи-
каци,

 

по

 

переквалификации

 

и

 

по

 

подготовки
кадров

 

—

 

все

 

при

 

условии,

 

если

 

непосредствен
но

 

порея

 

поступлением

 

на

 

курсы

 

они

 

работала
в

 

качестве

 

рабочих

 

или

 

служащих.
Примечание.

 

В

 

дальнейших

 

статьях
этого

 

положения

 

под

 

«работой»

 

разумеется

 

ра-
бота

 

в

 

качестве

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

в

 

оо*
циалиетичеоком

 

секторе

 

и

 

работа

 

по

 

найму

 

ь
частных

 

педнриягиях

 

н

 

хозяйствах.
Все

 

правила-

 

дальнейших

 

статей,

 

касающиеся
рабочих

 

и

 

служащих,

 

соответственно

 

применяет-
ся

 

и

 

к

 

указанным

 

в

 

этой

 

статье

 

учащимся.
2.

 

Сезонным

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

пособие

 

вы-
дается

 

на

 

следующих

 

основаниях:
а)

    

если

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

вслед*
сгвие

 

профессионального

 

заболевания

 

или

 

трудо-
вого

 

увечья

 

(т.

 

е.

 

увечья,

 

связанного

 

с

 

работой),
то

 

пособие

 

выдается

 

независимо

 

от

 

того,

 

сколь-
ко

 

времени

 

до

 

этого

 

продолжалась

 

работа;

 

прв
этом

 

наличие

 

профессионального

 

заболевания
или

 

трудового

 

увечья

 

определяется

 

по

 

тем

 

же
правилам,

 

как

 

и

 

при

 

назначении

 

пенсии

 

но

 

инва-
лидности;

б)

  

в

 

остальных

 

случаях

 

пособие

 

выдается,

 

есла
рабочий

 

или

 

служащий

 

ко

 

дню

 

наступления

 

не-
трудоспособности

 

проработал

 

не

 

менее

 

трех

 

мв"

8 )

 

См.

 

«БФХЗ»

  

№

 

27—33

 

г.,

 

стр.

 

35.
*)

 

См.

   

«БФХЗ»

   

М

  

22—33

   

Г.,

  

СТіТ).

   

4/3.
»)

 

См.

  

«БФХЗ»

  

№

  

І9— 33

 

г.,

 

сгр~.

 

39

 

и

 

№

  

27—'
33

 

Г.,

   

Стр.

   

35.
6 )

 

См.

 

ниже.
т )

 

См.

 

«БФХЗ»

  

К

 

13 —32

 

г„

 

еф.

 

Ы

 

н

 

?Ф

 

81—
33

 

г.,

 

стр.

 

47.

СП
бГ
У



ІІІ Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства я,*

сащев

 

в

 

течение

 

последнего

 

года

 

или

 

не

 

менее
десяти

 

месяцев

 

в

 

течеяи-э

 

последних

 

двух

 

лет.
К

 

сезонным

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

в

 

атом

 

поло-
жении

 

относятся:
а)

   

занятые

 

на

 

сезонных

 

работах,

 

указанных

 

в
аряяагаемом

 

перечне

 

НКТ

 

СССР

 

(приложение
I)

 

или

 

в

 

перечнях

 

НКТ

 

союзных

 

республик;
б)

   

сезонные

 

рабочие,

 

заняты©

 

ва

 

лесозаготов-
ках

 

и

 

сплаве;
в)

  

сезонные

 

рабочие

 

совхозов.
3.

   

Работницы

 

и

 

служащие,

 

занятые

 

но

 

найму
в

 

частных

 

предприятиях

 

и

 

хозяйствах

 

(в

 

том

 

чес-
до

 

домашние

 

и

 

сельскохозяйственные

 

работни-
цы),

 

а

 

также

 

оезонные

 

работницы

 

и

 

служащие
(ст.

 

2)

 

имеют

 

право

 

на

 

пособие

 

по

 

временной
нетрудоспособности

 

вследствие

 

беременности

 

и
родов,

 

если

 

они

 

проработали

 

не

 

менее

 

шести

 

ме-
сяцев

 

непрерывно

 

ко

 

дню

 

освобождения

 

от

 

рабо-
ты

 

по

 

беременности.
Время

   

получения

   

пособия

   

по

   

временной

   

не-
трудоспособности

  

засчитывается

 

в

  

стаж

 

работы.
"Перерывы

 

в

 

работе,

 

продолжающиеся

 

в

 

общей
сложности

 

не

 

более

 

пятнадцати

 

дней,

 

не

 

преры-
вают

 

стажа,

 

но

 

и

 

не

 

включаются

 

в

 

него.
4.

   

Пособие

 

выдается,

 

если

 

нетрудоспособность
наступила

 

в

 

период

 

работы,

 

включая

 

и

 

время
испытания.

Пособие

 

выдается

 

также,

 

если

 

нетрудоспособ-
ность

 

наступила

 

в

 

день

 

увольнения

 

от

 

работы
таи

 

в

 

пути

 

во

 

время

 

направления

 

на

 

место

 

ра-
боты.

.В

 

последнем'

 

случае

 

пособие

 

выдается

 

только
ира

 

условии,

 

если

 

время

 

нахождения

 

в

 

пути
подлежало

 

оплате

 

(путем

 

выплаты

 

суточных

 

или
заработной

 

платы

 

или

 

стоимости

 

расходов

 

по
нереезду)

 

пли

 

если

 

данное

 

лицо

 

было

 

валравле-
%

 

та

 

работу

 

вышестоящим

 

органом-

 

предпрня-
і'й^|

 

или

 

учреждеінзя,

 

ведающим

 

учетом

 

рабо-
чей

 

силы,

 

или

 

же

 

общественной

 

(партийной,
профессиональной)

 

организацией.
5.

  

Если

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

в

 

тече-
ние

 

первых

 

пятнадцати

 

дней

 

после

 

увольнения,
го

 

уволенный

 

имеет

 

право

 

на

 

пособие

 

(в

 

разме-
ре,

 

установленном

 

в

 

ст.

 

55),

 

если

 

он

 

состоит

 

ч ле-
вом

 

'

 

профсоюза

 

и

 

притом

 

проработал

 

в

 

общей
сложности

 

не

 

менее

 

двух

 

лет,

 

в

 

том

 

числе

 

не
ііэііѳѳ

 

шести

 

месяцев

 

за

 

последний

 

год

 

ко

 

дню
заступления

 

нетрудоспособности.
Те"

 

же

 

правила

 

применяются,

 

если

 

нетрудо-
способность

 

наступила

 

во

 

время

 

состояния

 

уво-
ленного

 

на

 

учете

  

профорганизации.
Профсоюзное

 

членство

 

и

 

определенный

 

стаж
работы

 

не

 

требуются

 

от

 

пОдроетшз

 

(до

 

18

 

лет),
если

 

они

 

ранее

 

работали.
Лнца,

 

оставившие

 

работу

 

самовольно

 

(без

 

сог
.яасия

 

администрации)

 

или

 

уволенные

 

за

 

нару-
шение

 

правил

 

внутреннего

 

распорядка,

 

права

 

на
пособие

 

в

 

порядке

 

этой

 

статьи

 

не

 

имеют.
6.

  

Лицам,

 

уволенным

 

из

 

рядов

 

РККА,

 

но

 

ра-
ботавшим

 

до

 

поступления

 

на

 

военную

 

службу,
пособие

 

'в

 

размере,

 

установленном

 

в

 

ст.

 

55)

 

вы-
дается,

 

если

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

в

 

те-
чение

 

пятнадцати

 

дней

 

после

 

увольнения

 

(хотя
бы

 

они

 

пе

 

состояли

 

членами

 

профсоюза

 

и

 

вѳ

наели

 

«двухлетнего

  

стажа

 

работы).
Этим

 

лицам

 

пособпѳ

 

выдается

 

также

 

и

 

в

 

том
«лучае,

 

если

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

во
Время

 

состояния

 

на

 

учете

 

профорганизаций.

 

8та
аьгота

 

сохраняется

 

за

 

ними

 

до

 

истечения

 

двух
аез

 

после

 

увольнения

 

из

 

рядов

 

РК.КА

 

(независи-
мо

 

от

 

того,

 

сколько

 

они

 

за

 

это

 

время

 

проработали
с

 

гражданских

  

предприятиях

  

и

  

учрежленкйх).

Лицам

 

начальствующего

 

состава

 

(кроме

 

мтад
шего

 

срочной

 

службы),

 

а

 

также

 

рядового

 

состав»
сверхсрочной

 

службы

 

все

 

эти

 

льготы

 

предостав-
ляются

 

и

 

в

 

том

 

случае,

 

если

 

они

 

не

 

работали

 

да
поступления

 

на

 

военную

 

службу.
7.

   

Если

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

в

 

Ш"
рнод

 

спора

 

о

 

правильности

 

увольнения,

 

то

 

в

 

слу-
чае

 

восстановления

 

на

 

работе

 

пособие

 

выдается
за

 

вое

 

время

 

нетрудоспособности

 

иа

 

общих

 

осно-
ваниях.

8.

   

За

 

время

 

ареста

 

и

 

за

 

время

 

судебно-мзди'
цинской

 

экспертизы

 

пособие

 

пе

 

выдается.

 

Если
нетрудоспособность

 

продолжается

 

и

 

после

 

осво-
бождения,

 

то

 

пособие

 

выдается

 

за

 

указанно*
время,

 

если

 

работник

 

был

 

восстановлен

 

на

 

р?.'
боте.

П.

 

В

  

каких

  

случаях

    

выдается

  

посо-
бие

1.

 

Общие

 

правила

9.

   

Рабочие

 

и

 

служащие

 

получают

 

пособие

 

но
временной

 

нетрудоспособности:
а)

   

при

 

болезни,

 

если

 

они

 

потеряли

 

трудоспо-
собность;

б)

   

при

 

переводе

 

на

 

другую

 

работу

 

в

 

связи

 

о
заболеванием;

в)

  

при

 

беременности

 

н

 

после

 

родов;
г)

   

при

 

болезни

 

члена

 

семьи,

 

в

 

случае

 

необхо-
димости

 

ухода

 

за

 

заболевший;
д)

  

при

 

карантине.
Освобождать

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

о*"

 

рабсты
Ео

 

всех

 

этих

 

случаях

 

могут

 

только

 

врачебгао-
трудовыѳ

 

экспертные

 

комиссии

 

(ВТЭК)

 

и

 

врачи,
которым

 

это

 

право

 

предоставлено

 

осганамн

 

здра-
воохранения

 

по

 

соглашению

 

о

 

профсоюзной

 

орга-
низацией.

■

 

10.

 

Рабочим

 

и

 

служащим,

 

заболевшим

 

во

 

щвтз
пребывания

 

в

 

очередном

 

или

 

дополнительнее
отпуску,

 

пособие

 

за

 

дни

 

болезни,

 

падающие

 

на
время

 

отпуска,

 

выдается

 

на

 

общих

 

оснований?
(а

 

отпуск

 

подлежит

 

продлению

 

или

 

перенесе-
нию

 

согласно

 

правилам

 

НКТ

 

.СССР 6 ).
11.

   

Если

 

трудоспособность

 

утрачена

 

во

 

время
отпуска

 

без

 

сохранения

 

заработка,

 

то

 

пособие

 

а$
дни

 

нетрудоспособности,

 

падающие

 

ва

 

время

 

та-
кого

 

отпуска,

 

не

 

выдается.

 

Если

 

нетрудоспо-
собность

 

продолжается

 

и

 

поело

 

отпуска,

 

то

 

по-
собие

 

выдается

 

начиная

 

с

 

того

 

дня,

 

когда

 

рабо»
чий

 

или

 

служащий

 

должен

 

был

 

приступить

 

к

 

ра-
боте,

                     

г

2.

 

Уход

 

за

 

заболевшим

 

членом

 

семьи

12.

   

В

 

случае

 

заболевания

 

члена

 

семьи,

 

жря
бующего

 

ухода,

 

пособие

 

выдается

 

ухаживающе-
му

 

за

 

больным,

 

если

 

отсутствие

 

ухода

 

грози?
опасностью

 

для

 

жизни

 

пли

 

здоровья

 

заболев-
шего

 

и

 

если

 

при

 

этом

 

невозможно

 

поместить
больного

 

в

 

больницу,

 

а

 

в

 

семье

 

нет

 

другого

 

чле-
на

 

семьи,

 

могущего

 

ухаживать

 

за

 

больным

 

(до-
машняя

 

работница

 

не

 

считается

 

членом

 

семьи}.
При

 

заболевании

 

ребенка

 

в

 

возрасте

 

до

 

двух
лет.

 

мать

 

получает

 

пособие

 

независимо

 

от

 

тою,
имеется

 

ли

 

в

 

семье

 

другой

 

человек,

 

могушвЗ
ухаживать

 

за

 

больным

 

ребенком.

8.

 

Карантин
13.

   

Пособив

 

при

 

карантине

 

выдается,

 

еслж
рабочий,

 

или

 

служащий

 

отстранен

 

от

 

работа*
органами

 

санитарного

 

надзора

 

вследствие

 

загнан-
ного

 

заболевания

 

среди

 

окружающих

 

его

 

лзщ.

8 )

 

См.

 

«БФХЗ>

 

3\8

 

23—30

 

г.,

 

еяю,

 

53.

СП
бГ
У



ШШШвШШШЙШ.

Бюллетень

 

ФинангМвй)

 

в

 

Хозяйственного

 

Законодательства

14.

  

Если

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

предприятия
по

 

обработке,

 

хранению

 

или

 

продаже

 

пищевых
продуктов

 

отстранен

 

от

 

работы

 

вследствие

 

зараз-
ного

 

"заболевания

 

в

 

соответствии

 

с

 

прилагаемыми
правилами

 

(приложение

 

2),

 

то

 

пособие

 

выдает-
ся

 

ему

 

так

 

же,

 

как

 

и

 

при

 

общем

 

заболевании.

4.

 

Перевод

 

на

 

другую

 

работу
15.

  

Если

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

вследствие

 

за-
болевания

 

не

 

может

 

выполнять

 

свою

 

обычную
работу,

 

но

 

может

 

без

 

ущарба

 

для

 

работы

 

и

 

без
'нарушения

 

нормального

 

хода

 

лечения

 

выполнять
другую

 

работу,

 

то

 

он

 

переводится

 

на

 

эту

 

работу.
16.

  

Необходимость

 

перевода

 

на

 

другую

 

работу,
.характер

 

.этой

 

работы

 

и

 

Продолжительность

 

пре-
бывания

 

на

 

ней

 

устанавливаются

 

лечащим

 

вра-
чом,

 

а

 

при

 

переводе

 

на

 

срок

 

свыше

 

одного

 

меся-
ца

 

—

 

врачебно-трудовой

 

экспертной

 

комиссией
(ВТЗК).

 

Перевод

 

осуществляется

 

администрацией
предприятия

 

или

 

учреждения

 

по

 

согласованию

 

с
фабзавместкомок.

Если

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

нѳ

 

согласен

 

с
заключением

 

лечащего

 

врача

 

о

 

переводе

 

на

 

дру-
гую

 

работу,

 

то

 

од

 

может

 

обжаловать

 

его

 

во

 

вра-
'звбно-трудоеую

 

экспертную

 

комиссию.

 

Если

 

вра-
'яебно-трудовая

 

экспертная

 

комиссия

 

признает
его

 

жалобу

 

неосновательной,

 

то

 

время

 

прогула

 

но
«плачивается.

Жалобы,

 

поданные

 

рабочими

 

во

 

врачебно-тру-
доные

 

экспертные

 

комиссии,

 

должны

 

рассматри-
ваться

 

в

 

течение

 

двух-трех

 

дней.
17.

   

Если

 

работа

 

не

 

может

 

быть

 

предоставлена
в

 

срок,

 

указанный

 

в

 

листке

 

нетрудоспособности,
то

 

за

 

пропущенные

 

вследствие

 

этого

 

дни

 

посо-
бие

 

выдается

 

на

 

общих

 

основаниях.

Ш.

 

За

 

какое

 

время

 

выдается

 

пособие

18.

   

Пособие

 

выдается,

 

начиная

 

с

 

первого

 

дня
утраты

 

трудоспособности

 

до

 

еѳ

 

восстановления
или

 

до

 

установления

 

врачебно-трудовой

 

эксперт-
ной

 

комиссией

 

(ВТЭК)

 

инвалидности.
19.

  

К

 

занятым

 

на^временных

 

работах,

 

к

 

сезон-
ным

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

(ст.

 

2),

 

а

 

также

 

ж
строительным

 

рабочим,

 

не

 

имеющим

 

десяти

 

ме-
сяцев

 

работы

 

за

 

последние

 

двенадцать

 

месяцев
35о

 

дню

 

наступления

 

нетрудоспособности,

 

приме-
жйготея

 

следующие

 

правіша.
а)

   

если

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

вслед-
ствие

 

профессионального

 

заболевания

 

или

 

тру-
дового

 

увечья,

 

то

 

пособие

 

выдается

 

на

 

общих
основаниях

 

до

 

восстановления

 

трудоспособности
или

 

до

 

установления

 

инвалидности;
б)

   

если

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

вслед-
ствие

 

других

 

причин,

 

то

 

пособив

 

по

 

общему

 

пра-
вилу

 

выдается

 

не

 

дольше

 

семидесяти

 

пяти

 

кален-
дарных

 

дней,

 

но

 

фабзавмеоткомам

 

предоставляет-
ся

 

право

 

в

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

они

 

найдут

 

это
целесообразным,

 

выдавать

 

пособие

 

и

 

по

 

истече-
ния

 

•

 

семидесяти

 

пяти

 

дней

 

(в

 

размере,

 

установ-
ленном

 

в

 

ст.

 

55).
20.

   

Инвалидам,

 

состоящим

 

на

 

работе,

 

пособие
при

 

общем

 

заболевании

 

выдается

 

не

 

дольше

 

двух
месяцев

 

/подряд

 

и

 

не

 

более

 

трех

 

месяцев

 

в

 

{ка-
лендарном

 

году.
Если

 

временная

 

нетрудоспособность

 

у

 

работаю-
щего

 

инвалида

 

произошла

 

от

 

профессионального
еаболевзния

 

или

 

трудового

 

увечья,

 

то

 

пособие
выдается

 

до

 

выздоровления

 

или

 

до

 

пересмотра
группы

 

.инвалидности

 

в

 

связи

 

о

 

новым

 

заболе-
ванием.

21.

   

Лицам,

 

вычищенным

 

по

 

первой

 

категории,
.ішплата

 

пособия

 

прекращается

 

со

 

дня

 

увольне-

ния.

 

В

 

случае

 

отмены

 

решения

 

комиссии

 

по

чистке

 

или

 

изменения

 

категории

 

пособие

 

вы-
дается

 

на

 

общих

 

основаниях

 

за

 

всэ

 

время

 

не-

трудоспособности.
22.

   

Пособие

 

по

 

временной

 

нетрудоспособности
вследствие

 

беременности

 

и

 

родов

 

выдается:
а)

   

в

 

течение

 

пятидесяти

 

шести

 

дней

 

до

 

родов
и

 

пятидесяти

 

шести

 

дней

 

после

 

родов

 

—

 

если
женщина

 

занята

 

физическим

 

трудом

 

или

 

если

она

 

принадлежит

 

к

 

тем

 

профессиям

 

умственного
или

 

конторского

 

труда,

 

для

 

которых

 

срок

 

отпуска
по

 

материнству

 

установлен

 

в

 

пятьдесят

 

шесть
дней

 

до

 

и

 

пятьдесят

 

шесть

 

дней

 

после

 

родов,

 

сог-
ласно

 

прилагаемому

 

списку

 

НКТ

 

СССР'

 

(прило-
жение

 

3-е);
б)

   

в

 

течение

 

сорока

 

двух

 

дней

 

до

 

родов

 

и

 

со-

рока

 

двух

 

дней

 

после

 

родов

 

—

 

во

 

всех

 

осталь-
ных

 

случаях

 

(в

 

том

 

числе

 

инжеверяо-технкческик
работницам,

 

занятым

 

в

 

административно-управ-
ленческих

 

аппаратах

 

учреждений).
Если

 

фактическая,

 

продолжительность

 

отпуеы
в

 

дородовом

 

периоде

 

(считая

 

со

 

дня

 

освоболгде-
ния

 

от

 

работы

 

до

 

дня

 

родов)

 

окажется

 

больше
или

 

меньше

 

этих

 

сроков,

 

то

 

пособие

 

выдается

за

 

дни,

 

фактически

 

проведенные

 

в

 

отпуску.

 

Пос-
леродовой

 

период

 

исчисляется

 

со

 

дня

 

родов.
23.

  

При

 

выкидыше,

 

наступившем .

 

до

 

истечения
ста

 

девяноста

 

шести

 

дней

 

беременности,

 

п

 

щж

аборте

 

пособие

 

выдается

 

так

 

же,

 

как

 

при

 

обще»
заболевании.

.IV.

 

В

 

каком

 

размере^

 

вы

 

дается

 

посо-
бите

1.

 

Рабочим

 

и

 

служащим,

 

занятым

 

в

 

социалисти-
ческом

 

секторе

 

и

 

состоящим

 

членами

 

профсоюзов

24.

   

Пособи©

 

в

 

размере

 

полного

 

заработка

 

*
первого"

 

дня

 

нетрудоспособности

 

выдается

 

Щ
дующим

 

категориям

 

рабочих-

 

и

 

служащих,

 

за.'.г!-
тых

 

в

 

социалистическом

 

сектора

 

и

 

состоящих

 

чле-
нами

 

профсоюзов:
а)

  

работающим

 

в

 

промышленных

 

предприятия!,
на

 

строительствах,

 

на

 

железнодорожном,

 

водном
и

 

местном

 

транспорте,

 

в

 

производетвенньгх

 

пред-
приятиях

 

связи,

 

в

 

совхозах,

 

колхозах

 

и

 

машин-

но-тракторных

 

станциях

 

(кроме

 

работающих

 

в
конторах),

 

если

 

они

 

имеют

 

общий

 

стаж

 

работы
не

 

менее

 

трех

 

лет,

 

в

 

том

 

числа

 

не

 

менее

 

двух
лет

 

непрерывной

 

работы

 

на

 

данном

 

предприя-
тии;

  

'
б)

    

ударникам

 

из

 

рабочих

 

и

 

инженерно-тех-
нических

 

работников,

 

занятым

 

в

 

указанных
в

 

п.

 

«а»

 

предприятиях

 

и

 

имеющим

 

общий

 

про-

изводственный

 

стаж

 

не

 

менее

 

одного

 

года

 

(удар-
ничество

 

определяется

 

фабзаввомом

 

и

 

>

 

адми-
нистрацией);

в)

     

медицинским,

 

ветеринарным,

 

агротехни-
ческим,

 

зоотехническим

 

и

 

педагогическим

 

работ-
никам,

 

занятым

 

в

 

сельских

 

местностях

 

и

 

в

 

ра-
бочих

 

поселках,

 

если

 

они

 

имеют

 

общий

 

стаж

 

ра-
боты

 

не

 

менее

 

трех

 

лет,

 

в

 

том

 

числе

 

не

 

менее
двух

 

лет

 

непрерывной

 

работы

 

^з

 

данной

 

мест-
ности;

г)

  

подросткам

 

до

 

восемнадцати

 

лет,

 

которые

 

не-
прерывно

 

проработали

 

в

 

данном

 

предприятии
или

 

учреждении

 

не

 

менее

 

одного

 

года;

д)

   

рабочим

 

и

 

инжеверно-тежничеекивд

 

работни-
кам,

 

занятым

 

на

 

подземных

 

работах

 

в

 

угольной
промышленности,

 

независимо

 

от

 

стожа

 

при
условии,

 

если

 

они

 

в

 

течение

 

двух

 

месяцев

 

до
наступления

 

нетр-удоспособностж

 

выполняли

 

агор-
му

 

угледобычи;

 

~
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_______ Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

                               

3?

е)

 

красногвардейцам

 

и

 

красным

 

партизанам,
теезам

 

Общества

 

старых

 

большевиков,

 

членам
Всесоюзного

 

общества

 

политкаторжан

 

и

 

есыль-
яо-поселенцев,

 

а

 

также

 

лицам,

 

имеющим

 

орден
СССР

 

или

 

союзной

 

республики,

 

—

 

воем

 

незави-
симо

 

от

 

стажа.
25.

  

Пособие

 

в

 

размере

 

трех

 

четвертей

 

заработ-
ка

 

за

 

первые

 

пять

 

календарных

 

дней

 

нетрудо-
способности,

 

а

 

за

 

остальные

 

в

 

полном

 

размере
аыдаетея

 

работающим

 

в

 

конторах

 

промышлен-
ных

 

предприятий,

 

строительств,

 

железнодорожно-
го,

 

водного

 

и

 

местного

 

транспорта,

 

производствен^
лых

 

предприятий

 

связи,

 

совхозов,

 

колхозов,

 

ма-
шинно-тракторных

 

станций,

 

если

 

они

 

имеют
общий

 

стаж

 

работы

 

не

 

менее

 

трех

 

лет,

 

в

 

том
числе

 

не

 

менее

 

двух

 

лет

 

непрерывной

 

работы

 

в
данном

 

предприятии.
Служащие,

 

работающие

 

непосредственно

 

в

 

це-
хах,

 

получают

 

пособие

 

наравне

 

с

 

рабочими

 

сог-
ласно

 

предыдущей

 

(24)

 

статье

 

независимо

 

от

 

того,

числятся

 

ли

 

они

 

служащими

 

конторы

 

или

 

цеха.
26.

  

Пособие

 

в

 

размере

 

трех

 

четвертей

 

заработка
ва

 

первые

 

пятнадцать

 

календарных

 

дней

 

нетру-
доспособности,

 

а

 

за

 

•остальные

 

в

 

полном

 

размере
выдается

 

работающим

 

во

 

всякого

 

рода

 

учрежде-
ниях,

 

а

 

также

 

торговых,

 

банковских

 

и

 

иных

 

не-
промышленных

 

предприятиях

 

(кроме

 

указанных
а

 

ст.ст.

 

24

 

и

 

25),

 

если

 

они

 

имеют

 

общий

 

стаж
работы

 

не

 

менее

 

трех

 

лет,

 

в

 

том

 

числе

 

не

 

менее
двух

 

лет

 

непрерывной

 

работы

 

в

 

данном

 

учрежде-

ния

 

или

 

предприятии.
•

 

27.

 

Пособие

 

в

 

рамере

 

трех

 

четвертей

 

заработка
эд

 

первые

 

двадцать

 

календарных

 

дней,

 

а

 

за
остальные

 

в

 

полном

 

размере

 

выдается:
а)

 

тем,

 

кто

 

проработал

 

непрерывно

 

на

 

данном
предприятии

 

или

 

учреждении

 

не

 

менее

 

двух

 

лет,
нэ^нэ

 

имеет

 

общего

 

трехлетнего

 

стажа

 

работы;
Щ

 

горнорабочим,

 

паровозным

 

работникам

 

и
строителям,

 

проработавшим

 

непрерывно

 

на

 

дан-
ном

 

предприятии

 

не

 

менее

 

одного

 

года

 

до

 

двух
лет;

в)

 

подросткам

 

до

 

восемнадцати

 

лет,

 

не

 

имею-
щим

 

годичного

 

стажа

 

работы.
28.

   

Пособие

 

в

 

размере

 

двух

 

третей

 

заработка
ва

 

первые

 

двадцать

 

календарных

 

дней

 

нетрудо-
способности,

 

а

 

за

 

остальные

 

в

 

полном

 

размере
выдается:

а)

   

тем,

 

кто

 

проработал

 

непрерывно

 

в

 

данном
Ередприятин

 

или

 

учреждении

 

не

 

менееі

 

года

 

до
двух

 

лет;
б)

  

горнорабочим

 

и

 

паровозным

 

работникам,
проработавшим

 

в

 

данном

 

предприятии

 

менее

 

го-
да;

в)

  

строительным

 

рабочим,

 

которые

 

проработали
на

 

данном

 

предприятии

 

менее

 

года,

 

но

 

в

 

течение
чослѳдних

 

двенадцати

 

месяцев

 

ко

 

дню

 

наетупле-
впя

 

нетрудоспособности

 

проработали

 

не

 

менее
дэсяти

 

месяцев

 

(па

 

одном

 

или

 

нескольких

 

пред-
приятиях).

29.

   

Тем,

 

кто

 

проработал

 

менее

 

года

 

в

 

данном
предприятии

 

или

 

учреждении,

 

пособие

 

выдается
в

 

размере

 

двух

 

третей

 

заработка.
В

 

том

 

же

 

размере

 

выдается

 

пособие

 

строитель-
ным

 

рабочим,

 

которые

 

в

 

течение

 

последних

 

две-
надцати

 

месяцев

 

ко

 

дню

 

наступления

 

нетрудо-
способности

 

проработали

 

менее

 

десяти

 

месяцев
(за

 

одном

 

или

 

нескольких

 

предприятиях).
30.

  

Инженерно-техническим

 

работникам

 

и

 

спе-
циалистам

 

и

 

техникам

 

торгового

 

дела

 

пособие
выдается

 

в)

 

том

 

же

 

размере,

 

как

 

-промышленным
рабочим,

 

в

 

зависимости

 

от

 

стажа

 

работы

 

и

 

дру-
иа

 

условий

 

(ст.ст.

 

24—29).

К

 

инженерно-техническим

 

работникам

 

относятся
члены

 

ИТС

 

всех

 

профсоюзов

 

(независимо

 

от

 

то-
го,

  

где

 

они

 

работают).
К

 

специалистам

 

и

 

техникам

 

торгового

 

дела

 

от-
носятся

 

лица,

 

указанные

 

в

 

прилагаемом

 

постанов-
лении

 

НКТ

 

СССР

 

(приложение

 

4-е).
Указанные

 

льготы

 

по

 

выдаче

 

пособия

 

распро-
страняются

 

также

 

на

 

главных

 

бухгалтеров

 

пред-
приятий

 

и

 

учреждений

 

социалистического

 

секто-
ра

 

н

 

их

 

заместителей.

 

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

лицо,
возглавляющее

 

орган

 

бухгалтерского

 

учета,

 

по
номенклатура

 

должностей

 

данного

 

предприятия
или

 

учреждения

 

называется

 

старшим

 

(а

 

не

 

глав-
ным)

 

бухгалтером,

 

льготы

 

распространяются

 

на
старших

 

бухгалтеров

 

п

 

их

 

заместителей.
31.

  

Еслп

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

переходит

 

на
одного

 

предприятия

 

или

 

учреждения

 

социалисти-

ческого

 

сектора

 

в

 

другое

 

по

 

распоряжению

 

адми-
нистрации

 

или

 

в

 

порядке

 

переброски

 

на

 

другую
работу

 

общественной

 

организацией

 

или

 

в

 

резуль-
тате

 

увольнения

 

не

 

по

 

своей

 

вине

 

(ликвидация,
сокращение

 

штатов,

 

непригодность

 

и

 

т.

 

д.),

 

то
такой

 

переход

 

не

 

прерывает

 

стажа

 

непрерывной
работы,

 

дающего

 

право

 

па

 

повышение

 

размера
пособия.

 

При

 

этом

 

в

 

случае

 

увольнения

 

не

 

по
Еине

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

стаж

 

сохраняется
лишь

 

при

 

условии,

 

если

 

перерыв

 

между

 

двумя

работами

 

не

 

превышает

 

одного

 

месяца.
Не

 

прерывает

 

стажа

 

также

 

время

 

получения

пенсии

 

в

 

порядке

 

социального

 

страхования

 

или
социального

 

обеспечения.
32.

   

Служба

 

в

 

рядах

 

РККА

 

засчитывается

 

в
стаж

 

уволенным

 

в

 

долгосрочный

 

отпуск,

 

в

 

запас
или

 

вовсе

 

от

 

службы:
а)

  

лицам

 

среднего,

 

старшего

 

и

 

высшего

 

началь-

ствующего

 

состава,

 

а

 

также

 

рядового

 

и

 

младшего
начальствующего

  

состава

  

сверхсрочной

  

службы;
б)

   

лицам

 

рядового

 

и

 

младшего

 

начальствую-
щего

 

состава

 

срочной

 

службы,

 

если

 

они

 

сдали
испытание

 

на

 

звание

 

среднего

 

начальствующе-
го

 

состава

 

запаса

 

или

 

работали

 

до

 

поступления
в

 

ряды

 

РККА.
Пребывание

 

в

 

учебном

 

заведении

 

засчитывает-
ся

 

в

 

стаж,

 

если

 

данное

 

лицо

 

работало

 

до

 

поступ-
ления

 

на

 

учебу.
Работа

 

в

 

качестве

 

аспиранта

 

засчитывается
в

 

стаж.

Во

 

всех

 

указанных

 

случаях

 

сохраняется

 

непре-
рывность

 

стажа

 

работы

 

в

 

одном

 

предприятии

 

или
учреждении

 

(хотя

 

бы

 

после

 

увольнения

 

-из

 

ря-
дов

 

РККА,

 

или

 

оставления

 

учебного

 

заведения
или

 

аспирантуры

 

данное

 

лицо

 

поступило

 

не

 

в

 

то
предприятие

 

или

 

учреждение,

 

в

 

котором

 

оно

 

ра-
ботало

 

ранее).
32а.

 

Лицам,

 

которые

 

уволены

 

из

 

предприятия
или

 

учреждения

 

как

 

злостные

 

дезорганизаторы
производства,

 

предшествующая

 

работа

 

в

 

этом
предприятии

 

или

 

учреждении

 

не

 

засчитываете;»
в

 

стаж.

33.

   

Выдвиженцам

 

и

 

выборным

 

работникам

 

из
рабочих

 

в

 

течение

 

трех

 

лет

 

со

 

дня

 

их

 

выдвиже-
ния

 

(выборов)

 

пособие

 

выдастся

 

в

 

том

 

же

 

разме-
ре,

 

как

 

рабочим

 

промышленных

 

предприятий.
34.

  

Рабочим

 

и

 

служащим,

 

которые

 

по

 

характе-
ру

 

своей

 

работы

 

не

 

могут

 

состоять

 

членами

 

проф-
союзов,

 

а

 

также

 

инвалидам

 

труда,

 

привлеченным
на

 

работу

 

в

 

социалистическом

 

секторе,

 

пособив-
выдается

 

в

 

размерах,

 

установленных

 

для

 

членоз?
профсоюзов.

35.

  

Рабочим

 

и

 

специалистам,

 

приглашенным

 

ж*
заграницы

 

для

 

работы

 

в

 

социалистическом

 

сек-
торе

 

в

  

СССР,

 

пособие

 

выдается

 

независимо

 

от

СП
бГ
У
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Л!

 

4

кродс-лйситзльЕОСга

 

работы

 

в

 

СССР

 

в

 

максималъ-
жнх

 

размерах,

 

установленных

 

для

 

рабочих

 

и

 

елу-
ЖйіЦйх

 

соответствующих

 

отраслей

 

народного

 

хо-
зяйства.

2.

 

Рабочим

 

и

 

служащим,

 

занятым

 

в

 

социали-
сшическом

 

секторе

 

и

 

не

 

состоящим

 

членами

 

проф-
союзов

86.

 

Рабочим

 

и

 

служащим,

 

занятым

 

в

 

соцсекто-
рэ

 

я

 

но

 

состоящим

 

членами

 

профсоюзов,

 

пособие
видается

 

в

 

рамере

 

половины

 

заработка

 

за

 

пер-
вые

 

"тридцать

 

календарных

 

дней

 

нетрудоспособ-
ности

 

и

 

в

 

размере

 

двух

 

третей

 

заработка

 

за
остальные

 

дни.
Рабочим

 

и

 

специалистам,

 

приглашенные

 

из

 

за-
границы

 

на

 

работу

 

в

 

социалистическом

 

секторе

 

в
СССР,

 

в

 

случае

 

временной

 

нетрудоспособности,
ааступившей

 

в

 

течение

 

первых

 

трех

 

месяцев

 

ра-
боты

 

в

 

СССР,

 

пособие

 

за

 

время

 

нетрудоспособ-
ности

 

выдается

 

по

 

нормам,

 

установленным

 

для
членов

 

профсоюзов

 

(ст.

 

35).

$.

 

Работающим

  

по

 

найму

  

в

  

частных

 

предприя-
тиях

 

и

 

хозяйствах
-37.

 

Рабочим

 

и

 

служащим,

 

занятым

 

в

 

частных
Ередяриятиях

 

и

 

хозяйствах

 

(в

 

том

 

числе

 

и

 

в

 

кон-
цессионных

 

предприятиях),

 

пособие

 

выдается

 

в
следующих

 

размерах:

                   

>
а)

   

состоящим

 

членами

 

профсоюзов

 

не

 

менее
одного

 

года

 

—

 

в

 

размере

 

двух

 

третей

 

заработка
за

 

первые

 

двадцать

 

календарных

 

дней

 

нетрудо-
способности

 

и

 

в

 

размере

 

полного

 

заработка

 

за
остальные

 

дни;
б)

  

состоящим

 

членами

 

профсоюзов

 

менее

 

одно-
го

 

года

 

—

 

в

 

размере

 

двух

 

третей

 

заработка

 

за
все

 

время

 

нетрудоспособности;
в)

  

не

 

состоящим

 

членами

 

профсоюзов

 

—

 

в

 

раз-
мере

 

половины

 

заработка

 

за

 

все

 

время

 

нетрудо-
способности.

V,

 

Как

 

исчисляется

 

пособие

 

за

 

время
нетрудоспособности

38.

 

В

 

заработок,

 

из

 

которого

 

исчисляется

 

посо-
бие,

 

включаются

 

зс-э

 

виды

 

заработной

 

платы,

 

на
которую

 

начисляются

 

страховые

 

взносы.
89.

 

Для

 

исчисления

 

пособия

 

берется

 

заработок
по

 

последней

 

должности

 

перед

 

наступлением

 

ве-
вддоопо

 

°

 

°5

 

п

 

°

 

оти -
Если

 

в

 

течение

 

времени,

 

за

 

которое

 

берется
заработок

 

для

 

исчисления

 

пособия,

 

рабочий

 

или
служащий

 

был

 

переведен

 

на

 

другую

 

должность,
то

 

для

 

исчисления

 

пособия

 

берется

 

только

 

его
заработок

  

по

 

последней

 

должности.
Если

 

ко

 

дню

 

наступления

 

нетрудоспособности
рабочий

 

или

 

служащий

 

состоял

 

на

 

нескольких
должностях

 

(по

 

совместительству),

 

то

 

в

 

основу
исчисления

 

берется

 

общий

 

заработок

 

по

 

всем

 

ра-
ботам.

40.

   

Пзменения

 

в

 

заработной

 

плата,

 

ггроисіпѳд-
шео

 

в

 

период

 

временной

 

нетрудоспособности,

 

при
исчислений

 

пособия

 

не

 

учитываются

 

(кроме

 

слу-
чаев,

 

указанных

 

в

 

ст.ст.

 

50

 

а

 

53).
Но

 

если

 

произведена

 

доплата

 

к

 

тому

 

заработ-
ку,

 

по

 

которому

 

исчислялось

 

пособие

 

до

 

наступ-
ления

 

нетрудоспособности,

 

то

 

и

 

пособие

 

должно
$ыть

 

соответственно

 

увеличено.
41.

   

Для

 

рабочих

 

размер

 

пособия

 

не

 

ограничи-
вается

 

какими-либо

 

пределами

 

(максимумом).
Равным

 

образом

 

размер

 

пособия

 

не

 

ограничивает-
ся

 

для

 

следующих

 

категорий:

 

а)

 

для

 

указанных

 

в
ст.

 

30

 

йщкенерко-техЕич&оких

    

работников,

 

спе-

циалистов

 

и

 

техников

 

торгового

 

дела,

 

главные
идя

 

старших

 

бухгалтеров

 

и

 

их

 

заместителей;
б)

 

для

 

всех

 

работающих

 

в

 

социалистическом

 

оеВ
торѳ

 

красногвардейцев

 

н

 

красных

 

партизан,

 

чле-

нов

 

Общества

 

старых

 

большевиков,

 

членов

 

Все-
союзного

 

общества

 

политкаторжан

 

и

 

ссыльно-
поселенцев

 

и

 

лиц,

 

имеющих

 

орден

 

СССР

 

ила

союзной

 

республики.
Размер

 

пособия

 

для

 

остальных

 

служащих

 

та

может

 

превышать

 

трехсот

 

рублей

 

в

 

месяц.

 

Поэто-
му

 

поденное

 

пособие

 

не

 

может

 

превышать

 

-суммы,
получаемой

 

от

 

деления

 

трехсот

 

рублей

 

на

 

число

рабочих

 

дней

 

данного

 

служащего

 

(по

 

графику)
в

 

том

 

календарном

 

месяце,

 

в

 

котором

 

он

 

быв
нетрудоспособен.

42.

   

Для

 

исчисления

 

пособия

 

при

 

помесячной
оплате

 

труда

 

берется

 

месячный

 

оклад,

 

установ-
ленный

 

для

 

данного

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

во

дню

 

наступления

 

нетрудоспособности.
43.

   

Полное

 

поденное .

 

пособие

 

(сто

 

процентов)
при

 

помесячной

 

оплате

 

труда

 

определяется

 

пу-

тем

 

деления

 

месячного

 

оклада

 

на

 

все

 

рабочие
дни

 

(по

 

графику)

  

месяца

 

нетрудоспособности.
Пособие

 

выдается

 

за

 

рабочие

 

дни,

 

пропущен-
ные

 

вследствие

 

нетрудоспособности.
44.

   

Для

 

исчисления

 

пособия

 

при

 

сдельной,
аккордной

 

и

 

тому

 

подобной

 

оплате

 

труда

 

берется
фактический

 

заработок

 

за

 

два

 

последних

 

полных
календарных

 

месяца

 

к

 

Первому

 

дню

 

месяца,

 

в

 

ко-

тором

 

наступила

 

нетрудоспособность.
Для

 

проработавших

 

менее

 

двух,

 

но

 

не

 

мене*
одного

 

полного

 

месяца

 

к

 

первому

 

дню

 

месяца

 

в
котором

 

началась

 

нетрудоспособность,

 

берется

 

за-
работок

   

за

 

полный

 

месяц.
Для

 

проработавших

 

-

 

менее

 

одного

 

полного

 

ме-

сяца

 

к

 

первому

 

дню

 

месяца,

 

в

 

котором

 

яачалаш
нетрудоспособность,

 

берется

 

заработок

 

на

 

все

 

тш
мя

 

работы

 

по

 

день

 

наступления

 

нетрудокич/об-
ностя.

45.

   

Полное

 

поденное

 

пособие

 

(сто

 

процентов)
для

 

работающих

 

сдельно,

 

аккордно

 

и

 

т.

 

.п.

 

опре-
деляется

 

путем

 

деления

 

-их

 

фактического

 

зара-
ботка

 

за

 

срок,

 

указанный

 

в

 

ст.

 

44,

 

на

 

все

 

(рабо-
чие

 

дни

 

(по

 

графику)

 

за

 

тот

 

же

 

срок.

 

При

 

этой
из

 

числа

 

дней,

 

на

 

которое

 

делится

 

заработок,
исключаются

 

дни,

 

оплаченные

 

пособием

 

по

 

вре-
менной

 

нетрудоспособности,

 

а

 

также

 

другие

 

дня,
пропущенные

 

но

 

причипам,

 

которые

 

администра-
ция

 

признала-"

 

уважительными

 

(в

 

соответствии

 

с
правилами

 

внутреннего

 

распорядка).
Пособие

 

выдается

 

за

 

рабочие

 

дни,

 

'Пропущенные
вследствие

 

нетрудоспособности.
46.

   

Для

 

получающих

 

смешанную

 

заработную
плату,

 

т.

 

е.

 

ва

 

ряду

 

с

 

месячным

 

окладом

 

при-
работок,

 

премии,

 

сверхурочные

 

и

 

т.

 

п.,

 

иособге
определяется

 

по

 

тем

 

же

 

правилам,

 

как

 

и

 

сдель-
щикам

 

(ст.ст.

 

44 —45).
47.

  

Тем,

 

кто- по

 

условиям

 

работы

 

не

 

имеет

 

твер-
до

 

установленного

 

числа

 

выходов

 

на

 

работу
(лекторы,

 

экскурсоводы

 

и

 

г.

 

п.),

 

поденное

 

посо-
бие

 

определяется

 

путем

 

деления

 

фактического

 

-за-
работка

 

за

 

срок,

 

указанный

 

в

 

ст.

 

44,

 

на

 

общег
число

 

календарных .

 

дней

 

за

 

тот

 

же

 

срок.

 

Цщ
этом

 

из

 

числа

 

дней,

 

на

 

которое

 

делится

 

зарабо-
ток,

 

исключаются

 

только-

 

дня,

 

оплаченные

 

посо-
бием

  

по

 

временной

 

нетрудоспособности.
Пособие

 

выдается

 

за

 

вое

 

календарные

 

дни

 

не-
трудоспособности.

48.

  

Тем,

 

у

 

кото

 

число

 

выходов

 

на

 

работу

 

мень-
ше

 

общеустановленного,

 

при

 

чем

 

выходы

 

на

 

р*
богу

 

заранее

 

определены

 

по

 

календарному

 

гра-
фику'

 

(стеклодувы,

 

врачи

 

больниц,

 

сиделки,

 

вот-

СП
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дые

 

сторожа

 

и

 

т.

 

п.),

 

поденное

 

(или

 

почасовое)
пособие

 

определяется

 

путем

 

деления

 

фактическо-
го

 

заработка

 

га

 

срок,

 

указанный

 

в

 

ст.

 

44,

 

на

 

чис-
ло

 

выходов

 

(или

 

рабочих

 

часов),

 

полагающееся
по

 

графику

 

за

 

тот

 

же

 

срок.
Из

 

числа

 

выходов

 

(или

 

часов)

 

исключаются

 

дни
(или

 

часы),

 

оплаченные

 

пособием

 

по

 

временной
нетрудоспособности,

 

а

 

также

 

другие

 

дни,

 

пропу-
щенные

 

по

 

причинам,

 

которые

 

администрация
признает

 

уважительными

 

чв

 

соответствии

 

с

 

пра-
вилами

 

внутреннего

 

распорядка).
Пособие

 

выдается

 

за

 

все

 

выходы

 

на

 

работу
(или

 

часы),

 

нропущеныѳ

 

вследствие

 

нетрудоспо-
собности.

49.

  

Рабочим

 

и

 

служащим

 

с

 

помесячным

 

учетом
рабочего

 

времени,

 

у

 

которых

 

по

 

условиям

 

рабо-
ты

 

рабочие

 

дни

 

нерегулярно

 

перемежаются

 

с

 

дня-
ш

 

отдыха

 

(работники

 

трамвая

 

и

 

др.),

 

пособие
определяется

 

па

 

общих

 

основаниях,

 

но

 

в

 

лреде-
лах

 

каждого

 

месяца

 

общее

 

количество

 

дней

 

(или
часов),

 

оплаченных

 

пособием,

 

вместе

 

с

 

количе-
ством

 

дней

 

(или

 

часов),

 

проработанных

 

ко

 

дню
наступления

 

нетрудоспособности,

 

в

 

общей

 

слож-
ности

 

не

 

должно

 

-превышать

 

установленной
месячной

 

нормы

 

рабочих

 

дней

 

(или

 

часов).
50.

  

Если

 

по

 

условиям

 

работы

 

установлена

 

раз-
яичная

 

оплата

 

труда

 

в

 

разные

 

периоды

 

года
(например,

 

в

 

навигационный

 

и

 

зимний

 

сезоны
на

 

водном

 

транспорте),

 

то

 

поденное

 

пособие

 

опре-
деляется

 

по

 

заработку,

 

который

 

рабочий

 

или

 

слу-
жащий

 

имел

 

бы,

 

оставаясь'

 

на

 

своей

 

работе.
Если

 

нетрудоспособность,

 

наступившая

 

в

 

одном
периоде,

 

продолжается

 

в

 

другом,

 

то

 

пособие

 

по
заработку

 

второго

 

периода

 

(выдается,

 

начиная

 

о
иго

 

же

 

срока,

 

с

 

какою

 

изменена

 

заработная

 

пла-
та

 

для

 

работающих.
51.

   

Утратившим

 

трудоспособность

 

во

 

время
яс.%тательного

 

периода

 

пособие

 

выдается

 

наобіцнх

 

основаниях,

 

исходя

 

из

 

заработка

 

по

 

тому
разряду,

 

который

 

был

 

предусмотрен

 

при

 

приеме
на

 

испытание.
Если

 

работник

 

ко

 

дню

 

наступления

 

нетрудо-
способности

 

не

 

сдал

 

еще

 

пробы

 

и,

 

следовательно,
его

 

тарифный

 

разряд

 

еще

 

не

 

определен,

 

то

 

по-
собие

 

выдается

 

по

 

тарифному

 

разряду,

 

установ-
ленному

 

для

 

данной

 

работы,

 

а

 

если

 

он

 

не

 

уста-
новлен,

 

то.

 

по

 

разряду

 

аналогичной

 

профессии.
5?..

 

Домашним

 

работницам

 

пособие

 

определяет-
ся

 

путем

 

деления

 

месячного

 

оклада

 

на

 

общее
число

 

календарных

 

дней

 

в

 

месяце

 

нетрудоспо-
собности.

В

 

заработок

 

включается

 

как

 

денежная,

 

так

 

и
натуральная

 

его

 

часть

 

(питание,

 

жилище

 

и

 

т.

 

д.).При

 

этом

 

стоимость

 

натуральной

 

части

 

опреде-
ляется

 

в

 

размере

 

ста

 

процентов

 

денежной

 

части.
Пособие

 

выдается

 

за

 

вое

 

календарные

 

дни

 

не-
ггудоепособноетя.

53.

 

Если

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

во

 

вре-
*я

 

работы

 

предприятия

 

и

 

продолжается

 

во

 

вре-
мя

 

приостановки

 

предприятие

 

то

 

пс-обие

 

за

 

вре-
мя

 

приостановки

 

выплачивается

 

в

 

том

 

же

 

раз-
мере,

 

в

 

каком

 

выплачивается

 

за

 

а

 

го

 

время

 

за-
работная

 

плата

 

рабочим

 

и

 

служащим

 

той

 

же

 

про-фессии

 

и

 

квалификации,

 

но

 

не

 

свыше

 

того

 

по-собия,

 

которое

 

данный

 

рабочий

 

шли

 

служащий
яолучал

 

бы

 

по

 

общим

 

правилам

 

исчисления

 

по-собий.Вела

 

нетрудоспособность

 

наступила

 

в

 

период
временной

 

приостановки

 

предприятия,

 

то

 

посо-бие

 

за

 

время

 

приостановки

 

нѳ

 

выдается.

             

гЕсли

 

нетрудоспособность

 

(независимо

 

от

 

вре-
н®ви

 

ее

 

наступления)

 

продолжается

 

после

 

пуска

предприятия

 

в

 

ход

 

или

 

после

 

его

 

ликвидации,
то

 

пособие

 

со

 

дня

 

пуска

 

или

 

ликвидация

 

вы-
дается

 

из

 

расчета

 

того

 

заработка,

 

который

 

оабо-
чпй

 

или

 

служащий

 

получал

 

до

 

поиоетановки

 

ра-
боты.

54.

   

В

 

случае

 

замещения

 

временно

 

отсуствую-
щего-

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

с

 

повышенным
окладом

 

пособие

 

исчисляется

 

из

 

расчета

 

этого
повышенного

 

оклада

 

(если

 

он

 

присвоен

 

замещаю-
щему).

Пособие

 

по

 

повышенному

 

окладу

 

выдается

 

не
долее

 

назначенного

 

срока

 

замещения,

 

а

 

если
этот

 

срок

 

не

 

был

 

назначен,

 

то

 

до

 

восстановле-
ния

 

трудоспособности

 

или

 

до

 

установления

 

инва-
лидности.

55.

   

Если

 

по

 

решению

 

фабзавмеегкома

 

рабоче-
му

 

ли

 

служащему,

 

занятому

 

на

 

временной

 

рабо-
те,

 

сезонному

 

рабочему

 

или

 

служащему

 

(ст.

 

2>
или

 

строительному

 

рабочему,

 

не

 

имеющему

 

де-
сятимесячного

 

стажа

 

работы

 

за

 

последние'

 

две-
надцать

 

месяцев,

 

выдается

 

пособие

 

по

 

истечения
семидесяти

 

пяти

 

дней

 

нетрудоспособности
(и.

 

«б»?

 

ст.

 

19),

 

то

 

поденное

 

пособие

 

определяется
путем

 

-деления

 

35

 

проц.

 

заработка,

 

из

 

которого-
исчислялось

 

пособие

 

до

 

этого

 

дня,

 

на

 

тридцать.
Пособие

 

выдается

 

за

 

все

 

календарные

 

дни

 

нетру-
доспособности,

 

но

 

с

 

таким

 

расчетом,

 

чтобы

 

месяч-
ное

 

пособпо

 

не

 

превышало

 

35' руб.
Те

 

лее

 

правила

 

применяются

 

при

 

исчислении
пособия

 

для

 

уволенных

 

(ст.

 

5),

 

при

 

чем

 

берется
заработок

 

за

 

последний

 

полный

 

календарный
ьесяц

 

работы.
Уволенным

 

из

 

рядов

 

РККА

 

(ст.

 

6)

 

пособие

 

вы-
дается

 

из

 

.такого

 

расчета,

 

чтобы

 

месячное

 

по-
собие

 

составляло

 

35

 

руб.
56.

   

Лицам,

 

присужденным

 

к

 

пранудителт.-
ным

 

работам

 

по

 

месту

 

работы,

 

пособие

 

опреде-
ляется

 

по

 

тому

 

заработку,

 

который

 

сохраняется
за

 

нпми

 

на

 

месте

 

работы

 

согласие

 

приговору
суда.

57.

   

Пособие

 

по

 

временной

 

нетрудоспособности
при

 

переводе

 

на

 

другую

 

работу

 

(ст.

 

15)

 

исчис-
ляется

 

на

 

общих

 

осноганиях,

 

но

 

выдается

 

в

 

та-
ком

 

размере,

 

чтобы

 

вместе

 

с

 

заработком

 

на

 

но-
вой

 

работе

 

оно

 

не

 

превышало

 

полного

 

заработка
на

 

прежней

 

работе

 

(исчисленного

 

для

 

опредзде-
ния

 

размера

 

пособия).
VI.

 

Где,

 

когда

 

и

 

по

 

каким

 

документам
можно

 

получить

 

пособие
53.

 

Право

 

на

 

пособие

 

и

 

размер

 

сто

 

устанавли-
ваются

 

фабзавместкомом.

 

Выплата

 

пособия

 

про-
изводится

 

администрацией

 

предприятия

 

йлщ
учреждения.

На

 

крупных

 

предприятиях

 

с

 

количеством

 

рабо-
чих

 

свыше

 

пяти

 

тысяч

 

по

 

постановлению

 

пле-
нума

 

фабзавкома

 

все

 

функции

 

фабзавместкомов
в

 

области

 

обеспечения

 

пособиями

 

могут

 

быть

 

пе-
реданы

 

цеховым

 

комитетам.
59.

  

В

 

отношении

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

мелких
предприятий

 

и

 

учреждений^

 

в

 

которых

 

нет

 

фаб-
завмееткомов,

 

определение

 

права

 

на

 

получение
пособия

 

и

 

размера

 

его

 

осуществляется

 

райко-
мами,

 

горкомами

 

и

 

пруппкомами.

 

По

 

мелким

 

пред-
приятиям

 

и

 

учреждениям,

 

находящимся

 

вне

 

дан-
ной

 

местности,

 

райкомы,

 

горкомы

 

и

 

груниимь;
могут

 

передавать

 

эти

 

функции

 

ирофунолнемочен-
ным.

 

Выплата

 

пособий

 

во

 

всех

 

случаях

 

произ-
водится

 

администрацией

 

предприятий

 

и

 

учреж-
дений.

60.

   

Работникам-одиночкам,

 

занятым

 

у

 

чаетныз
нанимателей

   

(например,

 

домашним

 

работницам.'.
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пособия '

 

назначаются

 

и

 

выплачиваются

 

райкома-
ми,

 

горкомами

 

и

 

грункомами

 

за

 

счет

 

особых
ассигнований

 

от

 

вышестоящей

 

ігрофооюзной
организации.

61.

   

Выплата

 

пособий

 

производится

 

предприя-
тиями

 

и

 

учреждениями

 

до

 

восстановления

 

тру-
доспособности

 

или

 

установления

 

инвалидности,

хотя

 

бы

 

за

 

это

 

время

 

рабочий

 

или

 

служащий
был

 

уже

 

уволен

 

(по

 

истечении

 

срока,

 

установлен-
ного

 

заколом

 

зли

 

коллективным

 

договором)
62.

   

Если

 

временная

 

нетрудоспособность

 

насту-

пила-

 

вне

 

места

 

нахождения

 

предприятия

 

или
учреждения

 

(например,

 

в

 

командировке,

 

в

 

от-
пуску

 

и

 

т.

 

п.),

 

то

 

выплата

 

пособия

 

производится
до

 

месту

 

работы

 

(где

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

по-
лучает

 

заработную

 

плату).
В

 

исключительных

 

случаях

 

пособие

 

выплачи-

вается

 

в

 

месте

 

нахождения

 

рабочего

 

или

 

служа-
щего

 

районным,

 

городским,

 

областным

 

или

 

крае-

вым

 

комитетом

 

соответствующею

 

профсоюза.
Если

 

такого

 

комитета

 

нет,

 

то

 

по

 

указанию

 

мест-

ного

 

совпрофа

 

пособие

 

выплачивается

 

комитетом
другого

 

профсоюза

 

(без

 

перерасчетов

 

между

 

проф-
союзами).

63.

   

Пособие

 

выплачивается

 

в

 

сроки,

 

установ-
леліные

 

для

 

выплаты

 

заработной

 

платы

 

данному
рабочему

 

или

 

служащему,

 

кроме

 

следующих

 

слу-
чаев,

 

когда

 

пособие

 

выдается

 

вперед:

а)

   

при

 

отпуске

 

для

 

бесплатного

 

санаторно-
курортного

 

лечения

 

в

 

другой

 

местности

 

выдает-
ся

 

вперед

 

семьдесят

 

процентов

 

пособия

 

за

 

весь
срок

 

отпуска,

 

а

 

остальная

 

часть

 

выдается

 

по

 

воз-
вращении

 

из

 

отпуска;
б)

  

при

 

отпуске

 

для

 

бесплатного

 

лечения

 

в

 

дру-
гой

 

местности,

 

если

 

назначено

 

специальное

 

ста-
ционарное

 

(коечное)

 

или

 

амбулаторное

 

лечение,
пособие

 

выдается

 

полностью

 

вперед

 

за

 

весь

 

срок,
указанный

 

для

 

оплаты

 

врачебно-трудовой
экспертной

 

комиссией

 

(ВТЭК);
в)

   

при

 

отпуске

 

для

 

лечения

 

в

 

другой

 

местно-

сти

 

за

 

свой

 

счет

 

(санаторно-курортного,

 

спе-
циального

 

стационарного

 

или

 

амбулаторного)

 

по-
собие

 

выдается

 

полностью

 

вперед

 

за

 

весь

 

срок
отпуска,

 

предоставленного

 

врачебио-трудовой
экспертной

 

комиссией

 

(ВТЭК);
г)

   

при

 

отпуске

 

по

 

беременности

 

пособие

 

за
последний

 

месяц

 

беременности

 

выдается

 

вперед
за

 

месяц

 

до

 

родов

 

(а

 

остальные

 

части

 

пособия
выдаются

 

одновременно

 

о

 

выплатой

 

заработной
-платы).

64.

   

Пособие

 

выплачивается

 

только

 

по

 

листкам
нетрудоспособности.

 

Другие

 

документы

 

взамен
их

 

в

 

оплату

 

не

 

принимаются.

При

 

утере

 

листка

 

выдается

 

дубликат

 

тем

 

орга-
ном,

 

который

 

выдал

 

листок,

 

по

 

пред'явлении
справки

 

о

 

места

 

работы

 

о

 

том,

 

что

 

данное

 

время
пособием

 

не

 

оплачено.

 

Работникам-одиночкам

 

та-
кая

 

справка

 

выдается

 

райкомом,

 

горкомом

 

или
групкомом.

65.

   

Суммы

 

пособий,

 

излишне

 

выплаченные
вследствие

 

счетной

 

ошибки

 

или

 

вследствие

 

зло- 1
употребления,

 

со

 

стороны

 

получателей

 

пособия
(представление

 

подложных

 

документов

 

и

 

т.

 

п.),
удерживаются

 

с

 

них

 

администрацией

 

по

 

предло-
жению

 

фабзавмесгкома

 

или

 

по

 

собственной

 

ини-
циативе

 

(без

 

решения

 

суда).
Виновные

 

в

 

злоупотреблении

 

привлекаются

фабзавместкомом

  

к

  

уголовной

  

ответственности.

66.

   

Доказательством

 

требуемого

 

стажа,

 

работы
могут

 

служить

 

расчетные

 

книжки,

 

профеосио-
лалъныо

 

и

 

партийные

 

билеты

 

или

 

заменяющие
чтх

 

документы.

ѴП.

 

Как

 

получить

 

пособие,

 

не

 

полу

ченное

 

своевременно

 

или

 

оетавтаее-
ся

 

после

 

смерти

 

нетрудоспособного

67.

   

За

 

пособием

 

можно

 

обращаться

 

до

 

истече-
ния

 

шести

 

месяцев

 

со

 

дня

 

восстановления

 

трудо-

способности

 

или

 

установления

 

инвалидностн
(или

 

шести

 

месяцев

 

со

 

дня

 

смерти).
При

 

пропуске

 

этого

 

срока

 

пособие

 

может

 

наз-

начаться

 

лишь

 

в

 

исключительных

 

случаях

 

по

распоряжению

   

председателя

  

фабзавмесгкома.
68.

  

Пособие

 

выдается

 

лишь

 

за

 

то

 

время

 

нетру-

доспособности,

 

которое

 

падает

 

на

 

последний

 

год

перед

 

обращением

 

за

 

пособием.
69.

   

Пособия,

 

оставшиеся

 

недополученными

 

ко

дню

 

смерти

 

рабочего

 

или

 

служащего,

 

не

 

подле-

жат

 

включению

 

и

 

наследственную

 

массу

 

его

 

иму.

щеетва.
70.

   

Право

 

на

 

пособие,

 

недополученное

 

ко

 

дня

смерти

 

рабочего

 

или

 

служащего,

 

имеют

 

следую-
щие

 

члены

 

семьи:

а)

  

дети,

 

братья

 

и .

 

сестры,

 

если

 

они

 

не

 

доетииш

18

 

лет

 

или

 

если

 

они

 

вследствие

 

своей

 

нетрудо-

способности

 

были

 

на

 

иждивении

 

умершего;
б)

  

родители

 

и

 

супруг

 

(независимо

 

от

 

их

 

трудо-

способности),

 

если

 

они

 

проживали

 

вместе

 

с

 

умер-

шим

 

или

 

были

 

на

 

его

 

иждивении.

Примечание.

 

К

 

детям

 

в

 

настоящем

 

по-

ложении

 

приравниваются

 

усыновленные

 

(в
установленном

 

порядке),

 

а

 

к

 

родителям

 

—

усыновители.

71.

   

Выдача

 

пособия,

 

недополученного

 

ко

 

дни

смерти

 

рабочето

 

или

 

служащего,

 

производится

по

 

представлении

 

удостоверения

 

о

 

том,

 

что

 

об-
ращающийся

 

за

 

пособием

 

принадлежит

 

к

 

числу
членов

 

семьи

 

умершего,

 

указанных

 

в

 

предыду-

щей

 

(70)

 

статье.

«

   

В

 

случае

 

обращения

 

нескольких

 

членов

 

сем
пособие

 

делится

 

между

  

ними

 

поровну.

       

Щ
72.

   

Пособия,

 

не

 

востребованные

 

в

 

срок,

 

пере-

даются

 

в

 

распоряжение

 

кассы

 

социального

 

стра-
хования

 

соответствующего

 

профсоюза

 

вместе

 

со
страховыми

 

взносами

 

за

 

последний

 

месяц.

ѴШ.

  

Кто

  

лишается

   

пособия

73.

   

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

умышленно

 

при»
ляющие

 

вред

 

своему

 

здоровью

 

или

 

притворяю-
щиеся

 

больными

 

(симулянты),

 

лишаются

 

посо-
бия.

 

Ранее

 

выданные

 

пособия

 

взыскиваются

 

фаб-
завместкомом

 

обратно

 

в

 

судебном

 

порядке.

74.

   

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

■

 

нарушающие

 

режим,
установленный

 

для

 

них

 

лечащим

 

врачом,

 

ил
не

 

являющиеся

 

без

 

уважительных

 

причин

 

ш
врачебный

 

осмотр,

 

лишаются

 

пособия.
75.

   

Рабочие

 

и

 

служащие,

 

заболевшие

 

вслед-
ствие

 

острого

 

опьянения

 

или

 

действий,

 

вызван-
ных 1

 

острым

 

опьянением

 

(драки,

 

ранения

 

и

 

пр.).
лишаются

 

пособия

 

в

 

течение

 

первых

 

пяти

 

кален-
дарных

 

дней

 

болезни.
Одиноким

 

(т.

 

е.

 

не

 

имеющим

 

на

 

своем

 

ижди-
вении

 

детей,

 

супруга

 

и

 

родителей),

 

начиная

 

«
шестого

 

дня

 

болезни,

 

вызванной

 

опьянение*,
пособие

 

выдается

 

в

 

половинном

 

размере.

IX.

 

Куда

 

можно

 

подавать

 

жалобы

76.

  

Жалобы

 

па

 

отказ

 

в

 

пособии

 

или

 

на

 

непра-
вильное

 

установление

 

его

 

размера

 

подаются

 

•
следующую

 

вышестоящую

 

профсоюзную

 

органи-
зацию

 

(по

 

линии

 

данного

 

профсоюза),

 

решенно
которой

 

является

 

окончательным.
Жалобы

 

на

 

неправильную

 

выплату

 

поосбяі
администрацией

 

или

 

на

 

задержку

 

в

 

выплате

 

во-
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даются

    

в

    

фабзавместком,

    

решение

    

которого
является

 

окончательным.
X.

   

Заключительные

   

положения
77.

 

К

 

квартирникам

 

это

 

положение

 

применяет-
ся

 

с

 

из'ягиями,

 

предусмотренными

 

в

 

прилагае-
мых

 

правилах

 

(приложение

 

5-е).
Приложение

 

1-е

 

(к

 

ст.

 

2).
Перечень

   

сезонных

  

работ
(Извлечение

  

из

  

постановления

    

НКТ

    

СССР

  

о»
11

 

октября

 

1932

 

г.

 

№

 

185) 9 )
Приложение

 

2-е

 

(к

 

ст.

 

14)
Правила

 

обеспечения

 

по

 

временной
нетрудоспособности

 

при

 

отстране-
нии

 

вследствие

 

заразного

 

заболев а-
ния

 

от

 

работы

 

в

 

предприятиях

 

по
обработке,

 

хранению

 

и

 

продаже

 

пи-
щевых

 

продуктов

1.

   

Пособие

 

по

 

временной

 

нетрудоспособности
ори

 

остранении

 

от

 

работы

 

вследствие

 

заразного
заболевания

 

(ст.

 

14)

 

выдается

 

рабочим

 

и

 

слу-
жащие:

а)

  

хлебопекарного,

 

макаронного,

 

кондитерского,
овощио-фруктового,

 

колбасного

 

производства

 

и
молочного

 

производств

 

(молочные,

 

масляные

 

и
сыроваренные

 

заводы,

 

слнвные

 

пункты,

 

молоч-
ные

 

склады,

 

молочные

 

хозяйства);
б)

   

торговых

 

предприятий

 

и

 

складов,

 

храня-
щих

 

продукты

 

указанных

 

в

 

п.

 

«а»

 

производств;
в)

   

предприятий

 

общественного

 

питания

 

(чай-
ных,

 

столовых,

 

пивных,

 

ресторанов,

 

кофеен,

 

гос-
тиниц

 

и

 

т.

 

п.).
2.

  

К

 

заразным

 

заболеваниям

 

в

 

этих

 

правилах
отроятся:

*

 

открытые

 

туберкулезные

 

язвы

 

я

 

свищи;
волчанка

 

на

 

открытых

 

частях

 

тела;
б)

   

туберкулез

 

'легких

 

о

 

выделением

 

содержа-
щей

 

бациллы

 

мокроты;
в)

  

сифилис

 

о

 

заразными

 

проявлениями

 

болез-
ни;

г)

  

аіктиіномикоз

 

с

 

из'яЗвланнями

 

и

 

свищами

 

па
открытых

 

местах

 

тела;
д)

   

воспалительные

 

острые

 

процессы

 

глаз

 

за-
разного

 

происхождения;
е)

   

кожные

 

заразные

 

заболевания.
3.

  

Пособие

 

выдается

 

лишь

 

при

 

условии,

 

если
данный

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

в

 

своей

 

работа
непосредственно

 

соприкасается

 

с

 

пищевыми

 

про-
дуктами

 

и

 

напитками

 

в

 

открытом

 

виде.
Приложение

 

3-е

 

(к

 

ст.

 

22)

Список

 

профессий,

 

дающих

 

наравне
о

  

профессиями

   

-физического

   

труда
право

 

на

 

отпуск

 

в

 

течение

 

56

 

дней

 

до
родов

 

и

 

56

 

дней

 

после

 

родов

(Утвержден

 

НКТ

 

СССР

 

3

 

августа

 

1930

 

г.)'»)
Приложение

 

4-е

 

(к

 

ст.

 

30)
0

 

льготах

 

для

    

специалистов

  

и

 

тех-
ников

 

торгового

 

дела

(Постановление

  

НКТ '

 

СССР

  

3

  

фавіраля

    

1932

  

г.

9)

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

56/57—32

 

Г.,

 

стр.

 

45

 

И

 

М

 

21—
83

 

г.,

 

стр.

 

46

 

(I

 

раздел

 

перечня).
'")

 

См.

 

«ВФХЗ»

 

М

 

23—30

 

г.,

 

стр.

 

54.
1 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

19/20—32

 

г.,

 

стр.

 

38

 

я
(исправна)

 

№

 

31— 32*

 

г.,

 

стр.

  

42.

Приложение

 

5-е

 

(к

 

ст.

 

77).
Правила

  

обеспечения

  

по

   

временно*
нетрудоспособности

   

кварінрникоі

1.

  

К

 

квартирникам

 

применяется

 

положение

 

©
пособиях

 

по

 

временной

 

нетрудоспособности

 

с
из'ятиями,

 

установлецными

 

в

 

настоящих

 

пра-
вилах.

2.

   

Квартирники

 

имеют

 

право

 

на

 

пособие,

 

ѳсле

они

 

выполняют

 

у

 

себя

 

на

 

дому

 

работу

 

для

 

одно-
го

 

или

 

нескольких

 

предприятий

 

исключительно
из

 

материалов

 

предприятия,

 

не

 

применяя

 

наем-
ного

 

труда,

 

в

 

том

 

числе

 

и

 

труда

 

учеников.
3.

  

Если

 

квартирник

 

работает

 

совместно

 

с

 

чле-
нами

 

семьи,

 

то

 

правом

 

на

 

пособие

 

пользуете»
только

 

работник,

 

на

 

им#

 

которого

 

выдана

 

рас-
четная

 

книяека.
4.

   

Кваргириицы

 

имеют

 

право

 

на

 

пособие

 

п©
временной

 

нетрудоспособности

 

вследствие

 

бере-
менности

 

и

 

родов,

 

если

 

они

 

проработали

 

не

 

ме-
нее

 

шести

 

месяцев

 

непрерывно

 

ко

 

дню

 

освобож-
дения

 

от

 

работы

 

по

 

беременности.
Время

 

получения

 

пособия

 

по

 

временной

 

нетру-
доспособности

 

заечитывается

 

в

 

стаж

 

работы.
Перерывы

 

в

 

работе,

 

продолжающиеся

 

в

 

общей
сложности

 

не

 

более

 

15

 

дней,

 

не

 

прерывают

 

ста-
жа,

 

но

  

и

 

не

 

включаются

 

в

 

него.
5.

   

Для

 

исчисления

 

пособия

 

квартирникам

 

бе-
рется

 

фактический

 

заработок

 

за

 

два

 

последних-
полных

 

календарных

 

месяца

 

к

 

первому

 

дню

 

ме-
сяца,

   

в

   

котором

   

началась

   

нетрудоспособность.
Для

 

проработавших

 

менее

 

двух,

 

но

 

не

 

менее
одного

 

полного

 

месяца

 

к

 

первому

 

Дню

 

месяца,

 

в
котором

 

началась

 

нетрудоспособность,

 

берется
заработок

 

за

 

полный

 

месяц.
Для

 

проработавших

 

менее

 

одного

 

месяца

 

к

 

пер-
вому

 

дню

 

месяца,

 

в

 

котором

 

началась

 

нетрудо-
способность,

 

берется

 

заработок

 

за

 

все

 

время

 

ра-
боты

 

по

 

день

  

наступления

 

нетрудоспособности.
6.

   

Поденное

 

пособие

 

определяется

 

путем

 

деле-
ния

 

фактического

 

заработка

 

за

 

срок,

 

указанный
в

 

ст.

 

5,

 

на

 

общее

 

число

 

календарных

 

дней

 

з»
тот

 

же

 

срок.

 

При

 

этом

 

из

 

числа

 

дней,

 

на

 

которое
делится

 

заработок,

 

исключаются

 

только

 

дни.
оплаченные

 

пособием

 

по

 

временной

 

нетрудоспо-
собности.

Пособие

 

выдается

 

за

 

все

 

календарные

 

дни
нетрудоспособности.

Правила

 

о

 

пособиях

 

на

 

рождение

 

ре-
бе

 

н

 

ж

 

а 12 )
(С

    

изменениями,

     

внесенными

     

секретариатом
ВЦСПС

 

5

 

ноября

 

1933

 

г.)
1.

 

В

 

чем

 

заключается

 

Пособие

 

на

 

р

 

о

 

га-
дение

 

ребенка
1.

  

Пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка

 

состоит

 

и®
единовременного

 

пособия

 

на

 

предметы

 

ухода

 

за.
новороягденпым

 

и

 

пособия

 

на

 

кормление

 

ребен-
ка.

2.

   

Профсоюзный

 

орган,

 

назначающий

 

пособие
на

 

рояедение

 

ребенка,

 

может

 

вместо

 

денежного
пособия

 

назначить

 

помощь

 

натурой

 

(в

 

виде

 

пред-
метов

 

ухода

 

за

 

ребенком,

 

питания

 

матери

 

и

 

ре-
бенка

 

и

 

т.

 

п.).
П.

 

Кто

 

имеет

 

право

 

на

 

пособие
3.

   

Право

 

на

 

пособие

 

па

 

рождение

 

ребенка,
имеют:

а)

 

все

 

рабочие

 

и

 

служащие,

 

занятые

 

в

 

социа-
листическом

 

секторе

 

(в

 

.государственных,

 

коон<*

")

 

См.

 

«БФХЗ»

 

Ц

 

41/42—32

 

г.,

 

стр.

 

5в.

СП
бГ
У



43 Бюллетень

 

Финансового

 

я

 

Хозяйственного

 

Законодательства Л?-

ративньтх

    

и

    

общественных

    

предприятиях

    

и
учреждениях);

В)

 

все

 

работающие

 

по

 

найму

 

в

 

частных

 

пред-
вриятиях

  

и

  

хозяйствах;
в)

   

пенсионеры,

 

получающие

 

пенсию

 

по

 

со-
циальному

 

страхованию,

 

а

 

также

 

персональны©
пенсионеры;

г)

   

учащиеся

 

вузов,

 

техникумов,

 

рабфаков,
школ,

 

профдвижения,

 

совпартшкол

 

н

 

курсов

 

по
повышению

 

квалификации,

 

по

 

переквалификации
и

 

но

 

подготовке

 

кадров

 

—

 

все

 

при

 

условии,

 

если
непосредственно

 

перед

 

поступлением

 

в

 

учебное
заведение

 

они

 

работали

 

в

 

качестве

 

рабочих

 

или
служащих;

д)

   

аспиранты

 

— '

 

при

 

условии,

 

если

 

непосред-
ственно

 

перед

 

зачислением

 

в

 

аспиранты

 

или
поступлением

 

в

 

вуз

 

они

 

работали

 

в

 

качестве
рабочих

 

или

 

служащих.
Примечание.

 

Все

 

правила

 

дальнейших
«татей,

 

касающиеся

 

рабочих

 

щ

 

служащих,

 

соот-
ветственно

 

применяются

 

и

 

к

 

указанным

 

в

 

этой
статье

 

пенсионерам,

 

учащимся

 

и

 

аспирантам
(поскольку

 

не

  

оговорено

 

иное).

4.Всли

 

ребенок

 

родился

 

в

 

течение

 

первых

 

пят-
надцати

 

дней

 

после

 

увольнения

 

родителя

 

из
предприятия

 

или

 

учреждения,

 

то

 

пособие

 

вы-
дается,

 

если

 

родитель

 

состоит

 

членом

 

профсоюза
и

 

притом

 

проработал

 

не

 

менее

 

двенадцати

 

меся*
цев

 

за

 

последние

 

два

 

года

 

ко

 

дню

 

рождения

 

ре-
бенка.

Те

 

же

 

правила

 

применяются,

 

если

 

ребенок

 

ро-
дился

 

в

 

то

 

время,

 

когда

 

родитель

 

состоял

 

на
учете

  

профорганизации.
Лицам,

 

оставившим

 

работу

 

самовольно

 

(без
►согласия

 

администрации)

 

или

 

уволенным

 

за

 

на-
рушение

 

правил

 

внутреннего

 

распорядка,

 

посо-
бие

 

в

 

порядке

 

этой

 

статьи

 

не

 

выдается.
5.

  

Если

 

родители

 

состоят

 

в

 

незарегистрирован-
ном

 

браке

 

и

 

при

 

этом

 

право

 

на

 

пособие

 

имеет
лишь

 

отец

 

ребенка,

 

то

 

отцовство

 

считается

 

уста-
новленным

 

только

 

в

 

случае

 

регистрации

 

его

 

в
ЪАТС

 

или

 

в

 

силу

 

судебного

 

решения.
6.

  

Пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка

 

выдается,

 

хо-
тя

 

бы

 

ребенок

 

родился

 

после

 

смерти

 

отца,

 

имев-
шего

 

право

 

на

 

это

 

пособие

 

ко

 

дню

 

смерти.
Умерший

 

считается

 

отцом

 

ребенка,

 

если

 

со

 

дня
дао

 

смерти

 

до

 

рождения

 

ребенка

 

прошло

 

не

 

бо-
лее

 

девяти

 

месяцев.
7.

   

Назначенное

 

пособие

 

на

 

кормление

 

ребенка
выдается,

 

хотя

 

бы

 

после

 

назначения

 

пособия

 

ро-
дители

 

выбыли

 

из

 

круга

 

лиц,

 

имеющих

 

право

 

на
это

 

пособие

 

(ст.

 

3).

 

Но

 

если

 

родитель,

 

которому
назначено

 

это

 

пособие,

 

занялся

 

торговлей

 

или
промыслам,

 

облагаемым

 

промысловым

 

налогом

 

в
процентах

 

с

 

оборота.,

  

то

 

пособие

 

не

 

выдается,

».

 

Лица,

 

назначенные

 

в

 

кадры

 

РККА

 

и

 

имев-
шие

 

ко

 

дню

 

последней

 

выплаты

 

заработной

 

пла-
ты

 

или

 

стипендии

 

право

 

на

 

пособие

 

на

 

рожде-
ние

 

ребенка,

 

сохраняют

 

это

 

право,

 

если

 

ребенок
родился

 

в

 

течение

 

девяти

 

месяцев

 

после

 

указан-
ного

 

дня.

            

-.

                                                    

*

В

 

случае

 

призыва

 

на

 

сборы

 

или

 

на

 

трехмесяч-
ное

 

обучение

 

в

 

переменном

 

составе

 

территориаль-
ных

 

частей

 

рабочий

 

и

 

служащие,

 

имеющие

 

право
на

 

пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка,

 

сохраняют

 

это
право

 

и

 

в

 

том

 

случае,

 

если

 

ребенок

 

родился

 

во
время

 

сбора

 

идя

 

обучения.

 

•

9.

 

Находящиеся

 

под

 

арестом

 

сохраняют

 

право
ад

 

пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка,

 

если

 

ребёнок
і>8дилоя

 

до

 

увольнения.

10.

   

Отбывающим

 

принудительные

 

работы

 

по-

собие

 

на

 

рождение

 

ребенка,

 

выдается,

 

если

 

-ока

отбывают

 

эти

 

работы

 

по

 

месту

 

службы

 

и

 

без
расторжения'

 

трудового

 

договора.

ГЦ.

 

Какой

 

стаж

 

работы

 

нужен

 

для

 

по-

лучения

 

пособия

11.

   

Рабочим

 

п

 

служащим

 

социалистическом
сектора

 

для

 

получения

 

пособия

 

на

 

рождение

 

ре-

бенка

 

необходимо,

 

иметь

 

следующий

 

стаж

 

непре-

рывной

 

работы

 

в

 

данном

 

предприятии

 

иле
учреждении

 

непозредственпо

 

перед

 

рождением
ребенка:

 

а)

 

ударникам

 

из

 

числа

 

рабочих

 

и

 

инже-

нерно-технических

 

работников

 

—

 

і

 

месяца

(ударничество

 

определяется

 

фабзавместкомом

 

в

администрацией);

 

б)

 

членам

 

профсоюзов

 

кроме

ударников,

 

указанных

 

в

 

п.

 

«а»,

 

—

 

8

 

месяцев;

в)

  

нечленам

 

профсоюзов

 

—

 

<Г2

 

месяцев.
Рабочим

 

и

 

инженерно-техническим

 

работникам,
занятым

 

на

 

подземных

 

работах

 

в

 

угольной

 

про-

мышленности,

 

пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка

 

вы-

дается

 

независимо

 

от

 

стажа

 

при

 

условии,

 

есв

е

 

течение

 

двух

 

месяцев

 

до

 

обращения

 

за

 

посо-

бием

  

они

 

выполняли

  

норму

 

угледобычи.
К

 

инженерно-техническим

 

работникам

 

в

 

этой
статье

 

относятся

 

члены

 

'

 

ИТС

 

всех

 

профсоюзов
(независимо

  

от

  

того,

   

где

  

они

 

работают).
В

 

национальных

 

республиках

 

Закавказья

 

в

Средней

 

Азии

 

профсоюзным

 

органам,

 

назначаю-

щим

 

пособие,

 

предоставляется

 

'

 

праго

 

в

 

отдель-
ных' случаях,

 

в

 

зависимости

 

от

 

бытовых,

 

условий,
выдавать

 

самой

 

работнице,

 

пособие

 

на

 

рождение

ребенка

 

и

 

при

 

меньшем

 

стаже

 

работы,

 

чем

 

уста-
новлено

 

в

 

этой

 

-статье.
- 12.

 

Вели

 

рабочий

 

иди

 

служащий

 

переходит

 

из

одного

 

предприятия

 

или

 

учреждения

 

социали-

стического

 

сектора

 

в

 

другое

 

по

 

распоряже-
нию

 

администрации

 

или

 

в

 

порядке

 

перебрЩнв
на

 

другую

 

работу

 

общественной

 

организацией
или

 

в

 

результате

 

увольнения

 

не

 

по

 

своей

 

вито
(ликвидация,

 

сокращение

 

штатов,

 

непригодность
и

 

т.

 

д.),

 

то

 

такой

 

переход

 

не

 

прерывает

 

стажа
непрерывной

 

работы,

 

дающего

 

право

 

на

 

пособие
на

 

рождение

 

ребенка.

 

При -этом

 

в

 

случае

 

уволь-

нения

 

не

 

по

 

вине

 

рабочего

 

или

 

служащего

 

стая
сохраняется

 

лишь

 

при

 

условии,

 

если

 

перерыв

между

 

двумя

 

работами

 

не

 

превышает

 

одного

 

ме-
сяца.

Не

 

прерывает

 

стажа

 

также

 

время

 

получения
пенсии

 

в

 

порядке

 

социального

 

страхования

 

или
социального

 

обеспечения.
13.

   

Рабочим

 

и

 

служащим,

 

занятым

 

в

 

частныз
предприятиях

 

и

 

хозяйствах

 

(домашним

 

работни-
кам,

 

сельскохозяйственным

 

работникам

 

и

 

т.

 

Д-),
а

 

также

 

всём

 

квартирникам

 

для

 

получения

 

по-
собия

   

на

  

рождение

   

ребенка

   

необходимо

   

имей
'двенадцатимесячный

 

стаж 'непрерывней

 

работы
(хотя

 

бы

 

у

 

разных

 

нанимателей)

 

непосредствен-
но

 

перед

 

рождением

 

ребенка.
Перерывы

 

между

 

работами,

 

продолжающиеся
не

 

более

 

пятнадцати

 

дней,

 

не

 

прерывают

 

стажа,
по

 

-и

 

не

 

включаются

 

в

  

него.

14.

  

Требование

 

стаж»

 

не

 

распространяется:
а)

   

на

 

рабочих

 

и

 

специалистов,

 

приглашении
из

 

заграницы

 

на

 

работу

 

р

 

СССР,

 

если

 

семи
проживает

  

в

  

СССР;,
б)

   

на

 

пенсионеров,

 

а

 

также

 

на

 

рабочих

 

.и

 

слу-
жащих,

 

которые

 

до

 

поступления

 

на

 

последний
работу

 

получали

 

пенсию

 

в.

 

порядке

 

социальном
страхования

 

или

 

социального

 

обеспечения;
в)

   

на

 

военнослужащих

 

начальствующего

 

соста-
ва

 

(кроме

 

младшего

 

срочной

 

службы),

 

уволеаньй

СП
бГ
У



^

 

4

                           

Бюл летень

 

Финансового

 

и

 

I

$

 

долгосрочный

  

отнуса,

  

в

  

занас

  

иди

  

вовсе

  

от
в.іѵжбы.

15.

   

Служба

 

в

 

рядах

 

РККА

 

засчитызавтся

 

в
«м:й

 

уволенным

 

р

 

долгосрочный

 

отпуск,

 

в

 

залай
ВДВ

 

вовсе

 

от

 

службы-

 

а)

 

лицам

 

рядового

 

состава
рйхсродяой

 

службы;

 

б)

 

липам

 

рядового

 

и

 

млад-
шего

 

начальствующего

 

состаза

 

срочно»

 

службы,
если

 

они

 

при

 

увольнении

 

в

 

запас

 

сдали

 

испы-
тание

 

на

 

звание

 

среднего

 

начальствующего

 

со-
става

 

запаса

 

или

 

работали

 

до

 

поступления

 

в

 

ря-
да

 

РККА.Пребывание

 

в

 

учебном:

 

заведении

 

засчитывает-
«я

 

в

 

стаж,

 

если

 

данное

 

лицо

 

работало

 

непосред-
ственно

 

перед

 

поступлением

 

на

 

учебу.
Работа

 

в

 

качестве

 

аспиранта

 

засчитывается
з

 

стаж.
IV,

 

В

 

каких

 

случаях

    

пособие

   

не

 

вы-
дается

16.

  

Пособие

 

иа

 

рождение

 

ребенка

 

не

 

выдается,
если

 

заработок

 

родителя,

 

обратившегося

 

за

 

по-
еобиен,

 

за

 

месяц

 

к

 

первому

 

числу

 

месяца

 

рожд&
яия

 

ребенка

 

превышает

 

300

 

руб.
Рабочим

 

и

 

инженерно-техническим

 

работни-
кам,

 

занятым

 

на

 

подземных

 

работах

 

в

 

угольной
яромышленности,

 

пособив

 

выднетгя

 

независимо
от

 

размера

 

заработка

 

при

 

условики.

 

если

 

в

 

те-
чение

 

двух

 

последних

 

месяцев

 

до

 

обращения

 

за
яособием

 

они

 

выполняли

 

норму

 

угледобычи.
17.

  

Пособие

 

нз

 

предметы

 

ухода

 

за

 

новорожден-
ных',

 

находящимся

 

в

 

сельской

 

местности,

 

не

 

вы-
дается

 

если

 

мать

 

ребенка

 

живет

 

в

 

сельской

 

мест-
ности

 

и

 

входит

 

в

 

соста*

 

крестьянского

 

двора,
«влагаемого

  

сельскохозяйственным

   

налогом.
Если

 

же

 

двор

 

входит

 

в

 

состав

 

колхоза

 

(ком-
муна,

 

артель,

 

товарищество

 

по

 

обработке,

 

земли),
«о

 

мсобие

 

на

 

предметы

 

ухода

 

за

 

новорожден-
ныкѴыдается.

18.

  

Пособие

 

на

 

кормление

 

ребенка,

 

находящего-
«и

 

в

 

сельской

 

местности,

 

не

 

выдается,

 

если

 

мать
ребенка

 

живет

 

в

 

сельской

 

местности

 

и

 

входит

 

в
октав

 

крестьянского

 

двора

 

или

 

колхоза

 

(ком-
луна,

 

артель,

 

товарищество

 

по

 

обработке

 

земли).
19.

  

Пособие

 

па

 

предметы

 

ухода

 

за

 

новорожден-
еыи

 

не

 

выдается,

 

если

 

ребенок

 

родился

 

мерт-
вым.

20.

  

Лицам,

 

которым

 

выплата

 

п°псии

 

приоста-
новлена,

 

пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка

 

не

 

вы-
дается,

 

если

 

приостановка

 

вызвана:

 

а)

 

приговором
«уда:

 

б)

 

вхождениок

 

в

 

состав

 

кулацкого

 

двора;з)

 

Аанятаем

 

торговлей

 

или

 

промыслом,

 

облагае-
мый

 

в

 

твердых

 

ставках;

 

г)

 

наличием

 

заработков
ьви

 

иных

 

доходов,

 

вместе

 

о

 

пенсией

 

превышаю-
вда

 

зоо

 

руб.
ѵ -

 

В

 

каком

  

размер»

 

выдается

 

посо-
бие

81.

  

Пособие

 

на

 

предметы

 

ухода

 

за

 

новорожден-
на

 

выдается

 

на

 

всей

 

территории

 

СССР

 

в

 

рав-
«зре

 

32

 

руб.,

 

а

 

на

 

кормление

 

—

 

в

 

размере№

 

руб.
82.

  

В

 

случае

 

рождения

 

двойни

 

или

 

тройни

 

по-собие

 

на

 

рождение

 

ребенка

 

выдается

 

на

 

каждогоребенка

 

в

 

отдельности.
VI.

   

Когда

   

выдается

   

пособие
Я.

 

Единовременное

 

пособие

 

на

 

предметы

 

ухо-да

 

за

 

новорожденным

 

выдается

 

после

 

родов

 

к
*■*•*»

    

пред'явяеяия

    

необходимых

    

документовЦЦ

   

29).
За

 

этим

 

цособтеи

 

мекно

 

обратиться

 

ие

 

нозда
жастн

 

месяцев

 

жосде

 

рождения

 

ребенка»

нствепного

 

Зайанодате&ьйва
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24.

   

Пособие

 

на

 

кормление

 

ребенка

 

выдается
в

 

два

 

срока.

 

Первая

 

часть

 

пособия

 

в

 

размер
20

 

руб.

 

выдается

 

вместе

 

с

 

пособием

 

на

 

предме-
ты

 

ухода

 

ва

 

новорожденным,

 

а

 

вторая

 

часть

 

»
размере

 

25

 

руб.

 

выдается

 

по

 

достижении

 

ребеэ
ком

 

пяти

 

месяцев.
Если

 

пособие

 

на

 

кормление

 

ребенка

 

не

 

полу-
чено

 

в

 

срок,

 

то

 

за

 

этим

 

пособием

 

.можно

 

обратить-
ся

 

не

 

позже

 

десяти

 

месяцев

 

после

 

родов.

 

Прз
этом

 

пособие

 

выдается

 

за

 

все

 

предшествующе»
время.

25.

   

Прп

 

пропуске

 

сроков,

 

установленных

 

в
ст.ст.

 

23 —24,

 

пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка

 

м«-
жет

 

быть

 

выдано

 

лишь

 

в

 

исключительных

 

слу-
чаях

 

по

 

распоряжению

 

председателя

 

фабзав-
месткома.

VII.

 

Кому

 

выдается

 

пособие

26.

   

Пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка

 

выдается

 

те-
му

 

застрахованному

 

родителю,

 

который

 

обратил-
ся

 

за

 

пособием

 

первый.
Если

 

родители

 

ребенка

 

отсутствуют,

 

то

 

пособи*
на

 

рождение

 

выдается

 

опекуну.

VIII.

  

Кем

  

назначается

  

а

  

кем

  

выдаем-
ся

 

пособие
11.

 

Рабочим,

 

служащим

 

и

 

аспирантам

 

пособии
на

 

рождение

 

ребенка

 

назначается

 

фабзавместке-
мои

 

и

 

выдается

 

администрацией

 

предприятия
или

 

учреждения.
На

 

крупных

 

предприятиях

 

с

 

количеством

 

рабо-
чих

 

свыше

 

пяти

 

тысяч

 

по

 

постановлению

 

плену-
ма

 

фабз.івкона

 

все

 

функции

 

фабзайместкомов'в
области

 

обеспечения

 

пособиями

 

могут

 

быть

 

пере-
даны

 

цеховым

 

комитетам.
27а.

 

В

 

отношении

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

мелки*
предприятий

 

и

 

учреждений,

 

в

 

которых

 

нет

 

фаб-
завместкомов.

 

определение

 

права

 

на

 

получении
пособия

 

и

 

размера

 

его

 

осуществляется

 

райкома-
ми,

 

горкомами

 

в

 

групкомами.

 

По

 

мелким

 

пред-
приятиям

 

и

 

учреждениям,

 

находящимся

 

вю?
данной

 

местности,

 

райкомы,

 

горкомы

 

и

 

грущадгш
могут

 

передавать

 

зги

 

функции

 

дрофуполномочев-
ным.

 

Выплата

 

пособий

 

во

 

всех

 

случаях

 

произц>
дится

 

администрацией

 

предприятий

 

и

 

учрежде-
ний.

Работникам-одиночкам,

 

занятым

 

у

 

частных

 

на-
нимателей

 

(например,

 

домашним

 

работницам]!
.

 

пособия

 

назначаются

 

и

 

выплачиваются

 

райкома-
ми,

 

горкомами

 

л

 

групкомами'

 

за

 

счет

 

особы.-!
ассигнований

 

от

 

вышестоящей

 

профсоюзной
организации.

276.

 

Учащимся

 

пособие

 

назначается

 

профко-
мом

 

и

 

выдается

 

администрацией

 

.учебного

 

заве-
дения,

 

которая

 

затем

 

получает

 

выплаченные

 

сум-
мы

 

от

 

областного,

 

краевого

 

или

 

центрального

 

во-
ьт;тета

 

того

 

профсоюза,

 

в

 

котором

 

состоят

 

уча-
щиеся.

Пенсионерам

 

(ие

 

работающий

 

в

 

предприятия?:
и

 

учреждениях)

 

пособие

 

назначается

 

и

 

выдается
тем

 

профоргаяои,

 

от

 

которого

 

они

 

получают

 

пен-
сию,

 

а

 

персональным

 

пенсионерам

 

— бложайшэт*
органом

 

соответствующего

 

профсоюза

 

(райопяш*.
городским

 

и

 

т.

 

д.).
28.

 

•

 

Пособие

 

на

 

рождение

 

ребенка

 

может

 

пера-
сы

 

даться

 

по

 

почте

 

за

 

счет

 

средств

 

социального
страхования.

В

 

тех

 

случаях,

 

когда

 

префсоюзиый

 

орган

 

иая-
начает

 

пособие

 

натурой,

 

это

 

пособие

 

может

 

вы-
даваться

 

через

 

отдел

 

рабочего

 

снабжения

 

жая
гоопер&дию.

 

через

 

консультацию,

 

болья и

 

цу

 

и

 

т.

 

ж

СП
бГ
У



44 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства

ІХ.

 

Какие

 

документы

 

надо

 

представ-

лять

 

для

 

получения

 

пособия

29.

  

Для

 

получения

 

пособия

 

на

 

рождение

 

ребен-
ка

 

надо

 

представить:
а)

  

удостоверение

 

ЗАГС

 

о

 

рождении

 

ребенка;
б)

  

справку

 

о

 

заработке

 

за

 

предыдущий

 

месяц;
в)

 

удостоверение

 

о

 

месте

 

жительства

 

ребенка,

 

а
ясли

 

он

 

находится

 

в

 

сельской

 

местности,

 

то

 

так-
же

 

справку

 

о

 

том,

 

не

 

входит

 

ли

 

мать

 

ребенка
з

 

состав

 

крестьянского

 

двора

 

или

 

колхоза

 

и

 

обл.і-
іаетея

 

ли

 

крестьянский

 

двор

 

сельскохозяйствен-
ным

 

налогом.
30.

  

При

 

получения

 

второй

 

частя

 

пособия

 

иа
кормление

 

(на

 

шестом

 

месяце

 

после

 

рождения
ребенка)

 

надо

 

предсташить

 

справку

 

домоуправле-
ния

 

или

 

яслей,

 

консультации

 

и

 

т.

 

п.

 

о

 

том,

 

что
ребенок

 

жив.

X.

   

Куда

   

можно

    

подавать

   

жалобы

31.

  

Жалобы

 

на

 

отказ

 

в

 

пособии

 

или

 

на

 

непра-
вильное

 

установление

 

его

 

размера

 

подаются

 

в
следующую

 

вышестоящую

 

профсоюзную

 

органи-
зацию

 

(по

 

линии

 

данного

 

профсоюза),

 

решение
которой

 

является

 

окончательным.
Жалобы

 

на

 

неправильную

 

выплату

 

пособия
администрацией

 

или

 

на

 

задержку

 

р

 

выплате

 

по-
даются

 

в

 

фабзавмесіжом,

 

решение

 

которого
является

 

окончательным.

XI.

 

Как

 

преследуются

 

злоупотребле-
ния

 

при

 

получении

 

пособия
32.

   

Злоупотребления

 

'прп

 

получении

 

пособия
аа

 

рождение

 

ребенка

 

(представление

 

неправнль-
;шх

 

документов,

 

получение

 

пособия

 

на

 

кормле-

ние

 

умершего

 

ребенка

 

и

 

т.

 

д.)

 

преследуются

 

в
порядке,

 

установленном

 

законодательством

 

союз-

ных

 

республик.
33.

   

Суммы

 

пособий,

 

излишне

 

выплаченные
вследствие

 

злоупотребления

 

со

 

стороны

 

получа-
телей

 

пособия,

 

удерживаются

 

с

 

них

 

(без

 

реше-

ния

 

суда)

 

независимо

 

от

 

привлечения

 

к

 

уголов-
кой

 

ответственности.

Правила

 

о

 

пособиях

 

на

 

погрѳбени е 13 )
(С

     

изменениями,

     

внесенными

     

секретариатом

ВЦСПС

 

5

 

ноября

 

1933

 

г.)

 

*
I.

  

Круг

 

лиц,

   

на

  

погребение

  

которых
выдается

 

пособие

і.

 

Пособие

 

иа

 

погребение

 

выдается

 

в

 

случае
емерти:

а)

  

рабочих

 

и

 

служащих,

 

запятых

 

в

 

социалисти-
ческом

 

секторе

 

(в

 

государственных,

 

кооперагив-
еых

 

и

 

общественных

 

предприятиях

 

и

 

учрежде-
ниях);

б)

  

работавших

 

по

 

найму

 

в

 

частных

 

предприя-

тиях

 

и

 

хозяйствах;
в)

   

пенсионеров,

 

получавших

 

пенсию

 

по

 

со-

циальному

 

страхованию,

 

а

 

также

 

персональных
пенсионеров;

г)

   

учащихся

 

вузов,

 

техникумов,

 

рабфаков,
яжол

 

профдвижения,

 

совпартшкол

 

и

 

курсов

 

'по
повышению

 

квалификации,

 

по

 

переквалификации
а

 

по

 

подготовке

 

кадров

 

—

 

при

 

услозии,

 

если

непосредственно

 

перед

 

поступлением

 

в

 

учебное
заведение

 

они

 

работали

 

в

 

качестве

 

рабочих

 

или
служащих;.

д)

   

аспирантов

 

—

 

при

 

услотии,

 

если

 

непосред-

ственно

 

перед

 

зачислением

 

в

 

аспиранты

 

или

поступлением

 

в

 

вуз

 

они

 

работали

 

в

 

качестве

 

ра-

бочих

 

или

 

служащих.

13 )

 

См.

 

«БФХЗ»

 

№

 

4 1/4 2>— 33

 

г.,

 

©тр.

 

69.

Примечание.

 

Все

 

правила

 

дальнейвд
статей,

 

касающиеся

 

рабочих

 

и

 

служагод

соответственно

 

применяются

 

и

 

■

 

к

 

указанным
ѳтой

 

статье

 

пенсионерам,

 

учащимся

 

я

 

аыгарм

там

 

(поскольку

 

не

 

оговорено

 

иное).

2.

   

Пособие

 

на

 

погребение

 

выдается

 

также

случае

 

смерти

 

следующих

 

членов

 

семьи

 

щ

численных

 

в

 

ст.

 

1

 

лиц,

 

если

 

эти

 

члены

 

сема

находились

 

на

 

их

 

иждивении:

 

а)

 

супруга,

 

б)

 

а

достигших

 

18

 

лет

 

или

 

нетрудоспособных

 

(щ
зависимо

 

от

 

возраста)

 

сыновей

 

и

 

дочерей,

 

братиі
и

 

сестер,

 

усыновленных

 

(в

 

установленном

рядке),

 

пасынков

 

.падчериц,

 

в)

 

родителей

 

и

 

уев

повителей,

 

г)

 

деда

 

и

 

бабки.
При

 

этом

 

не

 

считаются

 

находящимися
иждивении

 

те,

 

кто

 

имеет

 

самостоятельные

 

исте»

ники

 

средств

 

к

 

существованию

 

(получают

 

зіідо

ботную

 

плату,

 

пенсию,

 

стипендию,

 

входят

 

в

 

»

став

   

крестьянского

   

двора

  

или

   

колхоза

   

и

 

пр,

На

 

погребение

 

членов

 

семей

 

сезонных

 

рабий
и

 

служащих

 

н )

 

пособие

 

не

 

выдается.

3.

   

Если

 

рабочий

 

или

 

служащий

 

умер

 

в

 

тещ

ние

 

первых

 

пятнадцати

 

дней

 

после

 

увольнеип
либо

 

в

 

то

 

время,

 

когда

 

он

 

состоял

 

на

 

учете

 

про}'
организации,

 

то

 

пособие

 

на

 

погребение

 

его

дается,

 

если

 

рабочий

 

пли

 

служащий

 

прорабом
не

 

менее

 

двенадцати

 

месяцев

 

за

 

последние

 

да

года.
Те

 

же

 

правила

 

"применяются

 

в

 

случае

 

смета

членов

 

семьи,

 

лиц,

 

указанных

 

в

 

этой

 

статье.

4.

   

В

 

случае

 

смерти

 

рабочего

 

или

 

служащее
назначенного

 

в

 

кадры

 

РККА,

 

или

 

члена

семьи

 

пособие

 

выдается,

 

если

 

смерть

 

наступи!
в

 

течение

 

месяца

 

со

 

дня

 

последней

 

выплаты

 

»
работай

 

плялл.

 

Для

 

учащихся

 

и

 

аспирант»
этот

 

срок

 

исчисляется

 

со

 

дня

 

последней

 

выпи-
ты

 

стипендии.

                                                 

? ,

В

 

случае

 

смерти

 

призванного

 

на

 

сборы

 

Шп

 

в

на

 

трехмесячное

 

обучение

 

в

 

переменном

 

соии
территориальных

 

частей

 

или

 

члена

 

его

 

сиц
пособие

 

выдается

 

и

 

в

 

том

 

случае,

 

если

 

смерг»
наступила

 

во

 

время

 

сбора

 

или

 

обучения.
5.

  

В

 

случае

 

смерти

 

застрахованного,

 

находящ*
гося

 

под

 

арестом,

 

или

 

смерти

 

члена

 

его

 

оемьл

 

в
собиѳ

 

выдается,

 

если

 

смерть

 

наступила

 

до

 

увоа
нения.

6.

   

В

 

случае

 

смерти

 

застрахованного,

 

отбыв?.»
щего

 

принудительные

 

работы,

 

или

 

смерти

 

члеа
его

 

семьи -пособие

 

выдается,

 

если

 

принудите»
ные

 

работы

 

отбывались

 

по

 

месту

 

службы

 

и

расторжения

 

трудового

 

договора.

7.

   

Пособие

 

на

 

погребение

 

не

 

выдается

 

в

 

о4
чао

 

выкидыша

 

до

 

истечение

 

семи

 

месяцев

 

бер(
мен

 

нести.

П.

 

В

 

к

 

а

 

к ом

 

размере

 

выдается

 

пособш

8.

  

Пособие

 

выдается

 

в

 

следующих

 

размерах:
а)

   

если

 

похороны

 

происходят

 

в

 

городе,

 

в

 

ра
чек 1

 

пригороде,

 

на

 

новостройке

 

или

 

в

 

рабочем

 

и»
селке:

 

на

 

погребение

    

лиц

    

старше

    

10

 

лет

40

 

руб.,

 

а

 

до

 

10

 

лет

 

—

 

20

 

руб.;
б)

   

если

 

похороны

 

происходят

 

в

 

сельской

 

мест
ноети:

  

на

 

погребение

    

лиц

    

старше

    

10

 

лет
20

 

руб.,

 

а

 

до

 

10

 

лет

 

—

 

10

 

руб.
9.

   

Профсоюзный

 

орган,

 

назначающий

 

пособи
может

 

вместо

 

назначения

 

денежного

 

пособия

 

*
погребение

 

произвести

 

погребение

 

за

 

счет

 

среде"
социального

  

страхования.

**)

 

0

 

круге

 

сезонных

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

-
см.

 

выше

 

(ст.

 

2

 

положения

 

о

 

пособиях

 

по

 

яр?
меняой

 

нетрудоспособности

 

и

 

приложение

 

к

 

веі>

СП
бГ
У



Бюллетень

 

Финансового

 

ж

 

Хозяйственного

 

Законодательства ІЬ

Ш.

 

Когда

 

выдается

 

пособие
10.

   

Пособие

 

выдается

 

до

 

похорон.
11.

   

Если

 

пособие

 

не

 

получено

 

до

 

похорон,

 

то
$а

 

ним

 

можно

 

обратиться

 

не

 

позже

 

шести

 

меся-
цев

 

со

 

дня

 

смерти.
В

 

случае

 

пропуска

 

шестимесячного

 

срока

 

по-
добие

 

может

 

быть

 

выдано

 

лишь

 

в

 

исключитель-
ных

 

случаях

 

по

 

распоряжению

 

председателя

 

фаб-
іввместкома.

IV.

 

Кому

 

выдается

 

пособие
12.

  

Пособие

 

на

 

погребение

 

самого

 

рабочего

 

или
служащего

 

выдается

 

членам

 

его

 

семьи

 

или

 

тем
аицам,

 

организациям

 

и

 

учреждениям,

 

которые
ваяли

 

на

 

себя

 

производство

 

похорон.
Пособие

 

на

 

погребение

 

не

 

выдается

 

организа-
циям

 

и

 

учреждениям,

 

на

 

обязанности

 

которых
лежит

 

производство

 

погребения

 

за

 

свой

 

счет
(больницы,

  

инвалидные

 

учреждения

 

и

 

т.

 

д.).
13.

   

Пособие

 

на

 

погребение

 

члена

 

семьи

 

вы-
дается

 

самому

 

рабочему

 

или

 

служащему.

V.

 

Кем

  

назначается

  

и

  

кем

   

выдается
пособие

14.

  

Пособие

 

на

 

погребение

 

рабочего,

 

служаще-
?з,

 

аспиранта

 

или

 

члена

 

его

 

семьи

 

назначается
фабзавместкомом

 

и

 

выдается

 

администрацией
предприятия

  

или

  

учреждения.
На

 

крупных

 

предприятиях

 

с

 

количеством

 

ра-
бочих

 

свыше

 

пяти

 

тысяч

 

по

 

постановлению

 

пле-
нума

 

фабза.вкома

 

все

 

функции

 

фабзавместкомов
бласти

 

обеспечения

 

пособиями

 

могут

 

быть

 

пе-
реданы

 

цеховым

 

комитетам.
На.

 

В

 

отношении

 

рабочих

 

и

 

служащих

 

мелких
вред

 

приятии

 

и

 

учреждений,

 

в

 

которых

 

нет

 

фаб-
оав^-ткомов,

 

и

 

в

 

отношении

 

членов

 

их

 

семей
епределения

 

права

 

на

 

получение

 

пособия

 

и

 

раз-
мера

 

его

 

осуществляется

 

райкомами,

 

горкомами
а

 

групкомами.

 

По

 

мелким

 

предприятиям

 

и

 

уч-
реждениям,

 

находящимся

 

вне

 

данной

 

местности,
райкомы,

 

горкомы

 

и

 

групкомы

 

могут

 

переда-
вать

 

эти

 

функции

 

профуполномолениым.

 

Выпла-
та

 

пособий

 

во

 

всех

 

случаях

 

производится

 

адми-
нистрацией

   

предприятий

   

и

  

учреждений.
Пособия

 

иа

 

погребение

 

работников-одиночек,
занятых

 

у

 

частных

 

нанимателей

 

(например,

 

до-
машних

 

работниц),

 

и

 

пособия

 

на

 

погребение

 

чле-
яоз

 

их

 

семей

 

назначаются

 

и

 

выплачиваются

 

рай-
комами,

 

горкомами

 

и

 

групкомами

 

за

 

счет

 

осо-
бых

 

ассигнований

 

от

 

вышестоящей

 

профсоюзное
организации.

14б.

 

Пособия

 

на

 

погребение

 

учащихся

 

и

 

членов
іх

 

семей

 

назначаются

 

профкомами

 

и

 

выдаются
администрацией

 

учебных

 

заведений,

 

которая
каем

 

получает

  

выплаченные

  

суммы

  

от

  

област-

ЦИРКУЛЯР

   

ГОСАРБИТРАЖА

   

ПРИ

   

СНК

   

СССР
ОТ

 

2

 

ДЕКАБРЯ

 

1933

 

г.

 

№

 

Га

 

—

 

38

о

 

гсрврыве

 

исковой

 

разности

 

признанием
Воем

 

госарбитражам

 

при

 

СНК

 

союз-
ных

 

республик

 

и

 

Среда зэкосо
Госарбитраж

 

при

 

СНК

 

СССР

 

циркуляром

 

своим
«

 

2

 

июня

 

1933

 

г.

 

№

 

Га— -18 3 )

 

раз'яснил,

 

что
впускаются

 

ссылки

 

на

 

врерыв

 

исковой

 

давности
ар-кананием

   

обязанной

   

организации.

ного,

 

краевого

 

или

 

центрального

 

комитета

 

тон*
профсоюза,

 

в

 

котором

 

состоят

 

учащиеся.
Пособия

 

на

 

погребение

 

пенсионеров

 

(не

 

рабо-
тающих

 

в

 

предприятиях

 

и

 

учреждениях)

 

и

 

посо-
бия

 

на

 

погребение

 

членов

 

их

 

семей

 

назначаются
и

 

выдаются

 

теми

 

профсоюзными

 

органами,

 

от
которых

 

пенсионеры

 

получали

 

или

 

получают
пенсию.

 

Пособия

 

на

 

погребение

 

персональных
пенсионеров

 

и

 

членов

 

их

 

семей

 

назначаются

 

а
выдаются

 

ближайшим

 

органом

 

соответствующего
профсоюза

 

(районным,

 

городским

 

и

 

т.

 

д.).
І4в.

 

Если

 

рабочий,

 

служащий,

 

учащийся

 

ила
аспирант

 

умер

 

не

 

в

 

месте

 

своей

 

работы

 

или

 

еслн
пенсионер

 

умер

 

не

 

в

 

месте,

 

где

 

он

 

постоянно

 

же.-
вет,

 

то

 

пособие

 

выдается

 

по

 

месту

 

похорон

 

рай-
онным,

 

городским,

 

областным

 

или

 

краевым

 

кв-
интетом

 

соответствующего

 

профсоюза.

 

Если

 

та-
кого,

 

комитета

 

нет,

 

то

 

пособие

 

выдается

 

комите-
том

 

другого

 

профсоюза

 

по

 

указанию

 

местного
совпрофа

 

(без

 

перерасчетов

 

между

 

профсою-
зами).
VI.

 

Какие

 

документы

 

надо

 

предста-
.

 

влять

 

для

 

получения

 

пособия
15.

 

Для

 

получения-

 

пособия

 

на

 

погребение

 

аа«
страхованного

 

(ст.

 

1)

 

надо

 

представить

 

удосто-
верение

 

ЗАГС

 

о

 

смерти.
Ю.

 

Для

 

получения

 

пособия

 

на

 

погребение

 

члѳ-
на

  

семьи

   

застрахованный

   

должен

   

представить:
а)

   

удостоверение

 

ЗАГС

 

о

 

смерти;
б)

   

документ,

 

удостоверяющий

 

степень

 

родстга
умершего

 

с

 

застрахованным

 

и

 

факт

 

нахождения
на

 

его

 

иждивении,

 

а

 

также

 

возраст

 

умертпег»
(справка

 

домоуправления,

 

сельсовета

 

и

 

т.

 

п.).
VII.

   

Куда

   

можно

  

подавать

   

жалобы
17.

  

Жалобы

 

на

 

отказ

 

в

 

пособии

 

дли

 

на

 

непра-
вильное

 

установление

 

его

 

размера

 

подаются

 

в
следующую

 

вышестоящую

 

профсоюзную

 

органи-
заций

 

(по

 

линии

 

данного

 

профсоюза),

 

решение
которой

 

является

 

окончательным.
Жалобы

 

на

 

неправильную

 

выплату

 

пособия
администрацией

 

или

 

на

 

задержку

 

в

 

выплате

 

по-
даются,

 

в

 

фабзавмеетком,

 

решение

 

которого

 

яв-
ляются

 

окончательным. '

  

-

VIII.

 

Как

 

Ар

 

еоледуются

 

злоупотре-
бления

 

V;.

 

р и

 

получении

 

пособия
18.

   

Злоупотребления

 

при

 

получении

 

поеобиа
(представление

 

неправильных

 

документов

 

и

 

т.

 

н.}
преследуются

 

в

 

порядке,

 

установленном

 

законо-
дательством

 

союзных

  

республик.
19.

   

Суммы

 

пособий,

 

излишке

 

выплаченные
вследствие

 

злоупотребления

 

со

 

стороны

 

застра-
хованных,

 

удерживаются

 

с

 

них

 

^без

 

решение
суда)

 

независимо

 

от

 

привлечения

 

к

 

уголовной
ответственности.

1 !

 

См.

 

сБФХЗ»

 

М

 

32

 

—

 

23 Г..

 

стр.

 

И?»

Как

 

показал

 

опыт,

 

в

 

большинстве

 

случае®,
ссылаясь

 

на

 

признание,

 

пытаются

 

нарушить

 

пра-
вила

 

кредитной

 

реформы,

 

в

 

результате

 

чего

 

ра-
стет

 

дебиторская

 

задолженность

 

и

 

практикуется
коммерческое

  

кредитование.
Поэтому

 

Госарбитраж

 

при

 

СНК

 

СССР

 

в

 

отмея*
циркуляра

 

№

 

Га

 

—

 

18

 

предлагает

 

органам

 

Гос-
арбитража

 

ие

 

допускать

 

о

 

1

 

января

 

1931

 

г.

 

ссыл-
ка

 

на

 

признание,

 

как

 

на

 

обстоятельство,

 

прерк-
вающеѳ

 

течение

  

исковой

  

давности.
Гл.

 

арбитр

 

при

 

СНК

 

СССР

 

Ф.

 

Голощекик.
т.

 

Госарблтр.

 

М

 

24—38

 

г.,

 

стр.

 

32).

СП
бГ
У



Ввд&етеяь

 

Финансового

 

ж

 

Хозяйственного

 

Законодательства

ЦИРКУЛЯР

   

НККХ

  

-РСФСР

   

ОТ

   

13

   

АВГУСТА
1933

 

г.

 

№

 

210
«3

 

изменении

 

ст.ст.

 

5

 

и

 

9

 

правил

 

рассмотрение
имущественных

 

споров

 

между

 

учреждениями,
предприятиями

 

и

 

другими

 

организациями

 

в

 

си-
стема

 

НККХ

 

РСФСР

 

(см.

 

циркуляр

 

НККХ
РСФСР

 

№

 

15

 

от -7

 

февраля

 

1932

 

г.

 

—

 

«Бюлл.
НККХ»,

 

1932

 

г.

 

№

 

б) 1 )
Еаркомхозам

 

АССР,

 

краевым,

 

облает-
в

 

ым

     

отделам

     

коммунального

     

хо-
зяйства

Изложить

 

ст.ст.

 

5

 

и

 

9

 

«Правил

 

рассмотрения
имущественных

 

споров

 

между

 

учреждениями,
йредпрйятияими

 

и

 

другими

 

организациями',

 

вхо-
і.-ици.ми

 

в

 

систему

 

Наркомхоза

 

РСФСР»

 

в

 

следу-
ющей

   

редакции:«Ст.

 

5.

 

Арбитраж

 

Наркомхоза

 

РСФСР

 

в

 

праве
передавать

 

споры

 

между

 

предприятиями

 

рсспу-
бтикаяского

 

значения,

 

с

 

одной

 

стороны,

 

и

 

мест-
ного,

 

с

 

другой,

 

если

 

обе

 

стороны

 

находятся

 

на
.-.;рриторііи

 

одной

 

и

 

той

 

асе

 

автономной

 

респуб-
лики,

 

края

 

или

 

области,

 

на

 

разрешение

 

соответ-
ствующего

 

арбитража

 

Наркомхоза

 

АССР

 

или
краевого,

 

областного

 

коммунального

 

отдела.
В

 

этих

 

случаях

 

за

 

арбитражем

 

НаркомхозаРСФСР

 

сохраняется

 

право

 

отмены

 

или

 

изменения
вынесенных

   

решений

   

в

   

порядке

   

надзора.Вопрос

 

о

 

пересмотре

 

решений

 

в

 

порядке

 

над-
вора

 

может

 

быть

 

возбужден

 

заинтересованной
ѵшганизацией,

 

'

 

арбитражем,

 

вынесшим

 

решение,
ющ

 

арбитражем

 

Наркомхоза

 

РСФСР

 

не

 

позднее
«есяца

 

со

 

дня

 

вынесения

 

решения.
Примечание.

 

При

 

рассмотрения

 

дел,

 

пе-
редаваемых

 

вышестоящим

 

арбитражем

 

в

 

ни-
жестоящий,

 

последний

 

рассматривает

 

дела

 

в
пределах

 

порученных

 

заданий,

 

без

 

права

 

пере-
смотра

 

дела

 

в

 

части,

 

уже

 

разрешенной

 

выше-
стоящим

  

арбитражем.
Ст.

 

9.

 

Решение

 

■

 

арбитража

 

окончательно

 

и
«ожет

 

быть

 

обжаловано

 

лишь

 

в

 

порядке

 

надзора.Главному

 

арбитру

 

предоставляется

 

право

 

в

 

те-
чение

 

месячного

 

ер

 

ока

 

со

 

дня

 

вынесения

 

реше-
ния

 

приостановить

 

его

 

исполнение

 

и

 

передать
.кию

 

на

 

новое

 

рассмотрение

 

арбі

 

;

 

*деа».
Наркомхоз

 

РСФС'Р

 

Комаров.Гл.

 

арбитр

 

НККХ

 

РСФСР

 

Полуян.(Бюлл.

 

НККХ

 

N

 

19—33

 

г.,

 

стр.

 

228).

    

.

ДИРЕКТИВНОЕ

    

ПИСЬМО

    

ПРОКУРАТУРЫ

    

И8ЁРХСУДА

  

СССР

  

ОТ

  

7

  

ЯНВАРЯ

  

1934

 

г.

  

№

  

4
е

 

включении

 

судеЗных

 

органов

 

в

 

борьбу

 

за

 

про-■аддгние

 

в

 

жизнь

 

постановления

 

правительства

 

от
8

 

декабря

 

1933

 

г.
Всем

 

верховным

 

судам

 

и

 

прокуро-рам

 

союзных

 

республик,

 

всем

 

край«о

 

б

 

л)

 

прокурорам,

 

транспортным

 

ивоенным

 

прокурорам,

 

линейнымс у

 

дам, в

    

военным

    

трибуналам
Постановление

 

8

 

декабря

 

1933

 

г

 

! )

 

об

 

ответ-дазенности

 

за

 

выпуск

 

недоброкачественной

 

и

 

не-аомплектиой

   

продукции

   

ставит

  

перед

   

органами

циркуляр

 

нксо

 

рсфср,

 

сот.

 

с

 

нкф

 

рсфор
ОТ

  

14

 

ОКТЯБРЯ

  

1933

  

г.

  

№

  

104/1

е

 

об'явпением

 

таксы

  

особого

 

сбора

    

е

    

неновы
заявлений,

  

подаваемых

  

хэзорга,-шми

  

системы

 

С1
в

 

ведомственный

  

арбитрам

  

при

  

НКСО

 

РСФСР

 

|

краевых

   

и

   

областных

   

отделах

   

СО

При

 

сем

 

об'является

 

для

 

руководства

 

таісі

оплаты

 

исковых

 

заявлений,

 

подаваемых

 

хозорк-
нами

 

системы

 

СО

 

в

 

ведомственный

 

арбитра
при

 

НКСО

 

РСФСР

 

и

 

краевых

 

и

 

областных

 

отде-І
лах

 

СО.
При

 

подаче

 

исковых

 

заявлений

 

в

 

ведомств»
ный

 

арбитраж

 

при

 

НКСО

 

РСФСР

 

упомянуты!,
сбор

 

вносится

 

на

 

текущий

 

счет

 

НКСО

 

РСФСР
№

 

109931

 

в

 

Московскую

 

областную

 

контору

 

Гос-
банка,

 

а

 

при

 

подаче

 

тех

 

жо

 

заявлений

 

в

 

арби-
траж

 

при

 

краевых

 

и

 

областных

 

отделах

 

СО—а

текущие

 

счета

 

последних.

 

Квитанции,

 

выданные
в

 

удостоверение

 

внесения

 

сбора

 

прилагаются

 

и

исковому

 

заявлению,

 

направляемому

 

в

 

а;
траж.

-

 

Средства

 

особого

 

сбора

 

должны

 

держаться

 

щ

текущем

 

счету

 

н

 

расходоваться

 

в

 

полном

 

соот-
ветствии

 

с

 

режимом,

 

установленным

 

перечли
специальных

 

средств

 

утвержденным

 

пост.

 

СНК
РСФСР

 

2/ѴГ

 

1933

 

г.

 

№

 

533

 

*)

 

(«Социальное

 

обес-
печение» — 1933

   

г.

  

№

  

9,

   

Стр.

   

20).
-

  

Такса

 

особого

 

сбора

 

с

 

исковых

 

заявлений,

 

по
даваемых

 

в

 

ведомственный

 

арбитраж

 

при

 

НКСС
РСФСР

 

и

 

краевых' и

 

областных

 

отделах

 

СО.

Цена

 

иска

                                            

^31!^

                                                            

сбора
Не

    

свыше

      

100

 

руб. .......

     

б

 

ру'4
От

     

100

 

ДО

       

500

    

» ........

    

10

    

)

Ог

     

500

 

ДО

    

1.000

    

»

        

...-..,.

    

10>
От

 

1.000

 

ДО

    

5.-000

    

>

        

........

    

80

    

>

От

 

5.000

 

ДО

 

10.000

    

* .......

   

45

    

>

Свыше

  

10.000

   

руб.

  

1%

 

с

 

суммы

    

иска,

    

но

 

ш

СНЫШО

   

150

   

руб.

Замнаркоысобзс

 

Лебедева.
Чл.

 

колл.

 

НКСО

 

РСФСР,

 

зам.

 

арбитра

 

Киселеа
С:

 

НКФ

 

РСФСР

 

согласовано:

 

отношение

 

секто-
ра

 

бюджета

 

и

 

фияплана

   

НКФ

    

РСФСР

 

от

 

2/Х
1933

   

Г.

   

№

   

29/167.
(С.

 

0.

  

М

 

11—33

 

г„

 

стр.

 

23).

*)

 

См

   

«БФХЗ»

   

Л5

   

17—32

  

г.,

  

ста.М

   

г.,

   

стр

    

39

    

№

  

5 —33

  

Г.,

   

етр

    

44.')

 

См.

 

«БФХЗ».

 

АІ

 

38—33

 

г.,

 

стр.

 

3
М

суда

 

и

 

прокуратуры

 

важнейшие

 

задачи,

 

требу»'
щйе

 

особого

 

к

 

себе

 

внимания.
Правильное

 

проведение

 

в

 

жизнь

 

этого

 

поста-
давления

 

органами

 

советской

 

юстиции

 

требуй
четкой

 

и

 

гибкой

 

работы

 

органов

 

суда

 

и

 

прозу
ратуры,

 

полностью

 

обеспечивающей

 

хозяйства!
ный

 

и

 

политический

 

эффект

 

каждого

 

дела,

 

воз-
буждаемого

 

по

 

этому

 

постановлению.
В

 

борьбе

 

за

 

правильное

 

и

 

неуклонное

 

осуще-
ствление

 

постановления

 

от

 

9

 

декабря

 

о

 

недобро-
качественной

 

и

 

некомплетной

 

продукции

 

органы
суда

 

и

 

прокуратуры

 

должны

 

добиться

 

высокой
качества

  

своей

  

собственной

  

работы-.
Необходимо

 

избегать

 

как

 

необоснованного

 

прі"
влечения

 

к

 

судебной

 

ответственности,

 

влекущего
за

 

собой

 

отрыв

 

ответственных

 

хозяйственных

 

р*

*).Сы.

 

«БФХЗ»

 

КГ

 

32—33

 

л,

 

(щи.

 

1.

СП
бГ
У



№4 Бюллетень

 

Финансового

 

ж

 

Хозяйственного

 

Законодательства 47

ботннков

 

от

 

работы

 

.и

 

дискредитацию

 

самих
органов

 

■

 

юстиции,

 

так

 

и

 

какого-либо

 

смазывания
предусмотренных

 

этим

 

постановлением

 

преступле-
ими,

 

снисходительно-либерального

 

отношения

 

в
лицам,

 

действительно

 

"виновным

 

в

 

выпуске

 

не-
доброкачественной

 

и

 

некомплектной

 

продукции.
Постановление

 

8

 

декабря

 

требует

 

систематической;
планомерной

  

работы.
Верховный

 

суд

 

и

 

прокуратура

 

Союза

 

ССР,

 

об-
ращая

 

внимание

 

.верхсудіів

 

и

 

прокуроров

 

союз-
ных

 

республик

 

и

 

всей

 

судебной

 

прокуратуры

 

пе-
риферии

 

на

 

исключительное

 

политическое

 

и
хозяйственное

 

значение

 

постановления

 

от

 

8

 

де-,
кабря

 

предлагают

 

при

 

применении

 

этого

 

закона
руководствоваться

 

следующими

 

указаниями:
-

 

і.

 

Закон

 

от

 

8

 

декабря

 

должен

 

применяться

 

з
случаях

 

выпуска

 

недоброкачественной

 

и

 

неком-
плектной

 

продукции

 

предприятиями

 

тяжелой

 

И
легкой

 

промышленности

 

(в

 

том

 

числе

 

и

 

пище-
вой),

 

в

 

каком

 

бы

 

ведомстве

 

они

 

ни

 

находились,
а

 

также

 

в

 

случаях

 

недоброкачественного

 

ремонта
(паровозов,

 

вагонов,

 

тракторов

 

и

 

т.

 

д.)

 

и

 

строи-
-мьетва.

 

Особо

 

суровые

 

меры. судебной

 

репрессии
должны

 

применяться

 

в

 

-случаях

 

выпуска

 

недо-
брокачественной

 

и

 

некомплектной

 

продукции
предприятиями,

 

работающими

 

на

 

нужды

 

оборо-
ны

 

страны.
■

 

2.

 

Закон

 

8

 

декабря

 

должен

 

применяться

 

как
р

 

случаях

 

сдачи

 

недоброкачественной

 

продукции
Еотребателям

 

или

 

товаропроводящим

 

организа-
циям,

 

так

 

н

 

в

 

случаях,

 

когда

 

такая

 

продукция
окончательно

 

предназначена

 

к

 

выпуску.
3.

 

Принятие

 

недоброкачественной

 

а

 

некомплект-
ной

 

продукции

 

агентами

 

потребителя

 

нѳ

 

осво-
бождает

 

от

 

ответственности

 

виновных

 

в

 

выпуске
«той

  

продукции.
I '.Придавая

 

особо

 

серьезное

 

значение

 

правиль-
ному

 

проведению

 

дел

 

но

 

закону

 

от

 

8

 

декабря,
Берхсуд

 

и

 

прокуратура

 

Союза

 

ССР

 

считают

 

не-
обходимым

 

установить

 

следующий

 

обязательный
порядок

 

возбуждения

 

и

 

направления

 

этих

 

дел

 

в
суд:

 

каждое

 

дело

 

может

 

быть

 

возбуждено

 

толь-
ко

 

с

 

разрешения

 

прокуратуры

 

Союза

 

ССР,

 

союз-
ных

 

республик

 

и-

 

край-

 

или

 

облпрокуроров.

 

а

 

на
транспорте— с

 

разрешения

 

дорожных

 

прокуроров;
ими

 

же

 

должно

 

быть

 

утверждено

 

обвинительное
заключение.

5.

 

Каждое

 

дело,

 

возбуждаемое

 

по

 

закону

 

8

 

де-
кабря,

 

должно

 

иметь

 

организующее

 

й

 

воспитатель,
яое

 

значение.

 

Это

 

требует

 

от

 

органов

 

прокурату-
ры

 

и

 

суда

 

определенных

 

мероприятий

 

как

 

при 4
организации

 

расследования

 

дел.

 

так

 

и

 

при

 

про-
ведении

 

судебных

 

пропсчов.

 

Каждое

 

дело

 

долж-
но

 

бить

 

нѳ

 

только

 

по

 

лицам,

 

но

 

в

 

по

 

той

 

систе-
ме,

 

которая

 

породила

 

бесхозяйственность

 

и

 

раз-
гильдяйство.

Каждое

 

возбужденно»

 

дело

 

должно

 

мобилизо-
вать

 

рабочих,

 

инженерно-технический. .персонал

 

на
борьбу

 

с

 

выпуском

 

недоброкачественной

 

я

 

не-
комплектной

 

продукции,

 

на

 

борьбу

 

с

 

бесхозяй-
ственностью,

 

расхлябанностью

 

и

 

недобросовестным
Отношением

   

к

  

работе.
Общественность

 

должна

 

быть

 

вовлечена,

 

и

 

мо-
билизована

 

уже

 

в

 

стадии

 

предварительного

 

рас-
следования

 

дела.

 

Расследование

 

дела

 

должно
базироваться

 

на

 

привлечении

 

и

 

участии

 

в

 

нем
ударников

 

из

 

числа

 

рабочих

 

и

 

лип

 

инженерно-
технического

 

состава.

 

К

 

расследованию

 

дол*
жны

 

привлекаться

 

члены

 

групп

 

содействия

 

про-

 

'
журатуре,

 

соцсормесгителн

 

и

 

і.

 

Д.

 

Отдельные
моменты

 

расследования

 

необходимо

 

широко

 

про-

 

;

работать

 

на

 

цеховых,

 

а

 

в

 

отдельных

 

случаях

 

н

 

-

на

 

общих

 

собраниях

 

данного

 

предприятия,

 

осве-
щать

 

в

 

фабрично-заводской

 

печати

 

с

 

тем,

 

чтобы
уже

 

в

 

процессе

 

предварительного

 

расследования
дела

 

соответствующие

 

органы

 

могли

 

принять

все

 

необходим!*

 

меры

 

к

 

устранению

 

вскрытых
по

 

данному

 

долу

 

недостатков

 

в

 

раб>

 

тѳ .

 

Рассле-
дование

 

по

 

этим

 

делам

 

должно'

 

производить-
ся

 

в

 

срочном

 

порядке

 

(не

 

превышая

 

5

 

—

 

1©'
дней).

 

В

 

случаях

 

сложности

 

дела

 

связанной

 

о
необходимостью

 

привлечения

 

экспертизы,

 

и

 

не-

обходимости

 

удлинения

 

этих

 

сроков

 

на

 

обязан-
ности

 

прокуратуры

 

лежит

 

в

 

этих

 

случаях

 

макси-

мальное

   

сокращение

   

сроков

  

расследования.
При

 

организации

 

судебных

 

процессов

 

необхо-
димо

 

широко

 

практиковать

 

привлечение,

 

в

 

каче-
стве

 

общественных

 

обвинителей,

 

рабочих-удар-
ников,

 

соцсов.честителей,

 

членов

 

групп

 

содей-
ствия

  

прокуратуре

 

и

 

т.

  

д.

Каждый

 

процесс

 

должен

 

широко

 

освещаться.
в

 

печати,

 

на

 

рабочих

 

собраниях

 

и

 

т.

 

д.

 

Выне-
сенные

 

приговоры

 

должны

 

прорабатываться

 

на,
собраниях

 

рабочих

 

н

 

ИТР

 

и

 

из

 

них

 

должны
быть

 

сделаны

 

-все

 

необходимые

 

политические

 

в
хозяйственные

  

выводы.

6.

   

Имея

 

в

 

виду

 

особое

 

значение

 

участия

 

про-
летарской

 

общественности

 

ь

 

расследовании

 

дел ;

по

 

декрету

 

8

 

декабря,

 

органы

 

прокуратура
должны

 

немедленно

 

принять

 

меры,

 

направлен-
ные

 

к

 

усилению

 

связи

 

с

 

пролетарской

 

обще-
ственностью,

 

с

 

печатью,

 

с

 

профсоюзными

 

орга-
низациями,

 

политотделами

 

и

 

т.

 

д

 

и

 

к

 

укрепле-

нию

 

имеющихся

 

групп

 

содействия

 

и

 

организа-
ции

 

новых

 

групп

 

содействия.

 

•

 

Нужно

 

обратить-
особое

 

внимание

 

на

 

выделение

 

предприятиями,
цехами

 

и

 

отдельными

 

мастерскими

 

сигнальных.,
постов

 

по

 

качеству

 

и

 

соцсовместнтелей

 

по

 

ка-
честву.

Для

 

оживления

 

и

 

укрепления

 

работы

 

с

 

об-
щественностью

 

необходимо

 

провести,

 

специаль-
ные

 

слеты-конференции

 

групп

 

содействия

 

про-
куратуре

 

и

 

суду

 

и

 

производственных

 

товарище-

ских

 

судов

 

с

 

постановкой

 

на

 

них

 

докладов

 

о
значении

 

декрета

 

от

 

8

 

декабря,

 

о

 

конкретных
задачах,

 

стоящих

 

в

 

свази

 

с

 

этим

 

перед

 

группами
содействия,

 

о

 

мерах,

 

обеспечивающих

 

наилуч-
шее

   

осуществление

   

декрета

   

8

   

декабря.
7.

  

При

 

привлечении

 

к

 

ответственности

 

по

 

пре-
ступлениям,

 

предусмотренным

 

декретом

 

8

 

декаб-
ря,

 

в

 

обвинительном

 

заключении

 

и

 

судебном
приговоре

 

необходимо

 

делать

 

прямую

 

ссылку
на

  

постановление

 

8

 

декабря.
.8.

 

О

 

каждом

 

возбужденном

 

уголовном

 

деле

 

по
закону

 

от

 

8

 

декабря

 

прокуроры

 

республик,

 

кра-
ев

 

и

 

областей

 

обязаны

 

немедленно

 

извещать
прокуратуру

 

Союза

 

ССР

 

с

 

указанием,

 

кто

 

при»
влечен

 

к

 

ответственности,

 

за

 

что.

 

по

 

чьей

 

ини-
циативе

 

возбуждено

 

дело,

 

какие

 

намечены

 

ме<-
роприятия

 

массового

 

раз'яснительаого

 

порядка»-.

Следующее

 

донесение

 

должно

 

содержать

 

ука-
зание

 

на

 

результаты

 

рассмотрения

 

дела

 

в

 

суде;
должен

 

быть

 

сообщен

 

приговор

 

суда

 

-

 

должно-
быть

 

сообщено,

 

какая

 

проведена

 

маг-сово-раа'-
яснительная

 

работа

 

вокруг

 

процесса

 

а.

 

-

 

особен-
но,

 

должен

 

найти

 

отражение

 

в

 

эюм

 

понесе-
нии

 

-результат

  

процесса

  

не

 

только

 

с

 

точки

 

зрв"-
НЙЯ

     

ОС.УЖДеНИЯ

     

ТОГО

     

ИЛИ

     

ИНОЮ

     

ПНІКЛРЧеННОГСі-

к

 

.ответственности

 

лица,

 

а

 

с

 

точки

 

-зрения

 

мо-
билизации

 

рабочих

 

и

 

ИТР

 

на

 

борьбу

 

с

 

недо-
брокачественной

 

и

 

некомплектной

 

продукцией/
улучшения

 

системы

 

хозяйствования

 

и

 

устране-
ния

 

возможности

 

повторения

 

выпуска

 

недобро-
качественной

  

иди

  

некомплектной

   

продукцав.

СП
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48 Бюллетень

 

Финансового

 

и

 

Хозяйственного

 

Законодательства ;мн

Верховные

 

суды

 

союзных

 

республик

 

обязаны
представлять

 

в

 

Верхсуд

 

Союза

 

ССР

 

25-го

 

числа
каждого

 

следующего

 

месяца

 

сгеденпя

 

<

 

о

 

про-
деланной

 

судами

 

союзных

 

республик

 

за

 

преды-
дущий

 

месяц

 

работе

 

по

 

применению

 

■

 

закона

 

он
■8

 

декабряВерхсуд

 

и

 

прокуратура

 

Союза

 

выражают

 

уве-
ренность,

 

что

 

весь

 

судебный

 

и

 

прокурорский
состав

 

по-боевому

 

включится

 

в

 

борьбу

 

за

 

прове-
дение

 

в

 

жизнь

 

постановления

 

правительства

 

от
8

 

декабря

 

и

 

добьется

 

в

 

ближайшие

 

же

 

сроки

 

ре-
альных

 

результатов

 

в

 

своей

 

работе

 

по

 

борьбе
ва

  

качество

  

продукции.
Зам.

 

прокурора

 

Союза

 

ССР

 

А.

 

Вышинский.Председатель

 

Верхсуда

 

СССР

 

А.

 

Винокуров.

ДИРЕКТИВНОЕ

  

ПИСЬМО

  

ВЕРХСУДА

  

СССР

  

ОТ
23

 

ЯНВАРЯ

 

1934

 

г.

 

№

 

5
в

  

месте

   

пред'явления

     

исков

   

о

   

нвнадпежащем
качестве

  

поставки

                       

,

Верховным

  

судам

  

союзных

  

рее-
•

 

п

 

у

 

б

 

л

 

и

 

к
Копия:

 

НКЮ

 

союзных

 

республик
Из

 

сообщения

 

Госарбитража

 

при

 

СНК

 

СССР
Верхсуд

 

СССР

 

усматривает,

 

что

 

некоторые

 

нар-
суды

 

отказываются

 

принимать

 

к

 

своему

 

произ-
водству

 

подсудные

 

им

 

иски

 

о

 

ненадлежащем
качестве

 

продукции

 

в

 

том

 

случае,

 

-когда

 

они
пред'являются

 

по

 

месту

 

получения

 

товара

 

и
требуют,

 

чтобы

 

эти

 

иски

 

пред'являлись

 

по

 

месту
нахождения

   

ответчика.Принимая

  

во

 

внимание:.
1.

   

что

 

согласно

 

§

 

12

 

инструкции

 

Госарбитра-
жа

 

при

 

СНК

 

СССР

 

от

 

7/ІХ

 

—

 

33

 

г.

 

(Бюллетень
Госарбитража

 

Ха

 

18,

 

стр.

 

И 1 )

 

иски

 

о

 

ненадле-
жащем

 

качестве,

 

ассортименте

 

и

 

о

 

некомплект-
ности

 

продукции-

 

должны

 

предъявляться

 

по

 

ме-
сту

 

получения

 

товара;
2.

    

что

 

инструкция

 

Госарбитража

 

при

 

СНКСССР

   

издана

  

на

  

основании

    

поручения

    

СНК

Союза

 

ССР

 

(С.

 

3.

  

1932

 

г.

 

№

  

15,

  

ст.

  

85,

 

в

 

ней
ст.

 

10)

 

')■
3.

    

что

 

правило,

 

установленное

 

инструкцией,
не

 

противоречит

 

республиканскому

 

законода-
тельству,

 

так

 

как

 

согласно

 

ст.

 

28

 

НТК

 

РСФСР
и

 

соответствующих

 

ст.ст.

 

ГПК

 

других

 

союзных
республик

 

одним

 

из

 

возможных

 

мест

 

подсуд-

ности

 

по

 

искам,

 

возникающим

 

нз

 

договоров,
является'

 

место

 

исполнения

 

договора

 

(место

 

по-

лучения

 

товара);
4.

   

что

 

значение

 

правила,

 

установленного

 

Гос-
арбитражем,

 

состоит

 

в

 

унификации

 

подсудности
для

 

исков

 

о

 

качестве

 

продукции

 

и

 

в

 

устране-
нии

 

права

 

истца,

 

пред'являть

 

подобные

 

иски

 

в
разных

 

местах

 

по

 

сіюему

 

усмотрению

 

(ст.ст.

 

2Я
27,

 

28

 

и

 

30

 

ГПК

 

РСФСР

 

и

 

соответствующие

 

ст.
ст.

 

ГПК

 

других

 

союзных

  

республик);
5.

   

что

 

правило

 

это

 

по

 

существу

 

целесообраз-
но,

 

так

 

как

 

леки

 

о

 

ненадлежащем

 

качестве

 

про-
дукции

 

основываются

 

на

 

актах

 

об

 

освидетель-
ствовании

 

товара

 

в

 

месте

 

его

 

получения.

Верхсуд

 

СССР

 

раз'ясяяет

 

верховным

 

судам
союзных

 

республик,

 

что

 

иски

 

о

 

ненадлежащем
качестве,

 

ассортименте

 

и

 

о

 

некомплектности

 

по-
ставляемой

 

продукции

 

должны

 

пред'являться

 

по
месту

 

получения

 

товара.
Председатель

 

Верхсуда

 

СССР

 

А.

 

Винокуров/

РАЗ'ЯСНЕНИЕ

       

ПРЕЗИДИУМА

        

ВЕРХСУДА
РСФСР.,

 

ОТ

  

27

  

СЕНТЯБРЯ

  

1933

  

г.

об

 

ответственности

    

за

 

выдачу

    

фиктивных

 

кви-
танций

 

на

 

сдачу

 

зерна

Раз'яснить,

 

что

 

выдача

 

фиктивных

 

квитанций
ва

 

сдачу

 

зерна

 

государству

 

по

 

хлебосдаче

 

илі
совершение

 

подлогов

 

в

 

целях

 

увеличения

 

&ЩІУ
чества

 

действительно

 

сданного

 

хлеба

 

доли»
квалифи.іацироваться

    

по

    

закону

  

от

 

7

  

авіусад
1932

   

Г.

 

а ).
(Сов.

 

ЮСТ.

 

№

 

20-— 33

 

г.,

 

стр.

 

25).

*)

 

См.

 

«ВФХВ»

 

М

 

81—33

 

Г.,

 

стр.

 

28.
')

 

См.

  

«ВФХЗ»

  

і№

 

15—32

 

р.,

  

стр.

 

*
*)

 

Си.

 

«БФХ.З»

 

№

 

38—32

 

г,

 

стр.

 

і
44.
Іі.

Издатель

 

—

 

Государственное

 

финансовое
издательство

 

Союза

 

ССР
Ответственный

 

редактор

 

В.

 

Брюханова,
Редактор

 

офиц.

   

части

  

8.

  

Альтшулер.

Сдано

  

в

 

пр оизводство

 

2/ІТ

  

1934.

      

П одписано

 

к

 

печати

 

7/Н

 

1934

 

г.

 

Выпускающий

 

Е,

 

Никитина.

..... 8ак.

 

№

 

6/П. Статформат

 

73

 

X

 

104.

 

Об'ем

 

3

 

я.

 

л. 108.000

 

зи

   

в

 

п.

 

л.

У

 

ноли.

 

Глашжга

 

В— 77011.

       

Тин.

 

«Известий

 

ЦИК

 

СССР

 

я

 

ВЦИК».

 

Моотаа Тнра^

 

60.000

СП
бГ
У



отчетность.

 

—

 

Изменение

 

сроков

 

представления
годовых

 

отчётов

 

по

 

капиталь

 

пому

 

строитель- ^

ству

 

в

 

системе

 

НКТП.

 

84/4 —20.
Обязательная

 

о.

 

н

 

формы

 

учета

 

н

 

счетород-
ства

  

в

  

колхозах.

 

.

 

34/4—59.
Порядок

   

и

   

сроки

    

проведения

    

балансовой"
кампаний

  

за

  

1933

 

г.

  

(РСФСР).

  

34/4— 18.
Подоходный

   

налог.

 

—

 

Отнесение

   

ряда

   

городов
ко

   

2

   

поясу

   

по

    

взиманию

   

п.

   

н.

    

(РСФСР).
34/4—15.

Подсудность.

 

—

 

Место

 

н.

 

исков

 

о

 

ненадлежащем
качестве,

 

ассортименте

 

и

 

о

 

некомплектности
поставляемой

   

продукпаи

   

(Суд).

   

84(4 —48.
Поіппина.

 

—-

 

Ставай

 

единой

 

гос.

 

п.

 

за

 

визы

 

и

 

ви-
ды

   

на

 

жительство

  

иностранных

 

граждан

  

<л&-
ПВЯВКЯ).

    

344—16.
Расцаиочно-конфликтные

 

комиссии,

 

~

 

Порядок
рассмотрения

 

жалоб

 

на

 

решения

 

РКК

 

и

 

на
постановления

 

инспекторов -труда.

 

34/4 —34.
Рента.

 

—

 

Взимание

 

налога

 

со

 

строений

 

и

 

зе-" 1
мелъной

 

р.

 

с

 

коммунальных

 

трестов

 

за

 

принад-
лежа

 

шие

 

им

 

строения

 

а

 

земельные

 

участки
.

 

(РСФСР).

  

34/4—16.
Перевод

 

г.

 

Сталинска

 

Западносибирского,
края

 

в

 

VII]

 

класс

 

местностей

 

по

 

геиманию

 

зе-
мельной

   

р.

   

(РСФСР).

  

34/4—16.
Перевод

 

некоторых

 

населенных

 

пунктов

 

Ка-
вакской

 

АССР

 

в

 

высшие

 

классы

 

местностей

 

по
взиманию

 

р.

 

'РСФСР).

 

34/4—18.
Перевод

 

некоторых

 

населенных

 

пунктов

 

Ка-
рельской

 

АССР

 

р

 

высшие

 

классы

 

местностей
ВО

 

взиманию

 

р.

  

(РСФСР).

 

34/4—15.
Перевод

 

некоторых

 

населенных

 

пунктов

 

Моск.
обл.

 

и

 

Горьковсвого

 

края

 

в

 

высшие

 

классы

 

ме-
стностей

 

по

 

взиманию

 

р.

 

(РСФСР).

 

34/4 — 15.

 

•
Сборы.

 

—

 

Инструкция

 

о

 

порядке

 

проведения
с.

 

н?

 

нужды

 

жилищного

 

и

 

культурни-бытового
строительства

 

е

 

городах

 

и

 

сельских

 

местностях
8934-

 

Г.

   

34/4—5.
-Дгагила

 

учета

 

плательщиков

 

сбора

 

на

 

нуж-
ды

 

жилищного

 

и

 

культурно-бытового

 

строи-
тельства

 

ва

 

1934

 

г.,

 

исчисления

 

с

 

и

 

отчетно-
востн

  

по

 

нему.

  

34/4— П.
Порядок

 

проведения

 

закона

 

о

 

с.

 

йа

 

нужды
Жилищного

 

и

 

культурно-бытового

 

строитель-
ства

 

в

 

городах

 

и

 

сельских

 

местностях

 

на
1934

  

г.

  

(РСФСР).

   

34/4—14.
С.

 

на

 

нужды

 

жилищного

 

и

 

культурно-быто-
вого

 

строительства

 

в

 

городах

 

а

 

сельских

 

ме-
стностях

 

на

  

1934

  

Г.

 

34/4—3.

Сельское

 

'

 

хозяйство,

 

—

 

Пдгда

   

ярового

   

сева

 

на
1934

   

Г.

  

34/4 —27.
Социальное

 

страхование.

 

—

 

Положение

 

о

 

пособиях
•.по

  

временной

  

нетрудоспособности.

 

34,4 —34.

Специалисты, —

 

Порядок

 

отбора

 

и

 

переброски
на

 

производство

 

молодых

 

с.

 

в

 

системе

 

легкой
промышленности

  

(РСФСР).

 

34/4 —26*.
Спецсредства.

 

—

 

Инструкция

 

по

 

применение

 

по-
ложения

 

о

 

с.

 

учреждений,

 

состоя щих-- на

 

рес-
публиканских

  

и

  

местных

 

бюджетах

  

(РСФСР).
34/4—1.

Страхование.

 

—

 

Порядок

 

выплата

 

сумм

 

страхо-
вого

 

возмещения

 

убытков

 

через

 

банка

 

долго-
срочных

   

вложений

  

(РСФСР).

  

34/4—16.
Строительные

 

работы.

 

—

 

Порядок

 

производства
и

 

Оплаты

 

,с.

 

р.

 

в

 

зимнее

 

гремя

 

системой

 

легкой
промышленности.

   

34/4. —26*.
Строительство.

 

—

 

Изменение

 

сроков

 

представле-
ния

 

годовых

 

отчетов

 

по

 

капитальному

 

с.

 

в

 

си-
стеме

 

НКТП.

 

34/4—20.

   

*
Реорганизация

      

управления

      

строительной
.

    

промышленностью

   

НКТП

   

34/4 —20*.
Судостроительная

 

промышленность.

 

—

 

Разделе-
ние

 

гл.

 

упр.

 

с.

 

п.

 

НКТН

 

на

 

два

 

управления.
34/4—20.

Тяжелая

 

промышленность.

 

—

 

Реорганизация
управления

     

строительной

     

промышленности
НКТП.

  

34/4—20*.
УССР.

 

—

 

Перенесение

 

столицы

 

Украинской

 

со-
циалистической

 

-мветской

 

республики

 

в

 

город
Киев

 

(УССР).

 

34/4—1.

Учет.

 

—

 

Обязательная

 

отчетность

 

и

 

формы

 

у.

 

и
счетоводства

 

в

 

колхозах.

  

34/4 —29.

Хлебопекарная

 

промышленность.

 

—

 

Размер

 

отчи-
слений

 

с

 

оборота

 

трестированной

 

х.

 

п.

 

на

 

со-
держание

 

вышестоящих

 

организаций

 

и

 

на

 

под-
готовку

 

кадров.

 

Зі/4 —32.

Хлебосдача.

 

—

 

Ответственность

 

за

 

выдачу

 

фик-
тивных

 

квитанций

 

на

 

сдачу

 

зерна

 

государству
(Суд).

 

34/4—48.

Хозоргзны.

 

•*•

 

Упорядочение

 

практики

 

ликвида-
ции

   

X.

   

ФСФСР).

   

34/4—19.

Цен-ы.

 

—

 

Ц.

 

на

 

валяную

 

обувь-

 

вырабатывае-
мую

 

предприятиями

 

системы

 

НКЛД

 

(РСФСР).
84/4—26*.

I

 

СВЕДЕНИЙ

 

-ПОДПИСЧИКОВ

Прием

 

подписки

 

па

 

первое

 

полугодие

 

па

 

журнал

 

«Бюллетень

 

фипап-
сового

 

и

 

хозяйственного

 

законодательства*

 

вследствие

 

исчерпания

 

ти-
ража,

 

прекращен.
Подписка

 

принимается

 

только

 

на

 

второе

 

полугодие.
Издательство

 

рекомендует

 

подписавшимся

 

только

 

па

 

первое

 

полу-
годие,

 

в

 

целях

 

обеспечения

 

получения

 

журнала'

 

и

 

во

 

втором

 

полуго-
дии,

 

немедленно

 

подписаться

 

па

 

второе

 

полугодие

 

по

 

месту

 

сдачп
первоначальной

 

подписки.
гойшшзш-

СП
бГ
У



Цена

 

§о

 

коп.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ

  

ФИНАНСОВОЕ

 

ИЗДАТЕЛЬСТВО

 

СОЮЗА

 

ССР
Москва,

  

центр,

 

Ильинка,

 

9.

 

Тел.

 

4-87-27.

ФИНАНСОВО

 

-

 

ХОЗЯЙСТВЕННЫМ

  

ВОПРОСАМ

БЮЛЛЕТЕНЬ

 

•

 

ФИНАНСОВОГО/ Й

 

ХО-
ЗЯЙСТВЕННОГО

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
пометает

 

в

 

систематизирован--*
ІНІІ

 

ном

 

виде

 

законы

 

СССР

 

я.РСФСР'

 

распоряжения

 

в

 

постановления

 

.

всех

 

наркоматов

 

й

 

кооперативных

 

центров,
ВЦСПС,

 

постановления

 

ПК

 

и

 

ЦКК

 

ВКПіб).
Мссоблисполкома

 

и

 

Моссовета

 

Отдел

 

«Фи-
нансы»

 

является

 

офипиальяым

 

Сводный
алфавитный

 

указатель

 

зд

 

ІЯЯ4

 

••

 

г

 

.

 

пене2

 

руб

 

—

 

выйдет

 

отдельным

 

изданием;
подписка

 

на

 

него

 

принимается

 

только*

 

гГосфиниялат"

 

СССР

 

(лично

 

или

 

почтовы-
ми

   

переводами)
ВЫХОДИТ

   

ТРМ

   

РАЗА

   

В

   

МЕСЯЦ
при

 

ем-

 

под

 

писки
НА

 

1-е

 

ПОЛУГОДИЕ

 

ПРЕКРАЩЕН.
ПОДПИСКА

 

ПРИНИМАЕТСЯ

 

ТОЛЬКО
на

 

2-е

 

ПОЛУГОДИЕ

 

1334

 

г.
(Тираж

     

ограничен).
Телефон

  

релвкпяз

  

3-4о

 

0.2.

ПОСТАНОВЛЕНА

 

И

 

РАСПОРЯЖЕНИЯ
.НАРКОМФИНА

 

РСФСР
Официальный

   

бюллетень

    

НКФ

   

РСФСР
ЖУРНАЛ

 

ПУБЛИКУЙ!

 

все

 

распоряжения,
постановления,

 

циркуляры

 

е

 

оОластв

 

фи-
нансового

   

хозяйства

   

РСФСР.

ВЫХОДИТ

   

ТРИ

   

РАЗА

   

в

 

-

 

МЕСЯЦ
Прием

   

подписки

   

на

   

1-е

   

полугодие

   

прептт-
гаеа.

   

Подлиска

   

принимается

  

только

 

на

   

;і-е
полугодие

   

1У34

   

г.
ВЁШ8

 

ШЗЭ

 

™

ФИНАНСЫ

 

И

 

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЕ
ХОЗЯЙСТВО

ОРГАН

 

НКФ

 

СССР.

 

НКФ

 

РСФСР
И

 

ПРАВЛЕНИЯ.

 

ГОСБАНКА
ШУРНА

 

В

 

в

 

ос Р ьбе

 

8а

 

генеральную

 

ли-
іііЛ

 

іііНЛ.

 

нию

 

па р Т ии

 

всесторонне

 

и

 

пол-

но

 

освещает

 

вопросы

 

финансовой

 

полити-
ки

 

в

 

практического

 

ведения

 

финансового
хозяйства.
ЩуПУД-П

 

борется

 

ва

 

выполнение

 

финан-
«6іЛ

 

Нпі,

 

сового

 

плана

 

ва

 

основе

 

овла-

дения

 

техникой

 

и

 

высокого

 

качества

 

все-
финансовой

   

работы

                                 

~
ЩуЗЦ

 

Д

 

П

 

служит

 

настольным

 

руковод-' 1*)
1.Н/ 1

 

Ці*і\

 

ством

 

н

 

пособием

 

для

 

работни-
ков

 

финансового

 

аппарата,

 

сберегательны*
касс,

 

финансовых

 

работников,

 

риков

 

и
сельсоветов,

 

членов

 

финсекций

 

советов,
финактивиетон*

 

у'чагаихся

 

финвузов,

 

техни-
кумов

   

в

   

т

    

д

ЖУРНАЛ

 

ВЫХОДИТ

 

РАЗ

 

В

 

МЕСЯЦ.
Подписная

 

це«а:

 

на

 

год

 

—

 

10

 

руб.,

 

на
«

 

ыес. —5

 

руб.,

  

ва

 

3

 

мее. —2

 

руб.

 

50

 

е.

КРЕДИТ

 

И

 

ХОЗРАСЧЕТ-
ОРГАН

 

ПРАВЛЕНИЯ

 

ГОСБАНКА

 

ССОР
ШуруДІ

 

оовешает

 

вопросы

 

кредитно-
'"'"'""■"

 

расчетной

 

работы

 

банка

 

я

 

фи-
нансового

 

'

 

хозяйства

 

предприятий

 

обобще-
ствленного

 

еекто-рй,

 

контроля,

 

учета

 

ѵ

-оперативной

 

техники

 

в

 

кредитной

 

системе»
борется

 

ва

 

качество

 

работы

 

-банковской
системы

 

помогает

 

финансово-кредитным
работникам

 

я

 

овладении

 

вксномикой

 

я
техникой

 

кредитного

 

леча,

 

организует

 

об-
мен

   

опытом
ВЫХОДИТ

 

ДВА

 

РАЗА

 

В

 

МЩЗЯЦ
Прием

   

подписки

   

на

   

1-е

   

полугодие

  

прекра-
щен.

   

Подписка

   

принимается

   

только

  

на

   

2-ѳ
полугодие

   

1934

   

г.

ва.

               

і

   

і

     

=~— ».».

            

——-^;

 

8И

 

ШШ

У*

ПОДПИСКА

 

ПРИНИМАЕТСЯ
В

 

ГОСФИНИЗЛАТ'Е

 

СССР-Москва

 

Ильинка

 

9,

 

1-й

 

втаж.

 

коми

 

8;

 

В

 

КНИЖНОМ

 

МАГАЗИНВГФИ— ул

 

Іорького.

 

24.

 

В

 

КНИЖНЫХ

 

КИОСКАХ

 

ГФИ:

 

при

 

НКФ

 

СССР

 

-

 

Ильинка.

 

9;

 

прпНКФ

 

РСФСР

 

-

 

Ильинка,

 

!4.

 

пои

 

Мое облФо-

 

Настасьинский

 

пер..

 

8.

 

В

 

ОТДЕЛЕНИЯХ

 

ГФИ:
Ленинград,

 

кавнл

 

Грибоедова.

 

30/32

 

и

 

Харьков,

 

Горяиновский

 

пер..

 

7;

 

ОБЩЕСТВЕННЫМИРАСПРОСТРАНИТЕЛЯМИ

   

ПРИ

   

ФИНОРГАНАХ

     

я

    

ВО

    

ВСЕХ

     

ПОЧТОВЫХ

     

ОТДЕЛЕНИЯХ

СП
бГ
У




